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1. Kokkuvõte 
Koostaja Ülar Loolaid, Maaelu Arengu Instituut 
 

1.1. Nõuandeorganisatsioonide paljusus  

Muutuv ja mitmekesistuv ühiskond vajab nõuannet ja nõustajaid paljudes eluvaldkondades. 
Viimastel aastatel on Eestis loodud mitmeid organisatsioone või võrgustikke, kelle ülesandeks 
on nõuande pakkumine kindlas valdkonnas. Ellu on kutsutud perearsti nõuandetelefon, 
terviseportaalid, võlanõustajad, noorte nõustamiskeskused… Põllumajandusliku nõuande 
arengulugu on üks pikemaid, taasiseseisvunud Eestis võib seda mõõta kahekümne aastaga. 
Samas on muutustes ka põllumajanduslik nõuanne – tuleb käivitada nõuanne tööohutuse ja 
nõuetele vastavuse valdkondades. Eesti on panustanud nii siseriiklikke kui ka välisabi 
vahendeid, et arendada ja ehitada üles erinevaid nõuandeorganisatsioone ja pakkuda nõuannet 
erinevatele sihtrühmadele. Täna võime rääkida nõuandeorganisatsioonide paljususest. 

Käesolev projekti lõpparuanne keskendub sellistele nõuandeorganisatsioonidele, kelle 
sihtrühmaks on maapiirkonna elanikud, pearõhk on põllumajanduslikul nõuandel. Mitme 
nõuandega seotud uuenduse puhul Eestis on algatajaks olnud põllumajandussektor, näitena 
võiks tuua nõuande programmilise arendamise, nõuande toetamise skeemi, konsulentide 
atesteerimise, nõuandemetoodika koolitamise jne. Teised nõuandeorganisatsioonid on 
paljuski eeskujuks võtnud põllumajandusliku nõuande valdkonnas tehtu. Täna oleme 
kavandamas olulisi muudatusi põllumajanduslikus nõuandes. Seetõttu on oluline vaadata 
tagasi senitehtule, samas on oluline näha, mida teised sektorid nõuande arendamisel on teinud. 

Projekti Nõuandesüsteemid ja nõuandetooted algatajaks ning rahastajaks oli 
Põllumajandusministeerium, teostajateks Eesti Konsulentide Ühing, Eesti Põllumajandus-
Kaubanduskoda ja Maaelu Arengu Instituut koostöös. Tegevused toimusid ajavahemikul 
august 2007 – märts 2008. Projekti tegevused keskendusid kahele teemale:  
1) maaelanikele suunatud erinevad nõuandesüsteemid ja  
2) nõuandetoodete arendamine. 
 

1.2. Õpime erinevate nõuandeorganisatsioonide kogemustest  

Eestis pakuvad maaelanikele nõuannet mitu erinevat nõuandevõrgustikku, kusjuures igal neist 
on oma eripära ja pakutav nõuanne on sihtrühmale vajalik. Igal nõuandevõrgustikul on oma 
tugevused ja paraku ka nõrkused. Erinevate nõuandevõrgustike põhjalikum tundmine annab 
paremad võimalused õppimiseks, seda nii iseenda kui ka teiste kogemustest. Üksteise 
tegevuste ja võimaluste parem tundmine loob ka paremad võimalused koostööks.  

Aruanne käsitleb viit nõuandesüsteemi, ühtse lähteülesande alusel on kirjeldatud kolm: 
metsanduslik nõuandeorganisatsioon (peatükk 13), Liikumise Kodukant nõuandevõrgustik 
(peatükk 14) ja Ettevõtlike naiste nõuandevõrgustik (peatükk 15). Tulenevalt projekti 
lähteülesandest on põllumajanduslikku nõuandekorraldust Eestis käsitletud ajaloolisest 
vaatenurgast (peatükk 12). Seminari ettekandena on toodud ülevaade EAS maakondlike 
nõuandekeskuste võrgustikust (peatükk 16 lisa 5). Samas on ettekanded ka teistest nimetatud 
nõuandesüsteemidest. 
Põllumajandusliku nõuande areng on Eestis üks pikemaid, paraku pole seda arengut 
kajastavaid materjale süstemaatiliselt kogutud ega koondatud. Käesoleva töö suunitlus ja 
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piiratud ressursid ei võimaldanud otsida ja leida kõiki põllumajandusliku nõuande arengut ja 
ajalugu käsitlevaid materjale. Seetõttu ei tuleks varasemate põllumajanduslike 
nõuandekorralduste analüüsi käsitleda kui täielikku ajaloolist ülevaadet. Siiski on oluline 
arvestada põllumajandusliku nõuande arendamise kogemusi, sest paljud tänased probleemid 
on saanud alguse eilsetest tegemistest või tegemata jätmistest. Tänast põllumajandusliku 
nõuande olukorda vaadates tundub, et mõned varem õpitud asjad kipuvad ununema ja 
korduvad vanad vead. Vaade põllumajandusliku nõuande arengule on oluline ka teiste 
nõuandesüsteemide jaoks, paljud probleemid ja lahendused on sarnased olenemata sektorist. 
 

1.3. Nõuandetoote mõiste 

Projekti olulisemaks teemaks oli nii ressursside jaotuse kui ka tegevuste mahu mõttes 
nõuandetoodete arendamine.  

Projekti meeskonna käsitluses on nõuandetoode nõuande- ja nõuandega seotud teenuste, 
kaupade ja tegevuste kogum, mis 1) on suunatud nõusaaja või tegevusvaldkonna 
probleemidele lahenduste leidmiseks, 2) on töökorralduslikult seotud ühtseks tervikuks, ning 
3) mida nõuandeorganisatsioon pakub kui tervikut. Nõuandetoodete arendamist ja 
rakendamist võib käsitleda kui vahendit nõuandeorganisatsiooni juhtimiseks. Nõuandetoodete 
kasutamine aitab paremini tagada sihtrühma jaoks kvaliteetse nõuande kättesaadavuse ning 
muuta nõuandeorganisatsiooni töö efektiivsemaks. Nõuandetoote mõistet ja kasutuse 
praktikat on põhjalikumalt kirjeldatud peatükis 3.  

Üldine järeldus põllumajandusliku nõuandesüsteemi kohta: nõuandetöös kasutatakse 
erinevaid töövahendeid ja abiprogramme, mis on vajalik samm nõuandetoodete suunas kuid 
nõuandeorganisatsiooni tasemel nõuandetooteid ei ole arendatud ja ei kasutata. Sama võib 
öelda ka teiste kirjeldatud nõuandesüsteemide kohta. Nõuandetoodete olemasolu või 
puudumine sõltub nõuandeorganisatsiooni ressurssidest, toimimisest, juhtimisest ja 
suutlikkusest. Seetõttu on nõuandetoodete kasutamine või mitte kasutamine 
nõuandeorganisatsiooni tugevust ja arengutaset iseloomustavaks indikaatoriks.  

Projekti meeskond kujundas töö käigus esmalt skeemi, mille alusel hakata nõuandetooteid 
arendama. Nõuandetoote arendamise aluseks olid järgmised põhimõtted:  
·  nõuandetoote kujundamine lähtub selgelt piiritletud sihtrühmast ja tema vajadusest; 
·  nõuandetoote kujundamine on majanduslikult ja organisatsiooniliselt põhjendatud; 
·  nõuandetootel on selged väljundid, mida nõuande kasutaja saab nõuandetootest; 
·  nõuandetoote kujundamiseks ja rakendamiseks on vajalik eeltöö, uuringud ja analüüsid; 
·  nõuandetoote rakendamiseks on vajalikud eraldi tegevused, sealhulgas nõustajate 

väljaõpe ja nõuandetoote turundus. 
Toodud skeem on ühtviisi rakendatav erinevates nõuandevaldkondades, sõltumata sektorist. 
Käsitlesime nõuandetoote arendamise skeemi kui õppivat – täiendasime ja täpsustasime seda 
töö käigus. Nõuandetoote kujundamise skeem on kirjeldatud peatükis 4.  
 

1.4. Nõuandetoodete arendamine 

Projekti käigus ellu kutsutud töörühmad kujundasid üldisest skeemist lähtuvalt nõuandetoote 
mudelid nõuetele vastavuse, tööohutuse, taimekavatuse ja finantsmajanduse valdkondades. 
Seejuures olid nõuetele vastavus ja tööohutus seatud projekti lähteülesandes kohustuslike 
valdkondadena.  
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Nõuetele vastavuse valdkonnas kujundatavad nõuandetooted (peatükk 6) on suunatud 
põllumajandusettevõtte olukorra vastavuse hindamisele kohutuslike keskkonnanõuetega ja 
majandamistingimustega. Seoses EL ühtse põllumajanduspoliitika reformiga 2005. aastal 
võeti vastu otsus, et otsetoetuste maksmine põllumajandustootjatele peab olema seotud 
keskkonna, loomade heaolu ja tervishoiu (koondnimetusena nõuetele vastavus) tingimuste 
täitmisega. EL määruse 1782/2003 järgi peab iga liikmesriigi nõuandesüsteem tagama 
põllumajandustootjate nõustamise vähemalt heade põllumajandus- ja keskkonnatingimuste 
(ingl. k. Good agricultural and environmental conditions - GAEC) ja kohustuslike 
majandamisnõuete (ingl. k. Statutory management requirements - SMR) osas. Nõuetele 
vastavuse nõuandetoote töörühma juhtis EPKK maaelu valdkonna koordinaator Merry Aart. 

Tööohutuse valdkonna nõuandetoode Põllumajandustootja tööohutuse ABC (peatükk 7) on 
suunatud põllumajandusettevõtte töökeskkonna riskitegurite hindamisele ja teadvustamisele. 
Põllumajanduse tööohutuse valdkonnas on Eestil kohustus kujundada toimiv 
nõuandesüsteem, mis aitaks põllumajandustootjal viia oma tegevused kooskõlla EL 
õigusaktidel põhinevate tööohutusnõuetega. Tööohutuse nõuandetoote töörühma juhtis EPKK 
loomakasvatuse valdkonna koordinaator Vello Ilves. 

Taimekasvatuse valdkonna nõuandetoode Väetusplaan (peatükk 8) on suunatud 
taimekasvatusega tegelevatele põllumajandustootjatele väetamisega seotud küsimuste 
efektiivseks lahendamiseks, samas on Väetusplaan osa suuremast kavandatavast 
nõuandetootest Taimekasvatusplaan. Taimekasvatuse nõuandetoote töörühma juhtis EPKK 
taimekasvatuse valdkonna koordinaator Jekateriina Näälik.  

Finantsmajanduse valdkonna nõuandetoode Alustava põllumajandustootja ABC (peatükk 9) 
on suunatud noortele põllumajandustootjatele ettevõtte käivitamisega seotud küsimustele 
(ettevõtlusvormi valik, raamatupidamise korraldamine, töölepingud, maksud, finantsanalüüs) 
lahenduste pakkumiseks. Finantsmajanduse nõuandetoote töörühma juhtis EPKK 
finantsmajanduse valdkonna koordinaator Ly Lobjakas. 
 

1.5. Raskused nõuandetoodete rakendamisel 

Eraldi tähelepanu vajab nõuandetoodete rakendamine praktikas, mis eeldab täiendavaid 
tegevusi nõustaja, koordineeriva keskuse, mõnel puhul ka teadusasutuse ja riigiasutuse 
tasandil. Nõuandetoote töölerakendumist saab iseloomustada nõuandeorganisatsiooni 
järgmise seisundina: 
·  nõuandeorganisatsioon pakub ja nõuandevajajal on võimalus osta nõuandetoodet;  
·  nõustajad on pädevad pakkuma nõuannet vastavalt nõuandetoote standardile ja 

tegelikkuses ka teevad seda tööd;  
·  nõuandeorganisatsioonil on kujundatud vajalikud töö- ja abivahendid, mida on vaja 

nõuandetoote raames töötamiseks; 
·  nõuandesüsteem kogub tagasisidet nõuandetoote rakendamise kohta ja täiendab 

nõuandetoodet tuginedes saadud tagasisidele. 
Vaatamata positiivsetele tulemustele nõuandetoodete arendamisel jõudsid kõik neli töörühma 
töö käigus tunnetuseni, et nõuandetoodete lõplikuks rakendamiseks pole neil hetkel piisavalt 
ressursse (peatükk 11. Kogemusi nõuandetoodete arendamisest). See tähendab, et 
nõuandeorganisatsiooni või kogu süsteemi tasandil tuleb vaadata üle ressursside ja töö jaotus 
ning võtta vastu otsused vajalike ressursside eraldamiseks ja tegevuste korraldamiseks.  

Töö käigus ilmnes ka, et tööohutuse ja nõuetele vastavuse valdkonnas on ülesanne laiem kui 
seda on nõuandetoote kujundamine. Tegemist on põllumajanduses vähe käsitletud või uute 
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valdkondadega, mis vajavad põhjalikumat eeltööd. Lisaks, nendes valdkondades on 
nõustamise puhul tegemist hindamise või auditiga. Nõustajate, nõuande korraldajate ja ka 
põllumajandustootjate jaoks on tegemist nõuandetegevuse uue rolliga, mis nõuab omaette 
sisulist ja metoodilist lähenemist (alapeatükk 12.4. Nõuetele vastavuse ja tööohutuse 
nõustamise arendamine). Seetõttu vajab nendes valdkondades nõuandetoodete 
ettevalmistamine ja rakendamine hoopis põhjalikumaid ja ulatuslikumaid tegevusi. Vajalik on 
ka organisatsiooni ümberkorraldamine või laiendamine, sest täna pole piisavalt nõustajaid, 
kes valdaksid tööohutuse või nõuetele vastavuse eriala ja spetsiifilist nõuandemetoodikat. 
 

1.6. Soovitused nõuandesüsteemi arendamiseks 

1.6.1. Rakendada kujundatud nõuandetooted praktikas 

Väga oluline on rakendada praktikas tööle nõuandetooted, mille mudelid kujundati projekti 
käigus. Nõuandetoodete rakendamine täidab seejuures mitut ülesannet:  
·  põllumajandustootjatele, nõustajatele ja nõuande organiseerijatele on vaja luua praktika 

kaudu arusaamine ja kogemus nõuandetoodetest ja nende kasutamisest; 
·  nõuandesüsteemis osalejad on kogenud, et paljud algatused ja ettepanekud on lõpuni 

teostamata, toote kujundamise protsessis osalejate motiveerimiseks on vaja positiivset 
kogemust, et algatatud tegevus viiakse lõpuni ja rakendatakse praktikas; 

·  põllumajandusliku nõuandeteenistuse maine ja maksumaksja raha sihipärase kasutuse 
seisukohalt on oluline jõuda tulemusteni ja huvitatud osapooltele neid tulemusi näidata; 

·  nõuandetoodete rakendamine praktikas annab võimaluse täpsemini hinnata ressursside 
vajadust ja kavandada tegevusi nõuandeorganisatsiooni ülesehituse täiustamiseks; 

·  nõuandeorganisatsiooni jaoks on vajalik säilitada nõuandetoote arendamise oskusteave 
ja koostöövõrgustik, mis kujunesid projekti käigus. 

Nõuandetoodete arendamist kajastavates peatükkides 6-9 on toodud töörühmade soovitused ja 
ettepanekud nõuetele vastavuse, tööohutuse, taimekavatuse ja finantsmajanduse valdkondades 
arendatud nõuandetoodete rakendamiseks.  

 

1.6.2. Nõuandesüsteem vajab toimimiseks arendusüksust 

Vajalik on luua Koordineeriva Keskuse juurde nõuandesüsteemi arendusüksus. 
Nõuandesüsteemide ja nõuandetoodete projekt andis võimaluse praktikas läbi katsetada 
põllumajandusliku nõuandesüsteemi arendusüksuse tegevused. Tegemist on üksusega, mida 
praegu nõuandesüsteemis ei ole, kuid mille olemasolu on nõuandesüsteemi efektiivse 
toimimise ja jätkusuutlikkuse seisukohalt tähtis. Nõuandesüsteemi arendusüksuse üheks 
olulisemaks tegevuseks on nõuandetoodete arendus ja rakendamine, tagasiside kogumine ja 
selle läbitöötamine, osalemine uuringutes.  

Nõuandesüsteemil tervikuna ja sealhulgas koordineerival keskusel puudub hetkel suutlikkus 
täita täies mahus nõuandetoote arendamise ja rakendamise ülesandeid. Eesti 
põllumajandusliku nõuandesüsteemi arengu raskus ja keerukus seisneb täna asjaolus, et tal 
tuleb lahendada mitut keerukat ülesannet samaaegselt:  
·  ühelt poolt tuleb viia ellu olulised muutused ja uuendused – nõuandesüsteem peab 

pakkuma põllumajandustootjatele nõuannet uutes valdkondades (tööohutus, nõuetele 
vastavus), seejuures tähendab nendes valdkondades nõuande pakkumine vajadust muuta 
senist arusaamist nõuande tähendusest, olemusest ja metoodikast; 
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·  teiselt poolt, muutusi ja uuendusi tuleb ellu viia olukorras, kus Eestis on stabiilne ja 
toimiv nõuandeorganisatsioon üles ehitamata (erinevalt paljudest teistest EL 
liikmesriikidest), puudu on olulised lülid ja teostamata jäävad vajalikud tegevused, 
seega tuleb tegeleda ka nõuandeorganisatsiooni ülesehitamisega; 

·  lisaks tuleb kaht keerulist ülesannet lahendada olukorras, kus valitsev ja maksujõuline 
nõuandeturu ootus on suunatud toetuste taotluste koostamisele ja oluline osa 
konsulentide ajast kulub sellele tööle. 

Projektis nõuandetoote arendamisel tekkinud raskusi on kirjeldatud alapeatükis 
11.2. Nõuandetoodete arendamise kogemused. 

Nõuandesüsteemi arendusüksuse toimimiseks on vajalikud erinevad ressursid:  
·  teadmiste ja kogemustega inimesed, kes moodustaksid töövõimelise meeskonna; 
·  organisatsioon, toimivad meeskonnad ja koostöövõrgustik; 
·  tootearenduse protsessi ning võrgustiku koordineerimise ja juhtimise kompetents; 
·  piisaval hulgal inimeste tööaega vajalikul hetkel; 
·  toote arendamiseks vajalikud teenused; 
·  informatsiooni valdamine või sellele juurdepääs; 
·  raha, et tellida vajalikke teenuseid ja motiveerida piisavalt meeskonna liikmeid. 
Nõuandesüsteemi arendusüksuse toimimiseks vajalikke ressursse on kirjeldatud alapeatükis 
11.3. Vajadus luua nõuandetoodete arendamise üksus. 

 

1.6.3. Kavandada eraldi tegevusprogrammid nõuetele vastavuse ja tööohutuse nõuande 
arendamiseks 

Eesti riigi poolt Euroopa Liidu ees võetud kohustuste täitmiseks nõuetele vastavuse ja 
tööohutuse nõuande arendamisel on vajalik kavandada eraldi tegevusprogramm/ nõuande 
arengukava, kuna nõuande pakkumine nendes valdkondades eeldab ulatuslikumaid muudatusi 
nii nõuande sisus ja metoodikas kui ka konsulentide ettevalmistamisel, töökorralduses, 
suhetes riigiasutustega.  

Arengukava tegemisel tuleks kokku leppida strateegia, kuidas teavitada suur- ja väiketootjaid, 
milles ja kuidas koolitada nõustajaid, kas nõuetele vastavuse auditit ning tehnoloogilist ja 
majandusalast nõustamist arendada koos või eraldi (projektidega), kas kasutada 
nõuandetoetuse diferentseerimise võimalusi jm. Arengukava peab andma nõuande 
arendustegevuse kavandajatele ja nõustajatele selguse, kuidas riik suunab nõuetele vastavuse 
ja tööohutuse nõuandeid. 

 

1.6.4. Alustada tööd uute nõuandetoodete teemadega 

Projekti meeskond jõudis põhjalikumalt analüüsida järgmisi nõuandetoote teemasid: 
·  abimees õige nõustaja leidmisel, et leida vastus nõusaaja küsimustele; 
·  abimees sobivaima toetuse leidmiseks, et toetada Minu tegevusi; 
·  abimees Minu jaoks sobivate uute tegevussuundade leidmisel; 
·  toetuste taotluse ja äriplaanide elektroonilised vormid; 
·  milliseid nõudeid on vaja täita väikekäitleja tunnustuse saamiseks. 
Teemade selgitused ja põhjendused on täpsemalt kirjeldatud alapeatükis 10.1. Projekti 
seminaril arutatud tootevaldkonnad. 
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1.6.5. Kasutada põllumajanduslikus nõuandes paremini olemasolevaid andmeid  

Eraldi tähelepanu tuleb pöörata selliste nõuandetoodete arendamisele, mis aitavad 
olemasolevaid andmeid nõuandevajaja huvides laialdasemalt ja efektiivsemalt kasutada. Phare 
põllumajandusliku nõuande projekti käigus Eestit külastanud ja nõuandesüsteemi arutelul 
osalenud Hollandi nõuandeorganisatsiooni DLV juhi Wim Tackeni sõnade kohaselt on 
võimalik 80% tootja probleemidest lahendada 20% olemasoleva informatsiooniga. Vajalik on 
olemasolev informatsioon korrastada ja tootjale arusaadaval kujul esitada. Olemasoleva 
informatsiooni korrastamist saab teha nõuandetoote arendamise kaudu ja arendades koostööd 
andmeid koguva ja töötleva teadusasutusega. Näited nõuandesüsteemi poolt vähe kasutatud 
andmekogumitest:  
·  põllumajandusliku raamatupidamise andmed, põllumajandusliku raamatupidamise 

andmebaasi (FADN) jaoks kogub ja analüüsib andmeid ning andmebaasi haldab 
Maamajanduse Infokeskus; 

·  turuinfo andmed, põllumajandussaaduste turgu kajastavat informatsiooni kogub ja 
analüüsib Eesti Konjunktuurinstituut; 

·  jõudluskontrolli andmed, piimakarja jõudlust kajastavaid andmeid kogub ja analüüsib 
ning andmebaasi haldab Jõudluskontrollikeksus; 

·  loomakasvatusteaduse tulemused, uuringuid loomakasvatuses teostavad ja 
teadusuuringute andmeid koondavad Maaülikool ja tema erinevad üksused. 

Infovajadust nendes valdkondades ja kasutamata võimalusi olemasolevate andmete 
kasutamiseks on kirjeldatud alapeatükis 10.2. Nõuandetooted olemasolevate andmete 
tulemuslikumaks kasutamiseks. 
 

1.6.6. Terviklik nõuandesüsteem vajab toimimiseks nõustajate väljaõppesüsteemi 

Eesti põllumajandusliku nõuande süsteem pole kümne aasta jooksul suutnud käivitada 
nõustajate väljaõppe süsteemi. Phare põllumajandusliku nõuande projekti käigus sai rühm 
spetsialiste koolitaja esmakoolituse, kuid täna tegutsevad neist konsulentide koolitamisega 
üksikud. Seejuures on konsulentide koolitajatel puudunud võimalus ennast sihipäraselt 
arendada, uusi õppekavasid ja meetodeid välja töötada. Koolitajad tegutsevad omaette ja ei 
moodusta arenguvõimelist meeskonda. Nõuandemetoodika koolitus piirdub 3-6 päevaga, mis 
on konsulentide süstemaatiliseks väljaõppeks ebapiisav. Nii tulevad kutseeksamile ebapiisava 
ettevalmistusega kutsetaotlejad, kuid kutsekomisjonil on kutsestandardile vastavaid nõudeid 
raske rakendada, kuna taotlejatel pole võimalik vajalikku koolitust saada. 

Praegu on Eestis olukorras, kus (põllumajandusliku) nõuande muutmiseks – vaja on juurutada 
uut tüüpi nõuanne nõuetele vastavuse ja tööohutuse valdkonnas – pole haridussüsteemil 
sisemist potentsiaali ja valmisolekut, et pakkuda konsulentidele muutuste elluviimiseks 
vajalikku koolitust. Maaülikoolil on seni puudunud huvi luua ja tööle rakendada nõuandetöö 
eriealase ja metoodilise arendamise ning koolitamisega tegelevat üksust. Tõsi, mitmes 
õppekavas on olemas nõuannet käsitlevad õppeained, kuid iga õppejõud tegutseb omaette, 
tagatud pole õppekavade süstemaatiline arendus ja õpetamise organisatsiooniline järjepidevus. 
Võrdlusena, paljudes riikides on põllumajandusülikooli või muu ülikooli vastava teaduskonna 
juurde loodud nõuande, kommunikatsiooni ja innovatsiooniga tegelev õppetool, osakond või 
instituut.  

Siit ettepanek: luua võimalused kaasaegse haridusega konsulentide põlvkonna nõuandeturule 
toomiseks, kes omaksid magistrikraade, valdaksid nõustamismetoodikat ning toiduohutuse ja 
keskkonnanõuete auditeerimist. Korraldada Maaülikoolis, mõnes teises ülikoolis või 
välismaal koolitajate ja nõustajate koolitajate koolitamist, mida pole Eestis enam aastaid 
tehtud ja on üks “pudelikael” konsulentide koolitamises. 
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1.6.7. Vajadus mitmekesistada nõuandesüsteemi rahastamise skeeme 

Täna on Põllumajandusministeeriumi poolt läbi viidavates riigihangetes valitsevaks 
põhimõtteks – kõige odavam on kõige parem, sest peamiseks ja tihti ainsaks kriteeriumiks 
tellitavate tööde teostaja valimisel on madalaim hind. Lisaks on hangete puhul tegemist 
valdavalt lühiajaliste projektidega. Selline hangete korraldamise praktika viib tulemuseni, kus 
tegemata jäävad pikaajaliste eesmärkide saavutamiseks ja süsteemi arendamiseks vajalikud 
tegevused. Näiteks, pole nõuandesüsteemi arendusüksust, pole konsulentide koolitussüsteemi, 
pole järjepidevat põllumajandusliku nõuandeturu seiret jne.  

Nõuandesüsteemi arendusüksus ning nõuande- ja kommunikatsiooni koolitusüksus on oma 
olemuselt kompetentsikeskused, mille ülesehitamine vajab planeerimist ja järjepidevust, 
pikemaajalist kindlust ja ka rahastamist. Nende vajalike tingimuste loomiseks ei ole piisav 
ühekordsete lühiajaliste projektide kasutamine ja madalaima hinna kasutamine 
valikukriteeriumina, vajalik on teemade ja institutsioonide rahastamine pikema perioodi 
jooksul ja lähtuvalt teistest kriteeriumitest. See eeldab finantseerimisotsust kolme kuni viie 
aastase etapi kohta. Siit ettepanek võtta nõuandesüsteemi rahastamisel kasutusse täiendavalt 
pikemat perioodi käsitlevad hanked või projektid. Sellistel projektidel-hangetel, kus on 
oluline ka töö sisu ja kvaliteet, on vajalikud eelläbirääkimisi potentsiaalsete teostajatega. 
Projektide-pakkumiste hindamisel tuleks kasutada erinevaid hindamiskriteeriume – 
maksumuse põhjendatus, pakutav metoodika, tegijate kvalifikatsioon ja kogemus, 
institutsionaalne suutlikkus, koostöö, tegevuste jätkusuutlikkus jne. – koos ühtse tervikuna. 
 

1.6.8. Tegevused põllumajandusliku nõuandeturu korrastamisel 

Mitmed tegevused on vajalikud, et korrastada nõuandeturgu (vaata ka alapeatükki 12.5.). 
·  PRIA kaudu koguda üksikasjalikku teavet toetatud nõuannete, selle osutajate ja saajate 

kohta. See on ainus võimalus teabe saamiseks ja selle hilisemaks analüüsiks. Kogutud 
andmeid peaksid analüüsima koos PRIA, Koordineeriva keskuse ja 
Põllumajandusministeeriumi spetsialistid. Analüüsi tulemused võimaldavad kavandada 
meetmeid nõuandeturu korrastamiseks ja nõuandetoetuse sihipärasemaks kasutamiseks. 

·  Lõpetada nende TNK-de tunnustus, millega tegelikult koostööd tegevate konsulentide 
arv langeb alla kolme. Nõuandetoetusega soetatud ruumid, arvutid ja mööbel anda 
tugipunktideks teistele tunnustatud TNK-dele või jäävad tootjate organisatsioonidele, 
mida nad saavad pakkuda oma liikmete ja konsulentide kokkusaamise kohaks 
(konsulentide ruumiks).  

·  Tootjate jätkusuutlikkusele tõstmisele suunatud majandusnõuande, sh mitme konsulendi 
koostöös arengukavade koostamise soodustamiseks tuleks kaaluda nendele nõuannetele 
suuremate toetuse piirmäärade kehtestamist. See tagaks praeguse toetuste nõustamise 
asemel rohkem nõudlust ja pakkumist majapidamiste arengu, innovatsiooni ja 
efektiivsuse nõustamiseks, millega kaasneb konsulentidel vajadus end täiendada ja 
tõuseb nõuande kvaliteet. 

·  Kaaluda konsulentidele kutseühingusse kuulumise kohustuslikkust, mis aitab tagada 
kutseeetika koodeksi alusel nõuande kvaliteedi ja kutseeetika rikkumiste järelevalve. 
Kaaluda konsulentide KOO üleandmist EKÜ-le, Eestis täidavad valdavalt kutset 
omistavate organite ülesandeid kutseühingud mitte riigiasutused. 
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2. Ülevaade projekti tegevustest ja teostajatest 
Koostajad Salme Kangur, Eesti Konsulentide Ühing ja Ülar Loolaid, Maaelu Arengu Instituut 

 

2.1. Tööülesanne ja projekti teostajad 

Põllumajandusministeerium esitas 07.06.2007 oma kirjas MTÜ Eesti Konsulentide Ühingule, 
MTÜ Eesti Põllumajandus-Kaubanduskojale ja OÜ Maaelu Arengu Instituudile ettepaneku 
pakkumuse esitamiseks tööle „Põllumajandusnõuande süsteemi rakendamise alaste 
seminaride korraldamine ning konsulentidele teabepäeva läbiviimine nõuandesüsteemide 
tutvustamise ja koostöövõimaluste arendamise eesmärgil“. Kolm organisatsiooni esitasid 
ühise pakkumise, sest: 
1. nõuandetoote ja nõuandesüsteemide teema erinevate aspektidega on tegelenud kõik 

kolm organisatsiooni;  
2. ühelgi organisatsioonil polnud kõiki spetsialiste vajalike töö teostamiseks; 
3. MTÜ Eesti Konsulentide Ühingut, MTÜ Eesti Põllumajandus-Kaubanduskoda ja 

OÜ Maaelu Arengu Instituuti seob varasem koostöö põllu-ja maamajandusliku nõuande 
valdkonnas. 

 

2.1.1. Projekti ülesanne 

Pakkumuse kutse kohaselt oli töö peamisteks suundadeks ja ülesanneteks seminaride ja 
teabepäevade korraldamine ning nõuandetoodete kujundamine. Pakkumise kutses püstitatud 
ja lähtearuandes täpsustatud ülesanded olid:  
1. seminaride ettevalmistamise käigus korraldada väiksemate töörühmade töö vähemalt 

viie teineteisest erineva nõuandetoote väljatöötamiseks; 
2. töötada välja konkreetsed nõuandetooted (nõuandetoote mudelid) nende kasutamiseks 

Eesti maaelu arengukava programmperioodil 2007-2013, sealhulgas nõuandetooted 
nõuetele vastavuse ja tööohutuse valdkonnas; 

3. analüüsida põllumajandusliku nõuandesüsteemi olukorda ja leida arengut pidurdavad 
tegurid; 

4. esitada ettepanekuid Eesti maaelu arengukava programmperioodi 2007-2013 
põllumajandusliku nõuandetegevuste kavandamiseks, ettepanekute esitamisel on 
esmatähtis, et ettepanekud oleksid põhjendatud; 

5. analüüsida Eesti varasemaid põllumajanduslikke nõuandekorraldusi;  
6. analüüsida maaelanikele suunatud teisti nõuandesüsteeme (käsitleda metsanduse, 

Kodukandi ja ETNA nõuandesüsteeme); 
7. teabepäeva eesmärgiks on nõuandesüsteemide tutvustamine konsulentidele ja 

koostöövõimaluste arendamine nõuandesüsteemi raames. 

 

Lähteülesande kohaselt pidi esitatav aruanne sisaldama:  
1. nõuetele vastavuse ja tööohutuse valdkonnas kasutatavate nõuandetoodete lühitutvustust 

koos näidetega; 
2. ettepanekuid nõuandetoodete rakendamiseks ning vähemalt viie teineteisest erineva 

toote väljatöötatud mudelit; 
3. Eestis toimivate nõuandesüsteemide kirjeldust koos kontaktandmetega; 
4. ettepanekuid nõuandesüsteemide integreerimiseks. 
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2.1.2. Projekti teostamisel osalenud spetsialistid 

 

Tabel 2-1. Projekti tuumikmeeskond 

nimi töökoht ülesanne projektis 

Merry Aart EPKK koordineeriv keskus nõuetele vastavuse töörühma juht 
Vello Ilves EPKK koordineeriv keskus tööohutuse töörühma juht 
Salme Kangur Eesti Konsulentide Ühing projekti koordinaator, nõuetele 

vastavuse töörühma liige 
Hanna Kreen Põllumajandusministeerium tellija esindaja 
Ly Lobjakas EPKK koordineeriv keskus finantsmajanduse töörühma juht 
Ülar Loolaid OÜ Maaelu Arengu Instituut projekti koordinaator, ekspert 
Lemmi Maasik EPKK koordineeriv keskus projekti koordinaator 
Jekaterina Näälik EPKK koordineeriv keskus taimekasvatuse töörühma juht 

 

Tabel 2-2. Projekti töösse kaasatud eksperdid 

nimi töökoht ülesanne projektis 

Jaan Bachmann Valgamaa Nõuandekeskus tööohutuse töörühma liige 
Krista Habakukk MTÜ Pärnumaa Kodukant ekspert 
Evelin Huul SA Erametsakeskus ekspert 
Aavo Hõbe Valgamaa Nõuandekeskus finantsmajanduse töörühma liige 
Kaja Keskküla MTÜ ETNA Eestimaal  ekspert 
Diana Laur Põllumajandusministeerium tööohutuse töörühma liige 
Alar Lugu MTÜ Abiks Põllumehele nõuetele vastavuse töörühma 

liige 
taimekasvatuse töörühma liige 

Peeter Lääne Viljandi Põllumajanduse 
Nõuandekeskus 

nõuetele vastavuse töörühma 
liige 
tööohutuse töörühma liige 

Margus Metssalu Pärnu Talupidajate Liit tööohutuse töörühma liige 
Ene Milvaste MTÜ Abiks Põllumehele taimekasvatuse töörühma liige 
Targo Pikkmets HPL Läänemaa Nõuandekeskus taimekasvatuse töörühma liige 
Helle Rohtla MTÜ Abiks Põllumehele taimekasvatuse töörühma liige 
Tiina Sisa Viljandi Põllumajanduse 

Nõuandekeskus 
finantsmajanduse töörühma liige 

Mati Tamm majanduskandidaat ekspert 
Alvar Timmi Rapla Nõuandjate Ühendus nõuetele vastavuse töörühma 

liige 
Lembit Uuk Põlvamaa Põllumeeste Liit tööohutuse töörühma liige 
Aino Vooro Tartu Maamajanduse 

Nõuandekeskus 
finantsmajanduse töörühma liige 
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2.2. Projekti teostamisel läbiviidud seminarid, nõupidamised, teabepäevad  

 

Tabel 2-3. Projekti jooksul toimunud seminarid ja käsitletud teemad 

Aeg, koht Sündmused ja käsitletud teemad 

28.08.2007 
Tallinn, 
Põllumajandus-
ministeerium 
osalejaid 4 

Töökoosolek lähtearuande aruteluks  

·  Tööülesannete ja tööde sisu täpsustamine lähtearuande 
koostamisel 

 

01.10.2007 
Tallinn, 
Põllumajandus- 
kaubanduskoda 
osalejaid 10 
 

Seminar 1 

·  Nõuandetoodete kujundamise meeskond 
·  Nõuandetoodete kujundamise lähtealused 
·  Nõuandetoote suundade täpsustamine 
·  Järgnev tegevuskava 
 

15.10.2007 
Tartu, EPKK 
koordineeriv keskus 
osalejaid 7 

Tuumikrühma töökoosolek 

·  Ülevaade Eestis loodud ja kasutatud nõuandetoodetest 
(põllumajanduses) 

·  Nõuandetoote olemus ja kujundamise mudel – ühise arusaamise 
ja metoodika kujundamine 

·  Tööjaotus meeskonnas  
·  Lähteülesanne nõuandetoote töörühma vedajatele ja töörühma 

liikmele 
 

25.10.2007 
Uhtjärve Ürgoru 
Nõiariik, Võrumaa 
osalejaid 43 

Teemaplokk nõuande- ja teabekeskuste teabepäeval 

·  Nõuandetoodete ja nõuandesüsteemide projekti tutvustus, 
nõuandetoote olemus 

·  Praktikas kasutatud nõuandetoode „Piimakvaliteedi programm“ 
·  Rühmatöö teemal: 

- Milliseid programme, abivahendeid, nõuandetooteid kasutavad 
konsulendid oma töös? 
- Milliseid nõuandetooteid, abivahendeid, programme oleks vaja 
edasi arendada? 

·  Rühmatöö toimus neljas temaatilises rühmas:  
taimekasvatus, loomakasvatus, finantsmajandus, töökaitse ja –
ohutus 
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Aeg, koht Sündmused ja käsitletud teemad 

29.10.2007 
Waide motell, 
Käo küla, Tartumaa 
osalejaid 12 

Seminar 2 

·  Ülevaade Põllumajandusnõuande süsteemi seminaride projektist 
·  Nõuandetoote kujundamise protsessi esimene etapp: 

nõuandetoote arendamise otstarbekuse põhjendus 
·  Nõuandetoote kujundamise protsess – teine etapp: nõuandetoote 

arendamine ja tegevuskava kujundamine 
·  Töö toimus neljas töörühmas: taimekasvatus, finantsmajandus, 

tööohutus, nõuetele vastavus 
·  Peale rühmatööd toimus tulemuste tutvustus ja arutelu 
 

29.11.2007. 
Best Western Hotell, 
Pärnu 
osalejaid 13 

Seminar 3 

·  Töörühmade juhtide ülevaade vahepeal toimunust 
·  Ülevaade õppesõidust Taani nõuandekeskustesse.  

Mida kasulikku saime teada nõuandetoodetest  
(vt. Lisa 16.5. Seminaride ettekanded) 

·  Nõuandetoode nr. 5 - võimalike teemade tutvustus ja arutelu  
(vt. 10.1. Projekti seminaril arutatud tootevaldkonnad) 

 

05.02.2008. 
Nelja Kuninga 
Hotell, Paide 
osalejaid 15 
 

Seminar 4 

·  Töörühmade poolt välja töötatud nõuandetoote mudelite 
tutvustus 

·  Pärast esitlusi toimusid arutelud ja ettepanekute tegemine 
nõuandetoodete mudelite täiendamiseks ja edasiarendamiseks 

·  Nõuandetoodete arendamise vajadusest ja eripärast tööohutuse 
valdkonnas ja nõuetele vastavuse valdkonnas 

·  Nõuandetoote hinna kujunemisest  
(vt. 5.1. Nõuandetoote hinna kujunemisest) 

 
04.03.2008. 
Olustvere 
Teenindus- ja 
maamajanduskooli 
turismikeskus 
osalejaid 12 
 

Seminar 5 

·  Viienda nõuandetoote mudeli tutvustus ja arutelu, nõuetele 
vastavuse valdkond  

·  Mida on vaja teha, et kavandatud nõuandetooted tegelikult tööle 
rakendada?  
(vt. 5.2. Mis toimub nõuandetoodetega peale projekti lõppemist) 

·  Arutelu: probleemid ja takistused nõuandetoote rakendamisel 
(vt. 5.3. Võimalikud probleemid ja takistused nõuandetoote 
rakendamisel) 

 



Nõuandesüsteemid ja nõuandetooted 17 

Eesti Konsulentide Ühing  –  Eesti Põllumajandus-Kaubanduskoda  –  Maaelu Arengu Instituut 

Aeg, koht Sündmused ja käsitletud teemad 

19.-20.03.2008 
Waide motell, 
Käo küla, Tartumaa 
osalejaid 36 

Seminar „Nõuandesüsteemid maapiirkonnas – areng ja 
koostöövõimalused“ 

1. päev 
·  Põllumajandusliku nõuandeteenistuse ülesanded  
·  Põllumajandusliku nõuande areng ja õppetunnid 
·  Metsandusliku nõuande organisatsioon 
·  Kodukandi nõuandevõrgustik 
·  Naisettevõtluse nõuandevõrgustik ja FEM-projekt 
·  Maakondlike arenduskeskuste võrgustik 
·  Arutelud nõuandeorganisatsioonide koostöö võimalustest 
 
2. päev 
·  Nõuandetoote arendamise põhimõtted 
·  Taimekasvatuse, finantsmajanduse, tööohutuse ja  nõuetele 

vastavuse valdkondade nõuandetoodete mudelite tutvustused 
·  Nõuandetoote arendamise kogemused ja ettepanekud 
 
Seminari ülevaade vt. 16. Seminar Nõuandesüsteemid 
maapiirkonnas – areng ja koostöövõimalused 
 

 

Projekti käigus käivitati töörühmad nõuandetoodete arendamiseks järgmistes valdkondades:  
- finantsmajandus,  
- nõuetele vastavus, 
- taimekasvatus, 
- tööohutus. 

Töörühmade töö korraldamise aluseks olid järgmised juhendid ja töödokumendid: 
- töörühma liikme ja töörühma ülesanded 
- töörühma juhi täiendavad ülesanded 
- nõuandetoote kujundamise skeem, mis töö käigus täienes. 

Lisaks eeltoodud seminaridele ja töökoosolekutele toimusid töörühmade kavandatud 
töökoosolekud, mida käesolevas aruandes pole kajastatud. Töö teostamisel koostati ja esitati 
lähtearuanne ja iga seminari järel vahearuanne. Kogu projekti tegevuse võtab kokku käesolev 
lõpparuanne. 
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II osa 

NÕUANDETOOTED 
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3. Nõuandetoote mõiste ja nõuandetoote kasutus 
Koostaja Ülar Loolaid, Maaelu Arengu Instituut 

 

3.1. Nõuandetoote mõistest  

Üheks keskseks mõisteks nõuandesüsteemide ja nõuandetoodete projektis oli 
„nõuandetoode“. Nõuandetootele käsitlemisel võib eristada vähemalt kolme lähenemist: 
1. toode kui tootmisprotsessi lõppsaadus, 
2. toode kui töökorralduse kaudu ühendatud tegevuste kogum, 
3. toode kui tööriist või abivahend. 

 

3.1.1. Toode kui tootmisprotsessi lõppsaadus 

Sellises käsitluses on toode kui mingi vajaduse rahuldamiseks valmistatud ese või osutatud 
teenus. Tootmisprotsessi vahe- või lõppsaaduse üldnimetus, vastavalt pooltoode või 
valmistoode. Müügiks pakutav toode on kaup (EE 9 kd.). Õigekeelsussõnaraamatu (ÕS 1999) 
järgi kasutatakse erinevaid mõisteid, mida võib liigitada:  
·  toorainest lähtuvad mõisted, näiteks: piimatooted, metalltooted, portselantooted;  
·  kaubagrupist lähtuvad mõisted, näiteks: makaronitoode, vorstitoode;  
·  konkreetsest meistrist või tööprotsessist lähtuvad mõisted, näiteks: õmblustoode, 

pagaritoode, kullassepatoode, kunstitoode;  
·  kaubandusest või valmidusastmest lähtuvad mõisted, näiteks: importtoode, pooltoode, 

valmistoode, vabrikutoode; 
·  teenuste liikidest lähtuvad mõisted, näiteks: pangatoode, kindlustustoode. 

Sellel käsitluse tasemel on tegemist üldiste keeleliste või majanduse mõistete selgitusega, 
mille võimalused konkreetse nõuandetoote olemuse avamiseks ja mõistmiseks on 
ebapiisavad. Sellises käsitluses on kasutatud ka nõuandetoote mõistet, sel puhul on 
nõuandetootega tähistatud erinevaid arvuti rakendusprogramme, mis on koostatud 
söödaratsioonide arvutamiseks.  

 

3.1.2. Toode kui töökorralduse kaudu ühendatud tegevuste kogum 

Sellises käsitluses on nõuandetoode (ka nõustamispakett) kui töökorralduslikult tervikuks 
ühendatud teenuste ja tegevuste kogum. Nõuandetooteid kujundatakse turunduslikel ja töö 
tulemusliku korraldamise kaalutlustel, et muuta nõuandeteenus paremini müüdavaks ja 
organisatsiooni ressursikasutus tulemuslikumaks. Sellises tähenduses jõudis nõuandetoote 
kontseptsioon Eesti põllumajanduslikku nõuandesse Hollandi nõuandeekspertide vahendusel. 
Nõuandetoote teemat käsitlesid Hollandi eksperdid PHARE põllumajandusliku nõuande 
projekti raames korraldatud nõustamismetoodika koolitustel aastatel 1996-1997. Suur osa 
nõuandetoodete ja nõuandesüsteemide projekti meeskonnast tuumikust on läbinud ka PHARE 
projekti nõustamismetoodika koolituse. Nõuandefirma EDLV Konsulent on oma töös 
kasutanud sarnast nõuandetoote käsitlust. Maaelu Arengu Instituudi nõuandemetoodika 
koolituse õppekavas on nõuandetoode üks programmi teemasid. 
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Tabel 3-1. Kauba, teenuse ja toote iseloomustused 
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Võrdlusena, sarnane käsitlus on aluseks ka turismitoodete kujundamisel ja müümisel. 
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3.1.3. Toode kui tööriist või abivahend 

Projekt „Objectives of the study on Environmental Cross-compliance Indicators in the context 
of the Farm Advisory System“ (CIFAS uuring) kasutas mõistet „nõuandetööriist“ (ingl. 
advisory tool).  
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Tabel 3-2. Nõuandetööriistade tüübid, mis on kasutusel EL liikmesriikides 

Nõuandetööriistad  
inglise keeles (Advisory tool) Ligikaudne eesitkeelne vaste 

Checklists vaatlus- ja hindamislehed 
Combined tool based on checklist kombineeritud vaatlus- ja hindamislehtede 

kogumid 
Booklet/ brochure brošüür, väiketrükis 
Standardised PowerPoint presentation PowerPointi ühtlustatud või tüüpesitlus 
Software model/ computer tool/ web-based 
information systems 

arvutitarkvaral teostatud mudel, veebipõhine 
informatsioonisüsteem 

Manual juhendmaterjal, käsiraamat  
Plan/ map plaan, kaart 
Template alusmallid 
(Telephone) Helpline telefoni abiliin  
Demonstration farm õppetalu, näidis- ja demonstratsioonalad 
Newspaper/periodical news/newsletter ajaleht, perioodiline uudiste väljaanne 

(allikas: Study on Environmental Cross-compliance Indicators in the context of the Farm 
Advisory System – CIFAS. Final report, Frankfurt am Main, December 2006) 

Mõnel puhul on Eestis inglisekeelse termini „Advisory tool“ vastena kasutatud ka sõna 
„nõuandetoode“. Osad loetelus toodud tööriistad on käsitletavad kui nõuandetoode, samas 
mõni tööriist oleks käsitletav pigem kaubana, kommunikatsiooni korraldusena, tööd 
hõlbustava abivahendina jne. Kuna nõuandetööriist tähistab nõuandega seotud tegevusi, 
töökorraldust ja abivahendeid laiemalt, nõuandetoote mõiste on aga Eestis omandanud 
selgemini piiritletud tähenduse, ei pea me õigeks kasutada termini „Advisory tool“ vastena 
sõna „nõuandetoode“.  

 

3.2. Nõuandetoode projektimeeskonna käsitluses  

Nõuandesüsteemide ja nõuandetoodete projekti tuumikmeeskond võttis edasise töö aluseks 
käsitluse, mis vaatab nõuandetoodet kui töökorralduse kaudu ühendatud tegevuste kogumit. 
Nõuandesüsteemide ja nõuandetoodete projekt sõnastas järgmise määratluse: 

Nõuandetoode (ka nõuandepakett) on nõusaaja või tegevusvaldkonna probleemidele 
lahenduste leidmiseks suunatud nõuande- ja nõuandega seotud teenuste, kaupade ja 
tegevuste kogum, mis on töökorralduslikult seotud ühtseks tervikuks ning mida 
nõuandeorganisatsioon pakub kui tervikut.  

Vaatamata mitme meeskonna liikme varasemale teadmisele nõuandetootest nõudis projektis 
ühise arusaamise kujundamine ja nõuandetoote mõiste määratluses kokkuleppele jõudmine 
märkimisväärselt aega ja energiat. Nõuandetoote mõistest arusaamine on tekitanud ka muudel 
puhkudel raskusi: sarnane on olnud kogemus ka MAI poolt läbi viidud nõustamismetoodika 
koolitusel, kus reeglina on käsitletud nõuandetoote teemat. Ühisele arusaamisele jõudmist 
raskendas asjaolu, et nõuandetoote mõiste kasutamine erinevates tähendustes pole sisuliselt 
vale. Samas turundusest ja töökorraldusest lähtuva toote sisuline mõistmine eeldab 
(nõuande)tootega töötamise, nõuandetöö korraldamise ja juhtimise, tootearenduse või 
turunduse kogemust, mida põllumajandusliku nõuandega seotud spetsialistidel on suhteliselt 
vähe. 
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Tabel 3-3. Piimakvaliteedi programmi nõuandetoode ja nõuandetoodete arendamise skeem.1 
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1 Materjali valmistasid ette ja tutvustasid 25.10.2007 nõuande- ja teabekeskuste teabepäeval Merry Aart ja 
Ülar Loolaid 
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Nõuandetoote kujundamise skeem kujunes projekti käigus järk-järgult, mitmes etapis. 
Lähtuvalt ühe tööetapi vahetulemustest ja järgmise tööetapi vajadustest toimus mõistete ja 
nõuandetoote kujundamise tegevuste täpsustamine. Rakendasime nn. õppivat nõuandetoote 
kujundamise mudelit. Töörühma juhtide ülesandeks oli jälgida töö käigus toote koostamise 
kirjelduse sobivust ja asjakohasust. Sama põhimõtte rakendamine on vajalik ka projekti 
käigus kujundatud nõuandetoote mudeli edasisel rakendamisel.  

 

3.3. Milliseid nõuandetooteid on kasutatud 

3.3.1. Konsulentide poolt kasutatavad arvutiprogrammid ja tarkvararakendused 

Eesti põllumajanduslikus nõuandes kasutavad üksikud konsulendid või väiksemad 
koostöögrupid erinevaid programme, abivahendeid. On nii programme, mida on valmistatud 
suuremate keskuste või organisatsioonide poolt (näiteks Jäneda ÕNK, ETKL), on 
erialaspetsialistide poolt koostatud programme (eelkõige söötmine), aga on ka abiprogramme, 
mida konsulent enda jaoks ise on kujundanud. Nii on osad programmid laiemas kasutuses, 
osad mõne üksiku konsulendi kasutuses.  

 

3.3.2. Kasutuses olnud või kasutavaid arvutiprogramme (seisuga 15.10.2007) 

Järgnevad andmed konsulentide kasutuses olevate (arvuti)programmide kohta on kogunud 
Vello Ilves, EPKK koordineeriv keskus. 

 
Finantsmajandus  

1. Arengukava abiprogramm, Jäneda ÕNK, 1995.  
2. Arengukava – abiprogramm, Jäneda ÕNK, 1998.  
3. Finantsolukorra hindamine (abimaterjal), Jäneda ÕNK, 2003.  
4. Eelarve kalkulatsioonide abiprogramm, Jäneda ÕNK, 1995.  
5. Eelarve kalkulatsioonide abiprogramm, Jäneda ÕNK, 1997.  
6. Laenude abiprogramm, Rein Lust, 1998.  
7. Kapitalitoetuse äriprogramm, Jäneda ÕNK, 1997.  
8. Finantsanalüüsi (kasumi skeem 1 ja 2) abiprogramm, Jäneda ÕNK, 1998.  
9. Kassapõhine ökonoomika – abimaterjal, Vello Ilves, 1999.  
10. LEASER - abiprogramm liisingu arvutamiseks, Hansa Liisingufirma, 1997.  
11. Talutark (programm), ETKL. 
12. Talumudel – abiprogramm talu hindamiseks, PM projekt, 1998.  

 
Raamatupidamisprogrammid 

1. Kassapõhine raamatupidamine – abimaterjal, Jäneda ÕNK, 1997. 
2. Lihtne raamatupidamisprogramm ÖTK teenuseks mahedatele. 
3. 1 Office; Office 2; Hansa Raama jne – raamatupidamisprogrammid 
4. Talutark (programm), ETKL. 
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SAPARD, struktuurfondid programmid 

1. Meede 1 – abiprogramm, Jäneda ÕNK. 
2. Meede 3 – abiprogramm, Jäneda ÕNK.  
3. Abiprogrammid M 3.1, M 3.3, M 3.4.. ja M 3.11.2 taotluste koostamiseks.  

 
Söötmisprogrammid  

1. Lehm T  – abiprogramm, Andres Hellenurm ja Jäneda ÕNK, 2002.  
2. Mäletsejaliste, sigade, kanade söötmisprogramm (eelkäija Lehm T-le), A. Hellenurm.  
3. Emiste söötmine – abiprogramm, Suomen Rehu Eesti.  
4. Nuumikute söötmine – abiprogramm, Suomen Rehu Eesti.  
5. Väike abimees – abiprogrammid veiste, sigade lindude söötmiseks, Rein Lust, 2002. 
6. Söödasegud – abiprogramm sigade, lindude jms. ainult jõusöödalisel söötmisel, 

Rein Lust, 2000.  
7. TOIT – abiprogramm sigade söötmiseks, 1992, 
8. Talutark – nuumikute söötmise programm, ETKL. 
9. Talutark – veiste söötmise programm, ETKL. 

 
Taimekasvatusprogrammid 

1. Kultuuride tasuvuse võrdlus – abiprogramm, Jäneda ÕNK, 1996. 
2. Väetprma (Põllu ja väetamisprogramm vers.1,0), Jäneda ÕNK, 1996. 
3. Taimekasvatuse plaan vers. 2,0 – abiprogramm, Jäneda ÕNK, 1998. 
4. Taimekaitse abimees – abiprogramm, Jäneda ÕNK, 1996. 
5. Põlluraamat, Pärnu TL, 2002. 
6. Taimekaitse – abiprogramm, ETKL. 
7. Talutark – taimekasvatus+ taimekaitse + väetamine + tasuvus – programm, ETKL. 
8. Põlluraamat – abiprogramm, EPKK tellimus. 

 
Ehitus 

1. Ehituse eelarve – abiprogramm, Jäneda ÕNK, 2001. 

 
Tasuvused taimekasvatuses 

1. Masinakulu (kuivatus, masinakulu põllutöödel, teravilja tasuvus, masinakulu 
teraviljakombain, masinakulu traktor, masinakulu tavatehnoloogia) – algoritmid, EMVI, 
2005 
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3.3.3. Nõuandetoodete senine kasutus 

Enamuse tarkvararakenduste puhul võib väita, et see on samm nõuandetoote suunas. Ise 
küsimus, kuivõrd on selline toodete suunas arenemine teadvustatud. Seniste tähelepanekute 
kohaselt ei ole Eesti põllumajanduslikus nõuandes täna kasutusel nõuandetooteid, mida mõni 
suurem nõuandeorganisatsioon turul pakuks. Mõned metsanduse valdkonna konsulendid on 
oma töös nõuandetooteid kasutanud. 

 

Selgelt eristub nõuandetoodete arendamise ja kasutuse osas EDLV Konsulent, mille aktiivse 
tegutsemise aeg jääb perioodi 1997-2000(?). EDLV konsulent rakendas sihipäraselt 
nõuandetoodete arendamist ja turundust. Valik EDLV Konsulent poolt arendatud 
nõuandetooteid (vaata ka joonist 3-1): 
·  Tark mees taskus (ettevõtte jälgimine, arengu analüüs, oluliste otsuste toetamine). 
·  Väetamisplaan 
·  Taimekaitseplaan 
·  Rohumaade kasutamine 
·  Piimakvaliteedi programm (vaata ka tabelit 3-3) 
·  Söötmisplaan 
·  Söödaratsioon 
·  Äriplaan 
·  Karja sigimise korraldamine 

Allikas: EDLV Konsulent AS reklaamvoldik (vaata ka joonist 3-1). 
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Joonis 3-1. Väljavõtteid EDLV Konsulent AS nõuandetooteid tutvustavast reklaamvoldikust 
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4. Nõuandetoote kujundamise skeem 
Koostaja Ülar Loolaid, Maaelu Arengu Instituut 

 

Käesolevas peatükis on esitatud nõuandesüsteemide ja nõuandetoodete projekti töö käigus 
kujundatud skeem, mis oli aluseks nõuandetoodete kujundamisel. Skeem kujunes järk-järgult. 
Läbi vaidluste ja arutelude sõnastasime nõuandetoote määratluse järgmiselt: 

Nõuandetoode (ka nõuandepakett) on nõusaaja või tegevusvaldkonna probleemidele 
lahenduste leidmiseks suunatud nõuande- ja nõuandega seotud teenuste, kaupade ja 
tegevuste kogum, mis on töökorralduslikult seotud ühtseks tervikuks ning mida 
nõuandeorganisatsioon pakub kui tervikut.  

 

4.1. Põhimõtted nõuandetoote kujundamisel 

Nõuandetoodete arendamist ja rakendamist võib käsitleda kui vahendit 
nõuandeorganisatsiooni juhtimiseks2, nõuandetöö planeerimiseks ja koordineerimiseks: 
1. nõuandetoodete kujundamise ja kasutamise kaudu toimub konsulentide töö 

kavandamine, korraldamine ja koordineerimine; 
2. nõuandetoodete rakendamine aitab tõsta ja ühtlustada nõuandeorganisatsiooni poolt 

pakutava nõuande kvaliteeti; 
3. nõuandetoodete kaudu paraneb nõuandevajaja jaoks nõuande kättesaadavus; 
4. nõuandetoodete kasutamine aitab muuta nõuandeorganisatsiooni tööd tulemuslikumaks, 

efektiivsemaks.  

 

Nõuandetoote arendamine ja rakendamine nõuab organisatsioonilt ressursse ja tööd. Et 
nõuandetoote arendamisest oleks kasu nõuvajajatele ja nõuandeorganisatsioonile, on 
nõuandetoote arendamise kavandamisel ja edasises arendusprotsessis oluline arvestada 
nõuande eripära ja pidada silmas järgmisi põhimõtteid.  
 
1. Meil on kirjeldatud selgelt piiritletud sihtrühm , kelle jaoks on oluline lahendatav 

probleem või kavandatav muudatus, millele keskendub nõuandetoode.  
2. Nõuandetoote sisu aluseks on sihtrühma liikmete tegevuspraktika ja vajadused või 

vajadus muuta senist tegevuspraktikat. 
3. Nõuandetoote kujundamine on majanduslikult ja organisatsiooniliselt otstarbekas, see 

tähendab, et nõuandetoote rakendamisest saadav kasu (peame silmas ka 
nõuandeorganisatsiooni ülesandeid laiemalt) on märgatavalt suurem kui nõuandetoote 
kujundamisele ja nõuandeorganisatsiooni töö korraldamisele tehtavad kulutused.  

4. Selgete väljundite kavandamine – saame selgelt öelda, mida saab klient 
nõuandetootest. Selline kliendipoolse kasu väljatoomine on tähtis nõuandetoote 
müümisel.  

5. Nõuandetoote kujundamiseks ja rakendamiseks vajalik eeltöö. 
6. Nõustajate väljaõpe nõuandetoote rakendamiseks nõuandetöös. 
7. Nõuandetoote turundus – toote pakendamine, tutvustamine ja müügitegevus.  

                                                
2 Mõiste „juhtimine“ kasutamine nõuandetöö ja nõuandeorganisatsiooni puhul on tekitanud mitmes varasemas 
arutelus vastakaid arvamusi. 
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4.2. Sammud nõuandetoote arendamisel 

Nõuandetoote kujundamine on nõuandeorganisatsiooni poolt tehtav arendustöö ja 
ettevalmistavad tegevused, mida on vaja planeerida ja korraldada organisatsiooni siseselt. 
Arendustöö kvaliteet määrab ka edaspidi nõuandetoote raames pakutava nõuande kvaliteedi. 
Üldreeglina on nõuandetoote kujundamisel tegemist töödega, mis ei ole väljapoole 
organisatsiooni nähtavad. 

 

4.2.1. Nõuandetoote sihtrühma ja sisu määratlemine, arendamise otstarbekuse põhjendus  

1. Kes on sihtrühm? Millised on sihtrühma iseloomustavad tunnused? 
2. Milline on sihtrühma vajadus: Millised on probleemid, mis muutub majanduses?  
3. Valdkond: Millistele tootja probleemidele pakub nõuandeorganisatsioon lahendust?  
4. Mida on kavandatava nõuandetoote arendamisel juba tehtud? 
5. Kas nõuandetoote arendamine tasub end ära?  

 

4.2.2. Nõuandetoote arendamine  

1. Millised väljundid ja lahendused annab nõuandetoode põllumajandustootjale? 
2. Milliseid lähteandmeid on vaja, et konsulent saaks nõuandega anda põllumajandustootja 

jaoks vajalikud tulemused? 
3. Millised on konsulendi tegevused, et saada vajalikud kvaliteetsed lähteandmed? 

Millised on lähteandmete kogumiseks vajalikud abivahendid? 
4. Milliseid meetodeid peaks konsulent kasutama kogutud andmete töötlemisel? 

Millised on andmete töötlemiseks vajalikud abivahendid? 
5. Millisel kujul esitab konsulent tulemused põllumajandustootjale? 
6. Milline on nõuandetoote nimi? 
7. Nõuandetoote sobivuse, töökindluse ja rakendatavuse testimine.  

Hindamine ja testimine tootjate juures praktikas. 
Millised on tegevused, millised on meetodid nõuandetoote testimisel?  

8. Nõuandetoote erinevate osade häälestamine vastavalt testimise tulemustele. 
9. Nõuandetoote rakendamise ja kasutamise seire edasise töö käigus,  

toote kohandamine vastavalt saadud tagasisidele. 
Mille kohta on vaja koguda tagasisidet, kes kogub tagasisidet, kuidas.  
Kes koondab ja üldistab kogutud tagaisisde?  

 

4.2.3. Nõuandetoote rakendamine  

1. Kuidas nõuandetoodet tutvustada, kuidas müüa, milline on hind? 
Millised on tegevused, milline on tegevuste järgnevus, kes on tegijad nõuandetoote 
tutvustamisel.  
Millised on nõuandetoote tutvustuseks ja müügiks vajalikud abivahendid. 

2. Milline on vajalik koolitus konsulendile nõuandetoote rakendamiseks? 
Koolituskava koostajad, koolitus läbiviijad, koolituse sisu, koolituse korraldus. 
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4.2.4. Nõuandetoote arendamise ja rakendamise organisatsiooni tagamine  

1. Nõuandetoote arendamiseks vajalikud spetsialistid, teadmised, oskused, kogemused. 
2. Nõuandetoote arendamiseks vajalik organisatsiooniline tugi ja töökorraldus.  
3. Kes otsustab nõuandetoote arendamiseks vajalike ressursside eraldamise  

Kes võtab vastu toote tulemused? 
Kes otsustab toote rakendamise? 

4. Nõuandetoote arendamise maksumus nõuandesüsteemis. 
5. Millist kasu (ka rahalist, aga mitte ainult) annab nõuandetoote rakendamine 

sihtrühmale, kogu põllumajandussektorile? 

 

4.2.5. Konsulendi tegevused töötamisel nõuandetootega 

 

Tabel 4-1. Abivorm konsulendi tegevuste kirjeldamiseks 
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4.2.6. Nõuandetoote jaoks vajalike abivahendite ülevaade 

 

Tabel 4-2. Abivorm nõuandetootes vajalike töövahendite kirjeldamiseks 

Nr Vajalikud 
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5. Nõuandetoote rakendamine 
Koostaja Ülar Loolaid, Maaelu Arengu Instituut 

 

Nõuandetoote rakendamine eeldab mitmete praktiliste küsimuste lahendamist. Projekti 
meeskond käsitles neist mõnda, mis tundusid olulistena, kuid mitte kõiki. Käsitlemata jäid 
mitmed nõuandetoote rakendamise tegevused, mis on seotud nõuandeorganisatsiooni töö 
korraldamisega. Näiteks tuleb organisatsioonis korraldada tagasiside kogumine ja 
analüüsimine nõuandetoote kasutuse kohta, et hinnata toote sobivust ja vajadusel toodet 
häälestada. On vaja rakendada spetsialistid, kes tegelevad toote täiendamisega ja 
kaasajastamisega. Ka rakenduste küsimusele tuleb läheneda samm-sammult, kasutades 
„õppivat skeemi“. 

 

5.1. Nõuandetoote hinna kujunemisest 

Nõuandetoote arendamise üheks osaks on hinnakujundus. Iga kauba, teenuse, toote ostja 
soovib teada, palju ta peab maksma kui ta selle kauba, teenuse, toote ostab. Nõuandetoote 
hinnakujunduse üheks lähtealuseks on konsulendi töö- ja ajakulu. Nõuandetoode ühendab 
endas hulga vajalikke töid ja tegevusi (kohtumised, andmekogumised, analüüsid, väljatrükid 
jms.), mis on vaja teha selleks, et nõuandetoote ostnud põllumajandustootja saaks soovitud 
nõuande ja lahendused oma probleemidele. Toote kujundamise etapis on võimalik ajakulu 
hinnata, tuginedes varasematele kogemustele. Ajakulu täpsemaks teadasaamiseks tuleb 
nõuandetoote rakendamise käigus mõõta, palju konsulendi tööaega tegelikult kulub. 

Mõne nõuandetoote puhul (näiteks seemnesegude valik rohumaadele, väetisesegude valik 
põldudele) on võimalik hinna määramisel arvestada, palju tootja tänu nõuandele raha 
kokku hoiab, seemnesegude näite puhul müügimehe pakutud segude kogumaksumuse ja 
konsulendi pakutud (ja tootja vajadusi ning võimalusi arvestava) segude kogumaksumuse 
vahe. Sellist lähenemist ei ole siiski võimalik iga nõuandetoote puhul kasutada. Aga osade 
nõuandetoodete puhul on võimalik võtta hinna määramisel aluseks tootja rahaline võit tänu 
nõuandest tulenevale kulude kokkuhoiule, kvaliteedi paranemisest tulenevale hinnalisale, 
toodangu kasvust tulenevale müügitulu suurenemisele. Sellest võidust-kasust võiks mingi osa 
(näiteks 25%, 30%, 50%, aga kindlasti mitte 100%) konsulent endale saada.  

Paljusid tegevuste variante ja võimalusi sisaldava nõuandetoote puhul on ühe konkreetse 
hinna väljapakkumine raske (kui mitte võimatu). Siiski võiks olla iga toote jaoks kujundatud 
nn. baashind lähtuvalt põhilistest tüüptingimustest.  

Nõuandeorganisatsioon tervikuna vajab ka nõuandetoote hinna arvutuse mudelit, kus oleks 
arvesse võetud töö erinevad komponendid. Seda hinnamudelit saab (lihtsustatult) kajastada ka 
toote ostu-müügi tüüplepingus. Siinjuures konsulentide soovitus tuginedes praktikale: hinna 
arvutuse skeem ei peaks olema tootja jaoks liiga keeruline.  
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Nõuandeorganisatsiooni jaoks on oluline otsustada, kas igale konsulendile on baashind sama 
või erinev.  

Näide: Võimalused nõuandetoote hinna arvutamisel 
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Põhimõttelise küsimusena tuleb otsustada, kas Eesti põllumajandusliku nõuande süsteem 
rakendab ühise nõuandetoote puhul ühtset hinda või on hind konsulentide või piirkondade 
kaupa diferentseeritud. Hinna varieerumine lähtuvalt konsulendist või kaugusest on ühtpidi 
põhjendatav, sest kulud võivad olla erinevad. Teiselt poolt peaks nõuandeorganisatsioon 
looma endast ühtse pildi, sellele aitab kaasa ühtse toote ja ühtse hinna kasutamine.  

Nõuandetoote hinna kalkuleerimisel tuleb arvestada kahte tüüpi kuludega.  
·  Ühed on kulud nõuandetoote arendamiseks, näiteks vajalike töövahendite kujundamine. 

Selliste kulude tegemine peab olema põhjendatud. Kui tulevasi nõuandetoote kasutajaid 
on vähe ja toodet ei ole võimalik piisavas mahus müüa, ei ole mõtet ka toote 
arendamisele kulutusi teha. 

·  Teine pool kuludest on seotud konkreetse tööga nõuandetoote raames. See on 
konsulendi tasu, töövahendid, sõidukulud. Aga siin tuleb arvestada ka kuludega 
tegevustele, mis on vajalikud nõuandetoote kaasajastamiseks. 

 

5.2. Mis toimub nõuandetoodetega peale projekti lõppemist 

Nõuandesüsteemide ja nõuandetoodete projekti töörühmad on koostanud projekti käigus 
nõuandetoote mudelid. Need ei ole aga valmis nõuandetooted. Nõuandetoote tegelikuks 
rakendamiseks on vaja teha mitmeid tegevusi. Nõuandetoote töölerakendumist võiks 
iseloomustada järgmiselt: 
·  Nõuandeorganisatsioon/ nõuandesüsteem tutvustab ja pakub välja nõuandetooteid.  
·  Põllumajandustootjatel on võimalus tellida ja osta nõuandetooteid/ nõuandepakette. 
·  Konsulendid on pädevad ja valmis nõuandetoote tingimustele (standardile) vastavat 

nõuannet pakkuma ja ka tegelikult teevad seda tööd.  
·  Nõuandeorganisatsioonil on olemas vajalikud töö- ja abivahendid, mida on vaja 

nõuandetoote raames töötamiseks. 
·  Kõiki osapooled tunnustavad pakutavat nõuandetoodet ja on valmis toote arendamisega 

tegelema. 
·  Töötab tagasiside skeem nõudluse ja vajaduse suhtes. 

 

Nõuandetoodete tegelik tööle rakendamine nõuab nõuandeorganisatsioonilt tegevusi ja 
ressursse: inimesed, aeg, raha, muud olulised töövahendid ja tingimused.  
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Joonis 5-1. Nõuandetoodete kujundamine: ideed-mudelid-rakendamine 

Projekti algus  Projekti lõpp  
Nõuande-
süsteemi 

valmisolek 

  
 
 
 

 

Nõuandetoote: 
* valdkonnad, 
* ideed,  
* arendamise 

skeem 
 

Töörühmad koostavad  
nõuandetoote mudelid 

Valminud on: 
* 5 nõuandetoote mudelit,  
* soovitused nõuandetoote arendamiseks 
 

Tööd, mis on vaja teha,  
et saaks nõuandetooted  
tööle rakendada 
Kes seda teeb? 

 

Konsulentidel 
on vajalikud 
teadmised ja 
töövahendid 
töötamiseks 
nõuande-
toodete 
tingimuste 
järgi 

 

5.3. Võimalikud probleemid ja takistused nõuandetoote rakendamisel 

Nõuandesüsteemide ja nõuandetoodete projekti viies seminar (Olustvere 04.03.2008) 
keskendus nõuandetoote arendamise ja rakendamise organisatsiooniga seotud küsimustele. 
Nii olid arutusel ka võimalikud takistused nõuandetoodete rakendamisel. Seminaril osalenute 
arvamused kajastavad arusaamist, et nõuandetoodete tegeliku rakendamiseni on vaja teha veel 
hulga tööd. 

 

 

5.3.1. Seminaril osalenute arvamused 

 

·  Me peame müüma toodet lepinguga, teenusena. Kuidas panna inimest seda nõuannet 
ostma? Sunnimehhanism peaks olema. 

·  Peame selgitama, kellele on nõuandetoode vajalik. Kas konsulendi, tootja või 
konsulendi ja tootja jaoks. Tootja otsus ei ole veel selge – kas tuleb kaasa, – pole selles 
kindel, seda on vaja selgitada. Tootjat on vaja koolitada, et ta hakkaks aru saama 
vajadusest. 

·  Nõuanne tuleks rohkem viia tootjani, tootjaga tuleb tegeleda rohkem. Probleemid on 
individuaalnõuandes ja selle kvaliteedis. Nõuandjate arv ei ole suurenenud. Tootja 
ütleb, et ta ei saa seda, mida ta tahab. 

--- 

·  Kaks gruppi, kellega tuleb tegeleda – tootjad ja nõustajad – et nõuandetoode rakenduks. 

Nõuande-
toote 
ideed 

Rakendatud 
nõuande-

tooted 

Nõuande-
toote 

mudelid 
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·  Konsulendid on oma tegevustes killustatud, neile ei jätku koostööks aega - ei jää aega 
(uute) asjade läbi mõtlemiseks ja selle alusel tegutsemiseks. 

·  Konsulentidel ei jätku toote kasutusele võtuks inimressurssi (koolitusele kulub aega, 
vaja muuta mõtteviisi, lihtsam on asju mitte muuta ja jätkata vanaviisi). 

·  Kõik konsulendid on harjunud kasutama oma programme, kas nad hakkavad meie 
toodet kasutama? Meie toode peab olema nii hea, et seda hakatakse eelistama. Kuidas 
teha selgeks konsulendile, tootjale, et meie toode on hea? 

·  Meie nõustajatel ei ole arusaamist nõuandetoodete olemusest, kasutamisest, müügist. 

-- 

·  Ressursid? Kas suudame olemasolevate toodetega jätkata, tooteid kasutada, uusi 
arendada? Kes neid kasutab? 

·  Praegused nõuandetooted tuleb kõigepealt ellu viia, siis hakkame uutest toodetest edasi 
mõtlema. 

·  Raske on leida koordinaatorit. Pole koordinaatorit, ei ole nõuandetoote arendamist, pole 
nõuandetoodet. 

·  Välismaal on nõuandesüsteemis arendusüksus, meil seda ei ole.  

·  Praegu ei ole nõuandesüsteemis selliseid spetsialiste, kelle ülesandeks on 
nõuandetoodete väljaarendamine. Kui projekt lõpeb, ei ole töö jätkajaid. 

·  Tähtis on, et teeksime nõuandetoote rakendamisel õigeid tegevusi, kui õiged asjad 
jäävad tegemata, siis toode ei rakendu. Peame silmas tervikut! 

·  Tuleks võtta suund ühtsetele nõuandekeskustele, Koordineeriv keskus suhtlema 
maakondlike keskustega. Vajalik saada selgeks ja korraldada – mis on ülesanded, 
milline on tööjaotus ja koostöö. 

-- 

·  Info peab olema ühesena, baas kõigi jaoks üks. On oht, et erinevad konsulendid või 
erinevad süsteemi osad tõlgendavad sama informatsiooni erinevalt. 

·  Oluline on ka kokkulepe sõnade kasutuses. Lepime kokku arusaamistes ja mõistetes. 
Mõtleme, mida me teistele väljapoole ütleme (et ei tekiks müra). 

·  Liiga palju räägime koolitustest, liiga palju on erinevaid koolitusi. Praegu ainult käi 
koolitustel – see viib rappa. Rohkem oleks vaja tegevusi. 
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6. Nõuetele vastavuse valdkonna nõuandetoodete 
arendamise tulemused 
Koostaja Merry Aart, EPKK Koordineeriv keskus 

 

6.1. Nõuandetoodete vajadus nõuetele vastavuse valdkonnas 

·  Seoses EL põllumajanduspoliitika reformiga aastal 2005 võeti vastu otsus, et põllu-
majandustootjatele otsetoetuste väljamaksmine peab olema seotud nende vastutusega 
keskkonnale, loomade heaolule ja tervishoiule (nõuetele vastavus).  

·  EÜ määruse 1782/2003 järgi peab LR nõuandesüsteem tagama põllumajandus-tootjate 
nõustamise vähemalt  

– Heade põllumajandus- ja keskkonnatingimuste (GAEC) ja 
– Kohustuslike majandamisnõuete (SMR) osas 

Seega tuleneb vajadus sellise nõuandetoote järele  
·  Riigi kohustustest EL ja põllumajandustootjate ees 
·  Nõuandeteenistuse kohustustest põllumajandustootjate ja riigi ees nõuande-süsteemi 

jätkusuutlikkust eesmärgiks seades. 

 

6.2. Nõuetele vastavuse nõuandetoodete sihtrühm 

Nõuandetootest otsesteks kasusaajateks on peamiselt põllumajandustootjad, kuna nende 
·  otsetoetuste kättesaamine on seotud vastavusnõuetest kinnipidamisega või 
·  nõuete eiramine toob kaasa trahvide määramise halduskorras 

Seega nõuetest mittekinnipidamine toob põllumajandustootjale kaasa materiaalse kahju, mille 
suurus sõltub nõuete eiramise ulatusest. Toetuse vähenemine ja materiaalne kahju omakorda 
vähendab ettevõtte investeerimisvõimet ja see teeb ettevõtte jaoks turul püsimise raskemaks. 
Enamus nõuetest on meil juba kehtivad, tulenevalt erinevatest seadustest (n. Veeseadus, 
Looduskaitseseadus, Loomatauditõrjeseadus jt.), põllumajandustootjal on olnud kohustus neid 
nõudeid täita juba varem. 

Tootja jaoks on uudne vaid see, et tema toetused vähenevad, kui ta nõuetele ei vasta. 
Esimesed kontrollimised viiakse ettevõtetes läbi alates 2009.a. algusest ning kontrollimise all 
olevate nõuete arv järjest suureneb. Seega alates 2009-st aastast hakkavad toetused vähenema, 
mistõttu tekib põllumajandustootjal huvi teada, millistele nõuetele ta peab vastama või mida 
ta peab tegema, et ettevõte vastaks nõuetele. 

 

6.3. Nõuetele vastavuse nõuandetoodete töörühma liikmed 

Töörühm moodustus vabatahtlikkuse alusel, töörühma liikmetega on sõlmitud lepingud  
nende otsekulude hüvitamiseks. Töörühma töös osalesid konsulendid: 
·  Peeter Lääne, kelle valdkonnaks oli: ettevõte kui tervik, ehituslik osa, keskkond 
·  Alar Lugu, kelle valdkonnaks oli: ettevõte kui tervik, taimekasvatuslik osa 
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·  Alvar Timmi, kelle valdkonnaks oli: ettevõte kui tervik, loomakasvatuslik osa 
·  Salme Kangur, kelle valdkonnaks oli: loomakasvatuslik osa, veterinaaria 
·  Töörühma juhtis Merry Aart , kelle valdkonnaks lisaks töörühma tegevuste 

koordineerimisele oli kogu nõuetele vastavuse teema terviklik käsitlus ja koostöö 
partneritega nõuetele vastavuse valdkonnas. 

Töörühma ülesandeks oli kujundada Nõuetele Vastavuse nõuandetoode selliseks, et see oleks 
rakendatav praktikas (abiks tootjale ja toeks konsulendile). 

 

6.4. Nõuetele vastavuse nõuandetoodete väljatöötamise eesmärk 

Nõuandetoote väljatöötamise eesmärk oli, et toote rakendumise tulemusena: 
·  põllumajandustootja jõuaks oma ettevõtte nõuetele vastavuse osas selgusele, kas ta 

vastab nõuetele või et talle võimaldatakse saada professionaalset nõuannet, mida ta peab 
tegema, et vastata nõuetele; 

·  konsulendil oleks abivahend ettevõttes kvaliteetse nõuetele vastavuse auditi 
läbiviimiseks; 

·  auditi tulemused on standardiseeritud vormidel (vaatlus-lehed) fikseeritavad, 
allkirjastatavad ja säilitatavad ettevõttes; 

·  kvaliteetne, kontrolli teostatavate inspektsioonide poolt aktsepteeritav audit võiks olla 
alusmaterjaliks kontrollijatele ettevõtte kontrollimisel; 

·  Eesti põllumajandusliku nõuande süsteem oleks suuteline pakkuma ühtse kvaliteediga 
nõuannet põllumajandusettevõtete nõuetele vastavuse hindamiseks ja ettevõtte 
kohandamiseks nõuete järgi. 

 

6.5. Nõuandetoodete olemus 

Nõuandetoode moodustab oma olemuselt tervikpaketi, mille osadeks on 
·  kirjalikud materjalid, sh. 

o Voldik esmase info edastamiseks tootjale 
o Käsiraamat 1 e. kontsentreeritud juhendmaterjal konsulendile ja  tootjale, 

kellel on piisavalt teadmisi ja oskusi iseseisvalt arusaamisele jõuda 
o Vaatlus-lehed abivahenditena konsulendile auditi läbiviimiseks ettevõttes 
o Kontrollijate käsiraamat 2 (~240 lk) töövahendiks inspektoritele ja 

nõustajatele, sisaldab partnerite kokkuleppeid nõuetele vastavuse kontrolli 
reeglite tõlgendamise osas 

·  Infopäevade korraldamine tootjatele 
·  Koolituste korraldamine konsulentidele ja inspektoritele (see on hädavajalik 

nõuandetoote rakendamiseks).  

 

Täienduseks nõuandetoote arendamisele on planeeritud muudest vahenditest kodulehekülje 
loomine ja arendamine, mille eesmärk oli teabe parem edastamine. Nõuetele Vastavusega 
seotud materjalid on planeeritud varustada logoga. 
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6.6. Nõuandetoodete kujundamise protsess 

Toote kujundamise protsessi algfaasis kulus planeeritust rohkem aega töörühma ja projektis 
osalejate arusaamade kujunemisele nõuandetootest üldisemalt, kuid ka Nõuetele Vastavuse 
nõuandetoote olemusest, tegevustest, tulemustest. 

 

Tegevused nõuandetoote kujundamisel, mis tehti: 
·  Koguti ja koondati olemasolevad ja kättesaadavad materjalid, sh. 

o Põllumajandusministeeriumis välja töötatud kontroll-aktide vormid, 
kirjeldatud nõudeid tabeli vormis, GAEC ja SMR materjalid. 

o Taani Rahvuslikust Nõuandekeskusest saadud nõuetele vastavuse 
materjalide taanikeelne täispakett, millest  

�  voldik on tõlgitud ja PM poolt parandatud 
�  Käsiraamat 1 on tõlgitud, ootab partneritelt tagasisidet 
�  Vaatlus-lehed on tõlgitud, tagasiside töörühmalt on kokku lepitud 31. 

märtsiks 2008 
�  Käsiraamat 2 on tõlkimisel PRIA poolt 

·  Moodustati konsulentidest töörühm, sõlmiti nendega lepingud ja lepiti kokku iga liikme 
vastutuse all olevad valdkonnad. 

·  EPKK poolt telliti tõlge taani keelest  
�  Voldikule 
�  Käsiraamat 1-le 
�  Check-listidele e. vaatlus-lehtedele 

·  Kvaliteetse nõuande tagamiseks tuvastati vajadus teha koostööd partneritega (PM, 
KKM, TTI, VTA, KKI, PRIA). Loodi kontaktid ja toimus esimene kokkusaamine 
13. veebruaril 2008 Tartus 

·  Töörühma poolt analüüsiti olemasolevaid materjale, kuid primaarseks seati 
o Vaatlus-lehtede vastavusse viimine EV seadustega 
o Vaatlus-lehtede rakendatavuse testimine  

 

6.7. Tegevused nõuandetoodete rakendumiseks 

Projekti käigus on selgunud, et nõuetele vastavuse valdkonnas, selleks, et kujundada ja 
rakendada vastav nõuandetoode, on vajalik teha tunduvalt rohkem tegevusi, kui esialgselt 
planeeritud. Samuti väljuvad mõned vajalikud tegevused nõuandetoote kujundamise ja 
rakendamise tegevuste raamest. 

Nõuandetoote kujundamiseks ja rakendumiseks olulised tegevused lähtuvad gruppide  
vajadustest protsessis osalejana. Vajalik on, et kõik tegevused saaksid tehtud õiges järjestuses 
ja oleksid tagatud ressurssidega. 

Järgnev tabel kirjeldab peamisi osalejaid protsessis ning neile esmatähtsaid tegevusi 
(lõppkokkuvõttes moodustavad kõik tegevused tegevuste kompleksi ja on tulemuse 
saavutamiseks olulised). 
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Tabel 6-1. Informatsiooni loomine ja levitamine nõuetele vastavuse valdkonnas – osalejad 
protsessis ning esmatähtsad tegevused 

 

Seaduseloojad, 
kontrollijad  

Nõustajad 

 

Tootjad 

Kaastöö toote 
valmimisprotsessis 

Toote kujundamine Vajaduse tekkimine 

Kaastöö/ koostöö 
testimisel 

Toote testimine Esmase info levitamine (meedia) 

  Infovoldik 
- Inglise keelne 
- Vene keelne 

Kaastöö koostamisel Käsiraamat 1 
- Inglise keeles 
- Vene keeles 

Käsiraamat 1 

    Infopäevad 

- materjalid, piirkonnad, 
partnerid, lektorid 

Kaastöö õiguspärasuse 
tagamisel 

Vaatlus-lehed  

Koolitused koos 
inspektoritega 

Koolitused 
- Kriteeriumid 

maaettevõtluse 
nõustajatele* 

- Teadmiste kontroll 
koolituse läbinutele 

- Kompetentsed koolitajad 

 

  Nõustamine 

  CC kontroll ettevõttes 

Koostöö/ kaastöö Toote parendamine 

+ 

Kodulehekülg kõigile 
kasutamiseks 

 

 2 toote turustamine (müük)  

* viiendal seminaril pakkus töörühm erialana Maaettevõtluse nõustaja3, kelle professionaalsus 
võimaldaks nõuetele vastavuse nõuannet (ka auditit) pakkuda.  

 

                                                
3 Nime sobivust on vaja veel kaaluda, mõistel „maaettevõtlus“ on sisu ja tähendus erinevad kui mõistel „nõuetele 
vastavus“, seetõttu võib maaettevõtluse mõiste kasutamine olla eksitav. 
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6.8. Kahe nõuandetoote kujundamine 

Kuna nõuetele vastavuse nõuandetoote maht on osutunud liiga suureks ühe toote jaoks, siis on 
töörühm pidanud vajalikuks kujundada 2 erinevat, kuid teineteist täiendavat nõuandetoodet4. 

1. esimene toode on pigem suunatud konsulendile, et tal oleks abivahend, mille kaudu ta 
saab edastada nõuannet kvaliteetselt ja professionaalselt. Selle toote kasutajatering on 
suhteliselt kitsas.  

Toote osadeks on: 
a. Vaatlus-lehtede komplekt  
b. Vaatlus-lehtede testimine  
c. Koolitused konsulentidele ja inspektoritele 
d. Toote regulaarne parendamine 
e. Toote turustamine 

2. teine toode on suunatud otseselt tootjatele, nende informeerimisele, teadmise 
tõstmisele, suunamisele nõuandeteenistuse poole 

a. Nõuetele vastavuse info suunamine suhteliselt laiale sihtrühmale 
(massimeediat kasutades) 

b. Voldik tootja huvi tekitamiseks nõuetele vastavuse vajadusest ja suunamiseks 
nõustaja juurde  

c. Infopäevad tootjatele spetsiifilise info edastamiseks grupinõuande kaudu 
d. Nõuande toimumine personaalselt tootjale tema tingimustest lähtuvalt 
e. Protokoll e. vaatlus-lehed, mis allkirjastatakse nii nõustaja kui ka tootja poolt 
f. Toote turustamine 

 

6.9. Kokkuvõte kogemustest projekti käigus 

·  Esmane arusaamine nõuandetoote arendamiseks ja rakendamiseks oli töögrupil 
suhteliselt lihtne ja  optimistlik nii materjalide analüüsi, vajalike tegevuste arvu,  
tegevuste järjestuse kui ka vajalike ressursside planeerimisel. Selleks, et nõuetele 
vastavuse 2 nõuandetoodet rakenduksid ja annaksid kvaliteetse tulemuse peamise 
sihtgrupi vajadustest lähtuvalt, on vajalik terviklik programm . 

·  Positiivseks faktoriks saab pidada põllumajandusministeeriumi poolt kirjeldatud nõuete 
tabelit, GAEC ja SMR nõudeid ja võimalust neid materjale kasutada. Samuti on hea 
alus toote kujundamiseks Taani Nõuandekeskuse poolt kujundatud nõuandetoote näidis, 
mis andis selge ülevaate nõuandetootest, selle koostamisest ja rakendamisest. 

·  Nõuandetoote kasutamise tulemuslikkusele annab kaalu asjaolu, et PRIA kasutab samu 
materjale (Taani materjalid) kontrolli protseduuride väljatöötamiseks. 

·  Konsulentide töörühma tööd ei saa hinnata väga efektiivseks mitmel põhjusel: 
– töörühma töötamise aeg ei võimaldanud konsulendil pühenduda nõuandetoote 

arendamisele, samaaegselt vajasid kliendid konsulendi panust erinevate 
toetuste taotlemiseks, konsulent oli pandud olukorda, kus tal tuli otsustada, kas 
kaotada klient toote väljatöötamise nimel;  

– projekti raames ettenähtud töötasu (ainult otsekulude katmine) ei motiveeri 
tänapäeval enam konsulenti. 

                                                
4 Osad tegevused on seotud nõuandetoodete kujundamisega, osad nõuandetoodete rakendamisega, osad üldise 
info levitamisel laiale sihtrühmale. 
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– Projekt andis kogemuse kõikidele töörühmadele nõuandetoote arendamise ja 
rakendamise eesmärkide seadmiseks, sihtrühma määratlemiseks, vajalike 
tegevuste  ja ressursside planeerimiseks ja protsessi hindamiseks. 

 

6.10. Järeldused nõuetele vastavuse nõuandetoodete rakendamiseks 

(Vaata ka tabelit 6-1) 
·  Rakendumiseks on vaja terviklikku programmi, mis sisaldab 

– Koostöö koordineerimist erinevate partnerite vahel 
– Spetsialistide ettevalmistamist, kelleks on 

• Nõustajad 
• Lektorid/asjatundjad 
• Kontrollijad/inspektorid 
• Koolitajad (vt. ka selgitust järgmises punktis) sisu + metoodika 

– Koolituste korraldamist nõustajatele ja inspektoritele milleks on vaja eelnevalt  
• ette valmistada edastatavad materjalid 
• leida kompetentsed esinejad (seaduse loojad + kontrolli protseduuride 

väljatöötajad), arvatavasti on vajadus koolitajate ettevalmistamiseks ja 
tervikliku koolitusprogrammi koostamiseks  

• määratleda koolituste maht ja toimumise kohad  
• leida vajalikud rahalised vahendid 
• ............ 

– Infopäevade korraldamist tootjatele, milleks on vaja 
• ette valmistada edastatavad materjalid (sihtrühm tootjad) 
• leida kompetentsed esinejad (koolituse läbinud konsulendid)  
• määratleda infopäevade maht ja toimumise kohad 
• sõlmida kokkulepped tootjatele lähedalseisvate organisatsioonidega 

info edastamiseks ja infopäevade korraldamiseks  
• leida vajalikud rahalised vahendid 
• ........... 

– Teavitamist õigete kanalite kaudu vajaliku regulaarsusega  
• Üldine informeerimine (massimeedia kaudu) – WWW, logo 
• Otsepostitamise ja grupinõuande kaudu levitatavad voldikud 

(koostamine, trükkimine) 
– Trükiste (abimaterjalidena)  

• koostamist (teksti sisuline koostamine, sihtrühma jaoks arusaadavuse 
testimine, retsenseerimine, keeleline ja sisuline toimetamine, 
illustratsioonide tellimine, küljendamine) 

• trükkimist (sobiva trükkija leidmine – kui ei ole üldisema hankega see 
leitud, läbirääkimised trükikojaga, kaanekujunduse tellimine) 

• levitamist (levitamine eeldab ka sobivate levikanalite määratlemist ja 
valikut, näiteks levitajate aktiivne osalemine laatadel, messidel,  

– Tegevuste koordineerimist selliselt, et 
• Tegevused toimuksid õigel ajal ja õiges järjekorras 
• Tegevusi teeksid õiged tegijad 
• Ressursid võimaldaksid vajalikke tegevusi teha  
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·  Täiendavad tegevused seoses nõuetele vastavusega. 
– Välja tuleb töötada kriteeriumid konsulendile (maaettevõtluse konsulent), kes on 

pädev valdkonnas nõustama. Vatsavalt kriteeriumidele tuleb korraldada 
kutseomistamine. Muuhulgas on vaja selgust ja kokkulepet, kas kutseomistamine 
saab toimuda sama konsulendi kutsekomisjoni raames ja sama kutsestandardi järgi 
või mitte. 

– Kokku tuleb leppida kriteeriumid koolitustele, vastavalt sellele tuleb kujundada 
materjalid, leida lektorid, kujundada koolitusprogramm (sisu ja metoodika), leida 
pädev koolitusorganisatsioon, kavandada kohad ja ajad koolituseks. 

– Täpsustada tuleb, milliseid lisamaterjale on konsulentide teadmiste tõstmiseks vaja 
ning kuidas vormistada abimaterjalid, arvestada seoseid taimekaitse ja 
veterinaariaga, mis on seotud kõikide nõuetega. 

– Koostöö erinevate partneritega peab andma tulemuse, et nii kontrollijate kui ka 
konsulentide kasutatavad materjalid on ühesugused, eelnevalt läbiräägitud ja 
maksimaalselt kirja pandud. On vaja tagada, et olukordade tõlgendamine nii 
konsulendi kui ka kontrollija poolt on sarnane. 

– Üldine teavitamine peab olema suunatud lisaks tootjatele ka ühiskonnale ja kõik 
vajalikud tegevused peavad saama tehtud. Sellest lähtuvalt peaks toimuma esmase 
info kujundamine, materjalide koostamine, trükkimine, levitamine, WWW. 

 
·  Edaspidi tuleb nõuandetoodete väljatöötamisel pidada silmas, et ressursid (aeg, raha, 

inimesed) oleksid vastavuses tööde mahuga. 
– Nõuetele vastavuse nõuandetoote sarnase toote arendamiseks on vajalik 

•  0,5 töökohta 12 kuu jooksul 
• Töörühma 4-6 inimesega 
• 3- 4 1- kuni 2-päevalist seminari töörühma + partnerite 

kokkusaamiseks 
• Kõik tegevused tuleb katta vajalike ressurssidega ( hinnanguliselt 

500 000 kuni 600 000 EEK perioodis) 
 
·  Nõuandeteenistuse areng toob kaasa nõuandetoodete arendamise vajaduse (Taani 

Nõuandeteenistuse majandustegevus baseerub suurel määral nõuandetoodete müügile). 
On oluline laiendada EPKK Koordineeriva Keskuse inimressursi nii kvantitatiivselt kui 
ka kvalitatiivselt. Nõuandetoodete arendamine peab saama osaks Nõuandeteenistuse 
arendamisel, kuid see peab olema kaetud vajalike ressurssidega. 
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6. Lisa. 1. Nõuandetoode „Põllumajandusettevõtete Nõuetele Vastavuse 
Audit“ 

 

1. Nõuandetoote sihtrühm, sisu ja arendamise otstarbekus. 

 
1. Sihtrühm 

Maal tegutsevad ettevõtted, kes tegelevad põllumajandussaaduste 
tootmise ja (esmase)ümbertöötlemisega. 

 
2. Sihtrühma vajadus 

Ettevõte peab vastama keskkonna nõuetele, sh. loodushoid ja terve 
elukeskkond. 

Ettevõte peab suunama otsused ja investeeringud sellele, et tulevikus 
konkurentsis püsida. Selleks puudub hetkel adekvaatne informatsioon, 
eriti on puudu põhjendused ja selgitused 

 
3. Millistele tootja probleemidele pakub nõuandeorganisatsioon lahendust 

Vajalik on tagada, et põllumajandusettevõte tervikuna vastab kõikidele 
nõuetele, mis tulenevad õiguslikest aktidest (18 direktiivi). See oma 
korda aitab püsida põllumajandusettevõttel konkurentsivõimelisena ja 
tagada tulevikus juurdepääs turule 

 
4. Toote kujundamiseks on olemas  

Check-listid (Twinning-projekti raames) 

PM välja töötatud kontrollaktide vormid, kirjeldatud nõuded tabeli 
vormis 

 

Nõuetele vastavuse toode: valmiskujul on üks pakett, mis lähtub ettevõttest kui tervikust. 
Toote arendamise protsessis võib välja kujuneda mitu eraldipakutavat nn. pisitoodet (on 
võimalik müüa eraldi) 

 

Esimene samm toote kujundamisel – Võrrelda olemasolevaid materjale omavahel pidades 
silmas ettevõttes valitsevaid tingimusi 

 
5. Toote arendamise tasuvus – rahalise tasuvuse arvestamine on komplitseeritud 

Tootel on kaudsem kasu – säilib eluterve keskkond sh. ettevõte tegutseb 
ühiskonna huvidest lähtuvalt ning ettevõte saab teadmisi ja nõuannet 
kuidas vastata õigusaktidest tulenevatele nõuetele (jääb ära trahvide 
maksmise kohustus).  
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2. Nõuandetoote arendamine. 

 
1. Toote kasutaja tulem: 

·  teadmine, mida peab tegema, et puudujääke kõrvaldada 
·  nõuanne, kuidas teha (planeerida edaspidist tegevust) 
·  nõuandesüsteemiga järjepidev seotus loob eelduse, et 

kontrollidele kulub vähem aega ja energiat (teha ettepanek) 
·  Kindlustunne teadmisest, et ettevõte vastab nõuetele, on 

toetuskõlbulik ja püsib konkurentsis.  

 
2. Milliseid lähteandmeid on vaja, et saada põllumajandustootja jaoks vajalikud 

tulemused? 
·  Toote rakendamise käigus kogutavad vajalikud lähteandmed on 

kirjeldatud Standardiseeritud vaatluslehtedes.  

 
3. Kuidas tuleb vajalikud andmed koguda? 

Vajalike algandmete kogumiseks saab kasutada 
·  erinevaid registreid, vaatluslehti, konsulendi käsiraamatut  
·  vaatlused ettevõttes, juhi ja töötajate küsitlemine 
·  ettevõtte dokumentide läbivaatus 

 
4. Kuidas tuleb saadud andmeid töödelda? 

Töötlemiseks analüüsitakse kogutud andmeid erinevatest vajalikest 
analüüsidest 
·  Veeanalüüs 
·  Söödaanalüüs 
·  Sõnnikuanalüüs jm. 

Kogutud andmete kirjeldamiseks ja töötlemiseks on vajalik 
kompleksne hindamisleht koos punktide arvestuse ja järelduse 
tegemise skeemiga. See võib olla nii paberil kui ka arvutis. 

On võimalik välja töötada analüüside pakett (vajalikud 
abivahendid) eraldi nõuandetooteks, mida saab müüa eraldi või 
tervik-paketi sees. 

 
5. Milline on andmete koondamise ja analüüsi kokkuvõte? 

Kokkuvõte nõuandetoote kasutajale on Standardiseeritud kirjalik 
nõuanne, milles sisaldub 
·  Kokkuvõte vaatluslehtedest:  

+ hinnang ettevõtte vastavusele hetkeseisuga 
+ hinnang pikema perioodi peale olulisematest riskiteguritest 

·  Ettepanekud muutmiseks/ parendamiseks: 
+ kriitilised kiired asjad, mida on vaja teha kohe,  
+ pikaajalised plaanid ja tegevused. 
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6. Milline on nõuandetoote nimi? 

Põllumajandusettevõtete Nõuetele Vastavuse Audit. 

 
7. Nõuandetoote kujundamine ja testimine. 

Töörühm jaguneb valdkondlikult 
a. Võrreldakse olemasolevaid  materjale 

·  Peeter – ettevõte kui tervik, ehituslik osa 
·  Alar – ettevõte kui tervik, taimekasvatuslik osa 
·  Alvar – ettevõte kui tervik, loomakasvatuslik osa 
·  Salme – loomakasvatuslik osa 

Valmib esimene tööversioon vaatluslehtedest ja  abimaterjalidest (nn. konsulendi käsiraamat) 

 
b. RH meeskonna hinnang 

Kogu projekti meeskond annab tagasiside tehtud tööle 

 
c. Praktikas olevate ( umbes 5-6 ) konsulentide tagasiside (visuaalne + ettevõttes) 

+  tagasiside kontrolliga tegelejatelt ja Põllumajandusministeeriumilt - selles 
faasis on oluline saavutada ühine tõlgendus nõustajate ja kontrollijate vahel 

 
d. koolitus konsulentidele + infopäevad tootjatele 

 
e. Nõuandetoote seire – vähemalt 1 x aastas tagasiside küsitlus kasutajatelt 

(nõustajatelt) + kaasajastamine tagasisidest tulenevalt (sh. õigusaudit) 
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6. Lisa. 2. „Põllumajandusettevõtete Nõuetele Vastavuse Audit“ tööleht  

 

Tööversioon 
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Saateks. 

Vaatlus-lehti  kasutatakse põllumajandusettevõttes nõuetele vastavuse auditi läbiviimisel 
nõustaja poolt. Auditi eesmärk on üle vaadata kogu ettevõtte vastavus erinevatele 
seadustest tulenevatele nõuetele, mille rikkumine võib kaasa tuua toetuste vähendamise või 
trahvide määramise.  

Antud vaatlus-lehtede aruanne koos kokkuvõttega ja võimalike lisadega on põllumehele üks 
ettevõtte sisene juhtimistööriist, et teha oma otsuseid ja tegevusi hea põllumajandustava 
saavutamiseks. 

Ettevõtte juht (antud isik) on täielikult vastutav, et kõik normid ja nõuded 
põllumajandusettevõttes oleks täidetud. 

Nõustamine toimus koos antud isikuga ja tema informatsiooni alusel ning on antud tema 
käsutusse : 

Omanik/ ettevõtte juht: ………………………… Tel.nr. ………….…… mobiil …………….…… 

Kõikide farmide/hoonete aadress(id): ………………….……………………………………….…… 

…………………………………………………………………………………………………………… 

Kokkuvõte ettevõtte visiidi kohta: 

 

 

Kuupäev: …………………….……              Ettevõtte nõustaja  …………………………….…… 

                                                                   (vastutav auditi eest) 

Nõustajad, kes on osalenud nõustamisel  

Initsiaalid Nõustaja Firma Vastutav nõuete eest nr. 

    

    

    

 

Omanik/ Ettevõtte juht  ………………………………… 
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Kokkulepped järgnevate nõustamiste/ soovituste koht a ja nende järgimine 

 

Nõue nr Tegevusplaan/ soovitus Vastutaja Millal (aeg) 

 

 

   

 

 

   

 

 

   

 

 

   

 

 

   

 

 

   

 

 

   

 

 

   

 

 

   

Muud kokkulepped: 
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Üldiselt:  (seadusandlus tuleb veel sõnastada, siin on loetletud Eesti seadused, mis on nõuete kontrollimise aluseks) 

 

Nõuete läbivaatamine 

Ala 1. Keskkond 
Nõue  Ettevõte on 

nõuetest 
teadlik 

Reeglid  
on läbi 

vaadatud 

Ettevõte 
vastab/ 
ei vasta 
nõuetele 

Vastutava 
nõustaja 
initsiaalid 

Märkused 
(see rida läheb 

käsiraamatusse) 

Nõude 
kontrollimise 
käivitumise 

aeg 

Nõude 
NR. 

 

Aineid ja materjale, mis võivad 
saastada põhjavett, pinnast ja 
pinnaalust, ei või ilma loata kaevata 
maasse, laotada , panna või valada 
pinnasele. 
 

Juhi tähelepanu: 
• Õlimahutid: 
• Kasutatud õli: 
• Taimekaitsevahendite käitlemine ja 
hoiustamine: väetised  ja  käitlemine 
• Puhastus ja desinfektsioon: 
• Ehitusmaterjalide taaskasutus: 
• Põhu, puu ja vilja tuhk 
• Lubamatute ainete põlemisel 
tekkinud tuhk: 

 

* Muu: 
• Siloladustamiskohad 
• Väetisehoidlad 
• Kanalisatsiooniehitised 
• Naftasaaduste  hoidmine 
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7. Tööohutuse valdkonna nõuandetoote arendamise 
tulemused 
Koostaja Vello Ilves, EPKK Koordineeriv keskus 

 

Töörühma koosseis 
·  Vello Ilves – töörühma juht 
·  Diana Laur – Põllumajandusministeerium 
·  Jaan Bachmann – Valgamaa Põllumeeste liit 
·  Lembit Uuk – Põlvamaa Põllumeeste Liit 
·  Peeter Lääne – Viljandimaa Nõuandeühendus – osaline osalemine 
·  Margus Metsalu – Pärnumaa Nõuandekeskus – osalemine 1 kord. 

 

7.1. Tööohutuse valdkonna nõuandetoote arendamise põhjendus 

7.1.1. Kes on sihtrühm? 

·  põllumajandustootjad, olenemata tootmistüübist või omandivormist 
·  maaettevõtjad 
·  konsulendid/ nõustajad   

 

7.1.2. Milline on sihtrühma vajadus? 

·  põllumajandustootjad olenevalt omandivormist on erineva teadmiste ja ettevalmistusega 
TTOS täitmiseks 

·  kuna osal ettevõtjatest puudub survegrupp (tööinspektsioon), siis TT ja TO täitmise 
vajadus puudub 

·  konsulendid/ nõustajad enesetäienduse ja eriala piires 

 

7.1.3. Millistele tootja probleemidele pakub nõuandeorganisatsioon lahendust? 

·  tootjate abistamine TTOS tulenevate nõuete täitmisel, sh: 
- ettevõtte hindamine TTOS lähtuvalt 
- ettevõtte riskide hindamine ja sisekontrolli läbiviimine 
- amet- ja tööjuhendite koostamine, arvestades ettevõtte eripära (probleem: püütakse 
rakendada standardseid juhendeid, mis ei vasta ettevõtte tootmis- jms suunale) 

·  õnnetusjuhtumite ja kutsehaigestumise vältimine 
·  eluterve töökeskkonna loomine 

 

7.1.4. Mida on kavandatava nõuandetoote arendamisel juba tehtud? 

·  olemas seaduslik baas TTOS nõuete täitmiseks 
·  suuremad ettevõtted on haaratud Tööinspektsiooni kontrolli 
·  on olemas koolituse (töökaitse spetsialist, töökaitse volinik) programm 
·  on olemas infoportaal (Sotsiaalministeerium – tööõigus. Tööinspektsioon) 
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·  on olemas organisatsioonid tööohutuse erinevate näitajate hindamiseks ja 
paberkandjatel esitamiseks. 

 

7.1.5. Kas nõuandetoote arendamine tasub end ära? 

·  Tasub, sest hinnanguliselt maksab üks tööõnnetus riigile 140 000…150 000 krooni 
(Tööinspektsiooni andmetel); 

·  Kindlasti tasub see ära tootjal, kes TTOS mittetäitmisel maksab trahvi ja et seda vältida 
tasub see toode kasutada; 

·  Nõuandeorganisatsioon saab kaasa aidata põllumajandustootjate teadlikkuse tõstmisele, 
mille tulemusena paraneb nende ja nendega koos töötavate töötajate tervis – rahaliselt 
võimatu määrata; 

·  Nõuandeorganisatsioon teenib nõuandetoote, toodete müügist tagasi kindlasti eelnevalt 
tehtud kulutused. 

 

7.2. Tööohutuse valdkonna nõuandetoote arendamine 

7.2.1. Mis kasu saab nõuande tarvitaja nõuandetootest?  

·  tootja oskab hinnata oma ettevõttes TTOS tulenevaid nõudeid ja kohustusi 
·  tootja oskab koostada oma ettevõttel dokumentatsiooni (sisekorraeeskirjad, 

riskihindamine, sisekontroll, ameti- ja tööjuhendid jne) mis tagab TT ja TO täitmise 
·  paraneb ettevõtte (töö)keskkond 

 

7.2.2. Milliseid lähteandmeid on vaja, et saada põllumajandustootja jaoks vajalikud 
tulemused?  

·  ettevõtte tootmissuund 
·  ettevõtte tööohutusalane seis – ettevõtte hindamine TTOS lähtuvalt 
·  eelnevate juhtumite, kontrollimiste aruanded, raportid 

 

7.2.3. Kuidas tuleb vajalikud andmed koguda?  

·  esmane on konsulendi oma teadmiste tase TT ja TO 
·  piirkonna, valdkonna põllumajandustootjate kaardistamine (andmebaas)  
·  lähteandmeteks võivad olla: 

– varasemad TT ja TO seotud hindamisaktid 
– ettevõtte külastamine  
– eelnev kogemus hindamisel  
– koostatud ja rakendatav ühtne hindamisleht (täidab kohapeal) 

 

7.2.4. Kuidas tuleb saadud andmeid töödelda?  

·  esmane on konsulendi oma teadmiste tase TT ja TO 
·  abimaterjalid (TTOS ja määrustest tulenevad nõuded, juhendmaterjalid jne) 
·  oskus analüüsida, üldistada ja tuua välja oluline 
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7.2.5. Millisel kujul esitab konsulent tulemused põllumajandustootjale? 

·  materjal esitatakse kirjalikult kas elektrooniliselt (PDF) või paberkandjal 
·  lisatakse info jms selgitus-, juhendmaterjal 

 

7.2.6. Milline on nõuandetoote nimi?  

·  Põllumajandustootja tööohutuse ABC 

 

7.2.7. Nõuandetoote sobivuse, töökindluse ja rakendatavuse testimine.  

·  hindamine ja testimine tootjate juures praktikas. 
·  kogutud materjali analüüs koos Tööinspektsiooniga 
·  tagasiside analüüs 

Millised on tegevused, millised on meetodid nõuandetoote testimisel?  
·  ettevõtja TT ja TO alane hindamine – ettevõtte külastus, ülevaatusakti koostamine 
·  testimisel tervikpakett (ülevaatus, riskianalüüs, amet-ja tööjuhendid) ja paketi üksikud 

osad – nende sobivus üldhinnangu ja tulemuse saamiseks. 

 

7.2.8. Nõuandetoote erinevate osade häälestamine vastavalt testimise tulemustele. 

·  määrav konsulentide ja tootjate tagasiside 
·  toodete pidev uuendamine 
·  konsulentide täiendkoolitused/praktilised tööd 

 

7.2.9. Nõuandetoote rakendamise ja kasutamise seire edasise töö käigus  

·  pidev protsess 
·  koostöö Tööinspektsiooniga toodete täiendamiseks vastavalt Tööinspektsiooni 

kontrollimiste/seirete tulemusena 

Mille kohta on vaja koguda tagasisidet, kes kogub tagasisidet, kuidas.  
·  tagasiside kogumine pidev. Kaasatakse kogu tootepakett koos ja eraldi üksikud 

tooteosad 
·  tagasiside koondamine läbi Koordineeriva Keskuse ministeeriumile 
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7.3. Konsulendi töö kirjeldus: millised on tegevused nõuandetoote „Põllumajandustootja tööohutuse ABC“ raames 

Tabel 7-1. Konsulendi tegevused nõuandetootes „Põllumajandustootja tööohutuse ABC“  
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7.4. Nõuandetoote „Põllumajandustootja tööohutuse ABC“ jaoks vajalikud abivahendid 

Tabel 7-2. Nõuandetoote „Põllumajandustootja tööohutuse ABC“ töövahendid 
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7.5. Tööohutuse valdkonna nõuandetoote rakendamiseks vajalikud 
tegevused 

7.5.1. Materjalide valmistamine 

·  tööohutuse alane komplekt (seadusandlus, abimaterjalid, näiteks valmis näidised 
dokumentidest jne); 

·  käsiraamat – võimalus koostöös Sotsiaalministeeriumiga; 
·  tootjatele tasuta levitatav ettevõtte tööohutusalase hindamise kontroll-leht; 
·  iga materjali valmistamine sisaldab järgnevaid tegevusi: 

- sisu koostamine,  
- keeleline toimetamine, 
- kujundamine ja küljendamine, 
- trükkimine, 
- levitamine, 
- tagasiside kogumine ja täiendamine. 

 

7.5.2. Tegevuste finantsseerimine 

Toote lõplikuks valmimiseks vajalikud tegevused vajavad finantseerimist: 
- koordinaator – 200 000 kr 
- büroo- ja sõidukulud – 100 000 kr 
- töörühmade kohtumise kulud – 30 000 kr 
- materjali valmistamine kokku – 100 000 kr 
- tööohutusalaste infopäevade ja teabeürituste korraldamine  
(lektorid, ruumid, materjalid jne.) – 30 000 kr 
- esmane koolitus konsulendile –– ca 2 000 kr/ inimene (päev),  
kokku 3x15x2 000=75 000 kr 
- täiendkoolitus konsulendile 3 x aastas – 2 000.- kr/ inimene päevas,  
kokku 3x15x2 000=75 000 kr 

 

7.5.3. Koolitus konsulendile nõuandetoote rakendamiseks 

·  Koolituskavana saab rakendada Sotsiaalministri määrust nr. 80. „Töötervishoiu- ja 
tööohutusalase väljaõppe ja täiendõppe kord” (RTL  2000, 136, 2157), on 
koolitusprogramm, määratud pole aga eri osade tundide arvu, kokku peab tulema 24 h. 

·  Töökaitsespetsialistide ja töökaitsevolinike 24 tunnist väljaõppeprogrammi ja 16 tunnist 
esmaabiprogrammi (üldosa) saab täiendada praktiliste töödega. 

·  Koolituse viib läbi Sotsiaalministeerium (Tööinspektsioon)  oma lektorite baasil – on ka 
aluseks koostööle kahe ministeeriumi ja konsulentide ja TK inspektoritega. Hetkel 
määrusest tulenevalt sihtgruppe ei eristata. Eristamine toimub ainult täiendkoolitustel.  

 

7.5.4. Laiem informatsiooni pakkumine tööohutuse valdkonnas 

·  arvestades põllumajandustooja vähest huvi tööohutuse valdkonna vastu on vajalik 
jätkuv laiale sihtrühmale suunatava info pakkumine ja selle finantseerimine avaliku 
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sektori poolt. Nõuandetoote pakkumisega üksinda ei ole realistlik viia kiiresti ellu 
muutusi ettevõtete töökorralduses ja tööohutuse suurendamisel. 

 

7.6. Nõuandetoote arendamise ja rakendamise organisatsiooni tagamine  

7.6.1.  Nõuandetoote arendamiseks vajalikud spetsialistid, teadmised, oskused, kogemused. 

·  juhendajad – koostöölepe Sotsiaalministeeriumi ja Põllumajandusministeeriumi vahel 
·  konsulendid – max 1 igas maakonnas – tahab teha tööd ja on saanud erialalise 

väljaõppe. Võimalik määrata juhendaja 

 

7.6.2. Nõuandetoote arendamiseks vajalik organisatsiooniline tugi ja töökorraldus. 

määrab põllumajandusministeerium, kuid on organisatsiooniliselt vajalik  

·  organisatsiooni tagamine riigi tasandil 
- jooksev töö – infomaterjali koostamine, trükkimine ja jaotamine sõltub koostööst ja 
kokkulepetest Põllumajandusministeeriumi ja Sotsiaalministeeriumi vahel;  
- nõuandeorganisatsiooni toimimiseks on vajalik, et ei oleks erinevate ministeeriumide 
ja ametite vahelist konkurentsi vaid toimib koostöö; 
- arvestades tööohutuse valdkonna spetsiifikat pole välistatud Sotsiaalministeeriumi 
juurde luua põllumajandusosakond. Sellisel juhul jääb kujundatud nõuandetoote 
filosoofia ja nõuandetoode püsima (valmis tehtud ja toimiv); 

·  organisatsiooni tagamine kohalikul tasandil 
- iga teabe- ja nõuandekeskus peab leidma ja tööle rakendama vähemalt ühe konsulendi, 
kes on valmis tegelema tööohutuse valdkonnaga; 
- konsulendid vajavad tööohutuse nõustamise alast koolitust, teadmiste hindamist ja 
tunnustamist; 
- konsulendid on kes on nõus töötama Põllumajandusministeeriumi või koordineeriva 
keskuse tööohutuse valdkonna koordinaatori juhtimise all, 
- piirkondlikud keskused tunnustavad ja toetavad konsulentide erialase tegevuse 
juhendamist koordineeriva keskuse või Põllumajandusministeeriumi spetsialisti poolt; 
- konsulentide tööülesannete hulka kuulub peale otsese tööohutuse alase nõustamise ka 
tööohutusalase info ja tagasiside kogumine, koondamine ja huvipooltele laiali saatmine. 

 

7.7. Töörühma kogemused tööohutuse valdkonna nõuandetoote 
arendamisel 

7.7.1. Tagasivaade nõuandetoote töörühma tegevustele 

Kuna rühmas olid inimesed, kes omasid teadmisi TT ja TO –st, siis kavandatud eesmärgid 
sisulise poole pealt ka saavutati. Rühmatöö tulemusena ületab aga algtoote planeering oma 
mahult ühe toote mahu 

Õnnestus rühma koosseis, välja arvatud ühe, planeeritud, rühmaliikme osalemine. Ei 
õnnestunud seminaride vahelisel ajal läbi viia täiendavaid rühmatöid. 
• Ettepanekud edaspidiseks nõuandetoodete arendamisel: 
- esmane, kaasata erialaspetsialiste toodete algvariantide kokkupanemiseks. 
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7.7.2. Kommentaarid nõuandetoote mudeli kirjeldusele 

·  Töörühmas koostatud esmane materjal on kasutatav. Töörühma juht kasutas ettevõtte 
hindamismaterjali kahel korral ja see materjal oli abiks edasises töös.  

·  Tootemudel vajab spetsialistide lõplikku hindamist, mida aga antud tööprotsessis 
polnud võimalik kasutada  

·  Arusaadavusega otseseid probleeme polnud kuna töörühma liikmed omasid teadmisi 
töötervishoiu ja tööohutuse alal. 

·  Edaspidises töös ei ole küsimus mitte niipalju mudeli täiustamises kui 
organisatsioonilises töös Sotsiaalministeeriumi ja Põllumajandusministeeriumi vahel. 

 

7.7.3. Soovitused tööohutuse valdkonna nõuandetoote arendamisel 

·  Leida ja rakendada Põllumajandusministeeriumi tasandil tööle koordinaator/ juht, kelle 
ülesandeks on tööohutusalase seadusandluse ja sellest tuleneva andmebaasi loomine, 
koostöö Sotsiaalministeeriumi Tööosakonna spetsialistidega (võimalik 
Tööinspektsiooni kaasamine); 

·  välja kujundada Põllumajandusministeeriumi struktuuriüksus tööohutusalase tegevuse 
läbiviimiseks; 

·  otsustada ja lahendada koordineerimine nõuandesüsteemi tasandil – kas sellega hakkab 
tegelema koordinaator ministeeriumis või luuakse vastav töökoht nõuandesüsteemis 
koordineeriva keskuse tasandil koos vajalike ressursside eraldamisega; 

·  koos nõuandesüsteemi kuuluvate osapooltega moodustada tööorgan praktiliseks 
tegevuseks tööohutusalal (tugigrupp, konsulendid kes on koolitatud tööohutusalase 
nõustamise korraldamiseks jne); 

·  töötatakse välja süsteem põllumajandustootjate koolitamiseks tööohutuse alal, sest 
tööohutuse spetsiifika põllumajanduslikus tootmises on oluliselt erinev standardsest 
töökaitsespetsialisti ja töökaitsevoliniku koolitusest; 

·  tööohutuse valdkonnas nõuande pakkumise korraldamiseks ja nõuandetoote tööle 
rakendamiseks vajalik eeltöö ületas oma mahult ja keerukuselt ühe nõuandetoote piirid. 

·  Tegemist on tööohutuse valdkonna teadmiste ja tegevuste rakendamisega 
põllumajandussektoris. Põllumajandussektor on oma tööohutuse tingimustelt oluliselt 
erinev, seega tegemist on nõuande sisu kujundamise ja pakkumise korraldamisega 
selgelt eristuvale sihtgrupile. Selle töö eelduseks on põllumajandusliku tootmise ja 
ettevõtete eripära tundmine. Samas pole põllumajandussektor sihtgrupina ühtne, vaid 
siin on vajalik eristada sihtgruppe ka sektori siseselt, arvestades nende ressursse, 
vajadusi ja võimalusi. . 

·  Korraldamist ja kokkuleppimist vajab erinevate riigiasutuste koostöö: Ühelt poolt on 
tegemist tööohutuse spetsiifikaga, mis on Sotsiaalministeeriumi pädevuses. Teiselt poolt 
on tegemist põllumajandusliku tootmise reguleerimisega ja suunamisega, mis on 
Põllumajandusministeeriumi pädevuses.  

·  Kokku leppimist vajab avaliku sektori poolne finantseerimine erinevate ministeeriumide 
kaudu. Vajalik on finantseerida nii valdkondlikku tegevust (tööohutus) kui ka 
põllumajandussektorile informatsiooni pakkuva nõuandeorganisatsiooni tegevust 
(põllumajandus)  

 



Nõuandesüsteemid ja nõuandetooted 57 

Eesti Konsulentide Ühing  –  Eesti Põllumajandus-Kaubanduskoda  –  Maaelu Arengu Instituut 

7. Lisa. 1. Töökeskkonna hindamise tööleht  

Tööversioon 

Töökeskkonna hindamine: Töötervishoid põllumajandusettevõttes 
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8. Taimekasvatuse valdkonna nõuandetoote 
arendamise tulemused 
Koostaja Jekaterina Näälik, EPKK Koordineeriv keskus 

 

8.1. Nõuandetoode „Taimekasvatusplaan“  

Töörühma koosseis: 
·  Jekaterina Näälik, EPKK koordineeriv keskus, töörühma juht 
·  Alar Lugu, MTÜ Abiks Põllumehele  
·  Ene Milvaste, MTÜ Abiks Põllumehele 
·  Targo Pikkmets, HPL Läänemaa Nõuandekeskus 
·  Helle Rohtla, MTÜ Abiks Põllumehele 

 

Meie valitud nõuandetooteks on taimekasvatusplaan, mis koosneb viiest väiksemast osast: 
põlluraamat, taimekaitseplaan, viljavaheldusplaan, väetusplaan, ökonoomika. Sisuliselt on 
tegemist viie väiksema nõuandetootega, mis koos moodustavad ühtse tervikliku 
nõuandetoote. 

 

Joonis 8-1. Nõuandetoote „Taimekasvatusplaan“ ülesehitus  

 

 
 

Esimeseks arendatavaks tooteks valisime väetusplaani osa ja püüdsime selle nõuandetoote 
mõtestada ja lahti kirjutada. Põhjendused, miks me valisime just väetusplaani osa: 

1. enne külviperioodi saab ära teha,  
2. tähtis tootjale eelnevalt planeerida,  
3. konsulentide käest on kõige rohkem seda tööd küsitud,  
4. võib olla üks mahukamaid töid. 

 

 

Põlluraamat 
_____________________ 

Taimekaitseplaan 
________________________ 

Viljavaheldusplaan 
________________________ 

Väetamisplaan 
____________________ 

Ökonoomika 
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8.2. Nõuandetoote „Väetusplaan“ arendamise põhjendus 

8.2.1. Kes on sihtrühm? 

·  Segatootmisega ettevõtted, kel on kasutuses vähemalt 10 põldu. 
·  Keskkonnatoetuse saajad  
·  Nitraaditundliku alal tegutsevad ettevõtjad 
·  Väiketootjad 

Sõltuvalt ettevõtte tootmissuunast (loomakasvatus, taimekasvatus), tootmismahust, omanike 
ja töötajate ettevalmistusest ning töötajate arvust iseloomustab sihtrühma suur sisemine 
varieeruvus, vastavalt sellele on ka konkreetsed vajadused nõuande järele varieeruvad ja 
arendatav nõuandetoode peab olema paindlik. 
 

8.2.2. Milline on sihtrühma vajadus? 

·  Ühelt poolt, vajadus järgida taimekultuuride kasvunõudeid ja luua kasvuks soodsad 
tingimused, samas optimeerida tehtavad kulutused, et taimekasvatus oleks tasuv ja et 
ettevõte toodaks kasumit. 

·  Teiselt poolt, Euroopa Liidu poliitiline suundumus keskkonnasäästlikule majandamisele 
ja seadustest ning toetuste tingimustest tulenev nõue pidada põlluraamatut. 

·  Kokkuvõttes tuleb ettevõtte tegevuses leida tehnoloogiline, majanduslik ja finantsiline 
lahendus, mis võtab arvesse taimede kasvuvajadused, keskkonnakoormuse vähendamise 
vajaduse ja ettevõtte kasumitootmise vajaduse. 

 

8.2.3. Millistele tootja probleemidele pakub nõuandeorganisatsioon lahendust? 

Nõuandetoote kaudu pakub nõuandesüsteem põllumajandusettevõtjale: 
·  juhised otsuste tegemiseks, et tagada ettevõtte keskkonnasõbralik, ökonoomne ning 

majanduslikult põhjendatud tootmine taimekasvatuses.  
·  lahendusi seadusest tulenevate nõuete järgimiseks taimekasvatuses;  
·  võimalust saada vajalikud lähteandmed ettevõtte taimekavatuse finantsanalüüsiks ja 

tegevuse planeerimiseks; 
 

8.2.4. Mida on kavandatava nõuandetoote arendamisel juba tehtud? 

Tootja vajaduste väljaselgitamine.  

Alustatud ühise tarkvara arendamisega, tutvustatud tarkvara võimalusi.5 
 

                                                
5 Konsulendi kommentaar: Enda klientide hulgas on tehtud küsitlus kui paljud oleksid nõus endale ostma 
põlluraamatu programmi või maksma põlluraamatu pidamise teenuse eest. Minu klientidest kaks tükki kasutab 
varasemat põlluraamatu programmi versiooni ja kolm klienti on huvitatud põlluraamatu pidamise teenuse 
ostmisest. Mis puudutab väetamisplaani, viljavahelduse plaani ja kevadtööde eelarvet, siis on mul igal aastal 4-6 
suuremat klienti kellele teen taimekasvatuse plaani tervikuna ja sõltuvalt aastast kuni 10 klienti kes soovivad 
PRIA nõuetest tulenevaid plaane. 
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8.2.5. Kas nõuandetoote arendamine tasub end ära? 

Tootja jaoks oluline, et tagada jätkusuutlikus, majanduslik kasu, õige valiku ja erapooletu 
nõuande. Kasu ühiskonnale läbi puhtama keskkonna. 6 

 

8.2. Nõuandetoote „Väetusplaan“ arendamine 

8.2.1. Mis kasu saab nõuande tarvitaja nõuandetootest?  

·  Tootmise efektiivsus suureneb 
·  Tootja on toetuskõlblik 
·  Vastavus seadusandlusele 
·  Keskkonnanõuetele vastavus 
·  Ülevaade väetise vajadustest ja kogustest 

 

8.2.2. Milliseid lähteandmeid on vaja, et saada põllumajandustootja jaoks vajalikud 
tulemused?  

·  tootja majandamistingimused: mullastik, mulla viljakus, mulla toiteelementide vajadus, 
kasvatatavad kultuurid; tootja enda tootmistulemused: saagitase, kasutatav tehnoloogia, 
ökonoomika, 

 

8.2.3. Kuidas tuleb vajalikud andmed koguda?  

Andmete kogumiseks on 2 poolt. Programmi jaoks on vaja: 
·  Müügifirmadelt andmed (jaemüügihind), igal aastal uuendada. 
·  Tootja käest andmete küsimine: 

a) ette on valmistatud Excel’i tabel, kuhu tootja sisestab vajalikud andmed, seejärel 
kantakse andmed üle konsulendi taimekasvatuse programmi;  
b) taimekasvatuse programm on nii tootjal kui konsulendil, tootja sisestab vajalikud 
andmed oma programmi, need kantakse üle konsulendi taimekasvatuse programmi. 

Mida peab konsulent tegema, et saada vajalikud kvaliteetsed lähteandmed?  
·  esitama tootjale õigeid küsimusi, vajadusel võtma mullaproove 

Millised on lähteandmete kogumiseks vajalikud abivahendid? 
·  märkmik, arvuti, mullapuur, programm või Excel’i tabel. 

 

8.2.4. Kuidas tuleb saadud andmeid töödelda?  

·  Programm teeb andmete alusel arvutused, kuid ei anna lõplikku sobivat vastust. Vajalik 
saadud arvutuste tulemuste sidumine tootja konkreetse olukorraga ja selle alusel 
sobivamate lahenduste pakkumine konsulendi poolt.  

                                                
6 Vajalik oleks hinnata nõuandetoote arendamiseks vajalike kulutuste taustal, kas nõuandeorganisatsioon saab 
nõuandetoote arendamisele tehtavad kulud kaetud (kas siis nõuandetoodet müües, töökorralduse kaudu kulusid 
vähendades, konsulentide tööd tulemuslikumaks muutes, jne.). Mis võiks olla kasu ja põhjendus, et riik selle 
nõuandetoote arendamisse investeeriks? 
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Millised on vajalikud analüüsid?  
·  Õigete tulemuste saamiseks ja otsuse tegemiseks tuleb arvestada ka mullastiku analüüsi 

ja sõnniku analüüsi tulemusi. 

Millised on andmete töötlemiseks vajalikud abivahendid? 
·  Lauakalkulaator 
·  Arvutiprogramm 
 

8.2.5. Milline on andmete koondamise ja analüüsi kokkuvõte? 

·  Erinevate väetiste tasuvus, materjali kulu, viljavaheldus plaan, väetusplaan, 
taimekaitseplaan. 

Millisel kujul esitab konsulent tulemused põllumajandustootjale?  
·  Elektrooniliselt neile, kellel on programmi kasutuse võimalus, paberil, CD, … 
 

8.2.6. Milline on nõuandetoote nimi?  

Kogu tootepaketi nimetus on „Taimekasvatusplaan“, esimesena arendatava toote nimetus on 
„Väetusplaan“. 
 

8.2.7. Nõuandetoote sobivuse, töökindluse ja rakendatavuse testimine.  

Nõuandetoote testimine ja katsetamine toimub kahes etapis: 
·  hindamine „kirjutuslaua“ meetodil – taimekasvatuse konsulentidega ja tootjatega, kellel 

ei ole programmi; 
·  hindamine praktikas – testimine tootjate juures praktikas, kellel on programm. 
 

8.2.8. Nõuandetoote erinevate osade häälestamine vastavalt testimise tulemustele. 

·  Toote erinevate osade testimise ja häälestamise analüüs ning konsulteerimine 
parendamise eesmärgil programmi tootjaga. 

·  Kogu toote koos testimise ja häälestamise analüüs ning konsulteerimine parendamise 
eesmärgil programmi tootjaga 

 

8.2.9. Nõuandetoote rakendamise ja kasutamise seire edasise töö käigus  

Tagasiside kogumine toote kohta, vajadusel toote järelhäälestamine vastavalt saadud 
tagasisidele. 
·  Programmi tootjaga koostöö erinevate vigade parendamisel 
·  Uuenduste sisseviimine programmi (iga aastane) 
 

8.2.10. Nõuandetoote hinnast 

Nõuandetoote „Taimekasvatusplaan“ ja tema osade hind peaks meie arvates olema väga 
paindlik, Ei saa kehtestada ühtset hinda, sest töö maht on erinevate suurustega ettevõtetel 
erinev, see tuleb välja ka eelnevate toodete tegemise kogemustest.7 

 

                                                
7 Ühtse toote kujundamine eeldab, et on teatud kokkulepped hinnakujunduse põhimõtetes on vajalikud. Kui 
nõuandesüsteem pakub üht nõuandetoodet, põllumajandustootja peaks saama ühe kindla (tema oludele 
kohandatud) nõuandetoote erinevatelt konsulentidelt sama hinnaga. 
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8.3. Konsulendi töö kirjeldus: millised on tegevused nõuandetoote „Väetusplaan“ raames 

Tabel 8-1. Konsulendi tegevused nõuandetootes „Väetusplaan“  
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8.4. Nõuandetoote „Väetusplaan“ jaoks vajalikud abivahendid 

Tabel 8-2. Nõuandetoote „Väetusplaan“ töövahendid 
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8.5. Taimekasvatuse nõuandetoote rakendamiseks vajalikud tegevused 

 

Taimekasvatuse valdkonna nõuandetoode Taimekasvatusplaan, mis koosneb mitmest 
väiksemast tootest: Põlluraamat, Taimekaitseplaan, Viljavaheldusplaan, Väetusplaan, 
Ökonoomika. Iga osa on ka eraldi nõuandetootena pakutav. Selleks, et toode saaks lõpuni 
arendatud peale projekti lõppemist, on vaja: 
 
1. Inimressurssi  1 eestvedaja, töörühma  - inimesi kokku 1+5 
2. Raharessurssi  500 000 kr 
3. Ajaressurssi   8 kuud 
 
Toote arendus 
 Konsulentide koolitus 
 Arvuti koolitus 
 Arvutiprogrammi koolitus  60 000 kr 
 
 Töörühma töö -   
 Vähemalt 1x kuus kokkusaamine   62 000 kr 
 
 Abitabelid 
 Programmi testimine tootja ja nõustaja 
 Programmi parendamine 
 Hinna kujundamine 
 Toote reklaam, voldikud  15 000 kr 
 
 Tootja koolitus 15 maakonnas 225 000 kr 

 

 
Kommentaarid: 
 
Toote tutvustusel ja arutelul oli vähemalt kaks olulist tähelepanekut: 
 
1) Kuna toode on ka konsulentide huvides, on nad valmis katma osa nõuandetoote arendamise 

kuludest. 
2) Tootjate koolitust 15 maakonnas ei ole õige käsitleda nõuandetoote arendamise kuludena, sest 

midagi sisulist enam ei valmi. Pigem on tegemist juba reklaami- või müügikuludega. Kas on siin 
võimalusi kokku hoida või leida tootjate poolset rahastamist? Kaaluda tuleks ka tegevuste 
ajastamist: kui teeme järjest 15 koolitust maakondades ja tekib järsku palju huvilisi, kas on 
konsulendid valmis kõik seda toodet pakkuma? Tuleks ka arvestada asjaoluga, et kogu toode 
valmib järk-järgult, kõigepaelt „Väetusplaan“.  

 
Konsulendi kommentaar:  
 
Tegeliku plaani täitmiseks oli ebapiisav raha -ja ajaressurss. Samuti väga leige konsulentide huvi või 
hirm muudatuste ees. Taimekasvatuse konsulentidel puudub kogemus programmeeritud 
arvutitarkvara kasutamise osas, samuti on väga erinev üldine arvutioskuste tase. 
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8. Lisa 1. Nõuandetoote „Väetusplaan“ arvutustabelite näited 

Abitabel „Viljavaheldus“ (Tööversioon) 
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Abitabel „Põldudele antud väetised“ (Tööversioon) 
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9. Finantsmajanduse valdkonna nõuandetoote 
arendamise tulemused 
Koostaja Ly Lobjakas, EPKK Koordineeriv keskus 

 

9.1. Sisulised tulemused, mille töörühm nõuandetoote arendamise käigus 
välja töötas 

Töögrupp töötas järgmises koosseisus: 
·  Aavo Hõbe, finantsmajanduse konsulent Tartu- ja Valgamaal 
·  Aino Vooro, finantsmajanduse konsulent Tartumaal 
·  Tiina Sisa, finantsmajanduse konsulent Viljandimaal 
·  Ly Lobjakas, EPKK KK finantsmajanduse valdkonna koordinaator, töögrupi juht 

 

Arendatava nõuandetoote teemaks ja pealkirjaks valiti “Alustava põllumajandustootja ABC”. 
Nõuandetoote valikul võeti arvesse teema aktuaalsust seoses MAK meede 1.2 avaneva 
toetuskeemiga noortele alustavatele põllumajandustootjatele.  

 

Nõuandetoote sihtrühmaks võiks olla: 
·  Taimekasvatajad 150-450 ha 
·  Loomakasvatajad üle 10 loomühiku 
·  Noor põllumees – meede 1.2 rakendamiseks 
·  Põllumajandustootjaid 6700 (2 ESÜ), neist alla 40 aastaseid 1680 ehk 25% 

 

Sihtrühma vajadusteks on saada juhiseid ja nõuandeid: 
·  ettevõtlusvormi valimisel 
·  ettevõtlusvormi ümberkujundamisel 
·  ettevõtte üleandmisel vanalt noorele 
·  raamatupidamise korraldamine 
·  maksudega seotu  
·  palgatööjõu kasutamine 

 

Nõuandetoote sisulise osas keskendus töögrupp viiele alateemale: 
·  Ettevõtlusvormi valik 
·  Raamatupidamise korraldamine  
·  Töösuhted 
·  Maksud 
·  Finantsanalüüs 
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9.2. Nõuandetoote mudel 

Töögrupi töö tulemusena kirjeldati nõuandetoote mudel. Nõuandetoode koosneb kahest osast: 
1. Konsultatsioonid.  
2. Alustavale põllumajandustootjale kaasa antav trükis ja/või veebis olev kirjatükk, mis 

sisaldab ülaltoodud teemade käsitlust alustavale ettevõtjale vajalikult ja arusaadaval 
viisil. 

 

Konsultatsioonide osa on jagatud 4 kohtumiseks kliendiga. Nõuandetoote näidismudeli 
koostamisel võeti aluseks suhteliselt lihtne nõustamisjuhtum. Lähtutakse:  
·  alustavast põllumajandustootjale, kes ei ole varem ettevõtja olnud; 
·  raamatupidamist ja maksudeklaratsioone tahab ise hakata tegema; 
·  töötajaid ei ole 

Tabelis toodud tundide juures on arvesse võetud konsulendid teenuse pakkumiseks kuluv aeg. 
Konsulendi aega planeeritud kokku 8 tundi. Nõuandetoote maksumus 6000 krooni (8 x 750), 
ilma trükiseta. 

 

Tabel 9-1. Tegevused ja ajakulu nõuandetootes “Alustava põllumajandustootja ABC” 

Etapp Tegevused Ajakulu 

I kohtumine 

Konsulent täpsustab kliendi probleemi täpsustamine, 
andmete kogumine. Erinevate ettevõtlusvormide 
tutvustamine (konsulent) ja valik (klient). Kliendile 
kaasa täiendavaks lugemiseks trükis  

2 tundi 

Vahepeal 
Klient registreerib enda ettevõtluse äriregistris ja 
maksuametis. Konsulent valmistab ette raamatupidamise 
osa 

1 tund 

II kohtumine Raamatupidamise põhimõtete selgitamine. Jooksvad 
küsimused 

1,5 tundi 

III kohtumine Maksustamise põhimõtete selgitamine. Jooksvad 
küsimused 1,5 tundi 

Peale II ja III 
kohtumist 

Klient seab sisse raamatupidamise, peab maksuarvestust, 
koostab tuludeklaratsiooni.   

IV kohtumine Raamatupidamise ja tuludeklaratsiooni ülevaatamine. 
Edasiste kokkulepete sõlmimine. 

1 + 1 
tund 

 

Antud mudelist on võimalik kasutada erinevatele teemadel nõuande ülesehitusel. See 
võimaldab konsulendil anda lepingu sõlmimisel kliendile ülevaate, milliseid tegevusi 
kokkulepe hõlmab.  

 

Töögrupi liikmed koostasid esialgsed versioonid (ei ole avaldamisküpsed) ka kirjalikest 
tekstidest iga alateema juurde.  
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9.3. Mida on veel vaja teha (tegevused, ressursid), et nõuandetoode 
rakenduks 

Antud nõuandetoote lõplikuks valmimiseks ja tegelikuks konsulentide poolt kasutusele võtuks 
on vaja teha veel mitmeid tegevusi ja kaasata rahalisi vahendeid. 

 

2008.a. 
·  tekstide ühtlustamine, sisuline ülevaatamine töögrupi poolt 
·  keeleline toimetamine 
·  kujundamine 
·  toote testimine – üks konsulent võiks kasutada ette antud nõuandetoodet ühe kliendiga 

ja üks tootja võiks lugeda teksti ja anda hinnangu, kas on piisavalt arusaadav 
·  teksti paljundamine (näit 1000 eks) ja veebi (PIKK.ee) ülespanek 
·  konsulentide koolitus – 1 päev ca 20le konsulendile, käsitletakse sisu ja nõuandetoote 

ülesehitust ja kasutamist 
·  tegevusi peaks koordineerima üks inimene, koormus ca 1/5 
·  töörühm saaks kokku 2008.a. veel 3 korral, lisaks konsulentide koolituse 

ettevalmistamine ja läbiviimine 
·  hinnanguline eelarve toote lõpetamiseks 165 000 krooni 

 

2009 ja edasi  
·  toote muudatuste edasine haldamine, kuna seadused võivad muutuda, siis üks kord 

aastas tuleks tekst teemade kaupa üle vaadata ja vajadusel parandused sisse viia, iga-
aastane eelarve 10 tuhat, kui vaja uuesti trükkida või paljunda, siis rohkem 

 

9.4. Milline oli töörühma algne tegevusplaan ja kuidas plaani teostamine 
tegelikkuses toimus. 

Töörühma esialgne plaan oli välja töötada tekstiline osa valitud alateemadel ja anda praktiline 
väljund, mida saaks peale projekti lõppemist reaalselt kasutusele võtta. Kuna selgus, et 
nõuandetoote seisukohalt ei ole teksti (väljaande, raamatu) puhul tegemist toote, vaid pigem 
kaubaga, siis töötasime välja ka tegevuste osa, mis sellise nõuandega peaks kaasnema.  
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9.5. Tähelepanekud ja ettepanekud nõuandetoote arendamise ja korralduse 
kohta 

·  Rahaline ressurss peab vastama toote arendamiseks vajalikule töömahule, antud projekti 
piires oli see väga piiratud. 

·  Toote valikule aega rohkem kulutada, uurida eelnevalt, kas konsulendid on valmis 
hakkama kasutama välja töötatud nõuandetoodet. 

·  Arendajatele vaja professionaalset koolitust tootearendamisest. 
·  Küsimus, kas arendajateks peavad olema konsulendid? Neil tuleb teha valik, kas 

teenindada kliente või tegeleda arendusega (isegi kui see on rahaliselt õiglaselt 
tasustatud). 

·  Peaks olema võimalus toote sisulisi osi tellida erinevatelt spetsialistidelt, näiteks 
teadlased, õppejõud, muudes asutustes töötavad spetsialistid. 

·  Kes peaksid toote arendust juhtima? Koordineerival Keskusel puudub inimressurss 
(olemasolevad inimesed koormatud teiste ülesannetega). 

·  Arenduses eelistada suuremamahulisi tooteid, mis on kõigile vajalikud. 
·  Finantsmajanduses võiks olla selliseks tooteks arvutiprogramm koos kõige 

nõuandetootega kaasnevaga, mida saaks kasutada põllumajandustootja tegevuse 
planeerimisel ja analüüsimisel ja mille väljund sobiks nii toetuste küsimiseks kui ka 
laenude-liisingute taotlemiseks. 

·  Ei pea otstarbekaks erinevate teemade töögruppide paljusid kokkusaamisi, kuna sisulist 
panust ei ole teiste teemade gruppidelt. Sarnase projekti puhul oleks piisanud näiteks 3 
kohtumisest: avaüritus – vahe kokkuvõte – lõpuüritus. 

·  Konsulentide huvi nõuandetoote vastu on suhteliselt tagasihoidlik (otsustades Waide 
lõpuürituse osalemisaktiivsuse järgi). 
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9. Lisa 1. Raamatu „Alustava põllumajandustootja ABC“ sisukord 

(Tööversioon) 
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9. Lisa 2. „Alustava põllumajandustootja ABC“ käsikirja tekstinäide 

(Tööversioon) 
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10. Valik nõuandetoodete teemasid 
Koostaja Ülar Loolaid, Maaelu Arengu Instituut 

10.1. Projekti seminaril arutatud tootevaldkonnad 

Arutelu selle üle, millised võiksid olla võimalikud nõuandetoote teemad, toimus 29.11.2007 
Pärnus. Arutlusele pakuti ja tutvustati viis võimalikku valdkonda-teemat:  
1) Abimees õige nõustaja leidmisel, et leida vastus minu küsimustele  
2) Abimees sobivaima toetuse leidmiseks, et toetada Minu tegevusi 
3) Abimees Minu jaoks sobivate uute tegevussuundade leidmisel 
4) Toetuste taotluse ja äriplaanide elektroonilised vormid 
5) Milliseid nõudeid on vaja täita väikekäitleja tunnustuse saamiseks  

 

10.1.1. Abimees õige nõustaja leidmisel, et leida vastus minu küsimustele 
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10.1.2. Abimees sobivaima toetuse leidmiseks, et toetada Minu tegevusi  
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10.1.3. Abimees Minu jaoks sobivate uute tegevussuundade leidmisel 
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10.1.4. Toetuste taotluse ja äriplaanide elektroonilised vormid 
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10.1.5. Milliseid nõudeid on vaja täita väikekäitleja tunnustuse saamiseks 
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10.1.6. Edasine töö nõuandetoote teemadega 

Pärnus 29.11.2007 toimunud seminaril oli arutelul nõuandetoote arendamise võimalused 
ühega teemadest:  
1) Abimees õige nõustaja leidmisel, et leida vastus minu küsimustele  
2) Abimees sobivaima toetuse leidmiseks, et toetada Minu tegevusi 
3) Abimees Minu jaoks sobivate uute tegevussuundade leidmisel 
4) Toetuste taotluse ja äriplaanide elektroonilised vormid 
5) Milliseid nõudeid on vaja täita väikekäitleja tunnustuse saamiseks 
 
Arutelu tulemusena selgus, et: 
····  pakutud teemad on toote arendamisel kõik vajalikud ja põhjendatud, 
····  erinevad grupid andsid eelistuse erinevatele teemadele,  
····  projekti koordinaatorid pidasid otstarbekaks teha lõplik valik siis, kui töörühmad on 

oma toote arendamisel tulemustega kaugemale jõudnud. 

Edasise töö käigus ilmnes, et tegelik aja- ja töökulu nõuandetoodete kujundamisel on suurem 
kui esialgselt planeeritud. Piiratud ressurssidest tulenevalt ei olnud huvi nende teemade suhtes 
nii suur, et oleks jätkunud inimressurssi ja aega täiendava, viienda töörühma käivitamiseks ja 
mõne väljapakutud toote arendamiseks. Samas oli tööohutuse ja nõuetele vastavuse 
valdkondades teema arendamise vajadus ja tegevused laiemad kui seda kataks vaid ühe 
nõuandetoote arendamine. Viienda nõuandetoote valik langes nõuetele vastavuse 
valdkonnale, sest tegemist on nii põllumajandustootja kui ka konsulendi jaoks suhteliselt uue 
valdkonnaga, kus nõuandeorganisatsioonil on vajalik tegevusi laiemalt arendada ja seetõttu on 
otstarbekas just siin mitu nõuandetoodet kujundada. 
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10.2. Nõuandetooted olemasolevate andmete tulemuslikumaks 
kasutamiseks 

Edasisel nõuandetoodete teemade valikul tuleks keskenduda ka sellistele valdkondadele ja 
teemadele,  
····  mis puudutavad paljusid tootjaid; 
····  kus töövahendit vajavad paljud konsulendid; 
····  valdkonda puudutavate andmete kogumiseks või analüüsiks on ellu kutsutud 

organisatsioonid ja olemas on nende poolt kogutud ning töödeldud lähteandmed; 
····  andmete analüüs ja tõlgendamine vajab professionaalseid oskusi.  

Selliseid valdkondi iseloomustab tänases Eestis asjaolu, et tootjad kasutavad neid andmeid 
suhteliselt vähe ja konsulendid kasutavad neid andmeid samuti vähe (eriti tootjate huvides). 
Tegemist on olukorraga, kus on kulutatud avaliku sektori ressursse ja tehtud tööd vajalike 
andmete kogumiseks, süstematiseerimiseks, talletamiseks. Tegemata on aga viimased 
sammud, et muuta andmed tootja jaoks mõistetavaks ja kasutatavaks. Põhjuseks see, et 
andmeid koguvate ja töötlevate organisatsioonide põhiülesandeks pole nende andmete 
„tõlkimine“ ja laiem levitamine. Siin on roll ja ülesanne nõuandeorganisatsiooni jaoks. 
Nõuandetoodete kaudu saaks töödelda ja interpreteerida olemasolevaid andmeid, kasutada 
neid põllumajandusettevõtja huvides ja selle kaudu suurendada juba kogutud andmete 
kasutatavust ja väärtust põllumajandussektori jaoks.  

 

10.2.1. Põllumajandusliku raamatupidamise andmete kasutamine 

Põllumajandusliku raamatupidamise andmebaas (Farm Accountancy Data Network - FADN) 
loodi Euroopa Liidu liikmesriikide poolt 1965. aastal eesmärgiga koguda informatsiooni 
põllumajanduslike majapidamiste majandustegevuse analüüsimiseks. Käesoleval ajal 
kogutakse andmeid ligikaudu 76 000-lt kindlate kriteeriumide alusel väljavalitud 
põllumajandus-tootjalt (testettevõttelt), kes esindavad rohkem kui nelja miljonit majapidamist 
25 Euroopa Liidu liikmesriigis (alates 2007. aastast 27 liikmesriiki).  

Eestis alustati põllumajandusliku raamatupidamise andmebaasi loomisega 1996. aastal. 
Kontaktasutuseks on määratud Maamajanduse Infokeskus, andmebaasiga seotud tegevuste 
juhtimiseks on moodustatud FADN komisjon. Statistikaameti poolt 2005. aastal läbiviidud 
struktuuriuuringu andmetel oli Eestis 27 747 põllumajanduslikku majapidamist. Majandusliku 
suuruse alampiiri 2 ESU ületab neist 6 724 põllumajandustootjat ja nemad moodustavadki 
üldkogumi FADN mõistes. Üldkogumiga on hõlmatud 87,3% Eesti põllumajandusliku 
tootmise standardkogutulust, 24,2% põllumajanduslike majapidamiste koguarvust ning 83,5% 
põllumajandusmaast.8  

Maamajanduse Infokeskus avaldab koondtulemusi erinevates trükistes (Maamajandus, 
Aastavakk, aastaraamatud). Maamajanduse infokeskuse esindaja Marju Aamisepa sõnade 
kohaselt kasutavad konsulendid oma töös vähe FADN andmeid. Samas, kogutud andmed ja 
võrdlus sektori keskmise ja tippudega Eestis, võrdlused teiste riikidega võimaldavad tootjal 
saada oma majanduslikust seisust adekvaatsema ülevaate. Finantsmajanduse töögrupi 
ettepanek käsitles nõuandetoodet, mis sisaldab arvutiprogrammi ja mis annaks võimalused 
põllumajandustootja tegevuse analüüsimiseks ja planeerimiseks. Toote väljund sobib nii 
toetuste küsimiseks kui ka laenude-liisingute taotlemiseks. Need teemad on kattuvad. 

                                                
8 http://www.maainfo.ee/ 
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10.2.2. Turuinfo kasutamine 

Põllumajanduslikku turuinfot liigitatakse järgmiselt: 
1. esmane põllumajandusstatistika - külvipinnad, saagikus, toodetud saak, loomade 

arvukus ja toodang, import ja eksport; 
2. turu-uudised - valik igapäevaseid hindu erinevatel turgudel; 
3. analüüsid ja prognoosid - arengusuundade analüüs, lühiajalised toodanguprognoosid, 

tootmise kulude ja tulude arvutused. 

Teisiti öeldes, turuinfo on faktid, statistilised kokkuvõtted, analüüsid ja prognoosid 
põllumajandusäri ja saaduste hindu mõjutavatest teguritest.9 Põllumajandussaaduste hindu 
käsitlevat infot kogub, analüüsib ja avaldab Eesti Konjunktuurinstituut. 

Turuinfo kasutamine on oluline nii lühiajaliste kui ka pikaajaliste otsuste tegemisel. 
Informatsioon, mida kummalgi puhul kasutada, on erinev. Näiteks USA osariikide 
nõuandeteenistused pakuvad põllumajandustootjatele järgmist turuga seotud informatsiooni: 
·  Nõuandeteenistused koostavad turuinfo põhjal lühianalüüse ja kommentaare, mida 

avaldatakse talunikele mõeldud perioodilistes väljaannetes. Kuigi turuinfo on kõigile 
kättesaadav, ei ole see alati arusaadav ja otse konkreetses olukorras kasutatav. 

·  Nõuandeteenistused korraldavad talunikele eraldi kursusi, kus õpetatakse turuinfot 
analüüsima ja analüüsist lähtuvalt turunduslikke otsuseid tegema. 

·  Nõuandeteenistused on koostanud talu tootmisest lähtuvad otsuste kalendrid. Neis 
kalendrites on välja toodud, millist turuinformatsiooni on ühe või teise otsuse 
tegemiseks vaja. Vastavalt otsuste kalendrile planeerivad nõuandeteenistused oma tööd: 
asjakohast informatsiooni pakutakse just otsustamiseks vajalikul ajal. 

·  Põllumajandusaasta lõpul (septembris) korraldatakse talunikele piirkondlikke 
koosolekuid, kus ülikoolide spetsialistid esitatavad põhjalikuma põllumajanduse 
tuleviku ülevaate.  

Lühiajalisi otsuseid puudutav informatsioon on Eestis kättesaadavad. EPKK avaldab PIKK 
protaalis erinevate kaubagruppide hinnaülevaateid maailma erinevatel turgudel, ilmuvad 
Lihainfo, Teravilja- ja õlikultuuride info, Piimainfo, Aiandusinfo, Kartuliinfo.  

Pikaajaliste otsuste tegemiseks on informatsioon ja selle tõlgendamise oskus tootjate hulgas 
ebapiisav. Eesti põllumajandussektoris on piisavalt näiteid valedest otsustest, mille puhul on 
tunda, et on jäetud arvestamata või valesti tõlgendatud turuinformatsioon. Samas kasutavad 
konsulendid oma töös turuinfot piiratud määral.  

 

10.2.3. Jõudluskontrolli andmete kasutamine 

Piimakarja jõudlust puudutavad andmed, mida regulaarselt kogub ja analüüsib ning 
andmebaasi haldab Jõudluskontrollikeksus. Jõudluskontrolli keskus ja Maaelu Arengu 
Instituut on korraldanud 1998 koolituse piimakarja nõustajatele. Algatus tuli Jõudluskontrolli 
keskuselt, põhjenduseks oli see, et konsulendid kasutasid jõudluskontrolli andmeid ja 
andmebaase vähe. Seega oli üheks koolituse ülesandeks tutvustada konsulentidele 
Jõudluskontrolli keskuse poolt kogutud andmeid ja koondatud andmekogumeid ning õpetada 
neid andmeid nõuandetöös kasutama. Koolituse kavandamisel kujundasime lähtuvalt 
andmetest ülesanded, mille käigus pidid konsulendid piimakarja olukorda analüüsima ja 

                                                
9 Loolaid, Ü.: Turuinfosüsteemi ja nõuandesüsteemi koostööst võidab talunik, Eesti Konsulentide Ühingu 
infoleht „Nõustaja“ Nr 10 (44) 2000. 
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tootjale soovitusi andma. Ülesande lahendamisel oli vajalik anda nii kiireid tulemusi andvaid 
soovitusi kui ka nõuannet pikaajaliseks tegutsemiseks. Ülesannete lahendamine näitas, et ühe 
karja jõudluskontrolli andmete alusel on võimalik anda loomaomanikule mõlemat tüüpi 
nõuannet:  
a) soovitused, mille järgimisel on võimalik kiirelt olukorda parandada ja loomaomaniku 

sissetulekuid suurendada;  
b) nõuanne pikemaajaliseks tegutsemiseks, et parandada karja söötmist, teha suunatud 

valikut, kasutada paremini geneetilist potentsiaali jms.  
Koolituses olid integreeritud piimanduse eriala ja nõuandemetoodika teemad. Koolituse 
kavandamine ja ettevalmistus lähtus sarnastest põhimõtetest, mida kasutada nõuandetoodete 
kujundamisel. Koolitusprogrammi valmistasid ette ja viisid läbi Tiia Peetsu (JKK), Ülar 
Loolaid ja Vilja Saluveer (MAI).  

 

10.2.4. Loomakasvatusteaduse tulemuste kasutamine 

Andmemahukaks valdkonnaks on loomakasvatusteadus ja sellel alal tehtavad uuringud. 
Projekt ei arendanud ühtegi toodet loomakasvatuse valdkonnas, samas on Maaülikoolis tugev 
teaduspotentsiaal ja ka kogemus. Kasutatavate programmide ülevaates (peatükk 3) on 
suhteliselt suur osakaal just erinevatel söötmise programmidel. Ka selles valdkonnas oleks 
suhteliselt lihtne arendada välja nõuandetooteid. Tootjate poolelt vaadatuna võib hinnata, et 
vajadus selleks on olemas. Siinkohal põhjenduseks viide Põllumajandusministeeriumi 
tellimusel 2006-2007 Maaelu Arengu Instituudi ja Maaülikooli majandus- ja sotsiaalinstituudi 
spetsialistide läbi viidud Põllumajandustootjate teabe-, koolitus- ja nõustamisvajaduse 
uuringule. Uuring käsitles muuhulgas ka põllumajandustootmist toetavate organisatsioonide 
arusaamist põllumajandustootjate vajadustest. Üks tähelepanek uuringust:  

Lihatööstuste esindajad arvasid, et nõustamise järele on terav vajadus söötmise, haiguste, 
loomade heaolu ja stressi küsimustes, sest tööstustele müüdava liha kvaliteet vajaks 
parandamist. Eestis on näiteks stressiliha osatähtsus võrreldes teiste Euroopa riikidega oluliselt 
suurem. Sead on eriti haiged, suur osa maksadest, kopsudest, sooltest läheb utiili.10 

See on näide uuringus selgunud ühest olulisest arvamusest põllumajandustootjate vajaduse 
kohta, mida väljendasid paar spetsialisti. Sellise info selgumisel peaks seda küsimust eraldi 
edasi uurima. Nimetatud uuringus puudusid selleks ressursid. Paraku pole ka kogu 
nõuandesüsteemis praegu inimesi, vastavat üksust ja vahendeid, et kes selle küsimusega edasi 
tegeleksid. Nii võib suure tõenäosusega juhtuda, et uuringu käigus selgunud signaalile tootjate 
vajaduse kohta ei järgne praktilisi tegevusi nõuandeteenistuse tasandil. See on näide täpselt 
sellisest probleemist, millega peaks edasi tegelema rakenduslik uuring, mida teostavad 
erialateadlased, konsulendid ja nõuandetoote arendajad koostöös. Rakenduslik uuring peaks 
selgitama probleemi olemuse, ulatuse ja täpsema nõuandevajaduse. Rakendusuuring peaks 
pakkuma nii erialased lahendused kui ka erinevate nõuandemeetodite ja infokanalite 
kasutamise lähtuvalt probleemi olemusest ja ulatusest. Taolise rakendusuuringu üheks 
ülesandeks peaks olema ka vastava nõuandetoote väljatöötamine, mida 
nõuandeorganisatsioon ja konsulendid järgmise sammuna rakendama hakkavad.  

                                                
10 Põllumajandustootjate teabe-, koolitus- ja nõustamisvajadus, Maaelu Arengu Instituut, Tartu, 2007  
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11. Kogemusi nõuandetoodete arendamisest 
Koostaja Ülar Loolaid, Maaelu Arengu Instituut 

11.1. Nõuandetoodete arendamise tulemused 

Nõuandetoodete ja nõuandesüsteemide projekt saavutas lähteülesandes seatud eesmärgid: 
tööle hakkasid töörühmad ja valmisid erinevad nõuandetoote mudelid. Toimusid kavandatud 
seminarid ja teabepäev. Osalejate tagasiside toimunud kahepäevasele üritusele, kus tutvustati 
nõuandetooteid ja nõuandesüsteeme, oli positiivne. 

Lisaks nõuandetoote mudelitele saavutas projekti meeskond järgmised tulemused: 
·  rääkisime selgemaks mõisted ja ühtlustasime arusaama nõuandetootest; 
·  kavandasime õppiva nõuandetoote kujundamise mudeli ja katsetasime seda tegevuses 

(vt. peatükk 4 Nõuandetoote kujundamise skeem); 
·  oleme kavandanud ja saanud selgemaks vajalikud tegevused ja ressursid, mida on vaja 

nõuandetoodete valmimiseks ja rakendamiseks; 
·  oleme käivitanud (ajutise) töörühmade ja spetsialistide võrgustiku ja saanud kogemuse 

võrgustiku toimimisest; 
·  on koostatud võrgustiku eri osade tegevuste ülesannete kirjeldused nõuandetoote 

arendamisel, nende juhiste ja tööülesannete kirjelduste alusel oleme korraldanud 
võrgustiku töö ja saanud selle toimimise kohta kogemused; 

·  kujundasime projekti käigus õppiva ja areneva töörühmade võrgustiku ja oleme läbi 
mänginud nõuandetooteid arendava üksuse organisatsioonilise toimimise skeemi. 

 

11.2. Nõuandetoodete arendamise kogemused 

11.2.1. Osalejate erinev motivatsioon ja võimalused töös osaleda 

Töörühmade liikmete motivatsioon töös osalemiseks on olnud erinev. Ühelt poolt oli 
nõuandetoodete arendamisel tegemist valdkondadega, kus nõustajad on pikalt tegutsenud, kus 
neil on kogemus ja ka teadmine põllumajandustootja vajadustest. Teiselt poolt oli tegemist 
uue valdkonna, uue lähenemise või uudse aspektiga. Projekt ei pakkunud ühelegi osalejatest 
arvestatavas mahus hõivet (vähemalt 1/3 töökoha koormusest) ja vastavas mahus tasu. 
Seetõttu mõjutasid projekti edenemist ja tulemusi teised tööd. Projekti ressursid ei 
võimaldanud pakkuda osalejatele konkurentsivõimelist tasu, et hõivata osalejaid vajalikul 
hetkel ja vajalikus mahus. 

Konsulendid oskasid enda jaoks näha rohkem kasu nendest nõuandetoodetest, kus neil 
rohkem kogemust on. Mitmel taimekasvatuse konsulendil on kasutuses üks ja sama tarkvara, 
nõuandetoote arendamine põhines selle sama tarkvara kasutamisele. Konsulentide huvi 
taimekasvatuse nõuandetoote kasutamise vastu iseloomustab hästi projekti kahepäevasel 
üritusel välja öeldud arvamus, et konsulendid on valmis ka ise nõuandetoote arendusse raha 
panustama. 

 

11.2.2. Vajadus muuta töö käigus esialgselt kavandatud metoodikat 

Projekti meeskond alustas toodete arendamisest ja lähtus paljuski nendest arusaamistest, mida 
on andnud nõuandetoote kohta Phare põllumajandusliku projekti käigus toimunud koolitused. 
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Nii lähteülesanne kui ka projekti teostus lähtusid esialgselt eeldusest, et tuleb (ja saab) 
rakendada ühte metoodikat (nõuandetoode) teatud valdkondades. Töö käigus ilmnes, et 
erinevates valdkondades ei saa nõuandetoote arendamise metoodikat rakendada ühtmoodi 
vaid mõnes valdkonnas tuleb arvestada täiendavate teguritega.  

Traditsioonilistes valdkondades (näiteks taimekasvatus, loomakasvatus) on nõuande rolliks 
aidata leida lahendusi lähtuvalt põllumajandustootja probleemidest ja vajadustest. Tööohutuse 
ja nõuetele vastavuse valdkondades on kavandatav nõuanne sarnane pigem auditiga, kus on 
vaja hinnata ja kinnitada, et tootmine vastab kindlatele etteantud nõuetele ning nõuandmise 
vajaduse määrab paljuski seadusandja. Selline lähenemine nõuandes on põhimõtteliselt uus 
nii tootjatele kui ka konsulentidele, seetõttu tähendab nõuandetoote arendamine ja 
rakendamine ka vajadust tegeleda arusaamiste ja hoiakute muutmisega.  

Lisaks, tööohutuse ja nõuetele vastavuse valdkondades pole küsimuseks ainult nõuandetoote 
arendamine nõuandeorganisatsiooni piires, vaid tuleb saavutada koostöö ja mõistmine 
erinevate valitsusasutuste (ka erinevate ministeeriumide) vahel, määratleda erinevate 
tegevuste administratiivne alluvus jne. See omakorda tähendab vajadust suhtlemiseks, 
koostööks ja kokkulepeteks oluliselt suurema hulga inimestega. Seejuures ei sõltu 
lõpptulemus ainult nõuandeorganisatsioonist vaid ka paljudest inimestest ja asutustest 
väljaspool nõuandeorganisatsiooni.  

Eeltoodud põhjustel tuli tööohutuse ja nõuetele vastavuse valdkondades esialgselt kavandatud 
nõuandetoote kujundamise metoodikat kohandada, see nõudis ettenägematult täiendavat aega, 
tööd ja ressursse. 

 

11.2.3. Võrgustiku efektiivne toimimine nõuab ressursse ja erinevaid oskusi 

Projekti teostav organisatsioon põhines võrgustikul, mis ühendas inimesi erinevatest 
asutustest. Suhtlemine võrgustikus eeldab nii kirjalikku kui ka suulist suhtlemist, ülesannete 
kirjeldamist, selgitamist, meelde tuletamist, tekstide lugemist, kommenteerimist ja tagasiside 
andmist jne. Kogemus näitas, et projekti ja meeskonna edukaks toimimiseks ei olnud piisav, 
et meeskonna liikmed said kirjalikud juhendid (lähteülesanded, metoodika kirjeldused, 
lepingud jne.). Inimeste arusaamine ühest ja samast tekstist (ka sellest, mis oli läbi arutatud) 
oli erinev, sellest tulenevalt oli ka tegutsemine erinev. Ühtse meeskonna ja võrgustikuna ühise 
eesmärgi nimel tegutsemine eeldab, et koordinaatoritel oleks piisavalt aega ja ressurssi 
suhtlemiseks töörühmadega, nende juhtidega ja liikmetega.  

Võrgustikul põhineva organisatsiooni kasutamine loob nõuandetoote ja nõuandesüsteemi 
arendamiseks täiendavaid võimalusi kui seda pakub ülemus-alluva suhtega organisatsioon. 
Samas nõuab võrgustiku töö korraldamine, koordineerimine ja juhtimine teistsugust 
lähenemist, vastavaid ressursse ja ka oskusi. Võrgustikul põhineva organisatsiooni ühise 
kultuuri ja tööstandardite kujunemine nõuab ka rohkem aega. 

 

11.2.4. Nõuandesüsteemil puudub suutlikkus nõuandetoote arendamiseks ja rakendamiseks 

Projekti töö käigus selgus oluline teadmine ja kogemus: põllumajandusliku nõuande 
süsteemis tervikuna pole tänaseks välja kujunenud üksust, meeskonda, valmisolekut ja ka 
selgelt väljendunud huvi nõuandetoodete arendamiseks. Sellest tulenevalt ei ole süsteemis 
praegusel hetkel ka piisavalt vajalikke ressursse, mida saaks suunata nõuandetoodete 
arendamisele ja rakendamisele. Esineb olukordi, kus põllumajandustootja vajadust väljendav 
signaal (vaata näiteks punkti 10.2.4.) jääb edasise tähelepanuta ja nõuandesüsteem 
tervikuna ei suuda põllumajandustootja vajadusele vastata.  
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Projektis olid nõuandetoote töörühma juhtidena kaasatud koordineeriva keskuse valdkondade 
koordinaatorid. Ühelt poolt oli koordineeriva keskuse spetsialistide töösse kaasamine 
lähteülesande kohaselt kohustuslik. Teiselt poolt on valdkonna koordinaatorid see 
tegevustasand, kuhu selliste töörühmade juhtimine ja nõuandetoote arendamine peaks ka 
kuuluma. Tegelikkuses pole täna nõuandesüsteemi jaoks nõuandetoodete kujundamine 
esimese tähtsusega ülesanne. Koordineerival keskusel puudub nõuandetoote arendamiseks 
piisav inimressurss – pole vastavat koosseisu ja pole seatud vastavaid tööülesandeid. 
Valdkondade koordinaatorite väitel ei kuulu nõuandetoote kujundamisega seotud tööd nende 
tööülesannete hulka vaid nad tegid neid tegevusi muude tööde kõrvalt ja arvelt. Tulemus 
oleks koordinaatorite arvates olnud teine, kui nad oleks saanud pühendada täis ajaga 
nõuandetoote arendamisele. Selline organisatsiooni vähene valmisolek hakkab mõjutama ka 
kujundatud nõuandetoote mudelite rakendamist. 

 

11.2.5. Kavandatust suurem ajakulu 

Mitme väljatoodud teguri ja asjaolu koosmõju tulemusena kulus kavandatud tegevustele aega 
ja tööd rohkem kui esialgselt planeeritud. Nii oli see igas nõuandetoote töörühmas, nii oli see 
erinevate ekspertarvamuste ja analüüside koostamisega, nii oli see kogu projektiga. See 
kogemus näitab, et keerukate ülesannete lahendamiseks ja koostöövõrgustikul tuginevate 
tegevuste puhul tuleb teostuseks planeerida rohkem aega ja muid ressursse.  

 

11.3. Vajadus luua nõuandetoodete arendamise üksus 

Nõuandesüsteemide ja nõuandetoodete projekt andis võimaluse läbi mängida 
põllumajandusliku nõuandesüsteemi arendusüksuse tegevused. Tegemist on üksusega, mida 
praegu nõuandesüsteemis ei ole, kuid mille olemasolu on nõuandesüsteemi efektiivse 
toimimise ja jätkusuutlikkuse seisukohalt tähtis. Nõuandesüsteemi arendusüksuse üheks 
olulisemaks tegevuseks on nõuandetoote arendus. Arendusüksus vajab erinevaid ressursse.  

·  Oluline on koondada nõuandetoodete arendamise üksusse vajalike teadmiste ja 
kogemustega inimesed, kes moodustaksid töövõimelise meeskonna. Vajalikud on 
põhjalikumad erialased teadmised ja oskus näha seoseid erinevate valdkondade vahel. 
Vaja on teada ja osata kasutada erinevaid nõuandetöö metoodikaid ja nõuandetoote 
arendamise põhimõtteid. Vajalikud on teadmised juhtimisest ja koordineerimisest. 
Oluline on suuline ja kirjalik väljendumisoskus. Tähtis on ka valmisolek ja 
motivatsioon võetud ülesandeid täita, aga ka valmisolek meeskonnas ja võrgustikul 
põhinevas organisatsioonis töötada.  

·  Organisatsioon kui ressurss vajab eraldi rõhutamist. Meil võib olla hea plaan ja raha 
nõuandetoote arendamiseks, kui aga organisatsioonil puudub huvi, valmisolek või 
suutlikkus nõuandetoote arendamiseks ja rakendamiseks, siis jäävad ka kõige paremad 
tooted töösse rakendamata. Siinjuures tuleb rõhutada nõuandetoodete projekti 
kogemust. Toote arendamise organisatsiooni kuulusid nii koordineeriva keskuse 
spetsialistid kui ka eksperdid väljastpoolt. Tegemist on võrgustikuga, mis vajab töös 
hoidmiseks ja koordineerimiseks eraldi tähelepanu ja täiendavaid tegevusi. 

·  Töö võrgustikus ja meeskonnas põhineb meeskonna liikmete vahelisel koostööl ja 
üksteisest arusaamisel. Selline suutlikkus ei kujune üleöö vaid nõuab sihipärast tööd ja 
aega, seetõttu on oluline tegevuste järjepidevus ja võrgustike töövõime hoidmine.  
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·  Tootearenduse protsessi ja võrgustiku koordineerimise ja juhtimise kompetents on 
oluline ressurss, kui on vaja juurutada uuendusi, mis hõlmavad suuremat piirkonda, 
organisatsiooni, sektorit, aga ka siis, kui on vaja siduda ühte töövõimelisse meeskonda 
inimesi erinevatest organisatsioonidest. 

·  Inimestele on vaja luua võimalus pühendada nõuandetoodete arendamisele ja 
rakendamisele tööaega vajalikul hetkel ja piisaval hulgal. Nõuandetoote 
arendamisega seotud tegevused – olukorra analüüsimine, metoodikate kavandamine, 
tekstide koostamine jms., vajavad süvenemist ja selleks on aega vaja. Eestit kui väikest 
majandusruumi iseloomustab ühte valdkonda põhjalikult tundvate spetsialistide väike 
arv. Need spetsialistid on suhteliselt hõivatud, mis tähendab et uue ülesande täitmiseks 
vajaliku ja sobiva aja leidmine on raske. Paljudest inimestest koosneva organisatsiooni 
suutlikkust mõjutab organisatsiooni kuuluvate inimeste võimekus tähtajaks ülesandeid 
täita, see aga sõltub iga spetsialisti ajaressursist ja valmisolekust oma aega panustada. 

·  Toote arendamiseks vajalikud teenused, näiteks informatsiooni kogumine, andmete 
analüüs, erialaselt pädeva ja sihtrühma jaoks mõistetava teksti koostamine, vajaliku 
tarkvara loomine – aitavad muuta nõuandetoote arendajate töö efektiivsemaks. Aga seda 
eeldusel, et on olemas sellised teenused ja on ka ressursid selliste teenuste ostmiseks. 
Teenuste tellimine omakorda eeldab, et on olemas oskus koostada lähteülesannet, tellida 
vajalikke töid ja nende tööde täitmist juhendada. 

·  Nõuandetoodete arendamiseks on vajalik mitut laadi informatsiooni valdamine või 
sellele juurdepääs. Vajalik informatsioon puudutab erialavaldkondi, metoodikaid, 
infokanaleid, erinevate tootjate vajadusi, majandusprognoose, poliitikate suundumusi, 
õigusakte. Olulised on teadmised nendest valdkondadest ja samas ka teadmine vastava 
informatsiooni allikatest. 

·  Raha on vajalik, et tellida vajalikke teenuseid, et motiveerida piisavalt meeskonna 
liikmeid ja hõivata nende võrgustikus ja töös osalemiseks piisavalt aega. Rahastamise 
planeerimisel on vajalik silmas pidada eesmärke ja eesmärkidega seotud ajalist 
perspektiivi. Kui eesmärgiks on konkreetse teenuse ostmine, on piisav lühiajalise 
rahastamise skeem ja rahastamine üksikute projektide kaupa. Kui eesmärgiks on 
organisatsioonilise suutlikkuse arendamine (näiteks ehitada üles konsulentidele 
suunatud koolitussüsteem, kujundada nõuandetoodete arendamise üksuse vms.), siis ei 
ole piisav, kui tegevusi rahastatakse üksikute projektide (koolitused, tooted vms.) 
põhiselt. Nõuandeteenistuse arendusüksuse ülesehitamine eeldab pikemaajalist kindlust 
ja finantseerimisotsust vähemalt kolmeks aastaks. Teisiti öeldes, eesmärk ja eesmärgi 
saavutamiseks eraldatav ressurss peavad olema kooskõlas. Siit ettepanek – võtta 
rahastamisel kasutusse ka pikemat perioodi käsitlevad hanked (kolm aastat või enam). 
Sellistel hangetel, kus on oluline ka töö sisu, tuleks kasutada pakkumiste hindamisel ja 
valiku tegemisel lisaks madalaima hinna kriteeriumile ka teisi kriteeriumeid, mis 
võtavad arvesse tööde kvaliteeti, tegijate kvalifikatsiooni, süsteemi pikaajalist 
jätkusuutlikkust. Maailmapanga projekti aegadest on Põllumajandusministeeriumil 
olemas ka mitme kriteeriumi kasutamise kogemus. 

·  Lisaks iga ressursi vajalikkusele eraldi on oluline tagada need ressursid ühtse 
kogumina. Võib olla piisavalt raha, aga kui töö teostamiseks pakutav aeg ei ole sobiv 
või ei saa meeskonda kokku vajalike teadmistega ja oskustega inimesed, jääb 
kavandatud ülesanne täitmata.  
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12. Eesti varasemate põllumajanduslike 
nõuandekorralduste analüüs 
Koostaja Mati Tamm, majanduskandidaat 

Kokkuvõte 

Põllumajandusministeeriumi (PM) ees seisab nõuetele vastavuse (nõuetele vastavus ehk head 
põllumajandus- ja keskkonnatingimused ning kohustuslikud majandamisnõuded) ja 
tööohutuse nõuande korraldamise üsna keeruline ülesanne. Kuigi see nõustamine oluliselt 
erineb majandusnõuandest on selle arendamisel oluline ära kasutada senise 
nõuandekorralduse saavutusi, kogemusi ja õppetunde. Käesolevas on esitatud seniste 
nõuandekorralduste arengu ülevaade (Lisa), nõustamise olukorra kirjeldus, järeldused ja 
õppetunnid ning ettepanekud edasise tegevuse kohta. 

Kui EV teravilja hektarisaak püsib ikka veel 3 t/ha lähedal ja paljudel tootjatel alla selle, siis 
sellest tasemest edasi minekuks on nõuannet praegu kindlasti võimalik saada ja pakkuda. 
Kuid teiselt poolt võib saagikuse taset vaadata ka kui nõuande taseme indikaatorit. 

Põllumajanduslik nõuanne on taasiseseisvumise perioodil algusest peale saanud rahalist 
toetust esialgu välisabi projektidest ja viimastel aastatel RAK meetmest 3.8. Paraku on see abi 
projektide poliitilistest otsustest sõltuvuse tõttu olnud ebastabiilne ja kuna see kujutab endast 
ka nõuandeturule sekkumist, pole see turg välja kujunenud. Nõuandeks antud toetuse arvel on 
rahastatud tootjate liite, mille juures jätkusuutlikku nõuande organisatsiooni pole välja 
arenenud. 

Teabelevi ja nõuande korraldamiseks on tunnustatud 15 keskust ja üks koordineeriv keskus. 
Nõuandjatena on kutsega konsulente ligikaudu sada, neist toetatud nõuannet osutavad 
ligikaudu pooled, aga toetatud nõuande mahust 80% teevad 20 konsulenti. 2005-2007. a. 
toetatud nõuande 300-500 lepingut aastas on põllumajandustootjate arvust kümme korda 
väiksem. Seda olukorda võib hinnata kahte moodi: 

1) nõuandeteenus pole põllumajandustootjatele küllalt kättesaadav, nõuannet on vaja 
arendada ja korraldada (juhtida), teha selleks uusi projekte ja otsuseid kellele raha 
eraldada, et nõuannet pakutaks rohkem; 

2) nõuande järele ei ole nõudlust välja kujunenud; mille kohta võib taas anda erinevaid 
hinnanguid, nt põllumajandustootjad ei ole enesele veel teadvustanud nõuande tähtsust 
ja vajalikkust majapidamise jätkusuutlikkusele või, et nõuandeturul ei pakuta piisavalt 
põllumajandustootjate vajadustele vastavat (kvaliteetset) nõuannet. 

Enamikule konsulentidele pole nõustamine põhitegevus. Toetatud nõuanded on valdavalt 
seotud pindala- ja investeeringutoetuste taotluste ning kohustuste täitmisega seotud põllu- ja 
äriplaanide vormistamisega, mida esitatakse tehnoloogilise või finantsmajanduse 
nõustamisena. Pole selge, miks toetatud nõuannet ei kasutata rohkem. Samuti pole ülevaadet 
kogu nõuandest, sest osale nõuannetele toetust ei taotleta. Puuduvad tagasiside ja uuringud 
nõuande sisulise taseme ja kvaliteedi kohta ja käesolevas oli selle kohta võimalik esitada vaid 
eksperthinnanguid. 

Põllumajanduse nõustamisele on Eesti maaelu arengukava 2007-2013 alusel rakendatud 
nõuandetoetuse meetmega loodud soodsamad majanduslikud tingimused (toetuse määr ja 
reeglid) kui kunagi varem. Tuleb aga arvestada, et praegu on nõustamine valdavalt 
majandusnõustamine ja seotud toetuste taotlemisega. Eesseisev nõuetele vastavuse ja 
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tööohutuse nõuande korraldamine on sellest küll täiesti erinev, aga alternatiivsete võimaluste 
kaalumisel ja valikute tegemisel on töögrupi arvates käesolev taustinformatsioon kasutatav. 

 

12.1. Nõuandekorralduse areng lähiminevikus ja praegune seis (2005-2007) 

Alus: Eesti Riiklik Arengukava 2004 – 2006. Arengukava koostamisel lähtuti info liikumise 
skeemist kuid arengukavas kirjeldati ka nõuande tegevusi.  

Nõuandesüsteemi arendamiseks tunnustas põllumajandusminister oma käskkirjadega 17. 
juunist 2005 ja 18. augustist 2005.a 15 maakondlikku nõuandekeskust (TNK). Igal keskusel 
on atesteeritud või kutsetunnistusega konsulendid vähemalt taimekasvatuse, loomakasvatuse 
ja finantsmajanduse valdkondades, kellelt ostetava nõuande jaoks on tootjatel võimalik 
taotleda nõuandetoetust. 2007.a. moodustus EPKK juures kuueteistkümnes, koordineeriv 
nõuandekeskus asukohaga Tartus, mille ülesanne on koondada neid konsulente, kes ei soovi 
või pole saanud liituda maakondlike tunnustatud nõuandekeskustega, kuid soovivad tegeleda 
nõuandetööga. 

Toiduainetööstuse ja Põllumajanduse Kutsenõukogu kinnitas 8. juunil 2004.a. Konsulent IV, 
V kutsestandardi. PM määras JÕNK (Jäneda Õppe- ja Nõuandekeskus, nüüd nimega 
Maamajanduse Infokeskus) kutset omistavaks organiks (KOO). Moodustati kutsekomisjon, 
kus olid ka tootjate organisatsioonide ja EKÜ esindajad. Kutsekomisjoni esimene koosolek 
toimus 24.09.2004. Esimene kutseeksam oli 05.05.2005. ja 16.05.2005. tegi kutsekomisjon 
esimese otsuse kutse omistamise kohta kuuele konsulendile. 

01.11.2007.a. seisuga oli atesteeritud või kutsetunnistust omavaid konsulente 
finantsmajanduses 29, loomakasvatuses 27, taimekasvatuses 22 ja teistes maaelu puudutavates 
valdkondades 14, metsanduses 40. Võrreldes eelmiste aastate madalseisuga on nõuanne 
elavnenud, avalduse kutsetunnistuse taotlemiseks on esitanud üsna mitmed  
nõustamismetoodika kursuse läbinud nõustajad. 2006/2007.a. jooksul on süsteemi lisandunud 
20 uut kutset omavat konsulenti.  

Nõuandemeede 3.8. avanes 2005.a. suvel muutunud reeglitega. Konsulendini hakkas raha 
tulema läbi TNK-de peale seda kui tootja oli nõuande eest keskuse poolt esitatud arve 
tasunud. Taas ilmnesid vaevad uue korraga kohanemisel. Tegelikkuses aitavad konsulendid 
tootjal nõuandetoetust taotleda. 

2007.a. käivitusid veel: 
o lihtsustatud (e. tasuta) nõustamine neile maal tegutsevatele ettevõtjatele, kes alustavad 

ettevõtlusega või kes mingil põhjusel ei ole kasutanud nõuandesüsteemi poolt 
pakutavaid teenuseid - 2007.a. eelarve on 1,4 milj. krooni mille täitmiseks oli 
1.11.2007 seisuga oli sõlmitud 65 nõustamislepingut ja ära kasutatud 0,7 mln kr; 

o konsulentidele alustasu (baastasu e. baaspalga) maksmine - 2007.a. oli alustasu 
maksmiseks ette nähtud 0,7 milj. krooni. 1.11.2007 seisuga oli selle täitmiseks 
sõlmitud lepingud 9 nõuandekeskusega ja 21 konsulendiga; 

o praktikantide ja nende juhendajatele praktikatasude maksmine; 2007.a. eelarve 0,7 
milj. 17 praktikandi ja nende 14 juhendajaga on sõlmitud lepingud. Novembris 2007.a. 
tegid 3 praktikanti kutseeksami ja said konsulendi kutsetunnistuse. 

Koordineeriva keskuse poolt on alustatud konsulentidele välispraktika võimaluste otsimist 
ning esimesed nõustajad on ka koolituse piiri taga läbinud (toidu esmase käitlemise 
valdkonnas Rootsis ja finantsmajanduse valdkonnas Taanis). 
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Nõustamise kvaliteedi ja sisu kohta tagasisidet praeguses nõuande korralduses ei kogune, 
kuna nõuanne on nõustaja ja nõusaaja konfidentsiaalne teave. Seega tuleb PRIAs 
nõuandetoetuse taotluse menetlejatel rahuldada taotlus ja toetus välja maksta ilma 
võimaluseta teada saada, mille eest seda taotletakse. Ei ole tõenäoline, et seda nõuandetoetuse 
väljapetmiseks ära kasutama ei hakata. PRIA poolt tagasi lükatud teabepäevade ja 
nõuandetoetuse taotluste põhjused, aga ka nõustamislepingute partnerite ja nõuannete 
lühikirjelduste põgus ülevaatamine annab alust kahtluseks, et esineb fiktiivseid või 
simuleeritud nõuandeid. Avalikkusse pole nõuandetoetuse väljapetmine peale 2002.a. jõudnud 
ja ilmselt on õpitud seda tegema nii, et seda on raske avastada ja tõendada. 

Nõuande kvaliteedi hindamisel on fetišeeritud nõuande saajate rahulolu, kuid enamus tootjaid 
ei tea ega hakka teadma, mis on nõuandestandard ja nõuded nõuande kvaliteedile. Tootja 
rahulolu ei ütle nõuande kvaliteedi kohta midagi, tootjal võis olla nõustajaga meeldiv juttu 
ajada. Kuuri või väikeelamu pisiparanduste kvaliteeti võib hinnata omanik ise, kellel pole 
ehituse alast pädevust, aga vähegi keerukama ja suurema ehituse kvaliteeti ja nõuetele 
vastavust on pädev hindama vaid inimene, kellel on vastav kompetents ja kogemus. Nõuande 
kvaliteedi hindamise kompetentsi PRIA-s ei ole ega tule. PRIA-l pole selleks võimalustki, 
sest nõuannet pole vaja toetuse taotluse juurde esitada, mis on taas lati allapoole tirijate lobi 
tulemus. Vähendamata PRIA tähtsust nõuandetoetuse administreerimisel on ainsad 
võimalused nõuande kvaliteedi ja koos sellega nõustajate maine tõstmiseks 

1) konsulentide kutseühingu rolli tugevdamine heade nõustamistavade (konsulendi 
eetikakoodeksi) järgimisel ja konsulendi kutse omistamisel või/ja 
2) konsulentide nõustamisfirma väljakujunemise soodustamine, kus (juhtkonnal on 
nõustamise kompetents ning) äri edu nimel tegeletakse sisekontrolliga. 

Konsulentide atesteerimises ja kutse taotlemises ligi 10 aasta kestel osalemise kestel tehtud 
tähelepanekud osutavad, et toimub hiiliv nõustamise kvaliteedi ja kutseeetika langus. Piltlikult 
öeldes, tasapisi vajub nõustamise kvaliteedi latt allapoole ja ei PRIA ega PM saa selle 
parandamiseks midagi olulist teha. Riigitoetuse taotlemisel nõuande sisu kui nõustaja ja 
kliendi konfidentsiaalse teabe „varjamise“ seadustamine on teatud huvigrupi lobitöö tulemus. 
Nõustamise kui vaimse töö kvaliteedi ja sisulise taseme nõuete sätestamise keerukus selgus 
konsulendi kutsestandardi koostamisel ja lihtsama vastupanu teed minnes sätestati, et 
konsulent järgib kutseeetikat. Kuid see säte on formaalne, kutseetika rikkumist keegi ei jälgi 
ega aruta ja rikkujatele pole sanktsioone ette nähtud. 

EKÜ oli taasiseseisvunud EV-s üks esimesi kutseühinguid kuid ühingul pole nõuande 
korralduses enam olulist rolli kui atesteerimine viidi üle PM ja kutse omistamine (KOO) 
Jänedale. Konsulendid on seda tunnetanud kui teatud kollektiivse umbusalduse avaldust. 
Ajalooliselt on just kutseühingud olnud nn meistri au kõrgel hoidjad ja liikmete teenuste 
kvaliteedi järelevaatajad. Parimad kvaliteedi ja eetikavalvurid on teised asjatundjad. Teatud 
(ka kirjutamata) nõuete ignoreerijad kaotasid ühingust välja arvamisega ka õiguse oma teenust 
või kaupu pakkuda. Koos vaba turu idealiseerimisega on kadunud EV-s ka kutseühingute roll 
kutsealal tegutsejate tegevuse järelevalves. 

Konsulentide kutsekomisjonis on konsulendid olnud põhiliselt need, kes on toetanud kutse 
taotlejate teadmiste ja oskuste hindamist vastavalt kutsestandardile. Seevastu konsulentide 
tööandjate – taluliidu esindajad on aga vastupidi, kompinud nõuete alumist piiri ja möönduste 
tegemist. Kutsekomisjonis on liikmeid, kellel pole piisavat nõustamise alast kompetentsi ja 
kes vaid ligikaudu saavad aru konsulendi kutsestandardist ja selles kasutatud terminitest. 
Mõne aja pärast võib selguda, et kutse omistamine on farss kutsetunnistuste välja 
kirjutamiseks. Konsulendi kutsestandard sätestab, et konsulent järgib EKÜ eetikakoodeksit. 
Kuid EKÜ ei saa arutada mitteliikmest konsulendi eksimusi ja kui EKÜ liige näiteks 
eetikakoodeksi rikkumise eest ühingust välja arvatakse, võib ta rahumeeli konsulendina edasi 
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tegutseda. Seega on kaotanud igasuguse mõtte teiste nõuandeturul tegutsejate tegevust ja 
nende pakutava nõuande kvaliteeti jälgida. Juba on ettepanek konsulentidel ühineda 
konsultantide kutseühinguga ja seega EKÜ lõpetada. Sellega lõpeb ka selle ühingu 
eetikakoodeks.  

 

12.2. Nõuandetoetuse kasutamise ülevaade (2005-2007) 

PRIA nõuandetoetuse maksmise andmestik ei hõlma kogu nõuandetegevust. Nõuandes on 
toimunud olulised muutused, mistõttu ei ole võrdlus varasemate aastatega kohane. Kuid 
paremate andmete puudumisel on ainus võimalus mingit ülevaadet nõuandes toimuvast saada 
kasutada neid andmeid ja suhtuda nende analüüsi tulemustesse teatud reservatsioonidega. 

Tabel 12-1. Nõuandetoetuste maht 2005-2007. 

Aasta 2005 2006 2007 Kokku 

Välja makstud nõuandetoetusi kr 1 108 634 2 424 460 2 174 404 5 707 498

Esitatud taotluste arv 218 428 360 1 006

Nendest esimesel esitamisel heaks kiidetud 217 423 357 997

Tabeli andmetest selgub, et nõuandetoetuste taotluste arv ei küüni enam 2002-2003.a 
tasemele, mis oli üle 700 taotluse aastas. Seda isegi siis mitte kui arvestada, et ligikaudu 150 
nõuandele, mis tehti 2007.a., hakatakse toetust taotlema 2008.a. (on selgitatud allpool). 
Tundides on nõuande maht palju väiksem. Kui 2002.a. oli toetatud nõuandelepingutes 
töömaht ligi 17 000 tundi, siis vaadeldaval perioodil on see kolme aasta peale kokku veidi 
rohkem - 17 252 tundi. Seega on vahe kolmekordne. Vähenenud on ka nõuandetoetuse 
summad, kuigi keskmine tunnihinna tase on tõusnud 440 kroonile. 

Perioodil 2005-2007 nõuande struktuuris valdkonniti olulisi muutusi ei olnud. Peaaegu pool 
kolme aasta nõuannete mahust (toetuse summast 48%) läks taimekasvatuse nõustamisele. 
Sellele lisandub mahepõllumajanduse nõustamine, ligikaudu 5% toetuste kogu summast. 
Nõuannet vajati toetuse saamise tingimustega seotud plaanide, põlluraamatute korrastamise, 
kohustuste täitmise jm kohta. 

Majandusnõuanne moodustas toetuste summa järgi vaid alla viiendiku, mis suures osas on 
seletatav asjaoluga, et investeeringutoetuseks olid ettevalmistava tööna abikõlbulikud ka 
toetuse taotluse ja äriplaani koostamise teenused. 

Loomakasvatuse valdkonna toetatud nõuanne koos karusloomakasvatusega moodustas 
vaadeldaval perioodil vähem kui viiendiku. Alternatiivtegevustest nõustati vesiviljelust ja 
mesindust, kumbagi 5% kogu mahust. Üksikud nõuanded said toetust veel metsanduse ja 
ehituse valdkondades. 

2005-2007.a PRIA nõuandetoetuse maksete kokkuvõttest selgus, et 20 konsulendi (kelle 
toetuste taotlusteks esitatud nõuande maksumus ehk töömaht oli 2% ja enam kogumahust) 
arvele tuli makstud nõuandetoetuse summast 80,8%. Viis konsulenti, kelle töömaht oli 5% ja 
enam kogumahust, tegid 30% kogumahust. Praegused tipptegijad teevad toetatud nõuannet 
300-500 tundi aastas, mis ei ole kogu konsulendi töö. Mida konsulent veel teeb, millest elab, 
pole teada. Tegevkonsulentide arv kahaneb, juurdekasv on küsitav. 

2007.a andmed näitasid selle tendentsi süvenemist. 21 konsulendi (kelle tööde maksumus oli 
2% ja enam kogumahust) töömaht moodustas kogumahust koguni 89,1%. Kuus konsulenti, 
kelle töömaht oli 5% ja enam kogumahust, tegid 36% kogumahust. Kokku taotleti 2007.a. 
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nõuandetoetust 43 konsulendi nõuannetele, neist rohkem kui üks taotlus 33 konsulendi 
klientidelt. Varem tegutsenud 25 konsulendi nõuannetele ei tehtud 2007.a. ühtki toetuse 
taotlust, 10 konsulendi nõuannetele esitati üks taotlus. Eelmisel kahel aastal mitte tegutsenud 
konsulente tuli juurde 9, neist kuue nõuannetele esitati igaühe kohta üks toetuse taotlus. 

Nõuande korralduse seisukohalt on oluline saada ülevaade teabelevi- ja nõuandekeskuste 
(TNK) tegevusest. Kuigi nende tegevuse kohta kasutatakse sõnapaari “nõuande pakkumine” 
on majanduslikus mõttes see lõpuni korrektne vaid üksikutel juhtudel kui on tegemist TNK-ga 
töövahekorras oleva konsulendi, sealhulgas mõnel juhul TNK juhiga. Enamasti on tegemist 
TNK-de poolt iseseisvalt tegutsevate konsulentide klientidele antud nõuande eest tasumise 
vahendamisega, mis vastavalt nõuandetoetuse maksmise tingimustele annab kliendile õiguse 
toetust taotleda. 

Tabel 12-2. Nõuandetoetuse jaotus nõuandeteenuse vahendajate kaupa 2005-2007.a.11 
Nõuandetoetus kr Nõuandeteenuse pakkuja 

2005 2006 2007 
Kokku kr Kokku % 

Tartumaa Põllumeeste Liit 265 730 462 626 477 0331 205 389 21%

MTÜ Abiks Põllumehele 102 585 297 281 385 377785 243 14%

Viljandi Põllumajanduse Nõuandeühing 140 960 338 220259 925 739 105 13%

Haapsalu Põllumajandusliit 156 511 282 767 252 192691 470 12%

Saaremaa Talupidajate Liit 140 460 328 785 219 660688 905 12%

Rapla Nõuandjate Ühendus 49 784 191 113 214 560455 457 8%

MTÜ Hiiumaa Nõuandekeskus 16 920 169 875 46 275233 070 4%

Ida-Virumaa Talupidajate Liit 34 424 44 011 136 559214 994 4%

Võrumaa Talupidajate Liit 27 346 104 564 21 970153 880 3%

Valgamaa Põllumeeste Liit 2 860 72 590 54 937130 387 2%

OÜ Põllumajanduskonsulent AT 53 362 43 601 18 375115 338 2%

Harju Taluliit 66 150 20 775 15 375 102 300 2%

Põlvamaa Põllumeeste Liit 40 157 32 849 11 44784 453 1,5%

Pärnumaa Talupidajate Nõuandekeskus OÜ 885 30 528 13 725 45 138 0,8%

Jõgeva Tootjate Liit 10 500 4 875 15 375 0,3%

Eesti Põllumajandus-Kaubanduskoda* - - 46 99446 994 0,8%

Kokku 1 108 6342 424 4602 174 4045 707 498 100%

* Selgitus. Eesti Põllumajandus-Kaubanduskoda tunnustati koordineeriva nõuandekeskusena 
alles 2007.a. ja on TNK-dest eraldamiseks paigutatud tabeli lõppu. 

Nõuande pakkujad on tabelis järjestatud nende vahendatud nõuannetele kolme aasta 
kokkuvõttes makstud nõuandetoetuse summade järgi. Kui toetus jaguneks 15 TNK vahel, 
oleks iga keskuse osa (100%/15=) 6,7%. Sellega võrdse või suurema osa nõuandetoetuse 
summast on saanud kuue TNK kliendid, kolme aasta kokkuvõttes 80% ja 2007.a. 83%. 
Suurima osaga Tartu Põllumeeste Liidu (TPL) vahendatud nõuandest on toetuse summa järgi 
80% osutanud üle Eesti tegutsevad konsulendid, kes oma suures osas teistes maakondades 

                                                
11 Allikas: Põllumajandusministeerium 
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antud nõuandeid selle TNK kaudu vahendavad, et kliendid saaksid nõuandetoetust taotleda. 
Neljandik (TPL) 2007.a. vahendatud nõuandest on vesiviljelus, millele alates 2008.a. 
nõuandetoetust enam ei maksta. Kui seda asjaolu arvesse võtta, siis on suurim nõuande 
osutamise maht MTÜ-l Abiks Põllumehele, mis on moodustatud konsulentide poolt. 

Siinkohal tuleb veel kord märkida, et kuna 2008.a. avaneva uue nõuandemeetmega tekib 
võimalus saada toetust mõnedele majandusnõuannetele, mis 2007.a. polnud abikõlbulikud, 
siis EPKK hinnangul ligikaudu poolteise miljoni krooni ulatuses 2007.a tehtud töid esitatakse 
toetuse taotlemiseks 2008. aastal. See on ligikaudu kolmandik 2007.a. nõuande mahust ja 
kuna see on majanduse valdkonnas, siis tähendab see, et PRIA andmestikuga pole toetatud 
nõuandest 2007-2008 kohta võimalik adekvaatset pilti saada. 

Selle “edasi lükatud” nõuande taotluste hulgas on tõenäoliselt tabeli allosas olevate TNK-de 
nõuandeid, sh TNK juhtide poolt tehtud nõuandeid. Kuigi see võib muuta esitatud tabelis 
TNK-de 2007.a. järjestust, kuid suure tõenäosusega tabeli ülaosas kolme aasta kokkuvõttes 
oluliselt mitte. 

Ühe TNK-ga koostööd teinud konsulentide arv on kahanenud ja oli 2007. aastaks kuni seitse, 
enamasti 3-4. Kas see on tunnus sellest, et konsulendid ja nende kliendid lõid sellele 
vahendamisele käega ning nõuande eest on tasutud otse konsulendile? Konsulendid teevad 
koostööd enamasti kahe keskusega, täites TNK-de loomisel tehtud kokkuleppeid kuigi ilmselt 
pole mingit vajadust kahe TNK kaudu oma töö eest arveid vormistada. 2007.a. rakendatud 
eespool nimetatud konsulentide lisatasud taotlevad konsulentide tugevamini sidumist TNK-
dega. Ehk teisisõnu, kogu see askeldamine TNK-dega, vahendustasu, täiendavate arvete 
kirjutamine ja lisatehingud, mille tõttu konsulent saab nõuande eest raha kätte viivitusega ja 
rahulolematus makstakse (nõuandetoetuse rahast) konsulentidele nn baastasuga kinni. 

Konsulentide nõuannete vahendamise eest võtavad TNK-d vahendustasu, mis lepitakse kokku 
konsulendiga sõlmitavas koostöölepingus ja mille kohta täpseid andmeid seetõttu ei ole. 
Enamasti on skeem järgmine. TNK esitab nõuande saajale arve, millel vastavalt 
nõuandetoetuse tingimustele tasumisele kuuluv summa on konsulendi töötundide ja 
tunnihinna korrutis. Saadud rahast maksab TNK konsulendile nõuande eest kokkulepitud 
protsendi võrra vähem, teadaolevalt on see määr 5-30% (mõni TNK vahendustasu ei võta 
ning mõnes on arvestused teistsugustel alustel). Ainult 10% TNK andami puhul tuleb kliendil 
nõuande eest maksta konsulendi omahinnast mitte 10% rohkem, vaid 11,1%. Konsulent 
kalkuleerib selle juba nõuande osutamisel omahinnale juurde (kui üldkulu kuigi ta ei saa seda 
sellisena näidata). Kui TNK võtab 30%, siis (TNK müügihind (100) - konsulendi hind (100-
30))/konsulendi hind) on juurdehindlus konsulendi omahinnale 43%. Lühemalt, kui 
nõuandeteenuse hinnast 30% jääb TNK andamiks, peab konsulent omahinnale lisama 
sellesama 43%, kirjutades juurde töötunde ja tõstes tunnihinda. 

Seega ei olegi andam TNK-dele nii tagasihoidlik kui esmapilgul võib paista. Siit tuleks otsida 
ka põhjust, miks toetusega nõuande maht on tagasihoidlik. Konsulendile otse makstes ei 
kujunegi nõuande hind tootjale kõrgeks, pole vaja toetusega sekeldamiseks aega kulutada. 

 

12.3. Nõuande koordineeriva keskuse arendamine 

Nõuande arengus on algusest peale olnud kavu ja taotlusi nõuandetegevust arendava ja 
koordineeriva keskuse loomiseks (alates JKK (Juhtimise Kõrgem Kool) ja MAI (Maaelu 
Arengu Instituut) tegevusest selles suunas). ETKL nõuandesüsteemile eraldati selleks Jäneda 
ÕNK, mille tegevus 1998.a. lõppes taasriigistamisega. Jäneda ÕNK jätkas riigiasutusena. 
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Järgnevatel aastatel kuni käesoleva ajani on mitmetes projektide aruannetes (PIKK, 
Ideegrupp, nõuandestrateegia) tehtud ettepanekuid koordineeriva keskuse ellu kutsumiseks12. 
Käesolevaks ajaks on need ettepanekud jõudnud arengukavadesse ja MAK meetmetesse juba 
konkreetselt sõnastatud vormis. 

Nõuandesüsteem on „Eesti maaelu arengukava 2007-2013” üks osa ja selle Meede 1.3 – 
“Nõuandesüsteemi ja -teenuste toetamine” põhjenduses on koordineeriva keskuse kohta 
kirjutatud järgmist: “Koordineeriva Keskuse ülesanne infolevi valdkonnas on 
nõuandekeskuste juhendamine, teabelevi kindlustamine ning vajalike koondite koostamine 
nõuandetegevuse kasulikkuse hindamiseks ja edasiste tegevuste kavandamiseks.” 

Meetme 1.3 tegevuse 2: “Nõuandesüsteemi arendamine nõuandeteenuse hea kättesaadavuse 
tagamiseks” nõuandesüsteemi kirjeldus laiendab eelnevat. “Koordineeriva keskuse ülesanded: 
2007. aastal rakendatakse nõuandetegevust koordineeriv keskus, mis lisaks nõuandekeskusele 
esitatud nõudmistele peab tagama nõuandekeskuste pakutava informatsiooni taseme 
ühtlustumise, konsulentide väljaõppe ja täiendkoolituse ning korraldama tootjate vajaduste 
analüüsi ja edastamise. Koordineeriv keskus organiseerib nõuandekeskustele riiklike 
meetmetega seotud teabe edastamist ja konsulentidele vajaliku informatsiooni koondamist, 
samuti tagasiside ning metsanduslike, põllu- ja maamajanduslike infopäevade kalendri 
korrastamist. Koordineerivasse keskusesse võetakse koordineerimistegevuste täitmise jaoks 
tööle täiendavalt 4 valdkonna juhti (taimekasvatus, loomakasvatus, finantsmajandus ja teised 
maapiirkonna tegevusalad). 

Koordineeriva keskuse ja nõuandekeskuste oluliseks ülesandeks on informatsiooni ja 
tagasiside kogumine ja edastamine erinevatel tasemetel. Nõuandekeskus kogub 
informatsiooni ja tagasisidet kohalikelt tootjatelt ja nõustajatelt ning edastab seda nii 
koordineerivale keskusele kui enda partneritele. Koordineeriva keskuse ülesanne on koguda 
vastavat teavet üle kogu Eesti, sh piirkondlikelt nõuandekeskustelt. Andmed analüüsitakse ja 
edastatakse ministeeriumitele ning teistele partneritele nii rahvuslikul kui rahvusvahelisel 
tasemel.” 

Põllumajandusministri 9. novembri 2007. a määrus nr 127 “Nõuandetoetuse ja 
nõuandesüsteemi toetuse saamise nõuded, toetuse taotlemise ja taotluse menetlemise täpsem 
kord” seletuskirjas “2007. aastal rakendatud nõuandetegevust koordineeriv keskus peab lisaks 
nõuandekeskusele esitatud nõudmiste täitmisele tagama nõuandekeskuste pakutava teabe 
taseme ühtlustumise, konsulentide väljaõppe ja täienduskoolituse, korraldama tootjate 
vajaduste analüüsi ja selle tulemuste edastamise ning tellima või töötama välja 
nõuandetooteid kasutamiseks kogu põllumajandussektoris. Koordineeriv keskus organiseerib 
nõuandekeskustele riiklike meetmetega seotud teabe edastamist ja konsulentidele vajaliku 
teabe koondamist, samuti tagasiside ning metsanduslike, põllu- ja maamajanduslike 
infopäevade kalendri korrastamist.” 

Määruse kohaselt on võimalik toetada kolme tüüpi nõuandetooteid: väljaanne paberkandjal 
või elektrooniliselt, eriotstarbeline tarkvara ja õppefilm. Määruses on sätestatud koordineeriva 
keskuse tegevustele toetuse taotlemise tingimused. 

Eelneva kokkuvõttes: kuni 2013. aastani on nõuande arendamiseks koordineeriva 
keskuse arengu ja tegevuse toetamise tingimused sätestatud ja eeldatavasti tagavad selle 
tegevuse rahastamise. 

Nõuande arendamisel on koordineeriva keskuse tegevusel kahtlemata oluline roll. 
Koordineeriva keskuse enese tegevuse eduka tegevuse seisukohalt on oluline selle juhtimine. 

                                                
12 M. Aart, Nõuandesüsteemi arengukava aastateks 2008–2013 (projekt), käsikiri 
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Kogu Eesti põllumajandusliku nõuande arengus on nõuandeorganisatsiooni juhtimine olnud 
üks kõige enam vaieldud ja politiseeritud küsimus. Kuna see on taas päevakorda kerkimas, 
siis on kohane seda lähemalt käsitleda. 

Põllumajandusnõustamine on olnud poliitiliste huvigruppide jaoks üks võimalus kanaliseerida 
riigi raha ja nõuandetoetust oma organisatsioonide ülalpidamiseks alates nõuandeteenistuste 
loomisest ETKL juures ja lõpetades TNK-de loomisega. Tulenevalt poliitilisest situatsioonist 
on selles edukaim olnud ETKL kuhu algusaastail anti üle Jäneda ÕNK ja aastas 12-14 mln.kr 
riigieelarve raha. Kuid see raha kulus ära, ETKL keskus konkureeris JÕNK-i tegevusega ning 
lõpuks jäi JÕNK rahastamata ja taluliitude juurde jäid vaid vähesed konsulendid. See mis 
toimus, osutab, et selles organisatsioonis puudusid nõustamise korraldamiseks nii huvi kui 
juhtimiskompetents. Eespool nõuande osutamise kohta esitatud andmed TNK-dena kolmandat 
aastat tegutsenud taluliitude kohta ei näita, et oleks toimunud olulisi muutusi. Edukaimaks 
nõuande osutajaks tuleks osutatud nõuannete mahu järgi pidada hoopis konsulentide MTÜ-d. 

Nõuande arengu aruteludel on ETKL esindajad pidanud kirglikke kõnesid kui tähtis on üle 
võtta teiste maade hea kogemus, kus nõuandeorganisatsioon on talunike/tootjate oma ja et 
ainult talunike juhtimisel antakse nõuannet talunike huvides. Seejuures jäetakse targu 
ütlemata, et kõikjal on nõuanne talunike esindusorganisatsioonist lahus, sest tegelikult vajab 
ETKL andamit nõuandetoetusest või konsulentide tulust oma organisatsiooni ülalpidamiseks. 
Tootjate nõuandeorganisatsioonid, mida püütakse eeskujudena võtta, on arenenud tootjate 
endi initsiatiivil, mitte esindusorganite juures või nende poolt looduna (mis ei välista ega 
takista koostööd). Tootjad asutavad nõuandeorganisatsiooni siis, kui nad on nõuande vajaduse 
enesele teadvustanud ja on valmis selle eest maksma. Aga edukas on nõuandeorganisatsioon 
siis kui tootjad on ka võimelised seda juhtima ning konsulentide tegevust suunama. 
(I. Dembovski13) Teisiti öeldult, nõuandeorganisatsioonil peab olema nõuande alane 
juhtimiskompetents. Eesti põllumajandustootjad pole sellist organisatsiooni asutanud ja 
ülaltpoolt seda neile peale suruda pole mõtet, sest tootjate toetuseta ei saa see edukalt toimida. 

EPKK juures KK areng on pigem nõuande arengust huvitatud konsulentide ja muude isikute, 
sh EPKK juhatuse liikmete; poolt kõige soodsama võimaluse kasutamise tulemus. Ka on 
EPKK näol tegemist põllumajandustootjate esindusorganisatsiooniga, kuigi ETKL seda senini 
ei aktsepteeri ja pretendeerib samuti sellele positsioonile. Selle sisult poliitilise vaidluse 
saavad lahendada tootjad (sh talunikud) ise ja ilmselt eeldab EPKK põhikirja muutmist (mis 
nt välistaks tootjate ja huvigruppide mitmekordse esindatuse läbi ühingute) kuid see pole 
käesoleva käsitluse teema. 

KK arendamisel EPKK või mistahes muu mittetulundusühingu juures tekib varem või hiljem 
küsimus selle tegevuse panusest ühingu üldkulude selle osa katmiseks, mida liikmemaksud ei 
kata. See võtab ära osa KK toetustest, projekti- jm rahadest, raskendab osalemist riigihangetes 
ja/või muudab KK tooted ning teenused kallimaks. Selle vältimise võimalus on jätkata juba 
1990-datel võetud suunda turumajandusele ja eranõustamisele ning käsitleda nõuannet kui 
teenust, mis on ettevõtlus ning äri ja selleks sobib äriühing paremini kui mittetulundusühing. 
Olgu märgitud, et teiste maade tootjate nõuandeorganisatsioonid on reeglina tulundusühistud. 

Eespool on näidatud, et 2007.a. toetatud nõuandes oli suurim turuosa konsulentide MTÜ-l, 
mis näitab, et pole mingit alust väita, et kui nõuanne ei toimu tootjate ühingute juures, siis 
tootjad nõuannet ei saa või see ei vasta tootjate vajadustele. Kui KK iseseisvub konsulentide 
äriühinguna, siis on KK-l nõuandeturul mõned eespool loetletud äriühingule omased eelised 
ja suurem potentsiaal nõuandetoodete arendamisel. Tuleb rõhutada, et KK iseseisvumine ei 
too kaasa ühegi TNK sundlõpetamist ega keela ühelgi tootjate mittetulundusühingul oma 

                                                
13 Intervjuu. “Nõustaja” 
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nõuandeüksust või firmat asutada ja TNK (edaspidi ka KK) tunnustust taotleda. Konkurents 
ainult suurendaks nõuande pakkumist ja aitaks kaasa selle kvaliteedi paranemisele. 

 

12.4. Nõuetele vastavuse ja tööohutuse nõustamise arendamine 

Nõuandesüsteem on „Eesti maaelu arengukava 2007-2013” üks osa ja peab tagama Nõukogu 
määruse (EÜ) nr 1782/2003, 29. september 2003.a. täitmise: 

1) nõuandeteenuse osutamine kohustuslike majandamisnõuete ning heade 
põllumajandus- ja keskkonnatingimuste järgimiseks; 

2) nõuandeteenuse osutamine Euroopa Liidu õigusaktidest tulenevate tööohutuse 
standardite täitmiseks ning nendega vastavusse viimiseks; 

3) nõuandeteenuse osutamine taotleja ettevõtte, majandustegevuse või erametsa 
majandamise tulemuslikkuse parandamiseks. 

Senine nõuande arendamise ideoloogia lähtub traditsioonilisest majandamise tulemuslikkuse 
parandamisele suunatud majandusnõuandest. See oli teiste maade nõuandeorganisatsioonide 
tegevus, mis sai alguse siis kui Euroopa riikide valitsused toetasid nõuande kaudu toodangu 
suurendamist, et tagada riigi toiduga omavarustamist. See on juba ammune minevik. 
Toiduturg on ammu küllastunud, ÜPP püüab toime tulla ületootmisega, et turgu 
tasakaalustada ja samas kaitsta EL toiduturgu odava importtoodangu eest. Nimetatud EÜ 
määruse algversioonis oli kavas teha hea põllumajandustava (18 direktiivi täitmise) audit 
kohustuslikuks. Lõpuks on see kohustus küll välja jäänud ja jäänud võimalus toetada ka 
majandusnõuannet kuid PM ees seisab üsna keeruline ülesanne Nõuetele vastavuse ja 
tööohutuse nõuande korraldamiseks, milleks tuleb mõista, et see nõustamine oluliselt erineb 
majandusnõuandest ja sellest tulenevalt ümber hinnata seniseid nõuande arendamise ja 
korraldamise seisukohti. 

Euroopa Komisjoni tellitud ülevaade “Overview of the implementation of the Farm Advisory 
System in Member States” (FAS) 20.12.2007 toob välja huvide vastuolu, et tootjad on küll 
huvitatud majandusnõuandest ja valmis selle eest tasuma, kuid mitte nõuetele vastavuse 
nõustamise eest, mille täitmiseks tuleb teha kulusid. Veelgi enam, sellele nõustamisele on 
tootjate otsene vastuseis, kuna toetatud nõuande saajate nimed ja muud andmed on 
kättesaadavad kontrolli organitele ja kardetakse, et nõuande saajad valitakse kontrollimiseks. 
Eestis PM tellimusel MAI-s 2007.a. tehtud uuringus selgus, et pooled tootjad peavad 
kohustuslikke majandamisnõudeid ebamõistlikeks ja niigi nappi raha tuleb hakata kulutama 
nõuete täitmiseks vajalikeks investeeringuteks ehitustesse, seadmetesse ja ka inimestesse. 
Raha puudumist nendeks investeeringuteks nimetas peaaegu 2/3 küsitletud tootjatest. 

FAS ülevaade toob välja ka nõuetele vastavuse nõustajate probleemi. See ei ole ka Eestis 
selge ja seni on loodetud tegutsevate konsulentide (ümber)koolitamisele. Kuid Taani 
ristvastavuse (varasem käibenimetus nõuetele vastavusele) koolitusega saadud kogemus ei 
toeta seda lootust. Konsulentide käitumine ja suhtumine näitasid (eravestlustes öeldi seda otse 
välja), et tuldi koolitusele tõendi saamiseks, mitte ristvastavuse nõustamisega tegelema 
hakkamiseks. Konsulendid rõhutavad küll seda, et tehnoloogilist või majanduslikku nõu andes 
nad jälgivad, et nõuanne oleks nõuetele vastavuse tingimustega kooskõlas, aga kui paljud on 
tegelikult valmis nõuetele vastavuse ja tööohutuse nõudeid nõustama, ei ole selge. Arvestades 
enamiku konsulentide vanust ja praegu soodsat võimalust nõustada toetuste taotlemist ning 
võetud kohustuste täitmist, on küsitav kui paljudel on soovi hakata tegelema nõuete 
nõustamisega ja kui paljud nendest leiavad aega ja tahtmist ümber kvalifitseeruda ning kui 
paljud lõpuks tegelikult sellega tegelema hakkavad. 
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Nõuandetoodete projekt on andnud esialgu positiivsema kogemuse kui lõplik selgus tuleb siis 
kui seda nõuannet tegelikult andma hakatakse. FAS ülevaade osutab ka sellele, kas ühes ja 
samas nõuandeorganisatsioonis saabki anda nii riigi poolt toetatavat nõuetele vastavuse kui 
tootja enda poolt tasutavat ja väiksema toetusega majandusalast nõuannet. See probleem 
tõusetub nähtavasti siis, kui nõuande mahtude suurenedes tuleb hakata nõuandetoetust 
diferentseerima ja nõuetele vastavuse nõuannet rohkem toetama kui majandusnõuannet. Palju 
sõltub sellest, kuidas selle nõuande vajalikkust selgitatakse tootjatele ja milliseks nende 
hoiakud kujunevad. Kuid nõuetele vastavuse ja tööohutuse nõuete nõustamise korraldamist 
tootjaorganisatsioonide poolt ei ole majanduslike huvide ilmse konflikti tõttu mõtet arutada. 
Pigem võiks eeskujuna kaaluda äriühingute aastaaruannete ja raamatupidamise auditeerimist, 
mis on täielikult audiitorfirmade ja FIE-na toimetavate audiitorite äri.  

 

12.5. Kokkuvõte, õppetunnid ja järeldused. 

Positiivsed: 

1. Viimastel aastatel nõuande arengu kohta tehtud ettepanekud on suures osas arvesse 
võetud “Eesti maaelu arengukavas 2007-2013” (Meede 1.3 – “Nõuandesüsteemi ja -
teenuste toetamine”) ja põllumajandusministri 9. novembri 2007. a määruses nr 127 
“Nõuandetoetuse ja nõuandesüsteemi toetuse saamise nõuded, toetuse taotlemise ja 
taotluse menetlemise täpsem kord” sätestab kuni aastani 2013. nõuande toetamise 
tingimused, mis on nõustamiseks soodsamad kui kunagi varem ja annavad 
konsulentidele kindlustunde. 

2. Korduvad tootjate teabevajaduse uuringud, 1994 kuni 2002.a (MAI ja Saar Poll) on 
näidanud, et nende tootjate usaldus, kes on saanud konsulendilt teavet või nõuannet, on 
konsulendi kui teabeallika suhtes suurem kui nendel, kes konsulendiga pole suhelnud. 
Seega, tootjatel, kellel on konsulendiga suhtlemise (nõuande) kogemus, on usaldus 
konsulendi suhtes tõusnud, mis kinnitab, et konsulendid on tootjatele usaldusväärne 
teabekanal. 

3. Positiivseks võib lugeda, et nõuanne toimib, on tootjate jaoks vajadusel kättesaadav ja 
on 40-50 kutselist konsulenti, kes tegutsevad, osa neist sõltumatute FIE-dena. 
Põllumajandustootjad on saanud ja saavad nõuannet peale Eesti liitumist EL-ga 
avanenud toetuste saamiseks ja nende saamiseks võetud kohustuste täitmiseks. 

4. EPKK juures on alustatud põllumajandusnõuande koordineeriva keskuse loomisega, 
millele on saadud nõuandekeskusena tegutsemise tunnustus ning edukalt lõpetamisel on 
esimene nõuandetoote projekt. MAK nõuandemeede 1.3 toetused võimaldavad keskust 
edasi arendada iseseisva (sõltumatu) üleriigilise nõuande- ja koordineeriva keskusena. 

5. Kohustuslike majandamisnõuete ning heade põllumajandus- ja keskkonnatingimuste 
järgimise ja tööohutuse standardite täitmise nõustamise edasiseks kavandamiseks on 
teatud kogemus elatustalude nõustamismeetme välja töötamisel konsulentide 
töörühmaga tehtud uuringust “Väiketalude nõustamine EL toetuste kohta” – 2003.a. 
(PM tellimus, täitja EKÜ, töörühmas 11 konsulenti) ja nõuetele vastavuse välja 
töötamise projektist 2007-2008.a. KK-s.  

6. Konsulentidel on koostöö kogemusi küsitluste jm väikese ulatusega ja metoodiliselt 
lihtsate uuringutega. 2007.a. alanud nõuandetoodete väljatöötamise projekti täitmine on 
mahukamate uurimis- ja projekteerimisülesannetega vähe kokku puutunud inimestele 
oluline kogemus, saamaks aru kui suur on nõuandetegevuse arendamise töökulu. 
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Negatiivsed: 

1. Tootjate arvu suhtes on nõustajate ja nõuannete arv väike. Konsulentide arv on olnud 
pikemat aega langustrendis ja 2008.a. alguses on kutsega konsulentide arv 100 ümber, 
kellest toetatud nõuannet osutavad 40-50. Kogu 2005-2007.a. toetatud nõustamise 
mahust tegid 20 konsulenti 80% ja vähestele on nõustamine põhitegevus. Nõustamist 
tehakse enamasti muu töö kõrvalt, seega tõeliselt professionaalseid konsulente on 
tegelikult vähe. Kaasaegse haridusega spetsialiste pole nõuandeturule tulnud. 

2. Nõuande vajadust on uuritud, kuid nõuandeteenistuse töö planeerijad ja korraldajad ei 
ole piisavalt seotud uuringute kavandamise, tulemuste analüüsi ja edasise 
rakendamisega. Seetõttu on uuringu tulemused nõuandeorganisatsiooni seisukohalt 
üldised ega anna konkreetset vastust sellele, millised on sisult erineva nõuande vajajate 
sihtrühmad ja millist nõuannet vajatakse. Need uuringud ei anna sellist teavet, mille 
pealt erinevatele tootjate gruppidele nõuandetooteid tegema hakata. 

3. Nõuande kvaliteedi ja konsulentide kompetentsi tasemes, mis avaldub nii 
kutsekvalifikatsiooni taotlemisel esitatud töödes kui esinemistes, on arenguruumi. Kutse 
taastaotlemisel ei ole konsulentidel sageli esitada vajalikku arvu konsulendi 
kutsestandardi nõuetele vastavust tõendavaid nõuandeid. Nõustamisteenus on viimastel 
aastatel põhiliselt olnud seotud toetuste taotlemisega. Toetuste taotluste vormistamine ja 
sealhulgas äriplaanide koostamine on põhimõtteliselt jõu(teadmiste)kohane 
põllumajandustootjale ja selleks vajaliku kompetentsi poolest ei vasta konsulendi 
tasemele. Seega põhiline osa nõustamisest on allpool konsulendi kompetentsi taset. 
Arengu, innovatsiooni ja efektiivsuse nõustamist peaaegu ei ole. Investeeringutoetuse 
nõustamisega seoses sellest küll räägitakse kuid tegelikkuses pöördub tootja nõustaja 
poole siis kui ta on otsuse teinud ja selleks ise kaalunud oma võimalusi ja riske ning 
erinevaid variante. Paremal juhul arutatakse ja arvutatakse nõustajaga asi üle. Enamasti 
on nõustaja tööks vormistada tootja otsus toetuse taotluseks ja nõuetele vastavateks äri- 
vm plaani tabeliteks. See nõuab täpsust ja reeglite tundmist, kuid see pole nõuanne, kus 
nõuandja pakub otsustajale variante ja aitab neist arvutuste, riskihindamise jm abil 
valikut teha.14 

4. Terviklikku nõuandeorganisatsiooni ei ole, kuigi selle arendamiseks on tehtud arvukalt 
välis- ja riigiabi projekte. Abi lõppedes pole tegevus olnud jätkusuutlik ja nii pole 
nõuandeorganisatsiooni välja kujunenud. Abiprojektid on nõuandeturul olnud kõlvatu 
konkurents, nende kõrval on kohalik algatus osutunud konkurentsivõimetuks. Nii 
kadusid taasiseseisvumise järel tekkinud täiskasvanute koolitusettevõtted, 
nõuandeühistud jm. Ideegrupi osavõtjate 2002.a. Soome õppereisi aruandes tehtud 
üksmeelne järeldus, et teise maa nõuandekorraldust kopeerida ei saa, tuleb ise asja 
korraldada, et see vastaks meie oludele, ühtib täielikult järeldusega, mille I. Dembosvki 
juba 1994.a.esitas oma doktoritöös, et iga maa nõuanne areneb omamoodi. Seda arengut 
mõjutavad kultuuri ja majandusliku tausta erinevused. Teise maa eduka organisatsiooni 
kopeerimisest ei tule midagi välja. Seda kinnitab ETKL ja taluliitude kogemus, kus 
enam kui kümne aastaga pole Soome, Rootsi, Taani ega muude eeskujude jäljendamine 
tulemust andnud.  

5. Eesti põllumajandustootjad pole asutanud oma nõuandeorganisatsiooni, mille kulusid 
nad oleksid valmis osaliseltki ise katma. Vastupidi, kuna paljud TNK-d on seotud 
taluliitudega või tootjate liitudega, siis TNK on võimalus katta liidu üldkulusid 

                                                
14 Konsulendi kutsestandardi teksti refereering selle kohta mis on nõuanne. 
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konsulentide nõuannetelt vahendustasu võtmisega. Keskusi tuntakse ja seostatakse 
nende organisatsioonidega, ega nähta nendes nõuandeorganisatsiooni.  

6. Juba enam kui kümme aastat tagasi võeti suund nn eranõustamisele, nõustajate 
tegutsemisele FIE-na. Kuid nõustamise arengu ettepanekutes ja viimati TNK-dega 
kohustusliku koostööga on konsulentidele peale surutud üht või teist organisatsiooni. 
Pideva arvulise vähenemise tulemusena on jäänud tegutsema 40-50 konsulenti, toetatud 
nõuandest teevad 20 konsulenti 90(80)% ja nende juhtimiseks on 15 TNK-d, EPKK 
koordineeriv keskus, lisaks PM osakond (büroo) KOO ja EKÜ, koolitused, sh ka veel 
teiste valitsusasutuste koolitused ja välisabi projektid, siis on konsulentide/ nõuande 
juhtimist lihtsalt liiga palju. Konsulentide nõuannete vormistamine kahe TNK kaudu 
võib küll väliselt anda pildi 15 (16) keskusega nõustamise struktuurist, kuid tegelikult 
pole 20 tegija ja 30 juhutegija juhtimiseks nii palju keskusi tarvis. See on tegevuse 
simuleerimine, mittevajalikud paberid ja askeldamine, mis ei toeta nõustamist. 

7. Nõustajate ja konsulentide arv on pidevalt kahanenud, ühelt poolt on lahkunud turult 
need, kes pole suutnud oma nõuannet müüa, teadmised ja oskused pole võimaldanud 
läbida atesteerimist või kutsekvalifikatsiooni taotleda. See on konsulentide koosseisu 
parandanud. Kuid samas on lahkunud ka liidreid ja häid konsulente, kes on saanud 
paremaid tööpakkumisi või ise leidnud muid eneseteostuse võimalusi. Konsulentide 
seas annavad liidritena rohkem tooni taluliitude juhid kui nn tavalised konsulendid. 
Sellega kaasnevad huvide vastuolud pärsivad arutelu ideegruppides. Konflikte sellega 
seoses ei ole, antakse vaikides järele. Aastate kestel pole harvade ühisnõustamiste 
kõrval kuulda olnud ühestki konsulentide algatusel läbi viidud grupikoostöö projektist. 
EKÜ juhatus on hankinud riigi- ja varem ka välisabiprojekte, kuid pole teada liikmete 
poolt projektiks saanud ideid. Kui 2005.a. oli võimalus luua ka konsulentide TNK-sid, 
siis sellist initsiatiivi ei tekkinud. (Jänedal tegutses MTÜ Abiks Põllumehele juba 
varem.) See osutab, et konsulentide iseorganiseerumise võime on väike. 

8. Konsulendid on üle koolitatud. Käivad rohketel odavatel (riigihanke kriteerium) 
koolitustel, mis teavitavad neid (uutest) seadustest ja toetustest kuid kvalifikatsiooni 
oluliselt ei tõsta. Seaduste ja määruste tutvustamine on kindlasti vajalik, kuid samas 
peab neid tundma ja täitma iga tootja ja taas on küsimus, kas need koolitused vastavad 
alati konsulendi tasemele? Kui koolituse sisu oma tasemelt ei vasta osavõtjate 
teadmistele ja sisaldab vähe (alla 20%) uut informatsiooni, on see kuulajate ebahuvitav, 
hakatakse tegelema muude asjadega ja ka see vähene, mis esitustes on uut jääb tähele 
panemata. Seda võib näha peaaegu igal konsulentide seminaril. Teine tunnus on nn 
grupikaitse, kus lektori loeng muudetakse loengu käigus küsimuste ja repliikidega 
laadaks, hakatakse vaidlema ja lektor (eriti kui see on noor ametnik või teema 
kuulajatele vastumeelne) ei suudagi loengut lõpuni esitada, kuulajate tähelepanu läheb 
mujale ja tegelikult ei saa nad loengust teavet kuigi palju. Sellise käitumise näiteid oli 
näiteks Taani ristvastavuse koolitusel hulgi. 

9. Mida ebakindlates oludes kümme aastat loksunud konsulent arvab, ei saa keegi teada, 
sest ellujäämiseks on ta pidanud õppima valetama nii, et ise ka usub. Kuid nad on siiski 
Põllumajandusülikooli ja teadusasutuste ning PM tippametnike järel üks kõige enam 
koolitatud ja suhtlemise kogemustega inimeste rühm. Nende igapäevane nõustamise töö 
annab pidevalt vaatlemise ja diagnoosimise oskust, mis ei jää kuhugi kodusele riiulile, 
vaid on kõikjal kaasas ja seda kasutatakse ka nõustamise valdkonnas toimuva 
diagnoosimisel. Oma võrgustike kaudu suudavad konsulendid jälile jõuda 
valitsusasutuse iga otsuse tagamaadele. Teiselt poolt, iga päev ringi liikudes ja paljude 
inimestega suheldes ja teavet vahendades, mõjutavad konsulendid tootjate ja 
maainimeste hoiakuid ning mängivad maaelus märksa suuremat rolli kui välja paistab. 
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10. Koostöö simuleerimine erinevate huvigruppide kaasamisel nõuande arengu kavade, 
projektide ja strateegiate aruteludele. Sündroom on: mõelda üht, rääkida teist ja teha 
kolmandat. Aruteludel ei räägita sellest, milleks arutelu on korraldatud, kasutatakse 
teadlikult arutelu põhjalaskmise võtteid selleks, et varjata oma huvigrupi või 
organisatsiooni tegelikke taotlusi. Selle ületamiseks vajavad arutelude juhid koolitust, 
psühholoogi nõuannet, mõnikord ka teatud volitusi (kodanikujulgust) aruteludele prii 
sööki-jooki ja majutust nautima tulnute korrale kutsumiseks (elimineerimiseks). 

11. Nõuandekorralduse riigi poolse arendamise käigus on seadusandlusega konsulentide 
kutseühingu EKÜ rolli konsulendi kutsealaste oskuste hindamisel ja kutseetika 
järelvalvajana kahandatud ja praegu piirdub kahe esindaja osalusega (15 liikmelises) 
kutsekomisjonis. EKÜ organite otsustel pole õiguslikku jõudu, mis paneks konsulente 
oma kvalifikatsiooni tõstma või jätaks kutseeetika rikkumise eest konsulendi ilma 
võimalusest nõuannet edasi pakkuda. Kuna kutseetika rikkumiste ja toetuse 
väljapetmiste suhtes kompetentne järelevalve puudub, siis tõenäoliselt ei jäeta seda 
kasutamata. (PRIA seda kontrolli teha ei saa, kuna 1) nõuandeid toetuse taotlemisel ei 
esitata ja 2) puudub nõuande alane kompetents.) Selle tulemuseks on aeglane kuid pidev 
nõuande kvaliteedi varjatud langus. Kutseühingu rolli tugevdamine on üks võimalus 
nõuande arendamiseks nõustajate kompetentsi tõstmise ning nõuande kvaliteedi 
parandamisega. Kutseühingu rolli olulisust kinnitab kutseühingute ajalugu. 

 

12.6. Põllumajandusministeeriumi võimalikud tegevused nõuande 
arendamiseks 

1. EL ees nõuetele vastavuse ja tööohutuse nõuande arendamisel võetud kohustuste 
täitmiseks teha nõuande arengukava. Arengukava tegemisel tuleks valida (kokku 
leppida), arengustrateegia, sh (suur)tootjate teavitamise strateegia(d), nõustajate 
koolitus, kas nõuetele vastavuse auditit ning tehnoloogilist ja majandusalast nõustamist 
arendada koos või eraldi (projektidega), kas kasutada nõuandetoetuse diferentseerimise 
võimalusi jm. Arengukava peab andma nõuande arendustegevuste kavandajatele ja 
pakkujatele selguse kuidas riik suunab nõuetele vastavuse ja tööohutuse nõuandeid. 

2. Koos Maaülikooliga kaaluda võimalusi kaasaegse haridusega konsulentide põlvkonna 
nõuandeturule toomiseks, kes omaksid magistrikraade, valdaksid nõustamismetoodikat 
ning toiduohutuse ja keskkonnanõuete auditeerimist. Korraldada Maaülikoolis või 
välismaal koolitajate ja nõustajate koolitajate koolitamist, mida pole Eestis enam aastaid 
tehtud ja ilmselt on üks “pudelikael” konsulentide koolitamises. 

3. PRIA kaudu koguda üksikasjalikku teavet toetatud nõuannete, selle osutajate ja saajate 
kohta. See on ainus võimalus teabe saamiseks ja selle hilisemaks analüüsiks. 
Analüüsida koostöös PRIA-ga TNK-de finantsmajandust ja kui palju tuleb ette fiktiivset 
nõustamist (nõuandetoetuse väljapetmist). Tulemuste põhjal võtta meetmeid 
nõuandetoetuse mittesihipärase kasutamise tõkestamiseks. Meetmetes ei tuleks panust 
teha kontrollile, vaid toetusraha teekonnalt petturite (ja võimaluste) elimineerimisele. 

4. Nõuandeturu korrastamiseks lõpetada nende TNK-de tunnustus, millega koostööd 
tegevate konsulentide arv langeb alla 3. Nõuandetoetusega soetatud ruumid, arvutid ja 
mööbel anda tugipunktideks teistele tunnustatud TNK-dele või jäävad tootjate 
organisatsioonidele, mida nad saavad pakkuda oma liikmete ja konsulentide 
kokkusaamise kohaks (konsulentide ruumiks). Uute TNK-de tunnustamisel tuleks 
eelistada äriühinguid, et välistada nõuande arvel selliste mittetulundusühingute 



Nõuandesüsteemid ja nõuandetooted 109 

Eesti Konsulentide Ühing  –  Eesti Põllumajandus-Kaubanduskoda  –  Maaelu Arengu Instituut 

ülalpidamist, mille liikmeskond ei soovi ühingu kulusid ise katta. 

5. Tootjate jätkusuutlikkusele tõstmisele suunatud majandusnõuande, sh mitme konsulendi 
koostöös arengukavade koostamise soodustamiseks tuleks kaaluda nendele nõuannetele 
suuremate toetuse piirmäärade kehtestamist. See tagaks praeguse toetuste nõustamise 
asemel rohkem nõudlust ja pakkumist majapidamiste arengu, innovatsiooni ja 
efektiivsuse nõustamiseks, millega kaasneb konsulentidel vajadus end täiendada ja 
tõuseb nõuande kvaliteedi tase. 

6. Kaaluda konsulentidele kutseühingusse kuulumise kohustuslikkust, mis tagab 
kutseeetika koodeksi alusel nõuande kvaliteedi ja kutseeetika rikkumiste (kaasused, kus 
pole otsest toetuse saamise reeglite rikkumist, pettuse või väärteo koosseisu) järelevalve 
ja raskematel juhtudel ühingust välja arvamine kõrvaldab nõuandeturult ebakvaliteetse 
nõuande pakkujaid. Selleks tuleks seaduses15 (või M.1.3 määruses) sätestada, et toetust 
võib taotleda konsulendi nõuandele, kes on kutseühingu (Eesti Konsulentide Ühingu) 
liige. Kaaluda konsulentide KOO üleandmist EKÜ-le. 

 

                                                
15 Kutseseadus või Euroopa Liidu ühise põllumajanduspoliitika rakendamise seadus. 
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12. Lisa 1. Põllumajandusliku nõuande arengu ülevaade 

Käesoleva ülevaate koostamisel on lähtutud sellest, et on oluline välja tuua põllumajandusliku 
nõuande arengu etapid ning sündmuste ja tegevuste kronoloogiline järjestus on teadlikult 
jäetud teisele kohale. Kuigi alapealkirjades on sulgudes märgitud ajaperiood, esineb 
alapeatükkides ajalist kattuvust ja mõnikord ulatuvad tegevuste algus või lõpp pealkirjas 
märgitust üle. Vaatamata teatud lünkadele nõuandekorralduste arengu kajastamises, aitas selle 
ülevaate tegemine ja ajaliselt distantsilt varasema tegevuse kriitiline hindamine välja tuua 
mitmeid kogemusi ja õppetunde, mida edaspidi saab põllumajandusliku nõuande arendamisel 
kasutada või vältida. Ennesõjaaegse Põllutöökoja konsulentide tööst on vähe teada ja seda 
pole käsitletud, kuna sellel oleks mõtet ainult ajaloo kirjutamisel. 

 

1. Nõuandetegevuse algusperiood (1989-1993) 

EV taasiseseisvumise protsessis üks esimesi samme oli talude taastamine. Tolleaegsete 
hinnangute järgi alustasid 1988.a. tegevust 25 talunikku. ETKL asutamiskongressist 
22.01.1989, mis poliitilises mõttes oli põllumeeste jaoks suursündmus, võttis osa ~200 
talunikku ja mõnedele neist anti pidulikult NL maaseadusandlusele vastavad maa põlise 
kasutamise aktid. ENSV taluseadus võeti vastu alles 06.12.1989. Seega kui ETKL asutati, 
talusid juriidilises mõttes veel polnudki, aga kongressil vaieldi ägedalt, kas ühismajandi 
rentnikel lubada hääletamisest osa võtta. Maa omanikeks hakkasid talunikud saama alles 
17.10.1991. maareformi seaduse alusel. Esimesed talunike kahenädalased kursused olid 
1988.a. Sakus PM Vabariiklikus Õppekombinaadis.16 Nendel kursustel käis 410 osavõtjat ja 
taluperenaiste kursustel 161 osavõtjat.17 Kursustest osavõtjatele tehti õppereise Soome, 
tutvumaks ka sealse nõuandekorraldusega. Talunike teavitus algas juba enne talusid. 

NL välispiiride avanedes, hakkasid talude taastajatele ja muudele huvilistele teiste maade 
talude nõuandekorraldust tutvustamas käima välislektorid. Toimus mitmesuguseid 
loengutsükleid Rootsi, Soome, Taani, Saksa ja ka USA ja Kanada lektoritega. Tagantjärgi 
tarkusega võib selles näha nii siirast entusiasmi ja abistamise soovi kui ka riiklike abirahadega 
palga saamist ning sellel eesmärgil jätkuprojektide jaoks Eestis suhete loomist ja teabe 
kogumist (kuni selle varjus tehtud turu-uuringute ja majandusluureni välja). 

Nõuanne on üks turu ja tööturu segment haritud inimestele. Talude taastamine ja nendele 
nõuande pakkumine oli tollaste põllumajanduslike teadusasutuste ja EPA töötajatele küll 
huvitav teema, milles kaasa räägiti kuid samas jätkati suhteliselt rahulikult oma tegevust 
teadmisega, et haridust ja teadust vajab iga ühiskond. Olles oma doktorikraadid saanud 
sovhooside ja kolhooside majandustegevuse efektiivsust tõendades, olid nad enamuses pigem 
suurmajandite taludeks või väiksemateks üksusteks jagamise vastu. Kokkuvõttes, vähesed 
erandid kõrvale jättes, võeti suhteliselt konservatiivne hoiak. 

Üks esimesi nõukogudeaegseid asutusi, kus enesele selgelt teadvustati, et turumajandusele 
üleminekuga kolhoosid ja sovhoosid püsima ei jää ja seega senine töö kaob, oli Eesti NSV 
Agrotööstuskompleksi Juhtimise Kõrgem Kool (JKK asukohaga Tartus). Koolis oli suhteliselt 
noorte ja edumeelsete inimeste kollektiiv. JKK ei järginud Moskvast ette antud õppekavu, 
vaid koostas need ise, kutsus kooli lektoreid, kes kriitiliselt analüüsisid NL käsumajandust ja 

                                                
16 Nende kursuste organiseerija oli Õppekombinaadi direktor A.Tamm, hilisem EV põllumajandusminister. 
17 FAO: Case Study on the Organization And Management Of Agricultural Services To Small Farmers. 1993 
Prepared by M.Tamm JKK. Teadaolevalt esimene EV taasiseseisvumise järel välisabiga tehtud ja ainus 
tolleaegset põllumajanduse olukorda kirjeldanud uuring. Säilinud elektrooniliselt. 
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poliitikat, peeti loenguid Eesti kultuurist ja tegelikust ajaloost (nt ka küüditamistest). 
Põllumajanduseettevõtete juhtimises otsiti võimalusi rangete alluvussuhete pehmendamiseks 
majanduslike võtetega ja nn psühholoogiliste meetoditega. Õppetöös katsetati ja õpiti 
kasutama mõttetalguid ja muid nõustamismetoodikas kasutatavaid täiskasvanute koolituse 
metoodilisi võtteid. Sellest tekkis teatud valmisolek ning kompetents, millega võeti suund 
jõuda esimeste seas peatselt tekkivasse turu- ja tegevusnišši taludel ja väikeettevõtetel 
põhineva põllumajanduse nõuandes ja teabelevis. 

Põllumajandusministeeriumi tellimusel koostati JKK-s 1989.a. põllumajandusele 
nõuandetegevuse arendamise projekt (sageli nimetatud kontseptsiooniks).18 Selles oli 
ettepanek võtta taas kasutusele Soomes ja Eesti Vabariigis kasutatud põllumajandusnõustaja 
ametinimetus “konsulent”. Nõuande organisatsioon oli kavandatud kahe tasemega: üleriiklik 
teabe ja koolituskeskus (koostöös Põllumajandusülikooli ja teadusasutustega) ning evitus- ja 
nõuandekeskused maakondades. Võib öelda, et tagasihoidlik skeem kui arvestada, et 
poliitikud lubasid taastada 140 000 talu. Nõustamisturu kiiremale tekkimisele andis teatud 
tõuke 1989.a lõpul vastu võetud ENSV taluseadus.19 Esimesed nõustajate (konsulentide)20 
koolitused, kus erinevalt varasemate episoodiliste nõuandekorraldust tutvustavate 
loengusarjadega anti osavõtjatele arusaamu nõustamisest ja metoodilisi näpunäiteid, algasid 
JKK-s PM tellimusel 1990.a. Esimeste kursuste välislektorid olid Soomest (Prof 
H. Westrmarck, Helsingi Ülikool, käis korduvalt) ja Hollandist. 

Soome Põllumajandusministeeriumi rahastatud projektide raames (nt. Tartumaal, Ülenurme 
vallas 4 näidistalu tegemine ja tehnikaga varustamine masinaringi põhimõttel) käisid JKK 
töötajad tutvumas Soome põllumajanduse nõuandekorraldusega. Samuti koguti vastavat 
teavet mitmete teiste maade nõuandekorralduse kohta. FAO rahastamisel tehti uuring 
talunikele teenuste ja sealhulgas nõuande vajadusest ning osutamisest.21 Uuringu tulemusi 
käis projekti juht M. Tamm esitamas ja tutvumas teiste maade uuringutulemustega FAO 
seminaridel Sofias ja Budapestis. Ivar Demboski õppis ja kaitses Šotimaa 
Põllumajandusülikoolis doktoriväitekirja "Nõuandevõrgustik maal ja ühiskonna huvi seda 
rahastada ning selle seosed toiduainete tootmise tasemega 1945-1995" (Inglismaa, Taani, 
Hollandi, Soome näidetel).22 Kuna JKK-s pandi palgatöö kõrvalt ilma tellimuse ja rahalise 
toetuseta kokku põllumajandusreformi kontseptsioon ja seaduseeelnõu, saadi hiljem 
põllumajandusreformi ajal selle nõustamise kogemus. PM tellimusel koostati veel 
Maamajanduskoja asutamise projekt (1993.a.), milles nähti ette nõuandeteenistuse 
arendamine sõjaeelse Eesti Põllutöökoja eeskujul arvestusega, et see toimib mitte ainult 
ETKL liikmete jaoks või ainult taludele, vaid ka suurtootjatele. Maamajanduskoda jäi 
Maarahva kongressi otsusel (04.03.1994.a.) asutamata.23 Selle tegevusega saadi kogemusi ja 
koguti kompetentsi ja kuni 1992. aastani üritati maaelu ja maamajanduse nõuandekeskust 
luua, aga kuna riiklik finantseerimine lõppes ja tuli majandada ning töötajate palgad maksta 
lühiajalistest projektidest, siis see tegevus hääbus ETKL nõuandesüsteemi kõrval, millel oli 
tugev poliitiline ja rahaline toetus. 

                                                
18 Tõenäoliselt pole töö aruanne säilinud kuid selle põhisisu on avaldatud: M. Tamm “Evitus- ja 
nõuandetegevuse organisatsiooni arendamisest põllumajanduses." Agraarteadus" nr. 2 1990. lk. 147-163. 
19 ENSV taluseaduse visandi (kontseptsiooni) kirjutas paljude arutelude põhjal kokku M:Tamm JKK-s. 
20 Käesolevas tekstis on “konsulent” kasutatud atesteeritud või kutsega konsulentide kohta. Kuigi juba nimetatud 
kursustel konsulendi nimetust kasutati ja tehti seda ka hiljem, ei oleks see päris korrektne. 
21 FAO: Case Study on the Organization And Management Of Agricultural Services To Small Farmers. 1993 
Prepared by M.Tamm JKK. 
22 Esimene EV taasiseseisvumise järel põllumajanduse valdkonnas välismaal tehtud/ kaitstud doktorikraad. 
23 Projektis osalenute hinnangul oli Maamajanduskoja projekti peatamine Maarahva kongressi kokkukutsumise 
põhiliseks ajendiks, et mitte lasta tekkida kõiki maaettevõtjaid esindavat organisatsiooni. 



Nõuandesüsteemid ja nõuandetooted 112 

Eesti Konsulentide Ühing  –  Eesti Põllumajandus-Kaubanduskoda  –  Maaelu Arengu Instituut 

JKK reorganiseeriti 05.07.1993.a. EPMÜ Maaelu Arengu Instituudiks (EPMÜ MAI), mida 
püüti Loomakasvatuse instituudi (ELVI) eeskujul üle viia EPMÜ allüksuseks. Põhiliselt 
erinevate suhtumiste tõttu põllumajanduse ümberkorraldamisse saavutasid mõned 
võtmeisikud EPMÜ MAI säilimise iseseisva juriidilise isikuna kuid selle hinnaks olid 
halvenenud suhted EPMÜ juhtkonnaga. EPMÜ MAI-d majandati projektiviisiliselt kuid 
teaduskraadidega inimesed hakkasid lahkuma. Rootsi Põllumajandusülikooli 
koostööprojektiga (1994-1996) üritati teabekeskuse loomist Eesti Põllumajandusülikooli 
juurde. Töörühm käis Rootsis õppimas nõuandetrükiste koostamist ja kujundamist. Anti välja 
6 tootjatele mõeldud nõuanderaamatut ja infolehtede seeria. Kuid peale projekti loobus Eesti 
Põllumajandusülikool tegevuse rahastamisest. Projekti vedaja M. Müil24, kes täiendas end 
pikemat aega Rootsis, lahkus teisele tööle ja nii pudenes laiali enamik endise JKK-s nõuande 
arengu algetapil kaas löönud inimesi, sh ka I. Dembovski.25 Kahe nimetatud persooniga, kes 
ainsatena olid end pikemalt täiendanud Euroopas, kaotas põllumajanduse nõustamine suure 
osa tolleks ajaks kogutud kompetentsist. EPMÜ MAI töötajad asutasid 1997.a. OÜ Maaelu 
Arengu Keskuse (sellise sammu ajendiks oli PM otsus likvideerida EPMÜ MAI), EPMÜ 
MAI likvideerimise26 järel 1998.a. muutis nime ja on MAI nime all põllumajanduse nõuande 
arengus osalenud praeguseni, korraldab nõuande metoodika koolitusi ja täidab või osaleb 
muudes projektides. 

 

2. Taluliidu nõuandesüsteemi kujundamine (1992-1997) 

Taluliidu nõuandeorganisatsioon kavandati 1991.a. PM tellimusel JKK-s teabelevi 
arendusgrupiga, mida juhtis I. Dembovski ja selle käivitamine algas 1992. a. ETKL alluvusse 
anti selleks Jäneda tehnikum (ametliku nimetusega vist juba põllumajanduskool) - Jäneda 
Õppe- ja Nõuandekekus (JÕNK). Nõuandeorganisatsiooni kavandamiseks korraldati seal 
mitmed mõttetalgud. I. Dembovski meenutuse (avaldatud “Nõustajas) järgi kulus enamus 
aega nõuandest juba mingi arusaamani jõudnutel nende arusaamade selgitamiseks PM 
ametnikele ja teistele. Nõuannet püüti korraldada ülalt alla ja ametnikega arutades, aga 
talunikud/tootjad jäid veel passiivse abiootaja rolli. 

Vaatamata mõnede eeskõnelejate kinnitustele, et nõuanne peab olema taluniku jaoks ja nende 
juhtida, ei olnud talunike enamik enesele veel teadvustanud nõuande vajalikkust nii, et neil 
olnuks valmisolek selle teenuse eest maksta ja seda tegelikult ise ühiselt korraldama hakata. 
Seda kinnitas eespool mainitud FAO uuring (1993.a.) talunike teenuste saamise vajadustest ja 
võimalustest, sealhulgas ka nõuande kohta. Talunikud said enamiku teenuseid (sh olulisimat – 
veterinaarteenust) veel kolhoosidelt ja sovhoosidelt ning riigiettevõtetelt. Nõuannet loodeti 
saada tasuta riigi teenusena ja selle vajadust oli enesele teadvustanud vähemus. 

Samas uuringus on kirjeldatud Jäneda ÕNK tegevust ja selle lõpu algust. JÕNK personal oli 
11 inimest, nendest 2 nõustajat ja 3 kursuste korraldajat. Lektorid olid enamasti Maaviljeluse 
Instituudist, Põllumajandusministeeriumist ja teistest teadusasutustest. Kord kuus olid 
kursused välislektoritega. Kursuste temaatika: talu majandamine ja planeerimine, 
põllumajandusreformi seadusandlus, põllumajandusehitused, ettevõtlus ja kodumajandus. 
Keskusel oli tolle aja kohta korralik baas ja varustus. Viis loenguruumi, neist kolm 15 
kohalist, üks 35 ja üks 100 kohaga. Hotellis oli 30 kohta. Keskusel oli raamatukogu, 

                                                
24 Töötab põllumajandusmasinate ja seadmete firma De Laval Balti divisjoni juhina. 
25 AS Rait juhatuse esimees ning oli Eesti Metsatööstuse Liidu juhatuse esimees. AS Rait on Eesti edukamate 
ettevõtete seas ja puidutöötlemise ettevõtete hulgas tipptegija. 
26 JÕNK ja EPMÜ MAI lõpetati sama PM käskkirjaga. 
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videoaparatuur, arvuti PC-386 ja koopiamasin. Keskuse välja antud brošüürid 
taimekasvatusest ja mehhaniseerimisest olid talunike seas nõutud. 

Taluliidu nõuandeorganisatsiooni arendati edasi 1993.a. alanud nn Taani projektiga. Loodi 16 
nõuandeteenistust maakondade taluliitude juurde. ETKL keskjuhatuse juures Sakus töötasid 
mõnede vähem spetsialistidega kaetud valdkondade spetsialistid, sh endised Maaviljeluse 
Instituudi teadurid. Samas hakati tegelema tarkvara “Talutark” arendamise projektiga. 
Tagasivaates võib öelda, et see ETKL keskuse tegevus konkureeris JÕNK-ga ja mõnevõrra 
pärssis JÕNK arengut. JÕNK korraldas nõustajate koolitusi. Samuti korraldati koolitusi 
tootjatele/talunikele ja neil tekkis nõuandekasutuse kogemus. Paljud majandite lagunemisega 
vabaks jäänud spetsialistid nägid nõuandes enda kvalifikatsioonile vastava töö leidmise 
võimalust ja nõustajate arv kasvas kiiresti. 1994.a. asutati Eesti Konsulentide Ühing (esimene 
juhatuse esimees I. Dembovski). 

Kuid 1992.a. juuni keskel PM lõpetas JÕNK finantseerimise. Kuna kursustele tulijad olid 
enamasti alles alustavad talunikud, kes polnud taluliidu liikmed, keeldus ka ETKL neid 
kursusi rahastamast. Osavõtumaksud katsid kursuste kuludest ainult15%, mistõttu neid ei 
saanud enam korraldada ja tuluallikateks jäid vaid trükiste müük ja hotell.27 Kuna JÕNK 
tegevus polnud enam jätkusuutlik ja riigi ega ETKL poolt rahastamist ei tulnud ning nõustajad 
ei pidanud Jäneda asukohta erinevateks koolitusteks kõige sobivamaks, siis areng nõuannet 
arendava keskusena lõppes ja peale mitu aastat kestnud võitlust olemasolu eest lõpuks 1998.a. 
ning Jäneda taasriigistati. Jäneda ÕNK jätkas tegevust, pakkudes nii nõuannet tootjatele kui 
ka töövahendeid ja koolitust konsulentidele. JÕNK mõned nõustajad jätkasid nõustamist oma 
mittetulundusühingus ja FIE-na ning tegutsevad konsulentidena praeguseni. Kuid osa neist on 
leidnud muud rakendust (FADN ja Taimetoodangu Inspektsioon), millega nõustamine 
järjekordselt kaotas nende nõustajate koolituste ja kogemustega kogutud kompetentsi. 

Samalaadsed probleemid tekkisid maakondades. Nõukogude aegsete õppekombinaatide vara 
ja töötajatega tekkinud koolitajad ei suutnud konkureerida abiprojektidest palka saavate 
välislektoritega ja pidid tegevuse lõpetama. Maavalitsustele eraldatud nappidest eelarvetest 
rahastati vaid lühiajalisi (2-3 päeva) kursusi, mis selle teenuse pakkujail ei võimaldanud end 
majandada. FAO uuringus on kirjeldatud näide Viljandimaa taluliidust, kus riigi tugi kahanes 
1992.a. varasemaga võrreldes poole peale ja pool personalist koondati. Maakonna 640 
taluniku peale oli 1993.a. alul kolm nõustajat: agronoom, zootehnik ja insener. 

ETKL oli talunikele oluline sisendite tarnija: kasutatud tehnika, seemned, väetised ja jagas 
selleks ka toetust ning laenu. ETKL 1992.a. eelarve 26 mln kroonist tuli 20 mln kr EV 
eelarvest ja ainult 1,2 mln kr omatuludest: liikmemaksud, intressid ja teenused, mis kattis vaid 
31% keskjuhtimise kuludest. Maakondade taluliitude juhtimiskuludest katsid liikmemaksud ja 
muud omatulud vaid 22%.28 Sellest pole kirjutatud kuid loogiline järeldus on, et kui 
taluliitudele riigiabi 1992.a. vähenes, tuli juhtimiskulude katmiseks hakata kokku hoidma 
teenuste, sh nõuande kulusid, millest suurim artikkel on töökulud. Osa nõustajaid koondati ja 
teine osa lahkus ise Hakati “mustalt” nõuandeid osutades lisatulu teenima, mille eest 
vallandati. ETKL 1993.a. põhikirjaliste ülesannete seas enam nõuannet ei olnud. Vähenemine 
jätkus kuni stabiliseerus sajandivahetuseks kui taluliitudesse olid jäänud vähesed konsulendid. 

 

                                                
27 Op. cit. FAO. 
28 Op. cit. FAO. 
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3. Programmiline nõuande arendamine ja riigipoolne juhtimine (1995-1999) 

Põllumajandusministeerium tellis 1992 aastal üleriigilise nõuandeteenistuse arengukava 
loomise. Projekti juhtis I. Dembovski (JKK). Projektiga selgitati olukord, määratleti tolle 
hetke vajadused ja kavandati edasine areng. Maavalitsuste põllumajandusosakondade 
spetsialistide baasil taheti kujundada maakondlik nõuandeteenistuse struktuur. Kokkulepped 
olid sõlmitud maakondlike nõuandekoordinaatoritega. Koordinaatorid tööle ei asunud, kuna 
lubatud rahastamist ei tulnud. 

1994.a. toimus dispuut “riigi rollist nõuandetegevuses”, milles osales MAI teabelevi ja 
nõuande arendusgrupp, ETKL ja EPMÜ esindajad. Dispuudist osavõtjad tulid järeldusele, et 
põllumajanduses puudub teabevõrgustik. See järeldus ajendas PM tellima ja MAI-s tehti 
teabelevi uuring. Küsitletutest 87% nimetasid peamise teabeallikana ajakirjandust. 
Taluliitusid ja konsulente nimetati 37% vastustes ja juba selles uuringus selgus, et kellel oli 
nõustajaga kogemus, need väärtustasid nõustajat teabeallikana. Nõuande eest olid valmis 
maksma 70% küsitletutest29. Teabelevi ja nõuandevajaduse uuring viidi läbi kolmes vallas 
(Puhja, Rõuge, Ülenurme) ja oli mõeldud pilootuuringuna, et ette valmistada metoodika ja 
põhjalik üle-eestiline uuring. Suuremad uuringute kavad jäid teostamata tellijate huvi ja 
ressursside puudumise tõttu.  

EV Põllumajandusministeeriumis võeti 1995.a. peale kaheaastast pausi tööle teaduse 
saavutuste evituse ja nõuandega tegelev spetsialist. 1995. aasta riigieelarves oli 2,3 mln kr 
nõuandeteenistuse arendamiseks, sellest 40% oli mõeldud toetuseks talunikele nõuande 
ostmisel. See raha jaotati maakondadele, kes olid osalised toetuse skeemi täitmisel. Käivitus 
Riiklik nõuandeprogramm, mille raames algas arengutegevuste projektiviisiline 
finantseerimine (avaliku konkursi kaudu). Programmi sihipäraseks kasutamiseks loodi 
tootjate, põllumajandusministeeriumi ja nõustajate esindajatest koosnev nõuande 
finantseerimise komisjon, kes otsustas nõuande toetamise taotluste rahuldamise. 

Samal ajal toimusid ka mitmed välisabi projektid. 1995-1998.a. töötas Phare 
põllumajandusliku nõuande projekt. 1995. aastal alustati nõuandestrateegia koostamist, 
esimesed variandid koostati Phare projekti ekspertide poolt. Briti Know-How Fondi projekti 
raames kujundati välja nõuandetoetuse skeem ja nõuandelepingu vorm, mis on kasutusel 
(muudatustega) praeguseni. 

Kuni 1996.a. oli areng kaootiline ja ilma selge suunitluseta, siis alates 1996 võeti Phare 
projektiga suund nõuande vaba turu arendamisele. Eesmärgiks oli ergutada tootjat nõuannet 
kasutama ja selleks toetati tootjat nõuande ostmisel sel moel, et nõustaja sõlmis lepingu 
tootjaga ja peale töö teostamist ja tootjapoolse osa tasumist sai nõustaja riigilt riigipoolse 
dotatsiooni või toetuse. Alguses oli raske, aga 1998 kasutas seda võimalust üle 2400 
põllumajandustootja, mil sõlmiti ligi 2900 nõustamislepingut.30 

1996 käivitus Maailmapanga põllumajandusprojekti nõuandekomponent. Phare projekti ja MP 
nõuandekomponent toimisid sisulises koostöös ja kooskõlastatult. Phare programmi ja teiste 
programmide raames toimusid mitmed olulised koolitused: 

o konsulentide majandusalane kattetulu arvestuse koolitus; 
o nõuande turunduse koolitus; 
o mitmed nõustamismetoodika kursused; 

                                                
29 Dembovski, I., Loolaid, Ü., Müil, M., Paas, M., Parisalu, A, Saluveer, V.: „Maaettevõtjate teabevajadusest ja 
nõuandekasutusest“ kogumikus: Elmet, H., Laansalu, A., Palm, T. (toimetajad): Maamajandus Eesti ühiskonnas 
ja majanduses. Põllumajandusministeerium ja Eesti Põllumajandusülikool, 1994; 94-98 
30 Kreen, o., Tamsalu, H.: „Põllumajanduslik nõustamine“ kogumikus: Laansalu, A. (toimetaja): Põllumajandus 
ja maaelu. Ülevaade 1998. Põllumajandusministeerium 1999; 116-120. 
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o konsulentide koolitajate koolitus, mille osalised said nõustamismetoodika kursusel 
koos välislektoritega esineda abikoolitajatena (abilektoritena), mis oli koolitajate 
koolituses uudne metoodiline võte; 

Maailmapanga projekti raames said nõustajad soodsalt partii varem kasutamata PC tüüpi 
arvuteid, millest algas üleminek arvutite kasutamisele nõuandetöös arvutusteks, nõuande 
vormistamiseks, eriprogrammide kasutamiseks. 

Nimetatud projektide toetusel võeti nõustamises kasutusele uued instrumendid: 
o nõuandesubsiidium koos tootjapoolse osalusega nõuande finantseerimisel, 
o nõustajate nõustamismetoodika koolitus, 
o nõustajate atesteerimine, 
o moodustati nõuandenõukogu ja nõuande finantseerimise komisjon, 
o käivitati tagasisidesüsteem nõuande kasutamise kohta, 
o kirjaliku nõuande kohustuslik osa nõuandeteenuses, 
o lepingulised suhted põllumajandusministeeriumi ja maavanemate vahel 

nõuandetegevuse korraldamiseks, mis kujunes põhiliselt subsiidiumi 
vahendamiseks. 

Võeti suund eranõustamisele, aktsepteeriti nõustaja tegutsemist väljaspool ETKL või muid 
struktuure. Alates 1996.a. juunist hakati põllumajandustootjatele nõuannet toetama kuni 90% 
ulatuses ja kuni 1980 kr tootja kohta.31 Toetust sai nõuandele, mille osutaja oli nõuandjana 
registreeritud. Vastavas nimekirjas oli 04.06.1996.a. seisuga üle 300 teadlase, õppejõu, 
ametniku ja põllumajanduse spetsialisti. Nõuannet administreerisid maakonnavalitsuste 
põllumajandusosakondade ametnikud. Nõustaja ja tootja vaheline nõustamisleping pidi saama 
heakskiidu ja peale nõuande osutamist otsustati maakonnas sellele toetuse maksmine. 
Nõustajale maksti nõuandetoetus peale seda kui tootja oli oma osa tasunud ja sellega 
kinnitanud nõuande vastuvõetavust (kvaliteeti). Järgmistel aastatel toetus järkjärgult suurenes. 

Juunis 1997.a. lisandus toetuse saamisel tingimus, et nõuande osutaja on atesteeritud 
konsulent. Konsulentide atesteerimisega alustati PM tellimusel Eesti Konsulentide Ühingus 
1997. aastast, mille avalik eesmärk oli nõustajate kvalifikatsiooni kontrollimisega tõsta 
nõuande kvaliteeti. Kuid sellega püüti ka piirata toetuse saajate ringi ning nõuandeturult 
kõrvaldada toetusega hõlptulu saamiseks madala kvaliteediga või fiktiivse nõuande pakkujaid. 
Toetuse maksmise kord tagas konsulentide huvi atesteerimiseks. Esimesel 
atesteerimiskomisjoni istungile 11.06.1997. tuli 30 ja 01.01.1998.a. seisuga PM välja antud 
atesteeritud konsulentide nimekirjas oli 117 nime. 2000 aastaks oli atesteeritud 175 
konsulenti. Atesteerimisele tulijatele tehti psühholoogiline test ja/või prooviülesanded, mille 
järgi hinnati sobivust nõustajana tegutsemiseks psühholoogilise nõustamisega tegelevas 
firmas Self II, kuni atesteerimine asendus kutsekvalifikatsiooni taotlemisega. Õigusruumi 
korrastamise tulemusel ning Maaelu ja põllumajandusturu korraldamise seaduse järgi hakkas 
2000.a. atesteerimist korraldama PM. Paraku jäi kvalifikatsiooni kontrollimine ja tõstmine 
majandusliku huvi kõrval järjest väheolulisemaks. Kuigi atesteerimiseks oli välja töötatud 
keerukas kord, oli selles “auke”, mida ära kasutati. 

1998.a. rakendati nõuandetöös täiendav tingimus, et nõuanne peab olema vormistatud 
kirjalikult. PM tellimusel algas1996. a. süstemaatiline nõuande rahulolu monitooring, teostaja 
MAI, mis kestis 2000. aastani kui lõppes uuringute rahastamine. 

                                                
31 Loolaid, Ü., Role of contracting for private agricultural advisory services development in Estonia, in Rivera, 
W., Zijp, W. (editors): Contracting for Agricultural Extension. International Case Studies and Emerging 
Practices. CABI Publishing, Oxon/ New-York, 2002; 29-35. 
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Nõuanne arenes sel perioodil peamiselt välisabi projektidega. FAO rahastamisel algas 1996.a. 
septembris projekt “Põllumajanduse säästva arengu pikaajaline strateegia”32, mille rahvuslik 
koordinaator oli MAI direktor Jüri Ginter osavõtjad olid PM-st, EPMÜ-st, Eesti 
Agraarökonoomika Instituudist, MAI-st (Ü. Loolaid) jm. Projekti kokkuvõte avaldati trükis 
1997.a. ja selles piirdub nõuandevajaduse käsitlus põllumajandusreformi ja selle tulemusel 
tekkiva ettevõtluse juriidilise, juhtimise jm nõustamise vajaduse äramärkimisega. Projekti 
pikemas inglisekeelses versioonis on märgitud nõuandeorganisatsioonide ebavõrsest 
toetamisest tulenevat ebaausat konkurentsi. Nõuandevajaduse käsitlemisel eristati nelja 
erinevat sihtgruppi: 1) efektiivse tootmisega, 2) arengupotentsiaaliga, 3) taandarenguga ja 
madala efektiivsusega ettevõtted ning 4) väiketalud. Käsitleti ka nõustajate kompetentsi, 
teabeallikate ja tugiteenuste vajadust. 

 

4. Phare põllumajandusliku nõuande projekti ja Maailmapanga põllumajanduslaenu 
nõuandekomponendi mõju põllumajandusliku nõuande arengule 

Kuna Phare ja Maailmapanga projektid on eristatavad ja käsitletavad eraldis programmina, 
tasub nende projektide tulemustele ja mõjule eraldi tähelepanu pühendada. Materjal põhineb 
Ü. Loolaidi ja H. Kreeni koostatud analüüsil. 33 

Nende projektide teostamist aastatel 1995-2002 võib käsitleda põllumajandusliku nõuande 
arengus käsitleda kui programmilise nõuandetegevuse arendamise ja riigipoolne juhtimine 
etappi. Selle perioodi tegevusi iseloomustas (eriti eelnevate etappidega võrreldes):  
·  nähtavate eesmärkide seadmine ja tegevuste pikaajaline kavandamine,  
·  tegevuste tagamine ressurssidega (inimesed, teadmised, rahastamine, …),  
·  erinevate ressursside (PHARE, Maailmapank, Riigieelarve, …) koordineeritud 

kasutamine,  
·  tegevuste elluviimine nende loogilises järgnevuses,  
·  tagasiside kogumine tegevustest ja tulemustest, 
·  plaanide häälestamine ja tegevuste korraldamine arvestades saadud tagasisidet.  

Järgnevalt on toodud välja olulisemad tegevuste grupid.  

 

Nõustajate ettevalmistus 
·  Koolitused nõustajatele: nõustamismetoodika, talu ökonoomika, turundus – 

koolitajateks esimesel etapil välislektorid.  
·  Koolitajate koolitus, koolitajate praktiline väljaõpe (kaaskoolitaja välislektori juures).  
·  Koolitused nõustajatele: nõustamismetoodika, talu ökonoomika – koolitajateks 

järgmisel etapil kohalikud lektorid 
·  Läbi koolituste ja projektide jõudis Eesti spetsialistideni mitu metoodikat: 

nõuandemetoodika, kattetulu arvestus, kaasavad uuringu ja hindamine (inglise k. 
Participatory Rapid Appraisal, lühendina PRA). Kaasavate uuringute tutvustamiseks 
viidi läbi eraldi projekt, kus koolitajateks oli välislektor ja kohalikud (s.h. MAI) 
spetsialistid, meetodi koolituse praktikana viidi läbi kiiruuringud maapiirkonnas.  

·  2000-2001 Jätkukoolitused nõustajatele: grupijuhtimine, projektijuhtimine, nõuandetöö 
efektiivsus, majandus ja erialavaldkonnad – koolitajateks kohalikud lektorid 

                                                
32 Tollal kasutati inglisekeelse väljendi “sustainable” vastena “säästlik”. Hiljem tuli kasutusele “jätkusuutlik”. 
33 Kreen, H., Loolaid, Ü.: Advisory Services Market Development in Estonia: fluctuation between privatization 
and public sector reform, in: Rivera, W., Alex, G. (editors): Extension Reform for Rural Development, 
Volume 2. Privatization of Extension Systems. Case Studies of International Initiatives, The World Bank, 
Washington DC; 23-29 
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·  2000 Käsiraamat: Nõu andjast nõustajaks, väljaandja Self II 
·  2001 Konverents: „Nõuandetöö – vajadus, tegijad, professionaalsus“, korraldaja Maaelu 

Arengu Instituut. 

 

Individuaalnõuande toetamise skeem 
Nõuande rahastamise ja nõustamislepingute skeemi kujundamine, lepingute ja toetuste 
administreerimise korraldamine.  
·  Alates juunist 1997 kehtestati nõuandetoetuse saamise tingimuseks, et nõuandja on 

atesteeritud. 
·  Aastast 1998 lisati toetatud nõuandeteenusele täiendav nõue, et nõuanne peab olema 

antud ka kirjalikult. 
·  Aastatel 1996 – 2002 toimus nõuandetoetus maksmine otse nõustajale. Tootja maksis 

nõustajale oma osa, seejärel maksis valitsus ülejäänud osa teenuse maksumusest otse 
nõustajale. 

·  Aastast 2003 tuli tootjal maksta nõuandeteenuse eest esmalt täishind ja seejärel taotleda 
tootja osa nõuande maksumusest toetusena tagasi. 

·  1996 – 2000 oli kasutusel detsentraliseeritud nõuandetoetuse administreerimise skeem. 
Lepingute üle pidas arvestust põllumajandustootja asukohajärgne maavalitsus, kes oli ka 
nõustamislepingu (kaudseks) kolmandaks osapooleks. Üldkoordineerimist teostas 
Põllumajandusministeerium. Aastast 2001 rakendati tsentraliseeritud nõuandetoetuse 
administreerimise skeem. Toetuste taotluse menetlemisega ja lepingute üle arvestuse 
pidamisega hakkas tegelema PRIA keskbüroo (Tartus)  

 

Info ja nõuande pakkumine laiale sihtauditooriumile 
·  Korraldati infopäevi tootjatele 
·  Reklaam ja info tootjatele nõuande saamise võimalustest ja nõustajatest 
·  2000 hakati välja andma nõuandelehte „Hüva Nõu“, väljaandja ETKL. Väljaandmine 

lõpetati 2003 aasta keskel riikliku rahastamise puudumise tõttu 
·  2001 lõpus loodi maamajandusteabe portaal www.pikk.ee, MAI, EPMÜ, 

Struktuurmeedia. Sisu administreerimise anti 2002 üle Maaelu Edendamise 
Sihtasutusele, sisu haldamisega jätkas alates 2003 Eesti Põllumajandus-Kaubanduskoda  

 

Nõustajate atesteerimine 
Nõustajate atesteerimise süsteemi kujundamine ja rakendamine. Alates juunist 1997 sai tootja 
nõuandetoetust kasutada vaid juhul, kui tootja ostis nõuandeteenust atesteeritud nõustajalt. 
Atesteerimisele pääsemise üheks tingimuseks oli nõustamismetoodika koolituse läbimine. 

Atesteerimist on korraldanud erinevad organisatsioonid: 
·  1997 – 2000 korraldas nõustajate atesteerimist Eesti Konsulentide Ühing 
·  2000 – 2002 keskpaigani korraldati nõustajate atesteerimist Põllumajanduse Registrite 

ja Informatsiooni Ameti töötaja abiga. 
·  2000 aasta keskpaigast korraldas nõustajate atesteerimist Põllumajandusministeerium.  
·  Aastal 2004 koostati esmakordselt konsulendi kutsestandard, misjärel atesteerimise 

protseduur asendati kutse omistamisega. Kutset omistavaks organiks on alates 2004. 
aastast Põllumajandusministeeriumi haldusalas olev Maamajanduse Infokeskus 
(varasem Jäneda Õppe- ja Nõuandekeskus). 
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Uuringud, analüüsid 
1996 kuni 2000 Nõuandekasutuse seire – iga-aastased nõuande kasutajate tagasiside 
küsitlused, analüüsid ja tulemuste tutvustused, teostaja MAI 
2000 Tootjate suuline küsitlus, teostaja EKI 
2000-2001 Nõuande Ideegrupp, teostaja EKÜ ja MAI 

 

Planeerimine 
·  Põllumajandusteaduse strateegia (alustati 2000) 
·  Nõuandekompleksi strateegia (strateegiaks arendamist alustati 1999) 
·  Metsandusliku nõuande strateegia (alustati 2001) 
·  Põllumajandushariduse arengukava 
·  Infolevi pikaajaline arengukava 

 

Võrgustikud ja tugikeskused 
·  2001 Põllumajanduslikku informatsioonilevi koordineeriva keskuse arendamine, 

teostajad MAI ja EPMÜ 
·  2002 Piirkondlike nõuandekeskuste valik ja tegevuse käivitamine - riigihange 
·  2001 Piirkondlikud seminarid PIKK portaali tutvustamiseks, teostajad MAI ja EPMÜ 

koostöös piirkondlike nõuandekeskustega 
·  Maainfokeskuste võrgustik, teostajad ALM Management (2001) ja Eesti Maarahva 

Teabetubade Ühing (1999) 

 

Tegevuste rahastamine ja kooordineerimine 
Rahastamise allikad: 
·  EL Phare Põllumajandusliku Nõuande Projekt (1995-1998) 
·  Maailmapanga Põllumajanduslaenu nõuandekomponent (1996-2002) 
·  Riiklik nõuandeprogramm (1995 - 2000) 
·  Erinevad tegevused, mida algatas ja finantseeris Põllumajandusministeerium.  
·  Toetusskeemide ja projektide osalise toetamise kaudu kaasati erasektori poolne 

rahastamine. 

Põllumajandusliku nõuande arendamise ja korraldamise küsimustega tegelesid 
põllumajandusministeeriumi spetsialistid, Phare Projekti meeskond ja Maailmapanga 
Põllumajanduslaenu nõuandekomponendi rakendusüksus. Erinevateks töödeks kaasati 
täiendavalt spetsialiste, osa tehti vabatahtliku töö korras. 

 

Tegevuste mõjust ja õppetundidest 
Üks küsimus, mida küsiti subsideeritud nõuande kasutajatelt 1999.a. (küsitlus puudutas 
1998.a. kasutatud nõuannet), oli: „Mis aastal kasutasite esimest korda nõuannet?“ Nõuande 
esmakordse kasutuse jaotus aastate lõikes kirjeldab Phare ja Maailmapanga projektide selget 
mõju. 
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Joonis 12-1. Nõuande esmakordse kasutuse jaotus aastate lõikes 
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Allikas: Nõuande kasutajate küsitlus, Maaelu Arengu Instituut 1999 

 

Tabel 12-3. Toetatud nõustamislepingud ja nende rahastamine 

Aasta Toetatud nõustamis-
lepinguid 

Nõuandetoetus  
1000 EEK 

Kaasatud 
erarahastamine  

1000 EEK 

1996 1 178 2 636 315 

1997 2 406 5 609 583 

1998 2 894 6 655 1 463 

1999 2 576 6 050 1 674 

2000 2 350 5 639 1 542 

2001 1 134 3 561 1 495 

2002 747 2 619 1 225 

2003 890 - - 

2004 0 0 - 

2005 217 1 109 - 

2006 423 2 424 - 

2007 357 2 174 - 

„-“ – andmed puuduvad 

allikas: Põllumajandusministeerium 



Nõuandesüsteemid ja nõuandetooted 120 

Eesti Konsulentide Ühing  –  Eesti Põllumajandus-Kaubanduskoda  –  Maaelu Arengu Instituut 

 

Joonis 12-2. Toetatud nõustamislepingute arvu dünaamika aastate lõikes 
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Toodud kaks graafikut kirjeldavad ka olulisi õppetunde. Ühelt poolt tulemused, mida on 
võimalik saavutada, kui tegevused on selgelt eesmärgistatud, erinevad olulised tegevused 
tervikuks seotud, koordineeritud, ressurssidega tagatud (esimene joonis, teise joonise esimene 
periood). 

Teiselt poolt, kuidas võib võidetud edu kaotada, kui tegevuste kavandamisel ja 
koordineerimisel ei arvestata nõuandetegevuse korraldamise eripärasid, kui infolevi ja 
nõuande planeerimises ja korraldamises valitseb „ülevalt alla“  põhimõte ja unustatakse ära 
„alt üles“  lähenemise vajalikkus ja tähtsus. 

 

4. Nõuande äriühingud (1994-2001) 

Nõuande arengus käsitletaval perioodil on koht ka iseseisvatel nõuande äriühingutel. Nendest 
ja nende tegevusest ei ole säilinud üksikasjalikke ülevaateid ja tuleb tugineda vähestele 
kirjutistele ja mälestustele. 

Tõenäoliselt esimesed tasulised nõuanded ja koolitused korraldati põllumajandusreformi 
korraldamise ja eraõiguslike äriühingute asutamise teemadel JKK-s, selle juurde asutatud 
nõustamiskooperatiivis “Konsulent” (EKÜ eelkäija) ja aktsiaseltsis AS Rait34, mis alustas 
tegevust trükistega ja sobis jaotusmaterjali tegijana koolituse korraldamiseks. 

Saksamaa põllumajandusministeeriumi finantseeritud abiprojekti raames asutati 1994-1995 
Viljandi, Tartu, Järva ja Jõgeva maakondades piimakarjapidajate nõustamisühistud. Nõustajad 
said täienduskoolituse Saksamaal. Ühistute tegevuse olulised tegurid olid Saksamaalt saadud 
teadmised (know-how) ja rahaline toetus, sest liikmemaksud katsid ühistu kuludest vaid 

                                                
34 AS Rait on Eesti üks puidu töötlemise tippfirmadest, juhatuse esimees I.Dembovski. 
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väikese osa. EV PM riiklikust nõuandeprogrammist toetati ka nõuandeühistute tegevust. Kuid 
peale Saksamaa abiraha lõppemist polnud ühistud enam jätkusuutlikud.35 

EDLV oli täiesti kommertsalustel toimiv nõuandeäri, mis käivitati 1997.a. varem veterinaaria 
valdkonnas tegutsenud ettevõtte AS Veterinaar baasil Phare projekti peatäitja, Hollandi 
nõuandefirma DLV Agriconsult tütarettevõttena ja eesotsas konsultant Gerard Staringuga. 
Ettevõttega tegid koostööd FIE-na tegutsevad nõustajad, kes said firmalt kõrgetasemelise 
koolituse ning üheskoos tehti nõuandetooted. Nõustajad said firmalt rendile töövahendid: 
auto, arvuti koos eritarkvaraga ning eriseadmeid. Seega polnud nõustajail vaja tegevuse 
alustamiseks omada algkapitali. 

Kuid EDLV äriplaan osutus mõnevõrra optimistlikuks ja tegevuse algus sattus just Venemaa 
1997.a. finantskrahhiga ühele ajale, mille ränk järelmõju Eesti põllumajandusele kestis veel 2-
3 aastat. Nõuande vajadus vähenes ja tootjate võimalused selle eest maksta samuti ning 
nõustajad sattusid olukorda, kus peale firma ees võetud kohustuste täitmist omale elamiseks 
vajalikku raha ei jäänud. EDLV kohapealne juhtkond nähtavasti ei suutnud järsult halvenenud 
olukorras orienteeruda ja omanikega läbi rääkida nõustajate kohustuste (rendi) maksete 
vähendamises või ajatamises ning nõustajad ütlesid rendilepingud üles, tagastasid saadud vara 
ja läksid laiali. Ettevõte kujundati ümber ja kannab nime Tip-Top Konsulent, mille 
enamusosaluse G. Staring omale ostis ja ootab sobivat hetke nõuandeturule naasmiseks. 

EDLV tegevus lõppes 2001.a., kuid nõustajate poolt hinnatakse seda kui väärtuslikku 
kogemust täiesti kommertsalustel tegutsevas nõuandefirmas, kus saadi kõrgetasemeline 
koolitus ja nõustati nõuandetoodetega, mis ise ühiselt välja töötati. 

Märkimisväärne on piimatööstuste poolt piima tarnijatele pakutud nõuanne. See nõuanne 
pidas silmas kvaliteetse ja ka suurema hulga piima saamist. Piimatööstuste nõustajaid käis 
MAI nõuandemetoodika kursustel kümmekond. Üks esimesi oli Viljandis Mulgi Meieri 
juures tegutsenud nõustaja Lauri Kallaste. Tallinna piimatööstusele piima kokku ostnud AS 
Rävala Piima juures tegutses korraga kuus piimakarja pidamise nõustajat. Piimaühistu E-piim 
(kvaliteetjuustude tootmine) juures tegutsesid aastaid piimatootjate ja ka E-piima nõustajatena 
Sakust rohumaateadlane H. Older ja juustu ning silo ekspert mikrobioloog R. Sarand. Taolisi 
kaasusi oli kindlasti rohkem. Sageli kaasnes nõustamine põllumajandusettevõtja 
äritegevusega: istikute, seemnete ja noorloomade müük jne. 

Käsitletaval perioodil hakkasid nõustamisteenust pakkuma ka sisendite müüjad. (Võrdlusena, 
eespool nimetatud Teabelevi ja nõuandevajaduse uuringus selgus, et veel seisuga 1994 ei 
pakkunud sisendite müüjad ja saaduste kokkuostjad tootjale nõuannet.) See nõustamine on 
seotud müügitegevusega ja oli kaasusi, kus erapooletu nõustaja aitas sisendite müüja kliendil 
pakutud nõuannet ja väetiste vms kaupade vajalikku hulka revideerida arvestades, et müüja 
huvi on anda nõu, mis soovitab rohkem osta. Otseseid konflikte pole teada. Sisendite müüjad 
koolitavad oma nõustajaid enamasti teistes maades asuvate peakorterite juures. Konsulentide 
atesteerimise kord ei lubanud nendel nõustajatel konsulendina tegutseda ja juba atesteeritud 
konsulendil tuli nõuandmisest loobuda või tema nõuandele ei saanud toetust taotleda. Mõned 
sellised juhused olid, kus konsulent loobus ja mõned rikkumised avastati toetuse taotluste 
menetlemise käigus. Konsulendi kutset on agroäri nõustajatel võimalik taotleda, seni pole 
need nõustajad kutset taotlenud. Nõuandetoetust on põllumajandustootjal võimalik kasutada 
siis, kui konsulent on erapooletu (pole seotud sisendite müüjatega ega tooraine töötlejatega). 

 

                                                
35 Loolaid, Ü.: Development of an advisory system driven by user’s needs, in Isusuo, T. (editor): The Civil 
Society and Rural Development – Nordic and Baltic Experiences. Publications 68. University of Helsinki, 
Mikkeli Institute for Rural Research and Training, Mikkeli 2000; 66-78. 
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5. Nõuandetegevuse riigipoolne korrastamine (2000-2005) 

Nõuande arengu seisukohalt oluline oli „Maaelu ja põllumajandusturu  korraldamise seaduse” 
vastuvõtmine 2000.a. Seaduses defineeriti mõisted „nõuandetoetus” ja „nõuandetoetuse 
saaja”, millega lõpetati vaidlused, kes on toetatud nõuannet saama õigustatud 
põllumajandustootja. Seadus sätestas „konsulendile esitatavad nõuded ning atesteerimise”, 
mis varasemaga võrreldes mõnevõrra laiendas konsulendina tegutseda võivate persoonide 
ringi ja võeti konsulendi kutsestandardi aluseks. Seadus rakendus põhiliselt alates 2001.a. ja 
sellega seoses tuli konsulentidel läbi teha kordusatesteerimine. Konsulendid suhtusid sellesse 
kui tarbetusse ja tülikasse formaalsusse. See kandus üle ka atesteerimiskomisjoni, kelle 
tegevus muutus konveieriks, kus teadmisi ja nõustamisoskusi kontrolliti järjest enam 
valikuliselt, arvesse võttes seda kui palju oli komisjoni liikmetel isiklikku teavet konsulendi 
tegevuse kohta. 

2001.a. viidi seaduse tulemusel nõuandetoetuse administreerimine maakondadest üle 
PRIAsse. Sellega lõppes nõuandega tegelemine maakondades. Varasemaga võrreldes 
muutusid reeglid, lisandus bürokraatiat, noored ametnikud pingutasid mõneski asjas vahel üle, 
mis tekitas segadust ja konsulentide rahulolematust. Harjumatult täpse (pedantse) kontrolli 
tulemusel lükati väga palju nõuandetoetuse taotlusi tagasi. Taotluste menetlemine venis 
ajaliselt pikaks, mistõttu viibis konsulentidel toetuse kätte saamine isegi pool aastat. Kuna 
toetusraha kättesaamine oli eriti FIE-dele ja nende peredele lausa eluline küsimus, tekkis 
konsulentide seas üldine pahameel, mis pole ununenud senini. Vaidlus toetuse määramise üle 
jõudis kohtussegi, kus konsulent küll võitis, ent see oli liiga ränk hind tööga teenitud tasu 
kätte saamise eest. 

Põllumajanduse madalseis ja tootjate teadmatus tuleviku ees, muutsid nõuandeturu kitsiks ja 
nõuannet oli raske müüa. Harjumatu ja vahel liigne bürokraatia nõuandetoetuse menetlemisel, 
nõue oma oskusi atesteerimisel tõendada ja ebaselgus nõustamise tuleviku väljavaadetes tõi 
kaasa paljude nõustajate loobumise. Arvatavasti aitas see mõnevõrra kaasa nõuandeturu 
korrastamisele. Nõustajal, kes ei suutnud vajalikul tasemel nõuannet pakkuda ja ei leidnud 
piisavalt kliente, polnud mõtet atesteerimisele minna. Kuid loobujate seas oli ka tublisid 
nõustajaid, kellega põllumajandusnõuanne järjekordselt kaotas ajusid ja kompetentsi. 

Aastail 1997-2000 atesteeriti 184 konsulenti. Kuna mõned loobusid, oli 2000.a. 175 
atesteeritud konsulenti. MAI poolt tehtud uuringu hõlmas 119 konsulenti, kelle sõlmitud 
lepingute arvust saab ülevaate järgnevast tabelist. 

 

Tabel 12-4. Konsulentide jaotus põllumajandusliku nõuande lepingute järgi, 2000 

Lepinguid 
Konsulente 

grupis 
Saadetud 

küsitluslehti 
Tagastatud 
küsitluslehti 

Tagasta-
mise % 

Osakaal 
valimis 

1 … 5 23 69 36 52,2% 4,0% 
6 … 10 28 215 92 42,8% 10,3% 
11 … 20 37 532 234 44,0% 26,3% 
21 … 30 11 284 95 33,5% 10,7% 
31 … 60 12 551 232 42,1% 26,0% 
61 … 90 6 444 172 38,7% 19,3% 

91 … 2 244 30 12,3% 3,4% 
KOKKU 119 2339 891 38,1%  

Allikas: Nõuandeteenuse kasutajate uuring, Maaelu Arengu Instituut 
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Tabel hõlmab kõiki toetatud nõuande lepinguid, iga sõlmitud lepingu kohta saadeti 
põllumajandustootjale küsitlusleht. Lepingulist nõuannet pakkus kokku 119 atesteeritud 
konsulenti. Tähelepanu väärib asjaolu, et väga suure lepingute arvuga konsulentide puhul oli 
küsitluslehtede tagastamise määr oluliselt väiksem, mis viitab võimalikele probleemidele 
nõuande kvaliteedis. Uuringu ülesehitusest tulenevalt polnud võimalik detailsemat 
järeluuringut ja analüüsi teostada.   

2000.a. ja 2001.a. toimusid laiaulatuslikud nõustajate koolitused, kuid nendega koormati 
arvuliselt vähenenud konsulente sedavõrd, et see häiris nende nõuandetööd. See kogemus 
kinnitas kui oluline on konsulentide koolituste planeerimisel arvestada, millal konsulendil 
tuleb tegeleda nõuande vajajatega. Erakonsulent pole riigi ega kellegi teise palgal, ta peab 
nõuandega leiba teenima, siis kui klient nõuannet vajab. 

2001.a ilmus trükist “Nõu andjast nõustajaks. Käsiraamat põllumajandusnõustajale. Kristel 
Jalak ja Kadri Kõiv. Self II. Raamat anti välja Maailmapanga projekti toetusega. 

 

6. Nõuandetegevuse arendamise ja teabelevi projektid (2001-2004) 

2001.a. algatati projektid põllumajanduse informatsioonilevi programmi (PIKK tegevuste) 
käivitamiseks (teostajateks MAI ja EPMÜ koostöös) ja maainfokeskuste arendamiseks 
(teostajaks A&L Management). PIKK projekt sai aluseks infovõrgustiku loomisele ja 
veebilehe www.pikk.ee arendamisele, projekti kokkuvõttes oli teabelevi koordineeriva 
keskuse loomine koosseisuga 14 töötajat, veebileht jm. 

2001 – 2002.a. käivitus nn. Ideegrupp, mis koondas erinevate nõuandemaastikul tegutsevate 
osapoolt esindajaid ning mille tegevused toetasid Nõuandestrateegia koostamist. Projekti 
raames käidi õppereisil Soomes, tutvuti talunike nõuandeliiduga ja Helsingi Ülikooli 
põllumajandusliku evitustegevusega. 

Infolevi pikaajaline arengukava sai valmis 2002.a. ning Eesti põllu- ja maamajanduse 
nõuandekompleksi strateegia koostamine lõppes 2003.a. Dokumendid anti üle 
Põllumajandusministeeriumile, kuid kahjuks ei võetud neid dokumente otsuste tegemisel 
edaspidi aluseks nõuandetegevuste planeerimisel ja finantseerimisel. 

Nõuande arendamise koordineeritud tegevused algasid uuesti aastast 2001/2002, kui MES 
juures töötas 2 inimest, kelle vastutusala oli põllu- ja maamajandusliku informatsiooni 
levitamise võrgustiku arendamine. Aastal 2002 tellis Põllumajandusministeerium MES-lt 
Maailmapanga Põllumajanduslaenu nõuandekomponendi raames finantseeritava projekti 
„Informatsioonilevi programmi arendamine“. 2002.a. lõpus võttis Eesti Põllumajandus-
Kaubanduskoda MES-lt üle selle osa, mis puudutas teabelevi. EPKK egiidi all sai valmis 
Teabelevikeskuste arengukava. 

PM tellimusel tegi sotsiaal- ja turu-uuringute firma Saar Poll 2002.a. “Põllumajandustootjate 
infovajaduse uuringu”36 kuid selle tulemused on nii üldised ja oskuslikult esitatud kergesti 
kättesaadavate andmete analüüsi “vett täis”, et selles oli vähe uut. Küsitlus tehti 1001 
telefoniintervjuuga. Küsitletutest 79% olid FIE-d. Küsitletavad valiti tootjate seast suhteliselt 
korrektselt, hulga kõrval jäi arvestamata nende osatähtsus (kaal) põllumajanduses. Küsitluse 
kokkuvõtte esimene tulemus, et tollal tegeles kõige enam põllumajandusettevõtjaid piima 
tootmisega ja et taludes töötab enamasti 1-2 inimest, polnud küll see, milleks uuringut teha. 

Uuringust selgus, et kõige enam usaldasid põllumehed teabeallikana “endasuguseid” ehk 
teisisõnu, Eesti talunikke. Teisel kohal olid teadlased, kolmandal-neljandal kohal 

                                                
36 Põllumajandustootjate infovajaduse uuringu aruanne. Saar Poll 2002. 24 lk. 
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põllumajandusnõustajad ja põllumeeste organisatsioonid ja liidud. Tootjad, kellel oli olnud 
nendega kokkupuudet, usaldasid neid rohkem kui need, kellel polnud kontakte olnud. See 
uuringu tulemus on sarnane eespool nimetatud MAI 1994.a. uuringu tulemustega, kus selgus, 
et nõuannet kord kasutanud tootjal suureneb usaldus nõustaja kui teabekanali suhtes. Pigem 
usaldati ka Euroopa Liidu liikmesriikide talunikke ja põllumajandusministeeriumi. 
Ajakirjanduse ja valitsuse usaldajaid ja mitte-usaldajaid oli peaaegu võrdselt. 

Tollal olid aktuaalsed ja vajati teavet seoses EL liitumisega. Teabe kättesaadavuse kohta 
valdas arvamus, et teavet on küll, aga pead ise seda tahtma ja leidma. Uuringu lõpus on 
paljulubav tekst kommunikatsioonistrateegiatest, mida justkui pakutakse nelja sihtrühma 
jaoks: väikesed, keskmised ja suured põllumajandustootjad ning alternatiivsed tegevusalad. 
Ning lõpuks on esitatud rahulolu uuringu kokkuvõtte tabel. Tabeli viimane rida: “Millist infot 
pakkuda?” on siiski strateegia mõistes vähevõitu. Seega näide suhteliselt vähe teavet ja 
tegevusvariante andnud uuringust. Pole teada kui palju seda PM-s arutati ja kasutati. 

 

7. Eesti EL liitumise periood ja nõuanne (2001-2004) 

Nõuandes toimusid seoses Eesti astumisega Euroopa Liidu liikmeks olulised muutused. 
Tootjatele maksti 2001-2003.a. SAPARD toetusi. Investeeringutoetuste taotluste 
vormistamine ja nende juurde äriplaanide koostamine said uueks nõuandetooteks, millele oli 
suur nõudmine. Kui varem oli finantsmajanduslik nõuanne suhteliselt vähenõutud, siis nüüd 
selle osatähtsus suurenes. Kuna tootja võis saada nõuandetoetust kuni 75% ja maksimaalne 
toetatava nõuande summa kattis teenuse hinna, siis ei hakanud paljud tootjad sellega ise 
tegelema. 2003.a. hakati maksma keskkonnatoetust, mis andis tööd taimekasvatuse valdkonna 
nõustajatele, kes vastava koolituse läbi tegid.  

PRIAle 2002.a. nõuandetoetuse 715 taotluse esitajate seas oli 175 äriühingut ja 509 FIE-t. 
Konsulente kes nõuannetele toetust said oli 57. Ainult kahel konsulendil ületas toetatud 
nõuande töömaht 250 tundi. Nõuandeteenuse tunnihind oli rohkem lepingud sõlminud 
konsulentidel 200-300 kr tunni eest. Vähema arvu lepingutega konsulentidel oli teenuse hind 
vaid pool sellest. Taluliidud osutasid toetust saanud nõuannet vähem kui ühe miljoni kr eest, 
mis kogumahust oli veidi üle veerandi (27%). Sellest tegid kaks Saaremaa 
majanduskonsulenti poole! Kuigi kogu nõustamise kohta PRIA andmete järgi järeldusi teha ei 
ole võimalik, sest vähemalt kolmandiku nõuannetest maksid tootjad ise ja toetust ei taotletud, 
näitasid analüüsi tulemused siiski seda, et konsulente, kellele nõustamine olnuks põhitöö 
peaaegu polnud. 

Majandusnõuanne moodustas 2002.a. lepingute summa ja töötundide arvu järgi 43% kogu 
toetatud nõuande mahust. Sellest kaks kolmandikku (!) oli SAPARD taotluste ja äriplaanide 
tegemine. Äriühingutel isegi 4/5! Arengukavadele kulutati vaid 5% ja raamatupidamise 
nõustamisele veelgi vähem. Niisiis, nõuannet kasutati rahalise abi taotlemiseks, oma 
majapidamise tõhusamalt toimima panemiseks nõu ei vajatud. 

Alternatiivtootmise nõuanne oli 2002.a. teisel kohal (20% kogu mahust) ja üle poole sellest 
marjakasvatus. See oli aga enamasti ühe agara konsulendi tegevus: maasikakasvatus, vaarikad 
ja sõstrad. Ka mesinduses, mis moodustas veerandi kogu alternatiivse tootmise nõustamise 
lepingute summast, tegi üks konsulent suure osa tööst, nõustas mesilaste haiguste tõrjet. 

Looma- ja taimekasvatuse nõuanne olid 2002.a. lepingute kogumahust kumbki vähem kui 
viiendik. Loomakasvatusnõuande lepingud olid sagedamini seotud piima kvaliteedi ja 
hügieeni, udara tervise, samuti söötmisplaanide ja söötmisega. Aretusküsimusi nõustati 
suhteliselt harva. Seakasvatuse lepingutest olid üle poole sigade tervishoiu teemalised. 
Nuumveiste pidamise nõustamiseks oli vaid üks leping. Taimekasvatusnõuandest tuli 
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analüüsil 2/3 lepingutest võtta ühise pealkirja alla “üldmaaviljelus”. Konkreetsemates 
nõuannetes esinesid sagedamini märksõnad: külvikord, maakasutusplaan, põlluraamat, 
väetamisplaan, taimekaitseplaan. 

2003.a. jäi toetatud nõuandelepingute arv 707 praktiliselt 2002.a. tasemele kuid toetatud 
nõuande struktuuris toimusid mõned muutused. Majandusnõuanne oli veelgi suurema 
osatähtsusega, moodustades makstud toetuse järgi juba 2/3 kogu toetuste summast. 
Alternatiivtegevuste nõustamine taandus kolmandale kohale ja teisele kohale tõusis 
loomakasvatuse nõustamine. Kümmekond taotlust oli mahepõllunduses, aga 145 taotlust 
keskkonnatoetuste nõustamisele toetuse saamiseks (kogu toetuste summast 5%). Neljal 
konsulendil oli aastane nõuande maksumus üle 250 000 kr.37 

2004.a. algas põllumajandustootjatele otsetoetuste taotlemine ja maksmine, mis andis rohkesti 
tööd taimekasvatuse valdkonna konsulentidele. Paraku sellel ja ka järgmise aasta esimesel 
poolel nõuandetoetust ei makstud. Selle tõttu pole ka andmeid toetatud nõuande kohta. 
Konsulentide seas oli nurinat palju kuid loodeti, et peatselt avaneb nõuandemeede. 
Nõuandeturul oli jätkuvalt nõudmine investeeringutoetuste taotluste ja äriplaanide tegemisele. 
Nõuandemeedet 3.8. ei suudetud käivitada, kuna ei suudetud kokku leppida kontrolli 
protseduurides ja abikõlblikes kuludes. Selles osas jätkus vaidlusi ja segadust ning reeglite 
muutmine kuni 2007. aastani, mil töötati välja juba uus nõuandemeede. 

Ajalehes “Äripäev” ilmus 10.10.2002.a. artikkel, milles toodi ära sellal agroäris müügimehena 
töötanud Mart Kuke väide, et konsulendid tegelevad nõuandetoetuse väljapetmisega. See oli 
seni ainuke juhus kus konsulendi kutseeetika rikkumise probleem toodi avalikkuse ette. EKÜ 
eestseisus pidas seda alusetuks ja konsulentide mainet kahjustavaks kuid Mart Kukk väitis, et 
tal on teada fakte nõustamislepingute väärkasutuste kohta, kuid kaasuste ja asjaosaliste 
kirjalikust esitamisest keeldus. EKÜ eestseisus lõpetas asja arutamise. Hiljem tuli Mart Kukk 
ise atesteerimisele ja tema kliendid kasutavad nõuandetoetust. 

 

 

                                                
37 Üksikasjalikum ülevaade on avaldatud EKÜ teabelehes “Nõustaja”. 
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13. Metsanduslik nõuandeorganisatsioon Eestis 
Koostaja Evelin Huul, SA Erametsakeskus 

 

13.1. Metsandusliku nõuandeorganisatsiooni lülid Eestis 

Metsandusliku nõuandeorganisatsiooni olulised lülid Eestis on SA Erametsakeskus (SA 
EMK), MTÜ Eesti Erametsaliit (MTÜ EEML), piirkondlikud metsaühistud ja tugiisikud ning 
metsandusvaldkonna konsulendid. Sihtgrupiks ehk nõuande saajaks on erametsaomanikud. 
Võrgustiku lülide koostöö tulemusena toimub efektiivne erametsaomanike metsamajanduslik 
nõustamine. 

Individuaalse nõuande saamiseks pöördub erametsaomanik piirkondliku metsaühistu poole, 
kes leiab talle sobiva metsanduse valdkonna konsulendi. Ühistute juures töötavad piirkondlik 
tugiisikud aitavad korraldada erametsaomanike individuaal- kui ka rühmanõustamist. 
Konsulendi nõuande eest tasumiseks saab taotleda toetust ühistu kaudu SA 
Erametsakeskuselt.  

 

13.1.1. Sihtasutus Erametsakeskus  

SA Erametsakeskus on riigi poolt asutatud eraõiguslik juriidiline isik, mis alustas tegutsemist 
23. märtsist 1999. Põhikirja järgi on sihtasutuse eesmärgiks tagada säästlikule ja keskkonda 
kaitsvale metsamajandamisele tugineva jätkusuutliku erametsanduse arendamine, sealhulgas  
riigi metsapoliitikas, metsanduse arengukavas, metsaseaduses, Eesti maaelu arengukavas ja 
teistes riiklikes strateegilistes dokumentides ning välisabi programmides sätestatud 
erametsanduse arengusuundade elluviimine.  

SA EMK on erametsanduse kompetentsikeskus. See tähendab, et lisaks metsandusliku 
nõustamissüsteemi arendamisele administreeritakse metsanduslikke toetusi ja suunatakse 
ühistegevust, korraldatakse rakendusuuringuid ja väliskoostööd, edastatakse teavet ja 
korraldatakse laiemas mõttes kommunikatsiooni, osaletakse nii metsapoliitika väljatöötamisel 
kui ka ellurakendamisel, korraldatakse kõigi tasandite koolitamist. 

Nõustamissüsteemi arendamisel võib välja tuua 5 märksõna: kavandamine, finantseerimine, 
koordineerimine, korraldamine ja kontrollimine. SA EMK igapäevaseks nõuande tegevuseks 
on projektispetsialistide poolt metsandusalaste toetuse taotluste kohta informatsiooni 
jagamine. Telefoni teel erametsaomanike abistamine taotluse dokumentide täitmisel ja 
toetavate tegevuste kohta informatsiooni jagamine ning metsamajandust puudutavate sisuliste 
küsimuste osas abivajaja suunamine piirkondliku tugiisiku või ka konsulendi poole. 

Sihtasutuse EMK ülesanded nõuandeorganisatsioonis: 
1. nõuandeorganisatsiooni arengu kavandamine; 
2. erametsaomanike rühma- ja individuaalnõustamise toetamine; 
3. konsulentide atesteerimise toetamine; 
4. konsulentidele koolituste korraldamine; 
5. nõustamiste järelvalve korraldamine; 
6. valikulise järelkontrolli korraldamine; 
7. metsandusalase informatsiooni jagamine. 
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1.2. MTÜ Eesti Erametsaliit  

MTÜ EEML arendab välja nõuandeteenistust, koordineerib metsaühistute omavahelist 
koostööd metsamajanduse, metsakasvatuse, metsakaitse ning metsamaterjalide varumise, 
töötlemise ja turustamise alal. MTÜ Eesti Erametsaliiduga on ühinenud 37 metsaühistut, kelle 
liikmeid kokku on 2100 ja pindala 143 00 ha. 

MTÜ EEML ülesanded nõuandevõrgustikus: 
1. koordineerib nõustamisalast tegevust metsaühistute tasandil ja metsaühistute 

omavahelist koostööd; 
2. vahendab informatsiooni; 
3. koolitab konsulente. 

 

13.1.3. Piirkondlikud metsaühistud ja tugiisikud 

Erametsaomanike ühenduste arv kasvab Eestis viimasel ajal kiiresti. 2004. aasta keskel oli 
neid vähemalt 36. Käesoleval ajal on neid 45. Tugiisiku töö tulemusena paraneb koostöö 
metsaomanike organisatsioonides ja SA EMK ja MTÜ EEML vahel. Erametsaomanike huvid 
on esindatud kõigil tasanditel ja osaletakse aktiivselt nii erametsapoliitika väljatöötamise 
protsessis kui ka ellurakendamisel. 

Piirkondlike metsaühistute ja tugiisikute ülesanded nõuandeorganisatsioonis: 
1. erametsaomanike rühma- ja individuaalnõustamise korraldamine; 
2. piirkondlike koolituste korraldamine; 
3. konsulentide tegevuste koordineerimine; 
4. konsulentide tegevuste üle kontrolli teostamine; 
5. erametsaomanikele informatsiooni vahendamine. 

 

13.1.4. Metsandusvaldkonna konsulendid 

Metsandusvaldkonna konsulent on spetsialist, kes tegeleb nõuandetegevusega metsanduse 
valdkonnas. Ta nõustab üksikkliente, gruppe, organisatsioone, huvirühmi ja kogukondi 
maaelu arenguga seotud valdkonnas üldistes või spetsialiseeritud küsimustes. Kokku on Eestis 
37 atesteeritud metsandusvaldkonna konsulenti. Nende tegutsemispiirkond on üle-eestiline. 
Enamus konsulente töötab oma piirkondliku metsaühistu tegevusraadiuses, aga vajaduse 
korral on nad nõus nõustama erametsaomanikke väljaspool ühistu piirkonda. 

Metsandusvaldkonna konsulendid on enamasti metsandusalase kõrgharidusega. Enamuse 
konsulendi puhul on ametlikku konsulendi tööd tehtud vähemalt aastaid (keskmiselt ligikaudu 
4. aastat) ja tunduvalt kauem on tegeletud mitteametliku metsamajandusliku nõustamisega. 
Keskmiselt nõustab üks konsulent aastas 10 metsaomanikku ja ühe nõuande keskmine pikkus 
on 9 tundi (2007. a SA Erametsakeskus esitatud individuaalnõustamise toetuse taotluste 
andmetel). 

Esineb palju lühemaid nõustamisi, mida tavaliselt kirjalikult ei vormistata. Enamus 
konsulente nõustab metsaomanikke lihtsalt telefoni teel või interneti vahendusel. Enamus 
nõustamisele kuuluvast ajast läheb metsaomaniku probleemide lahendamiseks ning 
nõustamismaterjalide ettevalmistamisele, kõige väiksema osa nõustamisest moodustab 
metsaomanikuga suhtlemine ja nõuande vormistamine. 
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Metsanduse valdkonna konsulentide poolt nimetatud raskused, mis nõustamistööd tehes 
esinevad:  
1. transpordi probleem (kütus kallis, pääsemine metsaomaniku omandile); 
2. raskusi seaduste tõlgendamisel ja pidevalt muutuvate õigusaktidega kursis olemine; 
3. konsulendi töös vajaminevate abivahendite puudus: arvutid, metsahindamise 

programmid, kõrgusmõõtjad jne. 
4. puuduvad üleriigilised ja usaldusväärsed metsanduslikud andmebaasid, mida konsulent 

oma töös saaks kasutada. 

Konsulentide ülesanded nõuandeorganisatsioonis: 
1. erametsaomanike individuaalne nõustamine; 
2. metsandusalase nõu jagamine telefoni või interneti vahendusel; 
3. üksikklientide, gruppide, organisatsioonide ja huvirühmade nõustamine ka maaelu 

arengu üldistes või spetsialiseeritud küsimustes. 

 

13.2. Sihtrühma kirjeldus 

Sihtrühmaks, kelle jaoks nõuandeorganisatsioon tegutseb, on Eesti erametsaomanikud. Eestis 
on ligi 55 000 erametsaomanikku. Sihtrühma eripäraks on see, et enamus erametsaomanikust 
ei puutu igapäevaselt kokku metsaga, 50-60% erametsaomanikust elab oma omandist eemal 
ega ole sellega pideva seotud. Enamusel metsaomanikel metsamajandamisalased kogemused 
puuduvad. Nad on lihtsalt metsamaa omajad. Seetõttu jääb neil puudu metsamajanduslikust 
teadmisest. Oma metsa majandamisele vajavad nad abi vastava ala spetsialistilt ehk siis 
metsandus valdkonna konsulendilt, kes aitaks teha neil õigeid otsuseid metsa majanduslikul 
kasutamisel.  

Probleemiks on ka see, et organiseerunud ehk piirkondliku metsaühistuga liitunud 
erametsaomanikke on ainult ca 2% metsaomanikest. See mõjutab ka nõuande pakkumist, 
kuna metsaühistud on väga olulised informatsiooni ja nõuannete vahendajaks metsaomanike, 
metsandusalaste konsulentide ja SA Erametsakeskuse vahel. Mitte organiseerunud ja 
passiivsete metsaomanikeni on raske jõuda. Metsandusalase informatsiooni levitamiseks 
suured massimeedia kanalid ei sobi, kuna enamasti ei ületa metsamajanduslikud teated 
uudistekünnist või mattuvad muu aktuaalsema ja laiale üldsusele mõeldud informatsiooni alla. 

Et kogu sihtrühmale jõuaks informatsioon, peab erametsaomanike teavitamisel (näiteks 
toetuste saamise võimalustest jne) alati lähtuma sellest, kas metsaomanik on mõne ühistu liige 
või mitte. Organiseerunud metsaomanikke teavitatakse metsaühistute kaudu, organiseerimata 
metsaomanikele jõuab informatsioon üleriigilise päevalehtede, maakonnalehtede  ning 
internetiportaalide kaudu.  

 

13.3. Metsandusvaldkonna konsulendi pakutavad nõuanded 

Nõustamist pakuvad konsulendid üldiselt metsamajanduslike tegevuste kohta. Tavalisemad 
metsandusalased nõustamisteemad erametsaomanikele on: 
1. metsa üldine seisund: metsa ligikaudse väärtuse määramine; metsa tervislik seisund. 
2. metsamajandusalane nõuanne: vajalikud ja võimalikud metsamajandamistööd; 

metsakasvatuslik nõustamine; metsa majandamine lähiaastatel;  
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3. metsaparandustööde tegemine: koosluse parandamise võtted; kuivenduse vajadus ja 
teostamine (kuivendussüsteemide ülevaatus, kuivenduskraavide hooldamine, 
kuivendusvõrgud jne); maaparandus; maapinna ettevalmistamine. 

4. toetuste saamise võimalused ja taotlemine SA Erametsakeskus.  
5. metsa majandamiseks vajalikud dokumendid (nt vajaminevad dokumendid raie 

tegemiseks). 
6. metsakahjustused: ulukikahjustuste fikseerimine ja vältimise võimalused; 

tormikahjustuste likvideerimine ja tormimurru alade majandamine; kahjustatud metsa 
taastamine; üraski kahjustused. 

7. noorendike hooldus 
8. rajatud metsakultuuride kasvatamine ja hooldamine; taimekasvatus.  
9. raie (harvedus-, sanitaar-, uuendus-, lageraie) tegemise võimalused (k.a tasuvus); raiete 

põhimõtted erinevates puistutes; raieala määramine.  
10. raie- ja kahjustatud metsalankide uuendamine; põllumaade metsastamine.  
11. õigusalane abi: metsaseaduse uued muudatused; metsade majandamise muutus seoses 

uue eekirjaga. 
12. metsamajanduskava: kehtiva kava analüüs ning uue kava vajalikkuse väljaselgitamine; 

metsamajandamiskava ja tegeliku olukorra võrdlus. 

 

13.4. Organisatsiooni nõuandeteenused  

SA Erametsakeskuse koordineerimise ja finantseerimise läbi toetatakse erametsaomanike 
individuaal- ja rühmanõustamist, piirkondliku tugiisiku ja konsulendi rakendamist,  
konsulentide kutsekvalifikatsiooni omistamist ja nende atesteerimist; korraldatakse 
konsulentide atesteerimist ja koolitamist ning pakutakse mitte organiseerunud 
erametsaomanikele ja laiemale üldsusele mõeldud nõuande teenuseid ja tooteid (nt õppeleht 
„Sinu Mets“, telesaade „Kodumets“ jne). 

 

13.4.1. Erametsaomanike individuaalnõustamise toetamine 

Erametsaomanike individuaalnõustamine on reeglina ühe erametsaomaniku nõustamine 
konsulendi poolt erametsandust puudutavates küsimustes. SA Erametsakeskus rahastab SA 
Keskkonnainvesteeringu Keskuselt saadud finantseerimisvahendite kaudu ühe kalendriaasta 
jooksul ühele nõu saavale erametsaomanikule 15 tundi metsanduse valdkonna konsulendi 
nõustamist. SA Erametsakeskusele 2007. a. metsaühistute poolt esitatud taotluste põhjal 
selgus, et kõige enam vajasid erametsaomanikud üldist nõu metsamajandamisküsimustes (nt 
vajalikud ja võimalikud metsamajanduslikud tööd) ning raiega seotud teemadel. Veel olid 
populaarsed metsade seisukorrale konsulendi hinnangu andmine, noorendike hooldus, 
metsastamine ja SA EMK poolt antavate toetused ja nende taotlemine, neil teemadel sai nõu 
vähemalt üle 30-ne metsaomaniku. 

Kokku nõustati 2007. aastal 20 metsanduse valdkonna konsulendi poolt individuaalselt 202. 
erametsaomanikku kokku 1846,5 tunni eest. Nõustamisi vahendas 14 metsaühistut. Kõige 
aktiivsem oli MTÜ Viljandimaa Metsaselts, kelle vahendusel toimus 2007. aastal 65 
nõustamist.  
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13.4.2. Erametsaomanike rühmanõustamise toetamine 

Erametsaomanike rühmanõustamine on erametsaomanike või metsaühistu(te)  nõustamine 
erametsandust puudutavates küsimustes. Korraldatakse seminari vormis, võib hõlmata 
teoreetilist, praktilist või rühmatööd. SA Erametsakeskus rahastab SA 
Keskkonnainvesteeringu Keskuselt saadud projekti rahade eest metsaühistute poolt 
korraldatud metsandusalaseid rühmanõustamisi kuni 9000 kr ulatuses ühe rühmanõustamise 
kohta. See nõuande teenus on suunatud organiseerunud metsaomanikele, kes kuuluvad 
metsaühistusse. 

2007. a aprilli ja augusti taotluste vooru esitatud taotluste ja kinnitatud andmete (esitatud 
aruannete) põhjal selgus, et viidi kokku läbi 40 rühmanõustamist üle Eesti 13 metsaühistu 
poolt. Kokku osales rühmanõustamistel 832 erametsaomanikku. Peamised teemad, mida 
rühmanõustamistel käsitleti olid: metsandusalane juriidiline informatsioon (muutunud 
metsaseadus, õigused jahipidamisel, metsaomanike õigused ja kohustused jne), SA 
Erametsakeskuse poolt pakutavatest metsandustoetustest, tegevused metsas, metsade 
majandamine (noorendiku hooldus, hooldusraie, metsaistutamine, maaparandus metsas jne) 
ning pärandkultuuriga seonduv (pärandkultuuri objekti hooldus, kaitse jne). 

 

13.4.3. Metsaühistute ja erametsaomanike ühistegevuse toetamine 

SA EMK arendab metsaühistut ja ühistegevust toetavat tugistruktuure. Nimetatud kohustuste 
täitmiseks sõlmib sihtasutus metsaomanike esindusorganisatsiooni MTÜ Eesti Erametsaliidu 
ettepanekul kolmepoolsed lepingud piirkondlike metsaühistute poolt  MTÜ Eesti 
Erametsaliidule esitatud ja MTÜ EEML poolt välja valitud tugiisikutega, eesmärgiga 
korraldada piirkonna metsaomanike koostööd ja organiseerumist.  

Piirkondliku tugiisiku tööülesanded, mis on seotud erametsaomanike nõustamistega ja 
vajamineva informatsiooni levitamisega on alljärgnevad: 
1. piirkonna metsaomanike individuaal- ja rühmanõustamise korraldamine ning järelvalve 

ning aruandlus SA Erametsakeskusele; 
2. metsaühistu liikmeskonna suurendamine, tegevuspiirkonna laiendamine, ühistegevuse 

vajaduse selgitamine, suhtlemine avalikkusega, artiklite avaldamine valla- ja 
maakonnalehes jms; 

3. teabepäevade ja koolituse kavandamine ja korraldamine; 
4. metsamajanduskavade koostamise koordineerimine; 
5. järelvalve korraldamine saadud toetuste sihipärase kasutamise üle, konsulentide 

rakendamine tehtud metsakasvatustööde kvaliteedi hindamisel. 

 

13.4.4. Konsulendi baasraha maksmine 

SA Erametsakeskus maksis Keskkonnaministeeriumi rahadest 2007. aastal konsulendi 
baasraha 11 metsaühistule summas 360 000 kr. Konsulendi baasraha hõlmab ühistu poolt 
määratud konsulendi aastapalka, arvestatuna maksimaalselt 3000 kr kuus. Konsulente kokku, 
kes said baasraha oli 15. Enamasti sai igas metsaühistus üks väljavalitud konsulent baasraha, 
aga oli ka erandeid. MTÜ Palamuse Metsaseltsi konsulendi baasraha läks jagamisele kolme 
konsulendi, L. Niklus, K. Kittus ja A. Maisiväli, vahel. MTÜ-l Minu Mets Ü. ja T. Lälli vahel 
ning Viljandimaa Metsaseltsil Ü. Kuldkeppi ja A. Metsma vahel. 
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Konsulendi baasraha saava konsulendi töökohustuste hulka kuulub: 
1. uute nõustatavate leidmine; 
2. telefoni teel tehtavad nõustamised; 
3. nõustamiste ning selle tarvis toetuse vajaduste prognoosimine järgmiseks aastaks; 
4. kõik perioodi jooksul tehtavad nõustamised. 

 

13.4.5. Konsulendile kutsekvalifikatsiooni omistamise ja nende atesteerimise toetamine 

Konsulendi kutsekvalifikatsiooni omistamise või atesteerimise toetust võivad SA EMK 
taotleda füüsiline isik, kellel on metsanduslik kõrgharidus ja kolmeaastane erialane 
töökogemus viimase viie aasta jooksul või metsanduslik kutsekesk- või keskharidus ja 
viieaastane erialane töökogemus viimase seitsme aasta jooksul. Konsulentidele 
kutsekvalifikatsiooni omistamise ja konsulentide atesteerimise toetamise määr on kuni 50% 
kutseomistamise tasu maksumusest. Konsulentidele kutsekvalifikatsiooni omistamise toetus 
makstakse taotlejale välja peale kutsekvalifikatsioonieksami sooritamist. 

 

13.4.6. Konsulentide koolitamine 

Konsulentide koolitamise ja nende kutsekvalifikatsiooni omistamise toetamist korraldab SA 
EMK. 2007. aastal korraldatud ja läbiviidud koolitused konsulentidele: 

15. oktoobril 2007. a. Pärnumaal viidi läbi koolitus nimega „Pärandkultuuri alane õppepäev“. 
Õppepäev oli suunatud metsanduse valdkonna konsulentidele ning eesmärgiks on parandada 
teadmisi pärandkultuurist ja sellele antavast toetusest, samuti antakse lühike ülevaade teiste 
toetuste hetkeseisust. Koolitusel käsitleti alljärgnevaid teemasid: pärandkultuuri mõiste ja 
objektid (lektor L. Tarang); pärandkultuuriobjektide inventuur ja seda toetavad tegevused 
(lektor J. Kusmin); objektide hooldus- ja eksponeerimissoovitused (lektorid L. Tarang ja 
J. Kusmin); SA EMK pärandkultuuri toetusmeede (lektor P. Jõeäär); SA EMK toetused 
(lektor E. Rebane); objektidega tutvumine looduses (lektorid L. Tarang ja J. Kusmin). 
Nimetatud koolituspäeval oli 28 osavõtjat. 

Koostöös MTÜ Eesti Erametsaliiduga korraldas SA EMK konsulentidele õppepäeva 
8. novembril 2007. Tartumaal. Õppepäev oli kahe päevane ja seal käsitleti alljärgnevaid 
teemasid: informatsioon MTÜ EEML tegevusest (lektor G. Ploompuu); IT koolitus: 
metsaregister, e-metsateatis, digitaalallkirjastamine (lektor P. Lepik); ülevaade tugiisikute 
aruannetest ja koostööst SA Erametsakeskusega (lektor E. Rebane); ühistegevuse toetamise 
võimalused (lektor K. Põld); olukorrast riigis ja metsanduses; 60 aastat metsamajandite 
loomisest; 200 aastat metsandusliku õpetuse andmisest Tartu Ülikoolis ning ülevaade 
seltsidest ja ühingutest. Nimetatud koolituspäeval oli 21 osavõtjat. 

Koostöös MTÜ Eesti Erametsaliiduga korraldas SA EMK konsulentidele õppepäeva 
11. detsembril 2007 Padisel. Päevateemadeks oli: ülevaade konsulentide töö korraldamisest 
maakondades (lektor A. Varblane); konsulendi baasraha ja aruanded (lektor K. Põld), 
konsulendi töö praktilised näited (lektor G. Ploompuu), ülevaade EEL-i ja rahvusvaheliste 
metsaomanike organisatsioonide (CEPF; ELO; IFFA) koostööst (lektor A. Eelmaa). 
Nimetatud koolituspäeval oli 34 osavõtjat. 

2007. a pakkus EMK konsulentidele tasuta osavõtmist Tartu Ülikooli kaugõppe 
koolituskursusest „Organisatsiooni projektipõhine rahastamine“, mis viiakse läbi 
interaktiivselt ajavahemikus 13.12.2007-14.06.2008. Nimetatud kursusele registreerus 6 
konsulenti. Õppetöö viiakse läbi rahvusvahelises veebipõhises koolituskeskkonnas Moodle. 
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Kursus käsitleb alljärgnevaid teemasid: kuidas kujunevad organisatsiooni pikaajalised 
arengueesmärgid; millistest põhimõtetest lähtuvalt koostatakse organisatsiooni strateegia ja 
tegevuskava; välja tooma eelarve koostamise põhimõtted; nimetama projektitööd mõjutavad 
tegurid; kirjeldama välisrahastamise põhimõtteid ning koostama organisatsiooni terviklikku 
rahastusplaani. 
 

13.4.7. Laiemale üldsusele mõeldud metsandusnõuandega seotud teenused 

Laiemale üldsusele mõeldud informatsiooni leviku vahendamiseks kasutatakse 
massimeediakanaleid (televisioon, üleriigiline päevaleht jne). See võimaldab informatsiooni 
kättesaadavuse ka mitte organiseerunud metsaomanikele ja teistele metsahuvilistele. SA EMK 
koordineeritud projektid metsamajandusliku informatsiooni levitamiseks: 

Õpetliku sisuga metsandusalane saatesari „Kodumets“, mis hõlmab erinevaid metsandusalasid 
teemasid. Perekeskses ja meelelahutuslikus vormis tehtud saates seatakse esikohale 
loodusesõbraliku, esivanemate pärandit austava elulaadi kujundamine ja looduses liikuva 
inimese juhendamine. Saatesarja peategelasteks on erametsaomanikud. Saates tutvustakse 
heaperemehelikult majandatud erametsi ja erametsade mitmesuguseid kasutamisvõimalusi 
erinevatel aastaaegadel; saadakse ülevaate Eesti metsades peituvatest pärandkultuuri 
objektidest, Eestis kehtivate seaduste ja tavadega kooskõlas olevatest liikumisreeglitest 
looduses.  

Nimetatud saatesarja tootmist koordineerib SA Erametsakeskus ja finantseerib SA 
Keskkonnainvesteeringute Keskus. Saatesari on eetris juba olnud kahel eelneval telehooajal 
2005/2006 ja 2006/2007 nimega „Metsaomanike kool“. Vaadatus saatel oli hea ja tagasiside 
on olnud positiivne. Hetkele on pooleli telehooaeg 2007/2008. Sellel hooajal on saatesarjal 
olnud rekordarvuliselt vaatajaid, vaadatavus on tõusnud ligikaudu 90 000 inimeseni. 

Metsandusalane õppeleht „Sinu Mets“, mis ilmub neli korda aastas (kevade, suve, sügise ja 
talve väljaandena) Maalehe vahel. Nimetatud metsandusalast nõu ja informatsiooni jagavat 
lehte on välja antud juba alates 2003. aastast. „Sinu Metsa“ projekti eesmärk on läbi 
nõustamise ja teavitamise suurendada metsaomanike teadlikkust ning oskusi metsade 
õiguspärasel, jätkusuutlikul ja mitmekülgsel majandamisel; anda juhiseid metsa 
uuendamiseks, hooldamiseks, kasvatamiseks, kaitseks ning teadmisi ohutustehnikast 
raietöödel, bioloogilisest mitmekesisusest, metsaomanike võimalikust ühistegevusest, 
toetustest, uutest suundadest metsanduses jpm. Tutvustatakse metsaomanikele metsanduslikku 
seadusandlust; metsaseadust ja sellest tulenevaid ning metsandusega seotud õigusakte. 
Sihtgrupi moodustavad metsaomanikud, metsanduslikku haridust omandavad (üli-)õpilased, 
samuti kõik metsandusest huvitatud inimesed ja avalikkus. 

„Sinu Metsa“ lugejaskond küündib ligikaudu 45 000 inimeseni, kes on Maalehe tellijad. „Sinu 
Metsa“ levitatakse veel koos Eesti Talu (Eesti Talupidajate Keskliidu) Metsalehega, mis 
saadetakse ~2500-le MTÜ EEML liikmele. SA EMK koordineerib õppelehe väljaandmist ja 
SA Keskkonnafinantseerimise Keskus rahastab seda. 

Metsandusalase kirjanduse koostamise ja trükkimise koordineerimine. EMK vahendusel 
ilmusid 2007. a alljärgnevad trükised: 

·  „Kõik metsast“ – tiraa� 500 tk; 
·  „Metsaomaniku juriidiline abimees“ – tiraa� 900 tk; 
·  „Metsaomanikud ja maksud“ – tiraa� 1000 tk; 
·  „Era- ja põllumajandusmetsad Eestis“ – tiraa� 500 tk 
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Erametsanduse portaali www.eramets.ee metsandusalase teabe levitamine, nii metsandus 
alaste toetuste taotlemise kui ka aktuaalsete metsandusalaste uudiste kohta. Erametsanduse 
portaali eesmärgiks on kogu erametsandust hõlmava informatsiooni koondamine ühele 
koduleheküljele ning kättesaadavaks tegemine kõigile huvilistele. Portaalis saavad oma 
informatsiooni välja panna kõik sellega liituvad metsaomanike organisatsioonid ja muud 
metsandusorganisatsioonid. Portaalis on ka avatud avalik foorum, kus metsaomanikud saavad 
arutleda aktuaalsete metsandusalaste teemade üle ja üksteisele metsamajanduslikku nõu anda. 

SA EMK on kaasfinantseerijaks MTÜ EEML projektis „Metsaomaniku kool telgis“, mis 
osales Maamessil, Jäneda Talupäevadel, Särevere AGRI-l ja Lindora laadal, kus jagati 
metsanduslikku teavet kõigile soovijatele.  

 

13.5. Nõustamise koordineerimine ja juhtimine 

Metsanduse arengukava 2001-2010 kohaselt on erametsanduse nõustamisstruktuuri 
väljaarendajaks ja koordineerijaks SA Erametsakeskus. Nõustajate tegevust koordineerivad 
metsaühistud. Igal metsaühistul on piirkondlikud konsulendid, kes annavad nõu ühistu 
liikmetele ja mõned neist töötavad ka alaliselt ühistu juures, vastates jooksvalt telefoni teel 
esitatud küsimustele ja aitavad planeerida ühistu nõuandetegevust. 

 

13.6. Koostööpartnerid nõuandetegevuses 

Olulisteks koostöö partneriteks on teised metsasektori asutused. Eriti MTÜ Eesti Erametsaliit, 
kes koordineerib metsaühistute tegevust ja aitab korraldada konsulentide koolitusi. Olulised 
koostööpartnerid on ka kõik piirkondlikud metsaühistud, kelle kaudu erametsaomanikud 
saavad taotleda nõustamise toetust. Ja samas metsaühistud aitavad metsaomanikel leida 
vastaval alal kompetentset konsulenti nõu andmiseks. Metsaühistud on ka konsulentidele töö 
pakkujaks, kuna vahendavad neile nõu vajavaid metsaomanikke. Metsaühistu juures töötab 
üks või mitu alalist konsulenti, kes annavad jooksvalt nõu ühistu liikmeteks olevatele 
metsaomanikele. SA Erametsakeskus maksab ühistutele konsulendi baasraha konsulentide 
poolt tehtava töö tasustamiseks. 

Olulised koostööpartnerid on ka piirkondlike keskkonnateenistuste metsanduse spetsialistid, 
kes aitavad metsandusalast informatsiooni vahendada erametsaomanikele. Tihti 
metsaomanikud pöörduvad esmase nõu (näiteks metsade õiguspärane majandamine jne.) 
saamiseks piirkondliku keskkonnateenistuse poole. Erametsakeskus kasutab erametsaomanike 
teavitamisel piirkondlike metsanduse spetsialistide abi, saates neile teateid ja nemad 
vahendavad neid kohalikele metsaomanikele. 

 

13.7. Tegevuste ja organisatsioonilülide rahastamine 

SA Erametsa keskust rahastab Keskkonnaministeerium ja Keskkonnainvesteeringute Keskus. 
EMK taotleb igal aastal SA Keskkonnainvesteeringute Keskusest (SA KIK) 
finantseerimisvahendeid nõustamistoetuste maksmiseks. SA KIK finantseerib Kodumetsa 
saate tegemist ja Maalehe metsandusliku õppelehe „Sinu Mets“ väljaandmist. 
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Keskkonnaministeerium sihtfinantseerib Erametsakeskust. 2007. a eraldati SA 
Erametsakeskusele 1 105 114 krooni eest nõustamise ja koolitamise rahasid ning 2 410 000 
krooni metsaühistute toetavate tugistruktuuride arendamiseks, millest 1 860 000 krooni läks 
19 metsaühistule piirkondlike tugiisikute süsteemi rakendamiseks. Konsulentide baasraha 
rakendamiseks anti 360 000 krooni. SA KIK sihtfinantseeris erametsaomanike rühma- ja 
individuaalnõustamist summas 591 614 krooni ning nõustajate koolitamist summas 31 000 
krooni. 

Õppelehe „Sinu Mets“ toimetamist ja väljaandmist toetati 2007. aastal SA KIK poolt summas 
823 817 krooni ning telemeedia sarja „Kodumets“ (endise nimega „Metsaomaniku kool“)  
tootmist on alates 2006. aastast toetatud summas 1 741 363,4 krooni. 

2007. aastal sai SA EMK tegevuste jaoks 16,4 miljonit krooni.  

 

13.8. Nõuandeorganisatsiooni tugevad küljed 

Nõuandeorganisatsiooni üheks tugevuse tagatiseks on see, et kandvaks lüliks organisatsioonis 
on omaalgatuslikult tekkinud piirkondlikud metsaomanike organisatsioonid – metsaühistud, 
kes on sõlminud konsulentidega lepingud nõuandeteenuse osutamiseks. Konsulendi 
ülesandeks on anda asjakohast ja asjatundlikku nõuannet, aga metsaühistu ülesandeks on 
tagada nõuande kättesaadavus igale metsaomanikule piirkonnas. Teiseks tugevuse tagatiseks 
on ülesannete jaotus. Nõustamise arendamise 5 funktsiooni, mida algselt kandis SA EMK, on 
nüüd ära jagatud: 

·  SA EMK – kavandab, finantseerib ja kontrollib; 
·  MTÜ EEML – koordineerib; 
·  piirkondlik metsaühistu ja tugiisik – korraldab, kontrollib. 

Kolmandaks tugevaks küljeks on pidevalt arendatud koostööd Keskkonnaministeeriumi ja 
metsaomanike esindusorganisatsiooniga. 

 

13.9. Nõuandeorganisatsiooni probleemid ja takistused tegevuste 
elluviimisel 

Nõuandeorganisatsiooni oluliseks probleemiks on erametsaomanike tugisüsteemi nõrkus, mis 
ei taga metsaomanike piisavat nõustamist. Ühistud on majanduslikult nõrgad ja liiga väikese 
liikmeskonnaga. Nõuandesüsteemi arengu takistuseks on ka rahaliste vahendite nappus, ei ole 
piisavat riiklikke toetusi, et soodustada ja arendada metsanduse valdkonna nõuandetegevust. 
Eesti maaelu arengukava 2007-2013 nõuandemeede töötati välja metsandusnõustamise 
vajadusi arvestamata.  

Probleemideks on veel nõuandevajaduse ebastabiilsus, väljaarendamata kontrollifunktsioon, 
konsulentide vähene täiendõpe ja teabevahetus ning konsulentide vähene spetsialiseerumine. 
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13.10. Nõuandeorganisatsiooni tekkimine ja kujunemine 

Sihtasutus Erametsakeskus asutati 23. märtsil 1999. a Vabariigi Valitsuse korraldusega. 
Asutajateks olid Võru maavalitsus ja Kiikala kommuun Soomest, finantseerijaks Phare 
Interregi ühisprojekt. Projekti kohaselt oli eesmärgiks luua Lõuna-Eesti kolme maakonna 
jaoks erametsandust koordineeriv keskus. Tegelik vajadus viis aga selleni, et 
Erametsakeskuse tegevus laienes üle kogu Eesti.  

Alustati sellest, et telliti uurimus nõustamisvajaduse ja –struktuuri kohta Eestis Soome firmalt 
Indufor aastal 2000. Võeti tööle viis konsulenti metsandusliku nõuande osutamiseks ja üks 
jurist juriidilise nõuande osutamiseks. Valdav osa nõuandest osutati suuliselt, sh ka telefoni 
teel. Ettearvamatult suur vajadus oli juriidilise nõuande järele – 10 juriidilist nõustamist 
päevas oli üsna tavaline maht. SA Erametsakeskus käivitas aktiivse metsaühistute loomise 
protsessi. 

2000. aastal alustati kahe toetuse administreerimisega: individuaalnõustamine ja maapinna 
ettevalmistamine, kokku ca 0,5 milj kr. Tänaseks on meetmeid üle 20 ja maht 88 milj kr. 
siseriiklikest vahenditest, lisaks PRIA metsameetmed. 

Olulisteks etappideks oli: 
·  2003. aastal 7-liikmelise (demokraatlikult valitud) laiapõhjalise nõukogu 

moodustamine, kus olid esindatud kõik peamised erametsanduse huvigrupid 
(metsaomanike organisatsioonid, metsatööstus, Keskkonnaministeerium, 
Põllumajandusministeerium). Seejuures häälteenamus kuulus metsaomanike 
organisatsioonidele. Täna on SA EMK poliitiline nõukogu (ametisse nimetatud). 

·  2005. aastal nõustamisvaldkonna ülesannete jaotamine organisatsiooni erinevate 
tasandite vahel. 

·  2006. aastal võetud suund ka PRIA metsameetmete administreerimisele 
(rakendusüksuse staatuse taotlemine). 

·  21. detsembril 2006. aastal läks SA EMK valitsuse korraldusega üle 
Keskkonnaministeeriumi haldusalasse. 

 

13.10.1. Nõuandesüsteemi kujunemist mõjutanud organisatsioonid 

Olulist mõju nõuandeorganisatsiooni kujunemisele on avaldanud järgmised organisatsioonid: 
MTÜ Eesti Erametsaliit, Eesti Talupidajate Keskliit, Põllumajandusministeerium, 
Keskkonnaministeerium, Metsakaitse- ja Metsauuenduskeskus, PRIA, Eesti Konsulentide 
Ühing. 

Olulised õigusaktid nõuandesüsteemi kujunemisel on: Metsaseadus, Metsanduse arengukava 
2001-2010, Keskkonnaministri määrus metsanduslikest toetustest, Eesti maaelu arengukava. 

SA EMK koostööpartnerid, kes on mõjutanud nõuandesüsteemi kujunemist: MTÜ Eesti 
Erametsaliit – metsandusalase nõuandesüsteemi väljatöötamisele kaasaaitamine, 
piirkondlikud metsaühistud – nõuandesüsteemi elluviimine, piirkondlikud tugiisikud – 
nõuandesüsteemi rakendamine, Põllumajandusministeerium – SA Erametsakeskuse varasem 
finantseerimine, Keskkonnaministeerium – SA Erametsakeskuse koordineerimisel 
erametsanduse nõuandeorganisatsiooni ülesehitamise ja arendamise finantseerimine, Eesti 
Maaülikool ja Luua metsanduskool – lektorid SA EMK poolt korraldatud konsulentidele ja 
metsaühistutele mõeldud koolitustel, PRIA – põllumajandusvaldkonna nõuande 
finantseerimine andis võimaluse erametsanduse konsulentidele spetsialiseeruda laiemalt ka 
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maaelu küsimustes nõustamisele, KIK – erametsaomanike toetamise ja 
kommunikatsiooniprojektide finantseerimine, Keskkonnateenistused – metsaomanike 
nõustamine metsandusalases seadusandluses, Jäneda Õppe- ja Nõuandekeskus ja Eesti 
Konsulentide ühing – nõustajate baaskoolitus ja metsanduse konsulentide täiendõpe, 
Metsakaitse- ja Metsauuenduskeskus – konsulentide tööks vajaliku metsaregistri pidamine. 
Maaelu Arengu Instituut - andis välja raamatu „Metsauuendamine“ parandatud ja täiendatud 
trüki, autorid Eino Laas ja Teet Nurk, mille väljaandmist toetas EMK (ja eelpool nimetatud 
Phare projekt); viinud EMK tellimisel läbi kaks nõuandemetoodika koolitust spetsiaalselt 
metsanduse konsulentidele (2000, 2005); MAI nõuandemetoodika koolitustel on osalenud ka 
metsamehi, sealhulgas Metsakaitse- ja Metsauuenduskeskuse ning Keskkonnateenistuste 
metsanduse spetsialiste.  

 

13.10.2. Rahastamine varasematel perioodidel 

Suurimad rahastajad on Keskkonnaministeerium ja SA Keskkonnainvesteeringute Keskus. 
Aastal 2005 sai SA EMK metsaomanikele mõeldud erametsandustoetuste jaoks 
sihtotstarbelisi finantseeringuid üle kümne miljoni krooni. Aastal 2006 ulatus 
erametsandustoetuste sihtfinantseerimise kogusumma ligi 23 miljoni kroonini, millest ligi 
kümme miljonit pärines Keskkonnaministeeriumilt. 

 

Tabel 13-1. SA EMK rahastamine perioodil 2000-2007. 
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13. Lisa 1. Metsanduse valdkonna konsulendid 

 

Tabel 13-2. Metsamajanduse valdkonnas kutsega konsulendid. 
(Maamajanduse Infokeskuse andmetel seisuga 02.september 2007.a.) 
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14. Liikumine Kodukant nõuandevõrgustik 
Koostaja Krista Habakukk, MTÜ Pärnumaa Kodukant 

 

Tänane maaelu on muutunud ja tõenäoliselt muutub veelgi. Madal sündivus, töökohtade ning 
teenuste liikumine keskustesse panevad maal elavad inimesed järjest suuremate valikute ette. 
Kas elada maal edasi või suunduda töökohtade järele linna. Oluliseks muutub maapiirkond 
kui elukeskkond, mille kujundamisele saavad seal elavad inimesed ise kaasa aidata. 
Liikumine Kodukant alustas 2004. aastal esialgu projektipõhiselt nõuandeteenuse osutamist 
külade arendustegevuse läbiviimiseks kõigis 15. maakonnas. Täna pakume esmast küladele 
suunatud nõuandeteenust läbi riigieelarve.  

 

14.1. Peamised sihtrühmad 

Kodukandi tugikeskuste töö kaudu on välja kujunenud järgmised sihtrühmad: 
- maapiirkondades külade ja alevike tasandil avalikes huvides tegutsevad 

mittetulundusühingud ja  mitteformaalsed ühendused ehk seltsingud, 
- maapiirkonna arengust huvitatud kodanikud (s.h külavanemad), 
- kohalike omavalitsuste ametnikud, 
- ettevõtjad. 

Liikumine Kodukant on tegutsenud 12 aastat. Selle aja jooksul on välja kujunenud võrgustik 
inimestest, kes on omandanud vastavad teadmised ja kogemused, et nõustada ja toetada 
eelpool toodud sihtrühmi.  

 

14.2. Nõustajate taust ja haridus 

Tänasel päeval ei ole Eestis kogukonna arendamise ühistegevuse nõustamiseks suunatud 
õppekava ega spetsiaalset õppetooli ülikoolide juures. Seetõttu ei saa ka senini esitada 
hariduslikku nõuet inimesele, kes meie võrgustikus nõuandetööd teeb. Küll on tulevikus 
plaanis läbi kaalutleda , millised erialad või kutsed on kõige lähemad kogukonna konsulendi 
ameti vajadustele 

Läbi mitmeaastase maapiirkonnale suunatud tegevuste on maakondades Kodukandi 
võrgustikus olevatel inimestele tekkinud kogemused nõustamisteenuse osutamiseks. Samuti 
on Liikumine Kodukant töötanud välja ja rakendanud mitmeid koolitusprogramme oma 
nõustajate taseme tõstmiseks. Tänaste nõuandjate töökogemus küladega on 1 kuni 10 aastat. 
Peamiselt on nõuandetegevusega seotud inimesed kellel on kõrgem haridus või kesk-eri 
haridus. Liikumise Kodukant maakonnaühendused on igas Eesti maakonnas. Oma tegevusega 
kaetakse 80 % kohalike omavalitsuste territooriumist.  
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14.3. Nõuande korraldamise ja rahastamise skeem  

14.3.1. Nõuandekorralduse süsteemi osapooled 

Käesolev süsteem kirjeldab põllumajandusministeeriumi ja Liikumise Kodukant vahel 
sõlmitud lepingu alusel pakutavat nõuannet maakondades. 

- Riigieelarvest määratud eraldis. Toetuse saamine ja summa suurus ei ole kindlaks 
määratud ega toetu kindlale kokkuleppele. Seetõttu tuleb igal aastal selle saamiseks pidada 
eraldi läbirääkimisi. 

- Liikumise Kodukant ja Põllumajandusministeeriumi vahel sõlmitud sihtfinantseerimise 
leping sätestab Kodukandi poolt pakutava nõuandeteenuse mahu ja teostamise viisi.  

- Maakondliku tugikeskuse ja Liikumise Kodukant vahel sõlmitud leping sätestab poolsed 
nõuded maakonna ühendustele, kes peavad vastavalt selle nõuandetööd maakonnas 
korraldama. Riigieelarve eraldise toel on igas maakonnas viimased 4-5 aastat olnud 
Kodukandi liikmesühendustes inimesed, kes kuni kahel päeval nädalas nõustavad 
maakonnas külade inimesi. Seda nii maakonnaühenduse kontoris kohapeal, kuid valdavalt 
just külades kohtadel. Hetkel on sõlmitud leping 15 maakonnaühendusega. 

- Lepingulise nõustaja ja maakonnaühenduse vahel sõlmitud lepingus on määratud tööde 
maht tundides, nõuded teenuse osutamise viisile ja miinimumteenused. Hetkel on 
lepingulised nõustajad kõigis maakondades. Leping hõlmas 35 tunni ulatuses kuus tasuta 
nõuannet/ abi maakonna küladele 

Igal nõustajal on välja kujunenud kontaktisikud omavalitsustes, teised partnerid, 
organisatsioonid kes edastavad oma piirkonnas esmast informatsiooni ja vajadusel suunavad 
abivajajad nõustaja juurde.  

 

14.3.2. Tegevuste ja organisatsiooni lülide rahastamine. 

Peamised rahastajad: Põllumajandusministeerium läbi Liikumisele Kodukant eraldatud 
riigieelarvelise eraldise. Liikumine Kodukant sõlmib maakonnaühendustega lepingud 
nõuandetöö teostamiseks maakondades. 2007. aastal oli maakonnakeskuses kontor lahti 1 
päev nädalas ja teine päev nädalas nõustati vajadusel külades kohtadel. Rahastamine hõlmab 
peamiselt otseste tekkivate kulude katmist (ruum, side, transport) ja osalist nõustaja töötasu.  

Lisaks eeltoodule taotlevad nii Liikumine Kodukant kui ka maakondlikud organisatsioonid 
oma tegevuseks rahastamist erinevate fondide ja toetusmeetmete kaudu. Töökorralduslikult 
on välja kujunenud, et Liikumine Kodukant viib ellu üle-Eestilisi suurprojekte ja 
maakondlikud organisatsioonid oma maakonna külade vajadustest lähtuvaid väikeprojekte. 
Oleme oma tegevuste rahastamiseks saanud tuge Euroopa Liidu sotsiaalfondist, Balti- 
Ameerika Partnerlusprogrammist. Kohaliku omaalgatuse programmist, EL Phare Access 2002 
Programm, EL Phare CBC 2002 programm. Erinevate projektide raames on toetust saadud 
lisaks Põllumajandusministeeriumile Haridus- ja Teaduministeeriumist, siseministeeriumist, 
riigikantseleist. Meie Maapäeva on toetanud Euroopa parlament. 

Kõigi toetatud projektide peamine eesmärk on sihtrühmade koolitamine ja nõustamine ning 
uute külaarenduslike meetodite väljatöötamine. Aastatel 2001- 2007 on Kodukandi liikumine 
läbi erinevate suurprojektide ja läbi riigieelarve toetuse suunanud külade arendus- ja 
nõuandetegevusse üle 15 miljoni krooni. 
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14.4. Pakutav nõuanne ja informatsioon  

14.4.1. Mida pakub Liikumine Kodukant  

1. Tugi kogukonna eestvedajatele ja kogukonnapõhiste organisatsioonide loomisele kaasa 
aitamine. Eelkõige toimub see läbi grupinõustamiste ning koolitustegevuse. Selle 
tegevuse raames toimub tihti töö ka külakogukonnas kohapeal. Peamised teemad on 
eestvedajate toetamine ja julgustamine, kogukonna ühendamine, erinevate 
grupiprotsesside olemuse selgitamine, küla muutuse vajaduse teadvustamine. Inimeste 
kaasamine ja motiveerimine.  

2. Informatsiooni edastamine ja külade vajadustele vastava infokeskkonna loomine. 
Külade tegevuseks vajaliku informatsiooni kogumine ja kättesaadavaks tegemine. 
Võrgustiku liikmete poolne info jagamine kõigile osapooltele, tegevjuhi poolne 
teavitustegevus ja kaasamine erinevate dokumentide (s.h määruste) välja töötamise 
protsessi Liikumise Kodukant kodulehekülje ning maakondlike organisatsioonide 
kodulehekülgede arendamine, infotrükiste koostamine ja levitamine (Külakiri, 
elektrooniline nädalaleht, temaatilised voldikud jne) 

3. Protsessitugi külaarenduslikes tegevustes. Vahendaja erinevate huvide vahel (mõnikord 
ka konflikti osapoolte vahel neutraalse nõuandja roll või koosolekutel tugiisik). Ühe 
huvigrupi arusaamise tõlkimine teisele huvigrupile, ühise teadmise ja huvide leidmine, 
vastastikune tunnustamine ja toimetulek erinevustega. Külade arengukavade ja muude 
arengudokumentide koostamise nõustamine ja õigusaktide kujundamine.  

4. Võrgustikuüleste uute ideede rakendamine kohapeal. Oma tegevusaastate jooksul on 
kodukant ellu kutsunud mitmeid uuenduslikke lähenemisi maaelu mitmekesistamises. 
Nii toetame külades näiteks kogukonnateenuste, külaturismi või õpiettevõtete 
arendamist. 

 

14.4.2. Mida pakuvad nõustajad ja maakondlikud tugikeskused  

1. Külaseltside jm arendusorganisatsioonide ( juriidiliste organisatsioonide) asutamine: 
- dokumentide koostamine ja ühingu registreerimine, 
- liikmetega töö ja kaasamine,  
- organisatsiooni arendustegevuse kavandamine,  
- seadusloomest tulenevad erisused. 

2. Külade arengukavade koostamine: 
- küla arengukava koostamise protsessitugi. 

3. Kogukonnateenused külas: 
- kogukonnateenuse väljatöötamine,  
- kogukonnateenuse rakendamine kohapeal, tugi rakendamisel. 

4. Külaarenduslike projektide koostamine: 
- projekti ideede analüüs, 
- sobiva rahastaja valik, 
- projekti elluviimise konsulteerimine, 
- projekti aruandlus. 

5. Mittetulundusühingute finantsmajandus:  
- raamatupidamise korraldamine,  
- majandustegevuse arendamise võimalused. 
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6. Informatsiooni edastamine:  
- külategevust puudutavate teadete ja uudiste kiire edastamine võrgustikupõhiselt. 

 

14.4.3. Sihtrühmale suunatud koolitused 

Kodukandi Koolituskeskuse poolt läbiviidavad koolitused. Koolituskeskus on asutatud 
2003. aasta novembris MTÜ Eesti Külaliikumine Kodukant üldkogu poolt erakoolina. 
Koolituskeskus on täiskasvanute koolitusasutus, mis pakub vabahariduslikku koolitust ning 
koondab endas maaelu ja -inimest puudutavaid aspekte, luues alused igakülgseks arenguks. 
Koolitusi on võimalik tellida kõigil huvilistel ning peamised koolitustegevused toimuvad 
maakondades/ valdades/ külades kohapeal. Kinnitatud õppekavad:  

Kogukonna arendamise õppekava  
- Koostöö loomine ja – võimalused ühenduste ja omavalitsuste vahel  
- Külakroonika koostamine  
- Kaasamine, meeskonnatöö ja juhtimine  

Organisatsiooni arendamise õppekava  
- Raamatupidamine MTÜ-des.  
- Organisatsiooni projektipõhise raamatupidamise korraldamine.  
- Seadusandlus ja juriidilised nõuanded  
- Projektiõpe  

Ettevõtluse alustamine  
- Toodete ja teenuste väljakujundamine ja loomine.  
- Kogukonnateenus.  

 

Liikumise Kodukant poolt läbi viidud olulisemad sihtrühmadele suunatud üle-eestilised 
koolitusprojektid 

2002 oktoober – 2004 jaanuar, rahastajad: Phare Accsess, Kohaliku Omaalgatuse Programm, 
Põllumajandusministeerium. Projekt E-villages ehk Eesti Külade võrgustik – külade 
arengukavade koostamise protsessi käivitamine, käsiraamatu koostamine, 
maakonnaühenduste keskuste regulaarse töö käivitamine. Kodukandi infoleht Maalehes. 

2004 detsember – 2006 jaanuar, rahastajad : EL Phare Access 2002 Programm Planting Seeds 
Of Community Action ehk Säde küladesse – 124 algaja külaliidri koolitus, maakonnas 
külaliidrite konsulteerimine ja teavitamine, 135 infopäeva ,õppereisid ja koostöö Soome ja 
Lätiga, VI Maapäeva läbiviimine,100 uue seltsi/seltsingu käivitamine.  

2005, rahastaja: EL Phare CBC 2002 programm Külaturism – üks võimalus kogukonna 
arenguks – külaturismi toote formuleerimine, 30 külaturismi koordinaatori ja 100 külaliidri 
koolitused, tutvustav trükis, rändnäitus külaturismist Soome, Lätti ja Leetu. 

2006, rahastaja: EL Phare CBC 2003 programm Kogukonnateenused külas – projekti käigus 
koostati juhendmaterjalid külaseltsidele kogukonnateenuse käivitamiseks ja 23 külaseltsi 
koostas kogukonnateenuse paketid. 

2007 – 2008, rahastaja: Euroopa Liidu Sotsiaalfond, meede 1.1. Õppiv küla- õpiettevõtete 
metoodika väljatöötamine, õpiettevõtete käivitamine 17 seltsi juures 
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14.4.4. Sihtrühmale suunatud trükised  

Liikumine Kodukant on oma tegutsemisaastate vältel püüdnud toetada külaarenduslike 
tegevusi. Selle tarvis on erinevate projektide vältel antud välja mitmeid toetavaid trükiseid. 
Võrgustikus nimetatakse neid külavanema käsiraamatuteks. Iga raamat on aga eraldiseisev . 
Nõuandesüsteemi kohaselt võib öelda, et raamatud on olnud suureks toeks just süstemaatilise 
nõuandetöö rajamisele. Kõik väljaantud raamatud omavad praktilise kasutamise väärtust 
nõustamisel ning on kujunenud nõuandjate olulisteks tööriistadeks. Samas on lisaks 
raamatutele alustatud ka metoodiliste materjalide välja töötamist.  

Siiski tuleb nentida, et tänaste materjalide koostamine ja selle tarvis ka koolituste 
korraldamine on meie võrgustiku eripära arvestades siiski pigem juhuslik ja sõltub eelkõige 
kodukandi suurprojektide teemadest ja projektide rahastamisest.  

Tulevikus näeme, et nõuandetoote väljatöötamisel omandab suurema tähtsuse just kodukandi 
koolituskeskuse olemasolu. Koostamisel on koolituskeskuse arengukava, kus nähakse ette ka 
antud teema käsitlemine. Koolituskeskuse ülesandeks võib tulevikus kujuneda kogukonna 
konsulentide koolitamine, vajalike metoodiliste materjalide koostamine, uuringute ning 
analüüside läbiviimine ning nõuandetoote arendamine. 

Ilmunud käsiraamatud: 
2001- 2002 Külavanema Käsiraamat I- III  
2003 Külavanema käsiraamat IV „Küla arengukava koostamine”  
2006 käsiraamat „Kogukonnateenused külas” (äriplaani koostamine) 

Metoodilised õppematerjalid: 
2007 Organisatsiooni juhtimine  
2008 Juhend õpiettevõttes osalejale 
2008 Koostöö ühenduste ja omavalitsuste vahel 

 

14.4.5. Ülevaade Liikumise Kodukant poolt tehtud nõustamistest 2007. aastal.  

Maakondades nõustati projektide kirjutamise, projektide läbiviimise ja aruandlusega seotud 
küsimustes, ühistegevustele rahastuse leidmine; küla arengukava koostamine; erinevate 
organisatsioonide ja ühiskonnasektorite koostöö (s.h LEADER); külade arendustegevus, oma 
teenuste väljaarendamine. Väga suure mahu 2007. aasta IV kvartalis võttis MAK 2007-2013 
meede 3.2 projektide kirjutamise nõustamine.  

Kõige rohkem on vajatud nõustamist projektitegevuse valdkonnas, seda seetõttu, et MTÜ-d 
saavad väga väiksel määral nn. tegevustoetust ja oma eesmärkide ellu viimiseks on erinevad 
fondid läbi projektide peamised finantseerimisallikad. Samuti soovivad kohaliku 
omavalitsused, et külaseltsid oma tegevusteks raha taotledes koostaksid projekti või väga 
konkreetse tegevuskava. Järjest rohkem mõtlevad seltsid oma teenuse väljaarendamise peale. 
Sageli on see pikk protsess ja nõustamist vajatakse mitu korda ja otsus kohustus seltsile peale 
võtta sünnib pikema ajal jooksul. Märgatava osa nõustamistest/konsultatsioonidest võtavad ka 
seltsi/MTÜ tegutsemisega seotud küsimused –seadusandlus, erinevad rollid seltsi kuuluvatel 
inimestel, meeskonnatöö jms. Külaseltsid tegutsevad järjest stabiilsemal tasemel ja olles 
koostööpartner kohalikule omavalitsusele on vaja, et korras oleks MTÜ dokumentatsioon, 
millele varasematel aastatel ei ole nii palju tähelepanu pööratud.  
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Tabel 14-1. 2007 aasta jooksul toimunud nõustamised. 

Valdkond Nõustamiste  
arv 

Inimeste  
arv 

Projektide kirjutamine, elluviimine ja aruandlus 895 1178 
MTÜ tegevus (ühisüritused, juhtimine, seadusandlus) 634 1223 
Raamatupidamine (dokumentatsioon, seadusandlus ja 
aruandlus) 

254 302 

Küla arengukava koostamine, tegevuskava  196 408 
Külaseltsi asutamine, tegutsemine juriidilise isikuna  209 421 
Teenused ja ettevõtlus 332 586 
Tegevustele rahastusallikate leidmine (projektid, 
sponsorlus) 63 106 

LEADER 70 148 
Kroonika koostamine 21 37 
Muu (planeeringud, tehniline abi projektide 
koostamisel) 44 21 

Külavanemate tegevus 14 135 
Kalandusega seotud küsimused 11 86 
Rahvusvaheline koostöö 28 48 
Noorte kaasamine külaliikumisse 47 70 
Kokku 2818 4769 

Allikas: Liikumine Kodukant 
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Joonis 14-1. 2007 aasta jooksul toimunud nõustamised. 

2007 aasta jooksul toimunud nõustamised Liikumise K odukant 
maakondlikes tugikeskustes
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Mitu korda konsulteeriti Inimeste arv
 

 

Kokkuvõtvalt saab öelda, et eelkõige teeb nõustaja tööd gruppidega kuhu kuulub 2 ja rohkem 
inimest. See on ka seletatav sellega, et kogukondadele iseloomulikult tahetakse toimetada 
ühiselt. Ühe nõustamise käigus saavad rohkemad inimesed teavet ka sellel juhul kui 
koordinaator (tugiisik) käib külades kohtadel, osaleb külade ühisüritustel. Positiivsena saab 
välja tuua seda, et küllalt suure osakaalu nõustamiste valdkondadest moodustab teenuste osa –
külaseltsides toimetavad inimesed on kogenenumad, kasvanud on kogukonna sotsiaalne 
kapital ja teenuste väljatöötamise ja pakkumisega kasvab seltside jätkusuutlikkus. 
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14.5. Nõuandeorganisatsiooni olulisemad lülid ja organisatsiooni toimimine 

Nõuandeorganisatsioon kujuneb tegevussuundade ja tegevusstasandite kaudu:  
1. vertikaalne tegevus: Põllumajandusministeerium- toetuse andja. Liikumine Kodukant 

(peakontor)- lepingu saaja ja maakonnaühendus- teenuse teostaja;  
2. horisontaalne tegevus: Liikumise Kodukant 15 maakonnaühendust – Liikumine 

Kodukant; 
3. võrgustikutöö: 15 maakonnaühendust- 15 nõustajat- teenuse vajajad külades. 

Nõustajate tegevuse koordineerimine, juhtimine, juhendamine. Liikumise Kodukant poolt 
suhtleb Põllumajandusministeeriumiga maakondlike tugikeskuste tegevuse osas kodukandi 
tegevjuht . Tema ülesandeks on maakondlike tugikeskuste poolt tegevuste teostamiseks 
lepingute sõlmimine ja järelevalve. Nõuandeteenuse teostamise eest vastutab maakondlik 
organisatsioon ja tal on õigus teenuse teostamiseks sõlmida leping tugiisiku/ nõustajaga. 
Maakondlike tugiisikutele ja juhatuste liikmetele korraldab Liikumine Kodukant läbi oma 
projektide läbi aastas 4-5 koolitust. 2007. aastal sai alguse ESF meede 1.1 projekt, mille 
käigus töötatakse välja kogukonna konsulendi kutsestandard ja samuti koolitatakse 
Kodukandi võrgustikus olevaid võimalikke tulevasi konsulente. 

 

14.6. Kodukandi nõuandeorganisatsiooni iseloomustavad jooned  

Kodukandi Liikumine kui nõuandeorganisatsioon on alles kujunemisjärgus. Meie eelnevad 
kogemused on aga andnud kindla teadmise, et meie tegevuses on olemas kindlad eripärad, 
mida ei oma teised juba olemasolevad ja tunnustatud nõuandestruktuurid.  

 

14.6.1. Liikumise Kodukant nõuandeorganisatsiooni eripärad ja tugevused 

Kodukandi nõuandeorganisatsiooni iseloomustab: 

- Omandatud kogemused võrgustiku tööl põhineva töö korraldamisest; 

- Informatsiooni edastamise viiside arendamine sihtgruppidele; 

- Grupinõustamine on olulisemaks töövormiks; 

- Uuenduslike meetodite rakendamise kogemused külaarendusprojektides; 

- Kogemus tegevuste programmilisest kavandamisest ja teostamisest ning selle kaudu 
muutuste elluviimisest (näiteks küla arengukava koostamise materjalide kujundamine, 
koolitajate kaasamine, ühtse programmi alusel koolitamine jne); 

- Keskendumine spetsiifiliselt just külaarengulisele tegevusele ja sellest tulenevale 
nõustamisele; 

- Keskendumine uute külaarenduslike ideede ellu rakendamisele läbi uudsete meetodite 
(õpiettevõtted, külaturism, kogukonnateenuste arendamine); 

- Peamine nõuandetöö toimub läbi grupinõustamise ja töö gruppidega kohapeal; 

- Aktiivselt tegutsevad külainimestele suunatud teavitustegevusega Liikumise Kodukant 
liikmesühendused, kes teevad seda oma organisatsioonide ressursside najal, see tagab 
riigieelarvelise rahastuse vähenedes minimaalsel tasemel (vastavalt iga maakondliku 
organisatsiooni võimalustele) külaelanike teavituse ja üldise võrgustiku toimimise. 
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14.6.2. Liikumise Kodukant nõuandeorganisatsiooni olulisemad probleemid 

Suurimate puudustena võib aga täna välja tuua: 

- Hetkel puudub võimalus saada kogukonna konsulendi kutsetunnistust- (töö selles osas 
aga käib); 

- Planeerimist ja läbirääkimist vajab tulevase kogukonna konsulendi rahastus-süsteem; 

- Nõuandesüsteemi omaalgatuslik arendamine ei ole võimaldanud teha põhjalikku 
analüüsi senise tegevuse tulemuslikkusest; 

- Nõuandetoodet ei ole lõplikult välja töötatud ning seetõttu on maakondade pakutav tase 
erinev, kindlasti on see tegevus, millele peab Kodukant edaspidi rohkem panustama; 

- Arenguväljakutseks on kindlasti edaspidine kogukonna konsulentide 
koolitusprogrammide välja töötamine, nende pakkumine. Tänasel päeval ei ole üheski 
Eesti ülikoolis võimalik omandada eriala, mis vastaks täielikult kogukonna konsulendi 
IV tasemele. Küll aga pakuvad erinevad ülikoolid osaliselt valdkonda hõlmavaid 
teemasid. Kodukandi Koolituskeskusel on olemas koolitusprogramm osade konsulendi 
töös ettetulevate teemade õpetamiseks. Kuid tänasel päeval ei ole täielikku 
koolitusprogrammi sihipäraselt laiemale sihtrühmale pakutud 

- Kodukandi poolt pakutav teenus ei ole Eestis maaelu nõuandesüsteemi ametlik osa, mis 
toob kaasa teadmatuse nõuandeteenuse pakkumise jätkumise osas ja kitsendab 
külaseltside võimalusi muutuda jätkusuutlikeks organisatsioonideks; 

- nõuandeteenuse osutamise rahastuse osas tuleb igal aastal pidada eraldi läbirääkimisi 
Põllumajandusministeeriumi ja Riigikogu liikmetega.  

 

14.6.1. Olulisemad koostööpartnerid 

Liikumise Kodukant (peakontor) koostööpartnerid: 

- Eesti Põllumajanduskaubandus-Kaubanduskoda 

- Toiduainetetööstuse ja Põllumajanduse Kutsenõukogu 

- Maamajanduse Infokeskus 

- Maaelu Arengu Instituut 

- Maakondliku ühendused ja koostööpartnerid 

- Kohalikud omavalitused ja omavalitsuste liidud 

- Talupidajate Liit ja maakondlikud taluliidud  

- Maakondlikud Ettevõtlus- ja Arenduskeskused (MAK) 

- Maavalitsused 

- LEADER tegevusrühmad 

 

 



Nõuandesüsteemid ja nõuandetooted 148 

Eesti Konsulentide Ühing  –  Eesti Põllumajandus-Kaubanduskoda  –  Maaelu Arengu Instituut 

14. Lisa 1. Liikumise Kodukant nõuandeorganisatsiooni tekkimine ja 
kujunemine 

Eesti Külaliikumine Kodukant (ametlik lühend Liikumine Kodukant) alustas oma tegevust 
mitteformaalse liikumisena 15 aastat tagasi. Juriidilise registreerimiseni jõuti 09.okt.1997.a, 
mil organisatsioon asutati ametlikult mittetulundusühingute liiduna. Asutajaliikmeid oli 13 
mittetulundusühingut. Liikumisel Kodukant on 21 liiget (neist 15 maakonnaühendust), kelle 
kaudu ühendatakse ligi 5000 aktiivset maainimest.  

 

Liikumise Kodukant olulisemad saavutused kronoloogilises järjekorras 

- Kodukant koolitab külavanemaid, kohalikke eestvedajaid, ettevõtlikke inimesi – 
tänaseks on maakonnaühenduste ja Liikumise Kodukant projektide kaudu koolitatud 
mitu tuhat inimest.  

- Kodukandi eestvedajate töö tulemusena käivitus 1996. aastal maaelu jaoks oluline 
regionaalprogramm – Külaliikumise Toetamise Programm (hetkel toimib Kohaliku 
Omaalgatuse Programmina).  

- Aastal 2001 valiti Liikumine Kodukant 2000. aasta edukamaks mittetulundusühinguks.  

- Aastal 2001 moodustati Liikumise Kodukant ettepanekul Riigikogus Kohaliku algatuse 
toetusrühm, mis on taasloodud ka järgmistes Riigikogu koosseisudes.  

- Ajavahemikus oktoober 2002– jaanuar 2004 viidi ellu esimene suurprojekt E-villages 
ehk Eesti Külade võrgustik – valmis 120 külade arengukava, valmis käsiraamat pandi 
alus maakonnaühenduste keskuste regulaarsele töö käivitamisele. Kodukandi infoleht 
ilmus sagedusega kord kuus Maalehes. 

- Kevadel 2003 üllitati koostöös Maaelu Arengu Instituudiga ja 
Põllumajandusministeeriumi kaasrahastamisel praktiline Küla arengukava koostamise 
käsiraamat. Aastal 2006 valmis Kogukonnateenuste käsiraamat, mis on külaseltsidele 
juhendmaterjaliks kogukonnateenuse välja töötamisel.  

- Aastal 2005 viidi läbi projekt Külaturism – üks võimalus kogukonna arenguks – 
külaturismi toote formuleerimine, 30 külaturismi koordinaatori ja 100 külaliidri 
koolitused, tutvustav trükis, rändnäitus külaturismist Soome, Lätti ja Leetu. 

- Aastatel 2007 – 2008 viidi Euroopa Liidu Sotsiaalfondi (RAK meede 1.1.) rahastamisel 
ellu projekt Õppiv küla – õpiettevõtete metoodika väljatöötamine, õpiettevõtete 
käivitamine 17 seltsi juures. 

- Liikumine Kodukant on läbi viinud seitse Eesti Külade MAAPÄEVA ehk üle-eestilist 
külade parlamenti, esimene toimus 1996. a. Ida-Virumaal. V Maapäevaga on seotud 
23.-24. augustil 2003 toimunud rahvusvaheline seminar “Koostöövõrgud ja säästlik 
maaelu areng”, kus oli külalisi Soomest Mehhikoni (kokku osales 57 väliskülalist). 
2007. aastal toimunud VII Eesti Külade Maapäeva teema oli Ettevõtlik Eesti küla 
Euroopa Liidus.  

- Liikumine Kodukant osaleb rahvusvahelistes koostöövõrkudes (PREPARE, Forum 
Synergies, ERA jt). Kodukandi esindajad olid nõustajateks Läti, Ukraina ja Ungari 
maaelu eestvedajaile rahvuslike külaliikumise organisatsioonide moodustamisel. Aastal 
2007 räägime kaasa üle-euroopalise maaelu organisatsiooni loomisel ja arendamisel.  
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- Alates 2004. aastast tunnustas Eesti Valitsus Kodukandi tegemisi ning eraldas 
riigieelarvest Kodukandi tegevusele 200 000 krooni. Aastal 2005 oli riigieelarve 
eraldise summa 600 000 krooni, 2006. ja 2007. aastal oli toetus mõlemal aastal 
1 200 000 krooni ja 2008. aastal 1 383 500 krooni.  

- Kodukant alustas 2004. aastal Eesti maa-asulates tegutsevate külaseltside, seltsingute ja 
külavanemate kaardistamist. Kogutud andmete põhjal koostati kaart.  

- Kodukant on tihedas koostöös Soome külaliikumisega ja Põllumajandusministeeriumiga 
valmistanud ette materjale LEADER-meetme metoodikast: partnerlusele põhinevate 
koostöövõrgustike – omavalitsused-ettevõtjad-seltsid idee tutvustamist laiemalt Eestis. 
2004. aastal valmis lühimaterjal LEADER põhimõtetest, viidi läbi 10 seminari, millega 
käivitati piirkondades LEADER programmi põhimõtetest lähtuvate partnerluskogude/ 
tegevusgruppide loomise arutelu Eestis, Kodukant ettepanekute esitamist (eelkõige 
MAK 2007-2013 raames) ja LEADER programmi põhimõtete tutvustamist Eestis.  

- 2004. aastast on Kodukant aktiivne ja arvestatav partner Ühiskondliku Leppe hariduse 
ja maaelu töögruppides.  

 

Organisatsiooni juhtimine  

- Organisatsiooni juhtimine toimub läbi Maapäeva, üldkogu, juhatuse ja tegevmeeskonna. 
Maapäev ei ole otseselt juhtimisorgan, vaid tegemist on iseseisva suurüritusega, mis 
seab Kodukandile järgneva kahe aasta sihte. Üldkogu on Kodukandi kõrgeim 
juhtimisorgan, kuhu kuuluvad kõigi liikmete esindajad.  

- Liikumise Kodukant üldkogude vahelisel ajal juhib organisatsiooni juhatus, mis on 
hetkel 7- liikmeline.  

- Igapäevast tööd juhib tegevjuht koostöös Kodukandi juhatuse, meeskonna ja Kodukandi 
maakonnaühenduste esindajate/koordinaatoritega.  

 

Kodukandi Koolituskeskus  

Kodukandi Koolituskeskus on 2003. aasta novembris MTÜ Eesti Külaliikumine Kodukant 
üldkogu poolt asutatud erakool. Koolituskeskus on täiskasvanute koolitusasutus, mis pakub 
vabahariduslikku koolitust ning koondab endas maaelu ja -inimest puudutavaid aspekte, luues 
alused igakülgseks arenguks.  

Koolitusluba nr 3072HTM on välja antud ministri käskkirja nr 102 alusel 5.veebruar 2004.a. 
Pikendatud 2005. aastal (nr 3846) kolmele suuremamahulisele õppekavale: Organisatsiooni 
juhtimine, Ettevõtluse alustamine ja Külaelu arendamine, seal hulgas LEADER programmi 
tegevused. Seoses organisatsiooni nime muutusega Eesti Külaliikumiseks Kodukant antud 
ministri käskkirja nr. 602 alusel 03.07.2006 (kehtiv kuni 31.08.2010) välja uus koolitusluba 
(nr 3846) samadele õppekavadele.  
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Koolituskeskuse juhtimine  

Koolituskeskuse tööd juhib juhataja koos Koolituskeskuse nõukoguga. Oma tegevuses on 
Koolituskeskus allutatud Kodukandi juhatusele ja on Kodukandi tegevjuhiga tihedas 
koostöös. Koolituskeskuse juures töötab osalise koormusega projektijuht-assistent.  
Koolituskeskusel on Kodukandi võrgustikus ja Kodukandi meeskonnas lektorid, kellega 
tehakse koostööd, samuti kaasatakse vajadusel lektoreid väljastpoolt.  

Koolituskeskus on saanud heakskiidu Grundtvig 2 õpikoostöö programmi kaudu projektile 
GRESE (Grundtvig Experiences in Supporting Entrepreneurial Training to Disadvantaged 
Groups), mis käivitus augustis 2005.a. ning jätkuprojektile 2006. aasta sügisel. Tegemist on 
ettevõtlusalaste koolituskogemuste vahetamisega peamiselt lektorite vahel ning 
rahvusvahelise kogemuse edasikandmisega sihtrühmadeni, kelleks on Kodukandi puhul maal 
elavad inimesed. Koolituskeskus osaleb samade partneritega koostöös Grundtvig Multilateral 
suuremahulise projekti rahastuse taotlemises.  

Kodukandi Koolituskeskus omab kogemusi LEADER tegevusgruppidele strateegia 
koostamise koolituste korraldamisel ja läbiviimisel neljale tegevusgrupile erinevas mahus. 
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14. Lisa 2. Kodukandi nõuandevõrgustiku organisatsioonid ja nõustajad 

 
MTÜ Ühendus Kodukant Harjumaa  
Marianne Rosenfeld  
Mustamäe tee 4,Tallinn 10621  
Tel: 6566641, GSM 5029006  
info@kkharju.ee  

MTÜ Põlvamaa Liikumine Kodukant  
Majgrit Kallavus  
Kesk 20, Põlva 63308  
Tel 7998936, GSM 5045489  
kodukant@polvamaa.ee  

MTÜ Hiiumaa Kodukant  
Diana Leenurm  
Leigri Väljak 5 Kärdla 92411  
GSM 56210620 
kodukant@hiiumaa.ee  

MTÜ Pärnumaa Kodukant  
Krista Habakukk  
Akadeemia 2, Pärnu 80088  
Tel: 4476003, GSM 56616258  
kodukant@parnumaa.ee  
www.parnumaakodukant.ee  

MTÜ Ida-Virumaa Külade Esindus  
Krista Pedak  
Pargi 27, Jõhvi 41532  
Tel: 33 95608, GSM 5087472  
krista.pedak@ivek.ee  

MTÜ Rapla Maakonna Külade Liit  
Anne Kalf  
Tallinna mnt 14, Rapla 79513  
GSM 56465874  
anne.kalf@mail.ee  

MTÜ Jõgevamaa Kodukandi Ühendus  
Pille Tutt  
Suur 3, Jõgeva 48306  
GSM 5211967  
pille@jogevamv.ee  

MTÜ Saaremaa Kodukant  
Elvi Viira  
Rohu 5 A-korpus, Kuressaare 93817  
GSM 5041095  
saaremaa@kodukant.ee  

MTÜ Järvamaa Kodukant  
Merike Luuk  
Rüütli 25 Paide, 72713  
GSM 5111934, 59087247  
merike.luuk@mail.ee  
kodukant.jarvamaa@mail.ee  

MTÜ Kodukant Tartumaa  
Priit Laineste  
Jalaka 48, Tartu 50109  
Tel: 7470413, GSM 53431109  
priit@kodukanttartumaa.ee  

MTÜ Läänemaa Kodukant  
Larissa Mandel  
Tiigi 5, Lihula, Läänemaa 90303  
GSM 53977603  
lihularahvaulikool@hot.ee  

MTÜ Valgamaa Kodukant  
Aili Keldo  
Kesk 11, Valga 68203  
Tel: GSM 53404643  
valgamaa.kodukant@mail.ee  

MTÜ Virumaa Lootus (Lääne–Virumaa 
külade ühendus)  
Mare Sikkut  
Kreutzwaldi 5a, Rakvere 44314  
Tel: 3240166  
maresik@hotmail.com  

MTÜ Ühendus Kodukant Viljandimaa  
Lagle Vilu  
Vabaduse 2, Viljandi 71020  
Tel: 4333769, GSM 56908890  
kodukant@viljandimaa.ee 

 MTÜ Kodukant Võrumaa  
Marika Parv  
Jüri 12, Võru 65605  
Tel: 7868332, GSM 53499454  
marika@vaip.werro.ee  
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15. ETNA (ettevõtlikud naised Eestimaal) 
nõuandevõrgustik 
Koostaja Kaja Kesküla, MTÜ ETNA Eestimaal  

 

15.1. Naisettevõtjad kui eraldi sihtrühm nõustamisel  

Ettevõtluse ja ettevõtlikkuse edendamine ühiskonnas on olnud Eestile oluline väljakutse, eriti 
silmas pidades jätkusuutlikku arengut. Tasakaalustatud ettevõtluspoliitika, millega 
assotsieeruvad sotsiaalsed ja regionaalsed vajadused annab suure võimaluse väga erineva 
potentsiaali kaasamiseks. Nõustamise erinevate vormidega saab omakorda avardada infole ja 
võimalustele piiratud ligipääsuga sihtrühmade väljundeid ettevõtlusse.  

Samas naisettevõtlusest kõnelemine on Eesti ettevõtluspoliitika raamistikus suhteliselt harv 
nähtus. Teadmisi naistest ettevõtluses on samuti vähevõitu. Olemasolevate uuringute alusel 
võib väita, et naistel on veidi teistsugused ootused ja hoiakud ettevõtte loomisel ja 
arendamisel kui meestel. Naiste loodud ettevõtted on küll väikesed, sageli vaid ühele 
inimesele tööd ja sissetulekut pakkuvad, kuid see-eest jätkusuutlikumad ja kestavad 
keskmiselt kauem kui meeste ettevõtted. 

2003.aastal ettevõtlike maanaiste loodud ühingu ETNA Eestimaal peamiseks sihtrühmaks 
said maanaised ja eriliseks eesmärgiks maapiirkondade väikeettevõtluse toetamine. 2004. 
aasta lõpus ja 2005. aasta alguses viidi FEM projekti  raames läbi naisettevõtjate uuring38, 
mille käigus küsitleti 604 naisettevõtjat ja ettevõtlusega alustada soovivat naist väikelinnades 
ja maapiirkondades, samuti viidi läbi fookusgrupi intervjuud 14 naisettevõtjaga. Fookusgrupi 
läbiviimine oli vajalik naisettevõtluse peamiste probleemide ja huvipunktide 
väljaselgitamiseks.  

Küsitletutest kolmveerand olid tegutsevad ja ülejäänud alustada soovivad ettevõtjad. 
Omakorda umbes kolmveerand tegutsevatest ettevõtjatest olid FIEd ja ülejäänud osaühingute 
või aktsiaseltside osanikud. Neli viiendikku küsitletutest oli kesk- ja vanemaealised (36-65-
aastased). Pooltel ettevõtjatel oli kutseharidus, kolmandik oli omandanud kõrghariduse, igal 
viiendal oli keskharidus. Abielus/kooselus elasid 78% vastajatest, kolmandikul oli ka 
abikaasa/elukaaslane ettevõtja. Peaaegu pooled vastajatest olid oma pere peamiseks 
ülalpidajaks. 

Maanaised on kirjeldatud selle uuringu tulemustes nii: 
·  Ettevõtlus on naistele maapiirkondades äraelamisviis, endale töökoha ja sissetuleku 

loomine. Tähtsal kohal on ka eneseteostusega seotud küsimused – soov olla 
materiaalselt sõltumatu, soov ennast proovile panna, soov omandada uusi kogemusi ja 
teadmisi. 

·  Naised loovad ettevõtte õpitud eriala, töökogemuse või huviala valdkonnas. Peamisteks 
tegevusaladeks on kaubandus, põllumajandus ja turism ning tavaliselt on veel mingi 
kõrvalala, mis on enamasti põhitegevusega seotud ja mis aitab riske maandada.  

·  Lootused ettevõtte loomisega kaasneva paindliku ajagraafiku ja töö- ja pereelu eduka 
ühildamise suhtes ei täitu. Samuti ei ole võimalik planeerida ühist puhkust koos perega, 

                                                
38 Talves, K. Laas, A. Maanaiste ettevõtlus 2005 – uuringu aruanne, http://www.fem.ee/editor_files/64.pdf 
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kuna suvi on paljude ettevõtjate jaoks kõige kiirem aeg ja asendaja leidmine enda 
äraoleku ajaks on keeruline või mittesoovitav. 

·  Pere toetuse olemasolu on naise jaoks väga oluline, sellest sõltub ka ettevõtte 
käivitamine ja järjepidev toimimine, sest peamised ressursid selleks (raha, aeg, energia) 
tulevad pere “arvelt”.  

·  Suurim probleem ettevõtte loomisel on rahaliste vahendite nappus. Ettevõtja stardiraha 
puudub täiesti kolmandikul osal vastanutest, samuti pole viiendikul võimalik üldse 
mõelda säästmise peale. Kui liita siia veel need vastanud, kes arvasid, et neil nimetatud 
võimalused üldiselt puuduvad, tuleb välja, et pooltel vastanud ettevõtjatest on ettevõtte 
alustamisel tõsised raskused rahaliste ressursside kättesaamisega. 

·  Ettevõtlustoetuste kasutamine riiklike meetmete kaudu on vähene, kuigi info ettevõtjal 
nende kohta olemas. Valdkondadetundlik ettevõtluse tugisüsteem teeb keerulised asjad 
veel keerulisemaks. Arvati, et maal ei tohiks ettevõtlust niimoodi ära lahterdada, et on 
põllumajandus ja mittepõllumajandus, et on PRIA ja EAS. Menetlemisprotsess on pikk, 
rahasaamine on prognoosimatu ka ajaliselt – kõik see teeb toetuste kasutamise väga 
keerukaks. EAS Koolitustoetuse puhul on nii, et esmalt peab ettevõtja ise koolituse 
kinni maksma ja alles seejärel saab ta meetme kaudu poole rahast tagasi. See aga eeldab 
vaba raha ja stabiilse koolitusturu olemasolu. Oli ka kogemusi, kus tunti, et abi 
taotlemine läks kokkuvõttes kallimaks kui sellest saadav tulu.  

·  Naisettevõtjate seas on suureks probleemiks riskijulguse ja enesekindluse puudumine. 
Samuti piirab kartus riskida laenuvõtmist ja ettevõtte laiendamist ning arendamist.  

·  Suurimaks takistuseks ettevõtte tegevuses on raha nappus. Finantsvahendite puudumine 
takistab otseselt ettevõtte arengut ja on tegutseva ettevõtja jaoks tõsine probleem. Eriti 
halvasti tundsid end “teise” aasta ettevõtjad nii ettevõtte arendamise kui selleks 
finantsvahendite leidmise osas.  

·  Sisemisteks takistusteks peeti piisava ettevõtluskogemuse ja ettevõtlusoskuste 
puudumist, samuti tunnistati riskijulguse ja enesekindluse vajakajäämist. 

·  Pankrotikogemust omavad vähesed, naistel on kombeks oma ettevõtet poputada nii kaua 
kuni see vähegi võimalik on. Sageli tuntakse, et äriidee ei kanna ja et tegutsetakse vales 
segmendis, kuid tegevusala vahetamiseks ei jätku raha ega piisavalt kindlust, et uus äri 
õnnestub. Naised kardavad kurja kuulsust. Ühiskonnas kehtivad topeltstandardid, et 
meestele ja naistele lubatakse ja teisalt ka heidetakse ette erinevaid asju.  

·  Naiste koolitusvajadus on väga suur – tervelt 96% ettevõtjatest tunneb vajadust 
koolituse järele. Tegutsevate ettevõtjate prioriteedid koolituse vallas on seadused, 
võõrkeeled, turundus ehk müük-reklaam-tootearendus-turuuuringud. Alustajad paneksid 
rõhku seaduste ja ettevõtte alustamisega seotud turunduse alastele koolitustele.  

·  Ettevõtlusnõustamist soovivad tegutsevad ettevõtjad peamiselt raamatupidamise ja 
maksudega seotud küsimustes, oluline on ka info toetusfondide ja abiprogrammide ja 
seaduste kohta. Alustajate põhiline soov on saada infot rahastamis- ja 
koostöövõimaluste kohta, oluline on ka kontaktide leidmine toote müügiks ja 
turustamiseks. Huvi ekspordialase nõuande järele on alustajatel veidi suurem kui 
tegutsevatel ettevõtjatel. 

·  Nõustamise puhul peetakse kõige olulisemaks kontakti nõustajaga, et suhtumine 
alustajasse oleks julgustav ja toetav ning keegi ei jääks oma ideega üksi. Oluliseks 
peetakse ka, et info oleks kättesaadav ühest kohast ja ei peaks erinevate ametkondade 
vahel jooksma. Suur vajadus on spetsiaalselt naisettevõtjale suunatud meetmete järele – 
nõustamiskeskused, toetused, mikrokrediidi võimalused, võrgustikud, mentorlus. 

·  FIE ei tunne end ettevõtjana. 
·  Suureks probleemiks peetakse suuruseihalust, mis on tajutav ka ettevõtluspoliitikas. 
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·  Tuleviku suhtes on naisettevõtjad optimistlikud. Soovitakse oma ettevõtte tegevust 
laiendada – lisada uusi tegevusalasid, laiendada turgu Eestis ja uue võimalusena 
nähakse ka rahvusvahelistumist. Laenamise ja riskimise potentsiaal on muutumas, kui 
senimaani on ettevõtte rahastamiseks kasutatud peamiselt isiklikke sääste ja sõpradelt-
sugulastelt laenatud raha, siis tulevikus soovivad ligi pooled vastajatest kasutada 
väliseid finantseerimisvahendeid pangast või mõnest muust krediidiasutusest. 

 

ETNA poolt kokku pandud naisettevõtluse arendamise strateegias on naised jagatud kolmeks 
sihtrühmaks: 

1. Potentsiaalsed naisettevõtjad, kellel pole võib-olla veel äriideed või konkreetset soovi 
hakata ettevõtjaks. Nad vajavad teadmisi ja tuge, et leida enda jaoks see tegevus, mis 
neile huvi pakub. Nad vajavad ka teadmist, et ettevõtlus on igaühe võimalus, see on 
elamise viis.  

2. Alustavad naisettevõtjad on enda jaoks juba selgeks mõelnud, et neist saavad ettevõtjad. 
Nad vajavad julgustust ja tuge, et teha esimesi samme ettevõtte arendamise teel.  

3. Arendavad naisettevõtjad on need, kes soovivad oma ettevõtte tegevusalasid laiendada 
või muuta, kes soovivad tegevusse uusi väljakutseid. Nende jaoks on vajalik oma 
tegevussuundade hindamine, võib-olla info, kontaktid, julgustus ja tugi, et edasi minna.  

 

15.2. ETNA tegevused nõuandevõrgustiku kujundamisel 

15.2.1. Organisatsiooni kujundamine 

Kaheksaliikmelise naistegrupi initsiatiivil moodustati naisettevõtjate toetamiseks, struktuuri 
loomiseks ja piloottegevuste algatamiseks 2003. aasta 10 jaanuaril MTÜ ETNA Eestimaal. 
Organisatsioon ühendab liikmetena nõustajaid-tugiisikuid. Põhiliselt on liikmed pikaajalise 
kogemusega ettevõtjad ja maanaised, enamasti professionaalid omal alal, kes saavad oskuste 
või teadmiste poolest olla abiks. Ühingu põhikirjaliseks eesmärgiks sai väikeettevõtluse 
arendamise kaudu maaelu maine ja elukvaliteedi parandamine.  

Uuendatud põhikirjas on eesmärgiks oma tegevuse kaudu kaasa aidata Eesti maapiirkondade 
arengule, kultuuri, haridus- ja sotsiaaltegevuse edendamisele, paremate ühiskondlike 
tingimuste loomisele ja nende mitmekesistamisele. Nende saavutamiseks ühing:  
1. Ühendab ja koolitab oma liikmeid, maapiirkondade naisi ning rakendab nende teadmisi 

võrgustike kaudu, mille tegevus on suunatud koostöö arendamisele ja korraldamisele 
maapiirkonnas;  

2. Korraldab kursusi ja seminare, õpi-ja harrastusringe, töörühmi, konverentse, loenguid, 
kohtumisi, vabaharidusõhtuid jms.  

3. Moodustab vajadusel struktuuriüksusi ja esindab neid;  
4. Aktiviseerib noori ettevõtlikkusele ning kaasab neid ühingu tegevusse; 
5. Koostab ja kirjastab vajalikke teatmematerjale; 
6. Arendab ja teeb partnerluse põhimõttel koostööd organisatsioonidega nii Eestis kui 

välismaal; 
7. Kujundab teadmisi keskkonnateadlikkusest, vastutustundlikkust ja säästvast arengust; 
8. Selgitab võrdsete võimaluste põhimõtteid, toetab algatusi sotsiaalse toimetuleku 

suurendamisel ning maapiirkonna tööhõive parandamisel. Toetab parimate võimaluste 
väljaselgitamist naiste hulgas, nende teadmiste, oskuste arendamist ja süvendamist. 
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2008.aasta märtsi seisuga on ETNA Eestimaal liikmeteks 28 naist üle Eesti. Neist 3 naist on 
põllumajandusnõuandesüsteemi kvalifitseeritud konsulendid, 3 EASi süsteemis töötanud 
nõustajad, 19 pikaajalise ettevõtluskogemusega, 9 erineva professionaalse taustaga ametnikud 
või õppejõud, kes on erineva aktiivsusega olnud kaasatud võrgustike nõustamisse ja 
tugimisse. Kuna tegevus on paljuski olnud vabatahtlik, puudub eraldi selle kohta väga 
põhjalik arvestus. Esindatud on teadmised võrdsete võimaluste, maaelu arendamise, 
finantsalal, käsitöönduses, kohalikus toidus, turismis, mentorluses, nõustamises, 
andragoogikas, projektide alane kompetents, töö noortega jne. Geograafiliselt on liikmed pärit 
erinevatest Eesti maakondadest, katmata on Valgamaa, Hiiumaa, Läänemaa. Organisatsiooni 
juhtimiseks on moodustatud 5-liikmeline juhatus, üheks juhatuse liikmeks on ühingul 
esinaine.  

 

15.2.2. Tegevused nõuandevõrgustiku kujundamisel 

Praktilise tegevuse teostamiseks ja toetuseks on taotletud erinevaid rahastusi. Projektid on 
olnud genereeritud, kirjutatud ja ellu viidud ETNA liikmetest kujunenud töörühma poolt. Viie 
aasta jooksul arendatud tegevuseks on teostatud 19 rahastatud projekti, millest 13 on olnud 
suunatud naiste või nõustajate- tugiisikute koolituseks. Aastatel 2003-2007 teostatud 
tegevuste rahaline maht kokku on ca 7 miljonit EEK. Siinkohal toon väljavõte koos 
lühikirjeldustega koolitus- või nõustamisprojektidest ja nende rahastajatest: 

1. Maanaiste ettevõtlusalase koostöö edendamine: Sotsiaalministeerium, juuni - detsember 
2003. Kahe kahepäevase koolituse läbiviimiseks võrdsete võimaluste ja koostöö teemal 
20 maanaisele. Tartus toimus konverents Ettevõtlus ja naiste koostöö koostöös ENEL-i 
ja Kodukandi Liikumisega.  

2. Nõumapi ettevalmistamine tugiisikutele: Põllumajandusministeerium, november- 
detsember 2003. Tugiisikuteks koolitatud maanaistele metoodilise materjali 
(nõumapi)ettevalmistamine rohujuuretasandi maaettevõtjate nõustamiseks. Vajaliku 
infomaterjali ja abivahendite tutvustamine tugiisikutele kahepäevasel seminaril.  

3. Maanaiste ettevõtlusalane võrgustik: Sotsiaalministeerium juuli- detsember 2004 
Kahepäevase ideereisi korraldamine Järva-, Jõgeva- ja Ida-Virumaa naisettevõtjate 
juurde. Reisi viimasel päeval toimus seminar Maanaiste vajadused ja võimalused 
koostööks.  

4. FEM- Female Entrepreneurs Meetings in the Baltic See Region: Naisettevõtjate 
kohtumised Balti mere regioonis, Interreg IIIB, Põllumajandusministeerium, 
Siseministeerium- august 2004- august 2007. Projekti partneriteks Eestis ENEL, 
ERKAS, Liikumine Kodukant ja Kodukant Võrumaa. Projekti laiemaks eesmärgiks oli 
luua Balti mere riikides võrgustik ja jätkusuutlik infrastruktuur naisettevõtluse 
toetamiseks. Projekti otseseks eesmärgiks Eestis oli käivitada toimiv ja jätkusuutlik 
naisettevõtluse tugisüsteem maapiirkondades tegutsevatele naisettevõtjatele ja 
ettevõtlusega alustada soovivatele naistele. Eesmärgi saavutamiseks:  

* Arendati Eestis välja viis regionaalset teabekeskust naistele; 
* Loodi võrgustik naisettevõtjate, nõustajate, mentorite, teabekeskuste ja 

kohtumiskohtade juhtide nõustamiseks koos koolitustega; 
* Loodi koostöös pankade/krediidi asutustega võrgustikulaen naisettevõtjatele 

väikelaenude saamiseks; 
* Arendati grupimentorluse ja paarimentorluse kogemusi, hakkasid tööle 

mentorgrupid.  
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 Kõigis piirkondades tegutsevad aktiivsed naisettevõtjate võrgustikud, mis on koondatud 
ühtsesse andmebaasi, kus hetkel kirjas 740 ettevõtlikku naist. Projekti tegevuste abil sai 
tuge ligikaudu 100 naiste loodud ettevõtet üle Eesti.  

5. Ettevõtluse juured: rohujuure tasandil tegutsevate maanaiste-ettevõtjate võrgustikud, 
uued võimalused rahvusvahelisest koostööst, Phare CBC, veebruar – september 2005. 
Kohalike maanaiste-ettevõtjate pilootvõrgustike moodustamine ja nende tegevuse 
koordineerimine. Rahvusvaheline õppevisiit Eestisse koos koostööseminariga, 
koolitused kohalike võrgustike liikmetele 6 pilootomavalitsuses kokku 15 päeva. 
Õppereiside korraldamine - õppereis Soome partneri juurde ja õppereis Läti partnerite 
juurde, kus tutvutakse sealsete ettevõtjate tegemistega (heade näidetega) ettevõtjate 
juures kohapeal ja peetakse koos nõu edasise koostöö paremaks planeerimiseks.  

6. Maaettevõtluse juured: maanaiste koostöövõrgustikud, Maaelu Edendamise Sihtasutus, 
veebruar – juuni 2005. Tegevustega valmistati ette ettevõtluse tugiisikuid maaelu, 
maaettevõtlust ja FEM projekti puudutava info jagamiseks, tugiisikutele toimus kaks 
korda 2 päevane koolitus.  

7. Naisettevõtja kohalikus poliitikas: BAPP, august – september 2005. Kaks koolitust 
naistele, kes kandideerivad kohalikel valimistel ja soovivad tegutseda poliitikuna.  

8. Maanaiste koostöövõrgustikud – elukestva õppe toetajad: Maaelu Edendamise 
Sihtasutus, jaanuar - september 2007. Viidi läbi kaks koostööd toetavat 
strateegiaseminari ja suvekool koolituste ja õpikodadega naisettevõtjatele võrgustike 
arendamiseks.  

9. Maanaiste õpiringid – koostöövõrgustike arengu toetajad: Hasartmängumaksu Nõukogu 
september 2005 - detsember 2005. Protsessijuhtide (väikelaenugruppide liikmed ja 
mentorid) koolitus.  

10. FEM NET – Naisettevõtluse Teabekeskused: Maaelu Edendamise Sihtasutus, veebruar 
– november 2006. Naisettevõtjate teabekeskuste edasiarendamine ja naisettevõtja 
vajadustest ja kogemustest lähtuva enesejuhtimise ja ettevõtluse koolituskava ning 
programmide väljatöötamine :  

�  wake up - mitteaktiivsetele 
�  warm up - potentsiaalsetele  
�  start up - alustajatele 
�  develop up - arendajatele 
�  follow up - nõustajatele- tugiisikutele 

11. Nõustajate Baaskoolitus I: EAS koolitustoetus, mai 2006 – september 2006. Läbi viidud 
2 kahepäevast koolitust naisettevõtluse nõustajatele.  

 I moodul: 
– Kaasaegsed lähenemised nõustamisele 
– Nõustamispsühholoogia 
– Nõustaja rollid: ekspert, assistent, partner 
– Klient-nõustaja suhe 
– Koostööl põhinev probleemilahendus: 
– intervjueerimistehnikad 
– info sondeerimine ja selekteerimine 
– vestluse mittedirektiivne juhtimine 

 II moodul 
– Individuaalne nõustamine:  

• ootuste määratlemine 
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• ülekanne, vastupanu 
• kliendi motiveerimine koostööks 

– Grupinõustamine: 
• grupi arengu faasid 
• toimetulek grupi vastupanuga 
• grupidiskussiooni juhtimine 
• tähelepanu ja fokuseerimine; esitluse põhialused 

12. Nõustajate Baaskoolitus II: EAS koolitustoetus, oktoober 2006 – veebruar 2007. Läbi 
viidud 3 kahepäevast koolitust naisettevõtluse nõustajatele.  

 III moodul: 
– Ettevõtte strateegiline analüüs 

• eesmärgid 
• etapid 
• seisundi analüüs 
• takistuste analüüs 
• riskide hindamine 
• muutustevajadus 

– Ettevõtte finantsseisundi hindamine ja prognoosimine 
 IV moodul: 

– Suhtlemistreening 
– praktiliste nõustamisjuhtumite lahendamine 

 V moodul: 
– Iseseisev töö -Naisettevõtluse teabekeskuse koordinaatori töövaldkonnaga 

seotud nõustamine ja selle dokumenteerimine 
 Koolituse lõpetas 13 naist, kes on ka praegu seotud erinevate võrgustikega- 

mentorgruppidega, väikelaenu gruppidega, teabekeskuste erialavõrgustikega ja nende 
tugimise või nõustamisega oma valdkonnas.  

13. Maanaiste kohtumised 2007: Maaelu Edendamise Sihtasutus, veebruar - august 2007, 
Maanaiste õpikojad ja suvekool, viidi läbi 2 Maaelu Arengukava 2007-2013 tutvustavat 
seminari naistele.  

 

15.2.3. Koostööpartnerid nõuandevõrgustiku kujundamisel 

Kõigi tegevuste arendamisel on suheldud ja tehtud koostööd sarnase eesmärgiga partneritega. 
Lisaks juba väljatoodud rahastustele on Põllumajandusministeeriumiga tehtud koostööd MAK 
2007-2013 töörühmas maanaiste osa väljatoomiseks maaettevõtluse mitmekesistamises ja ka 
koolituse ning nõustamise teemadel. Sotsiaalministeeriumiga on kohtutud erinevatel 
tasanditel maanaiste ettevõtlikkuse arendamise huvide läbirääkimiseks ja tegevuste 
planeerimiseks. Majandusministeeriumi ja EASiga on olnud juttu naiste ettevõtlikkuse 
toetamisele suunatud tegevustest üldisemalt.  

Kohalike omavalitsustega koostöös on ETNA naised teinud praktilist koolitus- ja 
nõustamistööd rohujuure tasandil naistele, näiteks Paistu vallas, Mäetaguse vallas, Paikuse 
vallas, Orava vallas, Vastseliina vallas jne. Edasise koostöö rõhk läbi ETNA Kooli on just 
omavalitsuste kaasamisel maanaiste võimaluste paremale arendamisele. 

Rääkides koostööst kolmanda sektori organisatsioonidega, peab tõele au andes alustama 
Kodukandi Liikumisest, kust ühe 2002.aasta ettevõtlusprojekti tulemusel kunagi tekkis ETNA 
initsiatiivgrupp. Kuid meil on olnud ka hilisemat koostööd erinevate ürituste, kohtumiste või 
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koolituste raames. Kodukant Võrumaa on olnud partneriks võrgustikulaenu arendamisel. Eesti 
Naisettevõtjate Liidu professionaalsed naised on heade näidetena olnud kaasatud erinevatel 
üritustel. Eesti Regionaalse- ja Kohaliku Arengu Sihtasutus on samuti olnud huvitatud 
maanaiste kui kohaliku inimressursi arendamisest.  

Korraldades naistele ideereise on olnud võimalus teha koostööd erinevate piirkondade 
kohalike naisteorganisatsioonidega peaaegu kõikjal üle Eesti.  

 

15.3. ETNA nõuandevõrgustiku tegevused 

15.3.1. Regionaalsed teabekeskused ja nende pakutav tugi 

Töö võrgustikega on kaheldamatult kõige keerulisem ja igapäevaselt kõige nähtavam. Selleks 
arendatud viie regionaalse naisettevõtluse teabekeskuse (FEM NET) jaoks- Raplamaa 
Arendus-Ettevõtluskeskuse SA, Võrumaa Arenguagentuuri SA, Ida-Virumaa Talupidajate 
Liidu ja Pärnu Taluliidu Nõuandekeskuse ning Tartus Maaülikooli Avatud Ülikooli juures- 
tehtud koostöö on olnud kõige tihedam. Teabekeskused on koondatud koostöövõrgustikku, et 
vastastikuses koostöös suurendada nende tegevuse mõju kasutegurit. Teabekeskustega 
tegelevad 5 kohalikku koordinaatorit ja teabekeskuste koordinaator- kõik osalise tööajaga. 
Samas on naistega seotud tegevus olnud täienduseks neid loonud organisatsioonide poolt 
pakutavatele teenustele.  

Teabekeskuse tegevus on suunatud naiste äritegevuse ja toimetuleku parandamiseks ning 
isikliku kompetentsi tõstmiseks, idee- ja informatsiooni keskusest naistele võib saada nõu ja 
konsultatsiooni järgmistes valdkondades: 
·  töö ja tugi  
·  uue ettevõtte alustamine 
·  rahvusvaheliste kontaktide ja uute turgude leidmine  
·  koostöövõrgustike käivitamine ja arendamine  
·  juhtimisoskuste arendamine  
·  pädevuse tõstmine erinevates valdkondades, sh sotsiaalses planeerimises lähtudes 

naisperspektiivist  
·  kohalike arendusprojektide algatamine ning rahvusvaheline koostöö 

 

15.3.2. Nõustamise töömeetodite eripära ja kogemused 

ETNA nõuandevõrgustiku arendamisel võib välja tuua kolm olulist kogemust ja tulemust: 
teabekeskustel põhinev aktiviseerimise tugistruktuur, mentorlus kui oluline töömeetod, 
koolitusprogrammide süsteemne kujundamine. Need kogemused ja tulemused iseloomustavad 
sihipärast tööd ETNA nõuandevõrgustiku kujundamisel lähtuvalt sihtgrupi – naisettevõtjate 
eripärast ja vajadustest. Sihtgrupi eripära on arvestatud nii nõustajate ettevalmistamisel, 
töömeetodite valikul, nõuande pakkumisel kui ka töökorralduse kujundamisel. 

1. Teabekeskus on aktiviseerimise tugistruktuur info, nõustamise ja mentorluse teenuse 
vahendamiseks, maapiirkondades tegutsevatele aktiivsetele naistele, kes on alustanud 
või soovivad alustada ettevõtlusega või tõsta oma konkurentsivõimet tööturul. Aastatel 
2005-2007 on viies teabekeskuses, ettevõtetes kohapeal ja telefonitsi nõustatud kokku 
283 naist, toimunud on 29 sisutihedat infopäeva ja 12 koolitusseminari, kus osalejaid 
kokku 625. Teabekeskused jätkavad oma tegevust võrgustikele info jagamisega ja 
teabepäevade korraldamisega ka pärast FEM projekti vastavalt lepingule veel vähemalt 
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kolme aasta jooksul. Planeeritud ja esitatud on ka uued taotlused keskuste tegevuse 
rahastamiseks.  

2. Mentorlus kui nõustamine või tugimine loob võimalusi personaalse või professionaalse 
arengu edendamiseks. Mentorina on protsessi kaasatud kogenud ettevõtja, kes kuulates 
mentii- toetatava või nõustatava mõtteid suunab protsessi küsimuste ja oma väljaöeldud 
mõtetega. Protsessile eelnevatel kohtumistel selgitatakse mentorluse põhimõtteid, 
võimalusi, rolle ja tegevusi. Mentiid kui nõusaajad sõnastavad enda jaoks konkreetsed 
arengu valdkonnad ja eesmärgid. Kohtumised või suhtlemine toimub vastavalt 
kokkuleppele ja protsess fikseeritakse kirjalikult. Tavaliselt on Eestis olnud erinevaid 
mentorpaaride rakendamise kogemusi. Suhtlemine grupiga grupimentori eestvedamisel 
ja vestluses sõnastatud mõtted, mis annavad probleemidele lahendusi on Eestis 
suhteliselt uus nähtus. Teades teiste kogemusi või nn õigeid vastuseid, jääksid ära nn 
valed otsused. Grupimentorluse põhiline eesmärk rohujuuretasandi naiste isiku ja 
ametialase arengu toetamine vastavalt nende vajadusele või eripärale, on jätkutegevusi 
ja järgmist vääriv ka laiemate sihtrühmade puhul. Samuti võib grupimentorluse 
liikmetega vajadusel või tulemuse huvides jätkata paarimentorluse suhetes. 

3. Koolitusprogrammi koostamisel on aluseks koolitatavate (naiste) kogemused, teadmiste 
tase ja süsteemse koolitusprogrammi põhimõtted. ETNA kooli arendamisega on 
võimalik läbi süsteemsete koolituste anda maanaistele just neid teadmisi, mida antud 
arenguetapil või tasemel kõige enam vajatakse. Kaasajal on lisateadmisi vaja nii 
alustajale kui tema tugiisikule - nõustajale. 

 

FEM projekti lõppemisega on läbitud üks oluline etapp, mis andis raamistiku rohujuure 
tasandil maanaiste aktiivsuse edendamiseks kuni ettevõtluse alustamise ja arendamiseni. 
Kuigi läbi ETNA projektide on toimunud erinevaid maanaiste nõustamist ja tugimist 
arendavaid tegevusi, ei pea töörühma liikmed ETNAt nõuandeorganisatsiooniks klassikalises 
mõttes, sest töös võrgustikega on omavahel põimitud erinevad üksteist toetavad tegevused- 
nende hulgas ka nõustamine. Kusjuures kõik need tegevused on kokkuvõttes valitud lähtuvalt 
sihtgrupile tehtud uuringu tulemustest, püüdes tõsta naiste enesekindlust ja aidata läbi kaalude 
erinevaid riske. Riskikartlikkus ja vähene enesekindlus on otseselt tinginud grupis või 
võrgustikus arenemise ja arendamise vajaduse, samuti grupikoolitused ja julgustava 
nõustamise. Töö võrgustikega ja mentorlus on saanud väga hea tagasisideme gruppides 
osalenud naistelt ja valdadest, kellega on kohalikke gruppe tehtud. Need ongi kogemused, 
mille edasiarendamine ja jätkamine oleks võimalik ka koostöös teiste heade näidetega. Kuna 
kogemuse oleme saanud projektidega piloteerides ja elementaarne kulude kate praegusel 
momendil paljudele tegevustele, sealhulgas ka nõuandele- mentorlusele puudub, pole tegevus 
sel aastal aktiivses faasis vaid ootel. Samas taolise kogemuse arendamisel ja sidumisel 
ülejäänud nõustamisega on võimalik saada jätkusuutlikumaid tegevusi maaettevõtluse 
nõustamisel üldiselt. 

Ja põhiline küsimus ning ka väljakutse- mida ja kuidas teha koostöös teiste sarnase 
eesmärgiga ühendustega? 

 

Koostamisel kasutatud materjalid: 

http://www.fem.ee  
FEM projekti kokkuvõtted. 
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15. Lisa 1. Regionaalsed naisettevõtluse teabekeskused (FEM NET) 

 

 

 

 
1. FEM NET Võru 
SA Võrumaa Arenguagentuur  
Jüri 12, 65620 Võru  
tel/faks: 786 8367 
e-post: vek@mv.werro.ee 
www.vaa.ee 
Koordinaator Helle Kivi  
tel: 5452 1962; 786 8367  
e-post: helle@vaa.ee 
Teabekeskus töötab alates 14.02.2006 

4. FEM NET Pärnu 
Pärnu Talupidajate Nõuandekeskus OÜ 
P. Kerese 4, Pärnu 80010 
tel/faks: 443 0923; tel. 5660 5964 
e-pos nouandekeskus@hot.ee 
www.hot.ee/nouandekeskus 
Koordinaator Liivi Pihlasalu  
tel: 5649 2423 
e-post: liivi.pihlasalu@mail.ee 
Teabekeskus töötab alates 06.09.2006a. 
 

2. FEM NET Tartu 
Eesti Maaülikooli avatud ülikool 
Kreutzwaldi 64- 236, 51014 Tartu 
www.emu.ee/avatud 
Koordinaator Riin Kikkas  
tel: 5156 406 
e-post: riin.kikkas@emu.ee 
Teabekeskus töötab alates 15.02.2006 
 

5. FEM NET Jõhvi 
Ida-Virumaa Talupidajate Liit 
Rakvere tn.27, Jõhvi 41533 
tel: 337 0527 faks: 337 1185 
e-post: info@ivtl.ee 
www.ivtl.ee 
Koordinaator Maie Paas 
tel: 5660 3653 
e-post: maie@ivtl.ee 
Teabekeskus töötab alates 13.09. 2006a 
 

3.FEM NET Rapla  
SA Raplamaa Arendus- ja Ettevõtluskeskus 
Tallinna mnt.14, Rapla 79513 
www.raek.ee 
Koordinaator Anneli Bauvald 
tel: 489 4755; 5283 358 
e-post anneli@raek.ee 
Teabekeskus töötab alates 08.03.2006 
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IV osa 

SEMINARI MATERJALID 
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16. Seminar Nõuandesüsteemid maapiirkonnas – 
areng ja koostöövõimalused 
Koostajad Salme Kangur, Eesti Konsulentide Ühing ja Ülar Loolaid, Maaelu Arengu Instituut 

16.1. Seminari teemad  

Seminar toimus 19.-20. märtsil 2008 Waide motellis Tartumaal.  
Seminaril käsitletud teemad ja esitajad 

19. märts 

·  Seminari sissejuhatus. Ülar Loolaid, Maaelu Arengu Instituut 
·  Põllumajandusliku nõuandeteenistuse ülesanded. Miks algatasime selle projekti.  

Aret Vooremäe, Põllumajandusministeerium 
·  Põllumajandusliku nõuande areng ja õppetunnid. Mati Tamm 
·  Metsandusliku nõuande organisatsioon. Evelin Huul, Erametsakeskus 
·  Kodukandi nõuandevõrgustik. Krista Habakukk, Pärnumaa Kodukant 
·  Naisettevõtluse nõuandevõrgustik ja FEM-projekt.  

Kaja Keskküla ja Maie Paas, Ettevõtlikud Naised Eestimaal 
·  EAS ja Maakondlike nõuandekeskuste võrgustik,  

Marge Sargma, Ettevõtluse Arendamise Sihtasutus 
·  Arutelud töötubades ja tulemuste tutvustus. Küsimused aruteluks: 

1. Kas teised nõuandesüsteemid tunnevad probleemi, et kogukonnad vajavad nõustamist ja tuge? 
Mis osas võiksime siin koostööd teha?  
2. Millistes valdkondades ja on vajalik ja kasulik nõuandeorganisatsioonide koostöö? Kuidas 
teostada koostööd? 
3. Kas ja milleks on vaja nõuandjate kutseühinguid? Kas kitsas erialaline või laiem ühendus? 
4. Piirkondliku ja koordineeriva keskuse suhted. Kas Laps-Vanem või Täiskasvanu- 
Täiskasvanu? 
5. Millised on erinevate nõuandesüsteemide parimad praktikad, mis on toonud neile edu, mis 
töötab … 

20. märts 

·  Nõuandetoote arendamise põhimõtted. Ülar Loolaid, Maaelu Arengu Instituut  
·  Taimekasvatuse valdkonna nõuandetoote tutvustus. Küsimused.  

Kati Näälik, EPKK Koordineeriv keskus 
·  Finantsmajanduse valdkonna nõuandetoote tutvustus. Küsimused.  

Ly Lobjakas, EPKK Koordineeriv keskus 
·  Tööohutuse valdkonna nõuandetoote tutvustus. Küsimused.  

Vello Ilves, EPKK Koordineeriv keskus 
·  Nõuetele vastavuse valdkonna nõuandetoodete tutvustus.  

Küsimused. Merry Aart-Jüriado, EPKK Koordineeriv keskus 
·  Põllumajandustootja vajadused nõuetele vastavuse valdkonnas. Uuringu 

“Põllumajandustootjate teabe-, koolitus- ja nõustamisvajadus” tulemustest.  
Ülar Loolaid, Maaelu Arengu Instituut 

·  Nõuandetoote arendamine – projekti kogemused ja ettepanekud.  
Ülar Loolaid, Maaelu Arengu Instituut 

·  Seminari kokkuvõte, Ülar Loolaid, Maaelu Arengu Instituut 
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16.2. Seminaril osalejad 

1 Merry Aart EPKK koordineeriv keskus 
2 Eve Ader Põllumajandusministeerium 
3 Allen Allet Ettevõtluse Arendamise Sihtasutus 
4 Jaan Bachmann Konsulent, Valgamaa Nõuandekeskus 
5 Krista Habakukk MTÜ Pärnumaa Kodukant 
6 Evelin Huul SA Erametsakeskus 
7 Aavo Hõbe Konsulent, Valgamaa Nõuandekeskus 
8 Vello Ilves EPKK koordineeriv keskus; Konsulent 
9 Kristel Jalak OÜ Kera 

10 Laine Kallaste Konsulent, Koordineeriv nõuandekeskus 
11 Salme Kangur Eesti Konsulentide Ühing 
12 Hanna Kreen Põllumajandusministeerium 
13 Olav Kreen Eesti Põllumajandus-Kaubanduskoda 
14 Lilia  Kulli Konsulent, MTÜ Rapla Nõuandjate Ühendus 
15 Kaido Laes .. 
16 Priit Laineste MTÜ Kodukant Tartumaa 
17 Diana Laur Põllumajandusministeerium 
18 Eva Lehtla Põllumajandusministeerium 
19 Malle Lind Eesti Põllumajandus-Kaubanduskoda 
20 Ly Lobjakas EPKK koordineeriv keskus 
21 Ülar Loolaid OÜ Maaelu Arengu Instituut 
22 Alar Lugu Konsulent, MTÜ Abiks Põllumehele 
23 Lemmi Maasik EPKK koordineeriv keskus 
24 Jüri Mets Konsulent, Viljandi Põllumajanduse Nõuandekeskus 
25 Ene Milvaste Konsulent, MTÜ Abiks Põllumehele 
26 Jekaterina Näälik EPKK koordineeriv keskus; Konsulent 
27 Maie Paas Konsulent, Viru Nõuandekeskus/ FEM NET koordinaator 
28 Kadri Pau Eesti Külaliikumine Kodukant 
29 Targo Pikkmets Konsulent, HPL Läänemaa Nõuandekeskus 
30 Kalle Põld SA Erametsakeskus 
31 Helle Rohtla Konsulent, MTÜ Abiks Põllumehele 
32 Marge Sargma Ettevõtluse Arendamise Sihtasutus 
33 Aigar Suurmaa Konsulent, Tartu Maamajanduse Nõuandekeskus 
34 Roomet Sõrmus Eesti Põllumajandus-Kaubanduskoda 
35 Mati Tamm Majanduskandidaat 
36 Lembit Uuk Konsulent, Põlvamaa Põllumeeste Liit 
37 Lehti Veeväli Põllumajandusministeerium 
38 Urve Vool Eesti Maaülikool 
39 Aret Vooremäe Põllumajandusministeerium 

 



Nõuandesüsteemid ja nõuandetooted 164 

Eesti Konsulentide Ühing  –  Eesti Põllumajandus-Kaubanduskoda  –  Maaelu Arengu Instituut 

16.3. Töörühmade kokkuvõtted 

 

16.3.1. Kus on vajalik ja kasulik koostöö ning kuidas seda teha 

Koostöö eesmärk: 
– anda täiendavat lisaväärtust organisatsioonide eesmärgipärasele tegevusele 
– mitte takistada teineteise/ üksteise tegevust 
– tõsta nõuandeorganisatsioonide efektiivsust 
– tagada parim nõuanne nõustatavale 

 

Koostöö vajalikkus ja kasulikkus seisneb selles, et võimaldab: 
1. vahendada teavet sisendite ja väljundite osas 
2. vältida kattuvusi tegevustes 
3. algatada ja läbi viia ühiseid tegevusi ja projekte 

 

Koostöö vabatahtlik peab olema. Erinevate organisatsioonide vahel sõlmitakse koostööleping. 
Lepingud peavad sündima vabatahtlikkuse alusel, aitama nõustatava suunamist teise 
valdkonna konsulendi /organisatsiooni juurde, kui selleks vajadus. 

 

Ühised tegevused ja koostöö: 
·  see juba olemas: ühised atesteerimised (kokkuhoid: raha, aeg; kompetentne komisjon 

saadakse kokku) 
·  teabe vahetamine (nõuandjate ühine kodulehekülg, trükis konsulentide kontaktide kohta) 
·  ühiste projektide väljamõtlemine (raha küsimine koostöö elluviimiseks, nt kodulehekülje 

jaoks) 
·  ühiskoolitused (piirkondlikud, erineva valdkonna konsulendid, kelle nõustamisteemad 

kattuvad jne) 
·  ühisnõustamine (kui nõusaaja soovib nõu mitmest valdkonnast ja üks konsulent ei valda 

kõike, tuleb teine appi) 
·  nõustatava suunamine ühest nõuandeorganisatsioonist teise.  
·  ühine logo jne. 
·  üksteise tegevuste vastastikune tunnustamine 
·  kogemuste vahendamine(edulugude vahendamine) 
·  ühisprojektid: konsulentide suvepäevad praktika jagamine, koolitused (nt seadusandluse 

tõlgendamine, klienditeenindus jm üldnõuded) 
·  ühine portaal 
·  ristvastavus 

 

Arutelu kohta tegi märkmeid Evelin Huul 
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16.3.2. Kas ja milleks on vaja konsultantide kutseühinguid 

 

Kas ja milleks on vaja konsultantide kutseühinguid? JAH, on vaja. 

KONSULENT  vs KONSULTANT  (kas on sisulist erinevust, kas erinevus on vajalik, kas 
peaks sõna KONSULENT asendama sõnaga KONSULTANT, NÕUSTAJA vms.?)  

Kuna Põllumajandusministeerium ja Rahandusministeerium kureerivad vastavaid 
tegevusi siis on ka nimede erinevus. Võiks sellest üle saada. 

(Lihtsuse mõttes tekstis edaspidi konsulent = konsultant) 

Olemas on Eesti Konsultantide Assotsiatsioon, Eesti Konsulentide Ühing, Eesti 
Ettevõtluskonsultantide Liit  … 

Kas konsulentide kutseühing on spetsialiste koondav eriala ühing nagu Ajakirjanike Liit ja 
Kunstnike Liit jms? 

Mis on nende eesmärgid, visioon? Kas on sarnaste eesmärkidega, millises osas kattuvad? Kas 
nad võiksid ühineda? Eriti just Eesti tingimustes? Sest meil tahetakse ikka teha oma ühing, 
kui on juba vähemalt kaks sarnaselt mõtlevalt inimest! 

Igaüks tõmbab oma poole ja kinnitab iseenda suurt vajalikkust. Samas on kõigil vaja 
vahendeid oma organisatsiooni käigus hoidmiseks. Kui konsulendid suudaksid olla rohkem 
empaatiavõimelisemad, saaksime luua ühtsema tugeva suurema ja juba liikmete 
liikmemaksude najal toimiva organisatsiooni. Tugev organisatsioon suudab paremini tagada 
ühtse piisavalt kõrge konsulentide taseme. Projektitaotluste puhul lihtsam taotleda vahendeid 
tegevuste elluviimiseks. Kui inimesed suudavad ühiselt koos istuda, aga puuduvad otsustajad, 
siis ideed ei hakka toimima. Kes on otsustajad? Millises osas?  

Tihti otsitakse oma kasu. Äkki keegi soovib saada osa minu pirukast! Valikuvõimalused on 
siiski piiratud. Klient ei vali igat konsulenti, vaid selle, kes talle sobib. Konsulentide ja 
konsultantide laiem ühistegevus võimaldab vähendada lühiajaliste perioodidega töötamist 
ning jagada töökoormust ühtlasemalt. 

Kutseühing vs teenuste pakkumise organisatsioon. 

Kas on olemas rahvusvaheline Konsulentide Ühing. Kes Eesti konsulentide konsultantide 
organisatsioonidest kuulub väljaspool Eestit eksisteerivasse organisatsiooni. 

Kodukant tunneb muret, et MAK nõustamisraha ei jõua Kodukandi nõustajateni. Tegemist 
poliitiliste valikutega. Kas seda saab praegu muuta? Kuidas? 

Konsulendi väljanägemine: riietus, ametitunnused, sellega peaks tegelema puhtalt 
erialaorganisatsioon. 

 

Arutelu kohta tegi märkmeid Targo Pikkmets 
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16.3.3. Piirkondliku ja koordineeriva keskuse suhted – kas Laps-Vanem  
või Täiskasvanu-Täiskasvanu... 

Inimestel on alati kalduvus hakata võtma suhtlemise rolle tuginedes väljakujunenud tavadele 
ülesannetest ja funktsioonidest. Kuna EPKK juures olev KK haldab rahasid ja vastutab 
Põl Min ees nende kasutamise eest, võetakse alateadlikult suhtlemisel roll, kes peab 
vastutama teise poole ja vahendite eest. Samas võtavad NK-d ja konsulendid endale rolli 
“süüdistaja” (KK ei täida ootusi, miks rahade saamisel tekitatakse takistusi jne), mis ei aita 
samuti kaasa normaalse “täiskasvanu-täiskasvanu” suhte tekkimisele. Seega tuleb eristada 
suhtlemise tasandite tekkimise juures suhtluspoolte funktsioone suhtlemise tasanditest.  

Kindlasti on EPKK suhtlemisel teinud vigu. Neid saab parandada ja edaspidi vältida ainult 
siis, kui nende kohta antakse selget ja objektiivset tagasisidet. Olukorra leevendamiseks tuleb 
esmalt selgelt defineerida mängureeglid (suhtlemise reeglid, funktsioonid, suhtlemistasandid) 
ja neist ka kinni pidada. Suhtlemisel tasandite muutmine eeldab mõlema poole soovi ja selget 
kokkulepet. Muutmiseks tuleb: 
1. Olukord (st suhtlustasanditest tekkinud probleem) selgelt teadvustada ja vastaspoolele 

välja ütelda; 
2. Asuda ise õigesse rolli ja suunata seeläbi ka teist õigesse rolli asuma. 

 

Hiljem lisatud: 

Vastavalt S. Põldvere materjalidele iseloomustavad mina-tasandeid suhtlemisel järgmised 
iseloomujooned: 

VANEM TÄISKASVANU LAPS 
Suhtlemise aluseks on 
väärtused ja normid 

Suhtlemise aluseks on  
info ja argumendid 

Suhtlemise aluseks on  
soovid ja emotsioonid 

Õpetab 
Hindab 
Arvustab 
Suunab 
Manitseb 
Ei kõhkle 
Ei kahtle 
Teab õiget 
 
Aga ka hoolitseb 
Toetab 
Aitab 
Kaitseb 
Lohutab 

Analüüsib 
Kaalutleb 
Põhjendab 
On eelarvamusteta 
Toetub faktidele 
Ohjab emotsioone 

Spontaanne 
Impulsiivne 
Loominguline 
Dogmadevaba 
Mänguhimuline 
Protestivaimuline 
Uudishimulik 
Emotsionaalne 
 
Aga ka abitu 
Pelglik 
Kergeusklik 
 

 

See, kes alustab suhtlemist, valib kas vaistlikult või teadlikult MINA-tasandi nii endale kui 
partnerile. Partneril on võimalus kas pakutud tasand vastu võtta või mitte. 

 

Arutelu kohta tegi märkmeid Olav Kreen 
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Lisa 16.4. Pilte projekti töökohtumistelt 

 

Nõuande- ja teabekeskuste teabepäev, 25.10.2007, Uhtjärve 
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Seminar 2, 29.10.2007, Käo 

   

   

   
 

Seminar 3, 29.11.2007, Pärnu 
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Seminar 4, 05.02.2008, Paide 

   

   

 

 

Seminar 5, 04.03.2008, Olustvere 
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Lõpuseminar, 19.-20.03.2008, Käo 

   

   

   

   

   

Fotod: Ülar Loolaid 
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Lisa 16.5. Seminaride ettekanded 

 

1. Nõuandesüsteemid ja nõuandetooted, Aret Vooremäe, Põllumajandusministeeriumi 
Teadus- ja arendusosakond 

2. Metsanduslik nõuandeorganisatsioon Eestis, Evelin Huul, Erametsakeskus 

3. Kodukandi kogemused maaelanikkonna nõustamisel, Krista Habakukk, Pärnumaa 
Kodukant 

4. ETNA Eestimaal tegevused erineva nõustamistegevuse arendamisel, Kaja Keskküla, 
Ettevõtlikud Naised Eestimaal 

5. Maakondlike arenduskeskuste võrgustik, Marge Sargma, Ettevõtluse Arendamise 
Sihtasutus 

6. Taimekasvatuse valdkonna nõuandetoote tutvustus, Kati Näälik, EPKK Koordineeriv 
keskus 

7. Nõuandetoode “Alustava põllumajandustootja ABC”, Ly Lobjakas, EPKK 
Koordineeriv keskus,  

8. Põllumajandustootja tööohutuse ABC, Vello Ilves, EPKK Koordineeriv keskus 

9. Nõuandetoode Põllumajandusliku tootmise nõuetele vastavus, Merry Aart, EPKK 
Koordineeriv keskus 

10. Põllumajandustootja vajadused nõuetele vastavuse valdkonnas, uuringu 
“Põllumajandustootjate teabe-, koolitus- ja nõustamisvajadus” tulemustest, 
Ülar Loolaid, Maaelu Arengu Instituut 

11. Ülevaade nõuandetoodete arendamisest, Ülar Loolaid, Maaelu Arengu Instituut  

12.  Nõuandetoote kogemusi Taani Kuningriigist, Ly Lobjakas, EPKK Koordineeriv keskus 
(seminar 29.11.2007 Pärnus) 

 

 

 

 

 


